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CAPITOLUL I. INTRODUCERE

Legea nr. 215/2001 a administratici publice locale, republicata cu modificarile si
completarile ulterioare, prevede la art. 104 alin. 3 lit. ’b”, ca atributie a Presedintelui Consiliului
Judetean, obligativitatea prezentarii consiliului judetean, anual sau la cererea acestuia, rapoarte cu
privire la modul de indeplinire a atributiilor proprii si a hotararilor consiliului judetean.

Presedintele Consiliului Judetean este seful administratiei publice judetene si
raspunde de buna functionare a compartimentelor de specialitate din aparatul de
specialitate, precum si a agentilor economici, a serviciilor publice de specialitate si a
institutiilor subordonate. El reprezinta judetul in relatiile cu celelalte autorititi publice, cu
persoane fizice si juridice din tara si strainatate, precum si in justitie.

Intre atributiile proprii, prima previazuta de lege, dar si cea mai importanta, din care decurg
si celelalte, este asigurarea respectarii Constitutiei, punerea in aplicare a legilor, a ordonantelor si
hotararilor Guvernului, a hotarérilor consiliului judetean si a altor acte normative. In acest sens,
in perioada la care ne referim, s-a urmarit ca, imediat de la publicarea actelor normative, sa se
stabileascd 1n sarcina compartimentelor din aparatul de specialitate, serviciilor publice si
institutiilor subordonate, obligatiile care le revin pentru aplicarea acestor dispozitii legale.

Aparatul de specialitate, serviciile publice si institutiile subordonate, sub conducerea
presedintelui, in functie de domeniul de activitate au inifiat proiectele de dispozitii ale
presedintelui si de hotarari ale Consiliului Judetean. Proiectele de hotarari, pregatite potrivit legii
organice in domeniu, fundamentate, avizate si motivate, au stat la baza pregatirii sedintelor
ordinare si extraordinare ale consiliului judetean.

In vederea indeplinirii atributiei previzute la art. 104 alin. 3, lit. a) din Legea nr. 215/2001,
republicatd cu modificarile si completdrile ulterioare, s-au luat masurile necesare pentru
pregitirea si desfisurarea in bune conditii a sedintelor de consiliu judetean. In desfisurarea
sedintelor s-au respectat procedurile prevazute de Legea nr. 215/2001, republicatd cu modificarile
si completarile ulterioare, si Regulamentului de organizare si functionare al Consiliului Judetean
Dambovita, fapt ce a permis formularea de intrebari si interpeldri, expriméri de opinii i
argumente ori amendamente in legatura cu proiectele de hotarari supuse dezbaterii, aspecte care
au condus la exercitarea votului in cunostintd de cauza. Trebuie remarcatd si cooperarea
constantd a comisiilor de specialitate si a grupurilor de consilieri pentru promovarea si sustinerea

intereselor Judetului Dambovita.



CAPITOLUL II. APARATUL PROPRIU

I1.1. ACTIVITATEA ECONOMICO-FINANCIARA

Desfasurarea activitatilor in cel de-al treilea an de mandat este raportata la contextul

social, politic si economic actual.S-a urmarit indeplinirea corespunzatoare a atributiilor pe linie

financiar-contabila prevazute de Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, republicata,

cu modificarile si completarile ulterioare, Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale,

modificata si completatd si Legea nr. 82/1992 a contabilitatii, a modului de realizare a veniturilor,

angajarea, lichidarea si ordonantarea cheltuielilor, in limita creditelor bugetare aprobate si a

veniturilor bugetare posibil de incasat, organizarea si tinerea la zi a contabilitdtii si prezentarea la

termen a situatiilor financiare asupra patrimoniului aflat in administrare si a executiei bugetare.

Tn sinteza, situatia financiara in acest an de mandat s-a prezentat astfel:

1. Principalele obligatii de plati ale Consiliului Judetean Dambovita, la data de

30.06.2014, Tnsemnau un total de aproximativ 12.123.314 lei.

2. Un volum de credite bancare contractate pe termen scurt, mediu si lung in suma totala

de 179.294.655 lei, cu un sold ramas de rambursat, la data de 01.06.2015, de

144.348.757 lei, credite care greveaza bugetul judetului pentru urmatorii 18 ani. Suma

medie lunara platita pe semestrul II al anului 2014 a fost de 1.390.169 lei, reprezentand

circa 10% din veniturile rimase lunar la dispozitia autoritatii judetene - pentru

functionare si dezvoltare.

Situatia creditelor contractate de Consiliul Judetean Dambovita la data de 01.06.2015

Valoare Data Durati finantare
finantare Destinatie . rambursabila .
. . contractarii - - Suma trasa Suma .
Finantator rambursabila finantare - Perioa- Perioada . . . | Sold credit
- . / garantarii din credit rambursata
(in valuta rambursabila . da de de rambur-
. finantarii .
contractului) gratie sare
UniCredit 10.765.000 N . .
Tiriac Bank Euro Credit investitii | 30.08.2005 3ani 17 ani 10.760.703 4.327.058 6.433.645
SA
B
anca 6.473.500 N . .
Europeanad de Euro Credit investitii | 15.08.2007 5 ani 20 ani 6.473.500 1.022.132 5.451.368
Investitii




. Cofinantare
Dexia proiecte care
Kommunalk | 12514333 |\ ficiazade | 01.09.2008 | 5 ani 20 ani 12478000 | 1.139.070 | 11.338.930
Credit Bank Euro .
fonduri externe
AG .
nerambursabile
Total credite Euro 29.712.203 6.488.260 23.223.943
Curs schimb 29.05.2015 4,4395
Echivalent lei 131.907.325 28.804.631 | 103.102.695
Cofinantare
Banca proiecte care
Comerciala 30.000.000 lei beneficiaza de 27.09.2010 3ani 12 ani 30.000.000 4.375.000 25.625.000
Roméana SA fonduri externe
nerambursabile
Cofinantare
Banca proiecte care
Comerciala 14.700.000 lei beneficiaza de 14.02.2012 3ani 17 ani 14.700.000 288.235 14.411.765
Roméana SA fonduri externe
nerambursabile
Ministerul .
. . Achitare .
Finantelor 2.687.330 lei i 21.03.2013 - 5ani 2.687.330 1.478.032 1.209.298
. arierate
Publice
Total credite lei 47.387.330 6.141.267 41.246.063
Total general lei 179.294.655 34.945.898 | 144.348.757

Furnizori neachitati la preluarea mandatului (30 iunie 2012) in suma de 14.621.014 lei.

Tn perioada 30.06.2014 - 31.05.2015 valoarea furnizorilor neachitati a scazut. Astfel, la
30.06.2014, valoarea furnizorilor neachitati era de 12.123.314 lei iar, la data de 31.05.2015,
aceastd valoare era de aproximativ 3.500.000 lei. Tn perioada 30.06.2014 — 31.05.2015, au fost
efectuate plagi catre furnizorii de bunuri, servicii, produse, investitii, cotizatii, dobanzi,
rambursari de credite si alte obligatii in valoare de aproximativ 99.000.000 lei.

3. Cereri de rambursare aferente proiectelor cu finantare europeani, depuse si

neincasate la data preluarii mandatului, in suma de 11.997.141 lei.

In perioada 30.06.2014 - 31.05.2015, au fost incasate sumele aferente cererilor de
rambursare sau de platd depuse in valoare totald de aproximativ 16.321.000 lei.

Prin toate actiunile intreprinse, prin hotararile si dispozitiile emise, incepand cu preluarea
mandatului (luna iunie 2012) si pe parcursul celor de-al doilea si al treilea an de mandat, s-au
facut eforturi majore pentru redresarea economico-financiara a Consiliului Judetean Dambovita
in paralel cu adoptarea unor masuri reale de dezvoltare a judetului, prin continuarea
implementarii proiectelor europene si accesarea de noi surse de finantare, pentru ca acestea din

urma sa fie duse la bun sfarsit.




Politica si munca intregii echipe de conducere a Consiliului Judetean Dambovita s-a
concentrat pe identificarea, asigurarea si valorificarea la maximum a mijloacelor materiale si
financiare in scopul rezolvarii problemelor punctuale de interes public, directiile majore
regasindu-se in programele de dezvoltare si modernizare a infrastructurii tehnice si rutiere, si de
imbunatatire a serviciilor sociale, de sanatate si educatie.

Masurile adoptate in continuarea mandatului, pe langa faptul ca au echilibrat situatia pe
termen scurt, si-au dovedit efectele pozitive pe termen mediu si lung asupra dezvoltarii
economice si sociale a Judetului Dambovita.

Rambursarea la termen a creditelor contractate de Consiliul Judetean:
> Perioada 01.07.2014 - 31.12.2014:
o Rate: 5.616.878 lei
o Dobénzi: 2.724.132 lei
TOTAL: 8.341.010 lei

» Perioada 01.01.2015 - 31.05.2015:
o Rate: 4.439.577 lei
e Dobanzi: 2.006.589 lei
TOTAL: 6.446.166 lei

Incasarea redeventei de la operatorul care a concesionat serviciul de depozitare si

prelucrare a deseurilor solide din judet si achitarea la termen a imprumutului contractat de
Consiliul Judetean de la BEI: in perioada mandatului, s-au recuperat atat debitul restant, cat si
datoria curenti, ca urmare a pozitiei ferme a Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita. Tn
perioada 01.06 — 31.12.2014, s-a incasat suma de 1.448.776,59 lei iar, In perioada 01.01 -
31.05.2015, s-a incasat suma de 1.448.459,87 lei.

Cresterea gradului de colectare a veniturilor proprii de la 47,13% (31.05.2014) la

62,07% (31.05.2015). Aceasta crestere provine din cota de 18,5% din impozitul pe venit alocata

bugetului propriu al judetului prin H.G. nr.14/14.01.2015, ca urmare a aplicarii art. 8 din Legea
nr. 186/2014 privind bugetul de stat pe anul 2015.

Achitarea unui volum foarte mare de pliti restante citre furnizori si asigurarea

functionarii institutiei in parametri optimi. Cifrele sunt relevante:
Furnizori neachitati:

» Ladata de 30.06.2014: 12.123.314 lei




> Ladata de 31.05.2015: 3.500.000 lei

Au scazut datoriile catre furnizori cu aproximativ 8.600.000 lei.

Tn perioada 30.06.2014 - 31.05.2015, au fost efectuate pliti citre furnizorii de bunuri,
servicii, produse, investifii, cotizatii si alte obligatii, in valoare de aproximativ 99.000.000 lei.

Participarea la majorarea capitalului _social pentru societatile aflate in subordinea

Consiliului Judetean Dambovita n perioada 30.06.2014 — 31.05.2015:

» SC Moreni Parc Industrial SA —1.195.920 lei, incluz&nd aport in natura

» SC Carpatmontana Serv — 441.700 lei, incluzand aport in natura si bani

» SC Parc Industrial Priboiu SA — 11.932 lei incluzand aport in natura

» SCLDP — 700.520 lei, incluzand aport in natura si bani

Activitatea economico-financiari a functionat in sensul asigurarii i gestionarii optime a

resurselor economico-financiare, atat pentru activitatea aparatului de specialitate al Consiliului
Judetean Dambovita, cat si a institutiilor publice din subordinea si finantarea Consiliului Judetean

Dambovita.

e Inanul 2014, bugetul local al judetului a fost rectificat cu sumele alocate de la bugetul de stat,
astfel:
» Prin OUG nr. 9/31.07.2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 au fost
alocate urmatoarele sume:
- Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
judetului = 141 mii lei
(pentru hotéarari judecatoresti pentru plata salariilor Tnvatamantului special si a
centrelor judetene de resurse si asistentd educationald);
- Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale = 108,71 mii lei
(pentru achitarea obligatiilor de plata restante inregistrate la data de 30.09.2014 catre S.C. Coni
S.R.L. pentru obiectivul de investitii ,,Asfaltare drumuri comunale in comuna Visina, L = 2,686
km (asociere cu Consiliul Local Visina);
» Prin OUG nr. 59/30.09.2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 au fost
alocate urmatoarele sume:
- Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
judetului = 1.158 mii lei, din care pentru sustinerea sistemului de protectie a copilului -

572 mii lei, pentru sustinerea centrelor de asistenta a persoanelor cu handicap - 257 mii



lei, pentru invatamantul special si centrele judetene de resurse si asistentd educationala -
329 mii lei;
- Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale = 3.329 mii lei
(27% din suma de 12.327 mii lei alocata Judetului Dambovita);
» Prin OUG nr. 74/03.12.2014 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 si
unele masuri bugetare au fost alocate urmatoarele sume:
- Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
judetului = 553 mii lei (pentru hotarari judecatoresti pentru plata salariilor invatdmantului
special si a centrelor judetene de resurse si asistenta educationald);
- Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale = 831,53 mii lei, din care
pentru achitarea arieratelor - 159,69 mii lei si pentru achitarea ratelor aferente
imprumuturilor contractate de unitatile administrativ-teritoriale din venituri din privatizare
- 671,84 mii lei;
» Prin H.G. nr. 1056/2014 privind alocarea unor sume defalcate din TVA pentru finantarea
unor cheltuieli ale unitétilor de invatdmant preuniversitar de stat:
- Sume defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
judetului = 150 mii lei (sume aferente hotararilor judecatoresti pentru plata salariilor n
invatamantul special si centrele judetene de resurse si asistenta educationala);
» Prin H.G. nr. 805/2014 privind alocarea unei sume din Fondul de rezerva bugetara la
dispozitia Guvernului pentru unele unitati administrativ-teritoriale:
- Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale = 3.500 mii lei
(in vederea punerii in sigurantd a unor lucrdri hidrologice cu rol de apdrare impotriva inundatiilor,
precum si pentru efectuarea unor lucrari de refacere a infrastructurii locale afectate ca urmare a
calamitatilor produse in perioada aprilie — august 2014);
» Prin H.G. nr. 855/2014 privind repartizarea pe judete a sumelor necesare pentru
finantarea cheltuielilor privind drumurile judetene si comunale:
- Sume defalcate din TVA pentru drumuri = 11.911 mii lei;
» Prin H.G. nr. 933/2014 privind alocarea unei sume din Fondul de interventie la
dispozitia Guvernului pentru unele unitati administrativ-teritoriale afectate de calamitati
naturale:

- Subventii primite din Fondul de interventie = 1.000 mii lei



(pentru efectuarea unor lucrdri de refacere a infrastructurii locale afectate ca urmare a
calamitatilor produse la obiectivul ,,DJ 712 B Reparatii pod peste paraul Vulcana, sat Vulcana-
Bai").

De asemenea, in cursul anului 2014, bugetul local al judetului a fost rectificat cu suma
de 13.067,596 mii lei, alocata din bugetul Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei
Publice pentru realizarea unor obiective de investitii finantate conform O.U.G. nr. 28/2013
privind aprobarea Programului National de Dezvoltare Locala.

e Situatia comparativa a sumelor alocate Consiliului Judetean Dambovita prin legile bugetului

de stat, in perioada 2012-2015, a fost urméitoarea:

- mii lei -
Legea Legea Legea bugetului Legea bugetului
Nr bugetului de bugetului de pe anul pe anul
Crf DESTINATIE SUME stat pe anul stat pe anul 2014 nr. 2015
' 2012 2013 356/18.12. 2013 nr. 186/2014 +
(L 293/2011) (L 5/2013) H.G nr. 14/2015
- Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru
1 finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetelor, 39.481 41.100 40.167 41.892
total din care:
a) sustinerea sistemului de protectie a copilului *) 12.341 12.598 11.450 11.542
b) sustinerea centrelor de asistenta sociala a persoanelor cu 5196 5510 5 146 6.030
handicap
c) gcordarea de produse lactate si de panificatie (si miere de 11.048 11.244 10.949 11.020
albine - 2014)
d)_mvat?mantul_spec[al si centrgle judetene de resurse si 4671 5 486 6.266 7069
asistenti educationala, din care:
- salarii, sporuri, indemnizatii si alte drepturi salariale in bani
o ) 3 S 5.457 5.794
stabilite prin lege, precum si contributiile aferente acestora
- cheltuieli cu bunuri si servicii pentru intretinerea curenta a
unitatilor de invatdmant special si a centrelor judetene de 546 558
resurse §i asistentd educationala
- hot. judecat. pentruplata salariilor in Tnvatamantul special si a 203 181 263 717
CJ.R.AE.
- Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugati pentru
2 finantarea cheltuielilor de_sc_er_lltrallzate la nlvelu_l 213.568 244,287 255 485 283.587
comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si
Municipiului Bucuresti total, din care:
a) flna_n;arga de baza a unltag_llor de.lnvatamant 186.836 203.757 209.190 204.087
preuniversitar de stat total, din care:
- salarii, sporuri, indemnizatii si alte drepturi salariale in bani 166.722 180.705 185.292 181.381

stabilite prin lege, precum si contributiile aferente acestora




- chel'tu_lell prevazute la art. 104 alin. 2 lit. b) - e) din Legea 20.114 23,052 23,898 29 706
educatiei nationale nr. 1/2011
d) _h(gt?rarez} Ju?evcﬁtoreascﬁ pentru plata salariilor in 4.065 9688 12586 26.543
unititile de invatamant preuniversitar de stat
e) finantarea dreptunlor amstenulgr perso.nal!'al 21772 27573 30.461 48.823
persoanelor cu handicap grav sau indemnizatiile lunare
3 - Sume _def_alcate dln_taxa pe valoarea adaugata pentru 8.431 8.283 8.250 0
drumurile judetene si comunale
4 - Sg_me defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 49783 57073 54 623 63.731
echilibrarea bugetelor locale
Pentru Gura Ocnitei (suma alocata Centrului de Recuperare si
Reabilitare Neuropsihiatrica Gura Ocnitei, in baza prevederilor 354 372 59 53
art. 4 din O.G. nr. 72/1999)
TOTAL GENERAL 311.263 350.743 358.525 389.210

BUGETUL LOCAL AL CONSILIULUI JUDETEAN DAMBOVITA

Veniturile si cheltuielile realizate in perioada 01.07.2012 - 31.05.2015 sunt prezentate in

continuare:
A. VENITURI
- lei -
Tncasiri in Tncasiri in fncasiri in Tncasiri in fncasari n fncasari in
Denumirea sursei de venit Cod perioada perioada perioada perioada perioada perioada
01.07.2012 - 01.01.2013- 01.06.2013- 01.01.2014- 01.06.2014- 01.01.2015-
31.12.2012 31.05.2013 31.12.2013 31.05.2014 31.12.2014 31.05.2015
TOTAL VENITURI
88.650.815 90.974.757 142.322.869 85.304.858 141.194.841 86.639.599
TOTAL VENITURI PROPRII 48.02
© v © 80 26.117.732 20.508.892 29.052.665 23.171.575 29.309.155 29.524.613
j in I 4.02
Cote si sume defulcate din 1VG 04.0 20.897.793 17.450.514 24.286.058 19.162.904 25.470.213 26.097.610
Cote defalcate din impozitul pe
venit 04.02.01 14.470.555 12.084.843 16.818.598 13.270.709 17.638.651 14.176.783
Sume alocate din cotele
defalcate din impozitul pe venit
ot. echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 6.427.238 5.365.671 7.467.460 5.892.195 7.831.562 11.920.827
Sume defalcate din TVA 11.02 32.029.050 29.157.667 38.087.333 27.920.001 56.449.815 26.513.334
Sume defalcate din T.V.A.
pentru finantarea cheltuielilor 11.02.01 20.666.000 18.203.333 23.449.667 17.750.000 23.957.583 17.900.000
descentralizate
Sume defalcate din T.V.A.
pentru drumuri 11.02.05 5.081.000 3.451.667 4.831.333 4.033.334 16.127.666 0

10




Sume defalcate din T.V.A.

pentru echilibrarea bugetelor 6.282.050 7.502.667 9.806.333 6.136.667 16.364.566 8.613.334
locale 11.02.06
Taxa pe utilizarea bunurilorsau
pe desfisurarea de activitafi 16.02 465.161 902.962 743.442 812.416 653.420 439.152
Impozit pe mijloace de
transport definute de persoane 9.277 13.097 36.973 20.492 40.351 11.934
fizice 16.02.02.01
Impozit pe mijloace de
transport detinute de persoane 320.580 275.195 374.054 308.304 366.290 301.551
juridice 16.02.02.02
Taxe si tarife pentru eliberarea
de licente si autorizatii de 16.02.03 21.709 483.818 182.529 370.664 105.173 29.668
functionare
Alte taxe pe utilizarea
bunurilor, autorizarea utilizarii
bunurilor sau pe desfisurare de 16.02.50 113.595 130.852 149.886 112.956 141.606 95.999
activitai
Venituri din proprietate
30,02 4.408.329 2.010.099 3.080.422 2.881.033 2.765.812 2.592.766
Venituri din concesiuni §i
inchirieri 30.02.05 4.081.869 2.010.099 3.037.322 2.881.033 2.691.035 2.592.766
Venituri din dividende
30.02.08 326.460 43.100 74.777
Venituri din prestiri de servicii
si alte activitifi 33.02 4.630 5.525 525 710 747 525
Venituri din prestari de
servicii 33.02.08 0 185 12
Contributia parintilor sau
sustindtorilor legali pentru 33.02.10 4.630 5.525 525 525 735 525
intretinerea copiilor in crese
Venituri din amenzi si alte
sanctiuni aplicate potrivit 35.02.01 75 0
dispozitiilor legale
Alte amenti, penalititi si
confiscari 35.02.50 126.123 11.855 394.104 93.193 60.645 45.446
Diverse venituri 56.02 214.530 117.255 469.379 221.319 345.504 120.135
Taxe speciale
36.02.06 3.161 0
Alte venituri
36.02.50 211.369 117.255 469.379 221.319 345.504 120.135
Transferuri voluntare, altele
decat subveniile 37.02 0 0 27.000 1.391 -1.391 0
Donatii §i sponsorizari ]
37.02.01 27.000 1.391 1.391
Virsaminte din sectiunea de
functionare pentru finantarea
sectiunii de dezvoltare a 37.02.03 -7.323.000 -4.163.500 -6.027.401 -10.824.000 -21.216.700 -11.291.000
bugetului local (cu semnul
minus)
Virsaminte din sectiunea de
functionare 37.02.04 7.323.000 4.163.500 6.027.401 10.824.000 21.216.700 11.291.000
Venituri din capital din care: 20,02 1.166 10.607 78.735 0 12.814 228.979
Venituri din valorificarea
unor bunuri ale institutiilor 1.166 675 5.564 12.814 3.831
publice 39.02.01
Venituri din vanzarea unor
bunuri apartinand domeniului
privat al statului sau al unitatilor 9.932 73.171 225.148
administrativ-teritoriale 39.02.07
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Sume din excedentul bugetului
local, utilizate pentru
cheltuielile sectiunii de
dezvoltare

40.02.14

-8.502.398

2.055.378

-2.055.378

286.350

-286.350

389.327

Sume primite Tn cadrul
mecanismului decontarii
cererilor de plata

40.02.16

479.882

-479.882

200.840

-200.840

SUBVENTII

42.02

32.286.191

26.717.830

59.581.201

26.238.652

46.697.366

26.274.654

Subventii pentru finantarea
programului de pietruire a
drumurilor comunale

42.02.09.01

4.500.000

Subventii pentru alimentarea
cu apa

42.02.09.02

-500.000

Subventii de la bugetul de stat
catre bugetele locale necesare
sustinerii derularii proiectelor
finantate din fonduri externe
nerambursabile (FEN)

42.02.20

3.530.304

7.253.050

8.543.697

3.294.840

3.716.108

1.610.733

Subventii pentru finantarea
drepturilor acordate persoanelor
cu handicap

42.02.21

22.579.432

19.098.242

26.933.987

19.685.511

28.690.196

24.066.921

Subventii primite din Fondul
de Interventie

42.02.28

1.000.000

Subventii primite de
administratiile locale in cadrul
programelor FEGA, implemen-
tate de APIA

42.02.42

23.675

132.538

112.729

87.238

Subventii din bugetul de stat
pentru finantarea Camerelor
Agricole

42.02.44

367.600

234.000

667.992

465.000

1.145.634

597.000

Subventii primite de la
bugetul de stat pt finantarea
investitiilor pt institutii de
asistenta sociala

42.02.52

1.785.180

27.663

370.499

360.963

Subventii pentru finantarea
subprogramului infrastructura la
nivel judetean

42.02.59

2.350.000

Sume alocate din bugetul de stat
aferente corectiilor financiare

42.02.62

18.828.311

1.052.433

Subventii de la B.S. pentru
finantarea cheltuielilor urgente
specifice sezonului rece,
destinate sectiunii de functionare

42.02.64

983.952

Subventii pentru finantarea
programelor nationale de
dezvoltare locala

42.02.65

1.132.870

1.283.131

11.784.465

SUME PRIMITE DE LA UE
TN CONTUL PLATILOR
EFECTUATE SI
PREFINANTARI, din care:

45.02

6.720.240

12.055.108

18.109.930

7.486.049

9.227.086

3.937.671

Fondul European de
Dezvoltare Regionala

45.02.01

6.578.063

11.980.176

17.646.265

7.335.265

6.893.944

3.776.011

Sume primite plati an curent

45.02.01.01

4.608.576

2.755.459

16.853.847

7.109.305

6.567.461

3.694.970

Sume primite plati ani
anteriori

45.02.01.02

130.547

9.224.717

648.832

225.960

37.937

81.041
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Prefinantare
45.02.01.03 1.838.940 143.586 288.546
Fondul Social European
45.02.02 142.177 0 463.665 89.305 2.271.713 71.148
Sume primite Tn contul
platilor efectuate in anul curent 45.02.02.01 0 1.409 556
Sume primite Tn contul
platilor efectuate in anii anteriori | 45.02,02.02 142.177 463.665 89.305 862.157 71.148
Programe comunitare
finantate in perioada 2007 -
2013
45.02.15 0 74.932 0 61.479 49.682 0
Sume primite Tn contul
platilor efectuate in anul curent
45.02.15.01 13.857 0 23.877
Sume primite Tn contul
platilor efectuate in anul curent
45.02.15.02 25.805
Prefinantare
45.02.15.03 61.075 0 61.479 0
Alte facilitati si instrumente
postaderare
45.02.16 0 0 0 0 0 79.611
Sume primite Tn contul
platilor efectuate in anul curent 45.02.16.02 26.150
Prefinantare
45.02.16.03 53.461
Mecanismul financiar SEE
45.02.17 0 0 0 0 11.747 10.901
Sume primite Tn contul
platilor efectuate in anul curent
45.02.17.01 10.901
Prefinantare
45.02.17.03 11.747
B. CHELTUIELLI
- lei -
Pliti Pliti Pliti Pliti Pliti Pliti
efectuate Tn efectuate efectuate in | efectuate in | efectuate in | efectuate in
Denumirea capitolului Cod perioada n perioada perioada perioada perioada perioada
01.07.2012- | 01.01.2013- | 01.06.2013- | 01.01.2014- | 01.06.2014- | 01.01.2015-
31.12.2012 31.05.2013 31.12.2013 31.05.2014 | 31.12.2014 31.05.2015
TOTAL CHELTUIELI 88.024.127 147.042.528 84.471.127 | 138.019.725 80.352.296
99.892.449
- heltuieli | .089. .197. .584. .053. 458,
cheltuieli de personal " 13.843.023 12.089.321 17.197.338 12.584.012 17.053.602 12.458.042
- cheltuieli materiale . 17.176.156 14.281.738 13.161.235 9.736.202 18.714.761 9.514.147
- dobéanzi “ 3371.371 3.644.032 3.702.591 2.576.345 3.080.945 2.006.589
- transferuri intre unititi ale 5 3.618.132 7.054.323 4.425.096 8.036.045 5.243.725
administratiei publice 51 5.339.323
- alte transferuri - 1.491.022 0 3.776.737 0 278.281 0
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- proiecte cu finantare din FEN 7.764.431 30.751.529 12.888.616 13.820.563 7.263.383
56 6.811.293
- asistenta sociala o 28.250 024 26.330.821 35.641.307 26.388.015 37.175.297 29.361.320
- alte cheltuieli - 6.274.971 3.465.220 8.051.274 5.438.893 6.306.831 4.400.007
- heltuieli d ital .480. .660. .014. .283. .751.
cheltuieli de capital " 15.155.280 3.480.646 19.660.949 7.014.026 27.283.300 5.751.458
- rambursiri de credite 13.458.767 9.258.456 4.311.752 6.417.603 4.439.577
81 2.264.555
- pliti efectuate in anii precedenti si
recuperate in anul curent 85 -93.569 -108.981 -1.213.211 -891.830 -147.503 -85.952
LHAutorititi executive” 51.02 6.325.058 14.674.684 7.594.786 9.012.744 5.716.354
’ 10.057.427
- cheltuieli de personal 10 2987 901 2.365.879 3.365.641 2.536.257 3.405.200 2.505.389
- cheltuieli materiale 20 3.572.384 3.124.834 3.854.289 2.372.487 3.501.448 2.232.155
- alte transferuri 55 0 3.714.786 0 278.281 0
- proiecte cu finantare din FEN 56 51.080 0 0 350.666
- alte cheltuieli 59 3.385.505 891.550 3.563.024 2.773.419 1.713.976 992.524
- cheltuieli de capital 70 70,398 5.350 237.436 118.211 155.161 31.173
- plati efectuate in anii precedenti si
- 85 -62.555 -60.492 -556.254 -41.322 -44.887
recuperate n anul curent 9841
,,Alte servicii publice generale” 329.000 523.770 350.666 1.535.270 330.000
1.405.626
54.02
- cheltuieli de personal 0 0 0
10 308.188
- cheltuieli materiale 0 0 0
20 375.175
- fonduri de rezerva 50 0 0 0
- transferuri intre unitati ale 329.000 523.770 350.666 1.535.270 330.000
administratiei publice
51 722.263
,» Iranzactii privind datoria publica si
imprumuturi® 55.02 3.401.744 3.686.690 3.714.039 2.580.345 3.082.945 2.010.589
- cheltuieli materiale 20 30.373 42.658 11.448 4.000 2.000 4.000
- dobanzi 30 3371371 3.644.032 3.702.591 2.576.345 3.080.945 2.006.589
,,» Transferuri cu caracter general intre
diferite nivele ale administratiei” 56.02 987.000 0 0 0 0 0
- transferuri intre unitati ale
administratiei publice 51 987.000 0 0 0 0 0
,, Aparare” 90.514 100.337 56.318 98.146 79.550
60.02 90.563
- cheltuieli materiale 20 90563 90.514 83.267 56.318 74.246 61.345
- cheltuieli de capital 70 0 0 17.070 0 23.900 18.205
,»Ordine publica si siguranti nationala”
61.02 119.098 200.216 1.098.890 627.058 991.530 680.893
- cheltuieli de personal 10 5.000 88.960 697.175 506.983 703.403 549.576
- cheltuieli materiale 20 97205 111.256 295.711 120.075 233.246 131.317
- cheltuieli de capital 70 16.893 0 106.004 0 54.881 0
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,,invitﬁmﬁnt” 8.728.587 11.350.788 8.326.171 11.309.176 8.325.307
65.02 7.489.896
- cheltuieli de personal 10 2 680.699 2.514.347 3.414.063 2.537.904 4.220.833 2.858.115
- cheltuieli materiale 20 290,143 96.862 116.175 95.616 181.403 121.223
- proiecte cu finantare din FEN 56 316.963 0 593.817 0 17.642 0
- asistentd sociala 57 4172627 6.118.901 7.030.670 5.698.402 6.887.065 5.345.969
- cheltuieli de capital 70 33.472 0 196.514 0 2.245 0
upet et sl s :
P -4,008
»Sandtate 66.02 2071558 | 4124544 |  30.047.989 | 11.483.387 318,582 508.235
- .trans‘férurl intre unitati ale 51 0 0 128.000 0 0
administratiei publice 697.000
- alte cheltuieli 59 45.000 40.000 283.295 115.000 135.000 220.000
- proiecte cu finantare din FEN 56 949.079 3.847.054 28.028.538 10.887.681 160.368 0
- cheltuieli de capital 70 380479 237.490 1.736.156 352.706 51.601 0
- rambursari de credite 81 288.235
- plati efectuate in anii precedenti si 85 0 0 0 -28.387 0
recuperate in anul curent 0 '
,»Culturi, recreere si religie” 4.760.529 8.768.734 5.239.235 9.157.205 9.909.511
67.02 7.347.614
- cheltuieli de personal 10 357 962 325.560 453.915 317.684 464.966 377.351
- heltuieli ial 2 118. 136.642 123.1 147.72 122.62
cheltuieli materiale 0 155,205 8.088 36.6 3.103 6 625
- transferuri intre unitai ale 51 2.014.132 4156928 | 2212663 | 2.092.353 |  1.726.764
administratiei publice 2.739.020
- proiecte cu finantare din FEN 56 45.631 137.236 47.221 1.891.739 4.751.251
1.250.871
- alte cheltuieli 59 2 844.466 2.258.670 4.131.946 2.550.474 4.457.855 2.903.483
- cheltuieli de capital 70 0 0 205.969 0 110.917 32.489
- plati efectuate in anii precedenti si ) ) ) ) )
recuperate in anul curent 85 1.552 453.902 11.910 8.351 4.452
»Asiguriri si asistenta sociala” 30.420.128 43.006.744 30.828.199 48.488.585 36.022.573
68.02 35.832.024
- cheltuieli de personal 10 7.472.000 6.769.270 9.225.454 6.685.184 8.259.200 6.167.611
- cheltuieli materiale 20 2149 382 1.853.543 2.715.905 2.092.630 2.972.748 2.182.345
- transferuri intre unitai ale 51 861.000 1.305.633 937576 | 2814443 | 2173000
administratiei publice 0
- proiecte cu finantare din FEN 56 37774 40.470 786.412 140.498 3.560.541 1.215.666
- asistenta sociala 57 24,086,397 20.211.920 28.610.637 20.689.613 30.288.232 24.015.351
- alte cheltuieli 59 275.000 73.009 0 0 284.000
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- cheltuieli de capital 70 2 163.610 436.536 290.366 370.499 593.527 0
- plétlA efectuate 1n anii precedenti si 85 27611 672 87801 -106 -15.400
recuperate in anul curent
-77.139
,, Locuinte, servicii si dezvoltare publica” 1.210.111 440.147 3.620.900 6.487.611 2.923.131
70.02 1.039.658
- cheltuieli de personal 10 31973 25.305 41.090 0 0 0
- cheltuieli materiale 20 79,427 61.305 92.103 0 0 0
© transferuri intre unitd(i ale 51 180.000 400.000 331.191 448.345 416.961
administratiei publice -156.960
- alte transferuri 55 0 0 0 0 0 0
- proiecte cu finantare din FEN 56 562018 286.240 213.104 1.399.077 3.719.999 79.933
- cheltuieli de capital 70 523.900 657.261 93.850 1.034.630 860.934 1.386.094
- rambursari de credite 81 0 0 0 1.041.667 1.458.333 1.041.667
- plati efectuate in anii precedenti si 85 0 -400.000 -185.665 0 1524
recuperate in anul curent 0 ' ' '
,,Protectia mediului” 800.627 1.332.560 921.564 1.528.546 1.147.102
74.02 2.266.959
- 'trans.fgrurl iptre unitati ale 51 0 0 0 0 0
administratiei publice 0
- alte transferuri 55 1.491.022 0 61.951 0 0 0
- proiecte cu finantare din FEN 56 146.868 78.541 511.915 76.504 614.566 387.522
- cheltuieli de capital 70 629.069 0 0 88.427 159.783 0
- rambursari de credite 81 0 737.826 758.694 756.633 754.197 759.580
- plétiA efectuate 1n anii precedenti si 85 -15.740 0 0 0 0
recuperate in anul curent 0
sw»Agricultura, silvicultura, piscicultura si
vindtoare” 83.02 234.000 667.992 465.000 1.145.634 597.000
600.600
. dminigiﬁgmﬁge unitdti ale 51 234.000 667.992 465.000 |  1.145.634 597.000
P 351.000
- cheltuieli de capital 70 250.000 0 0 0 0 0
- platlA efectuate in anii precedenti si 85 0 0 0 0 0
recuperate in anul curent -400
,» Transporturi”
84.02 24 413.858 25.433.572 30.186.959 12.069.402 40.490.167 10.045.505
- cheltuieli materiale 20 10.336.209 8.745.478 5.855.695 4.801.910 11.528.211 4.561.436
- proiecte cu finantare din FEN 56 2.560.086 2.563.984 0 0 0 0
- cheltuieli de capital 70 9.255.189 1.403.169 15.967.515 4.798.489 25.014.961 3.153.663
- rambursari de credite 81 2.264.555 12.720.941 8.499.762 2.513.452 4.016.320 2.350.095
- plati efectuate in anii precedenti si ) ) ) )
recuperate in anul curent 85 2181 0 136.013 44.449 69.325 19.689
,»Alte actiuni economice”
87.02 9 768.824 1.680.551 1.128.895 658.762 4.373.584 2.056.546
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- cheltuieli materiale 20 0 37.200 0 70.063 73.733 97.701
- proiecte cu finantare din FEN 56 036.554 902.511 480.507 337.635 3.855.708 829.011
- cheltuieli de capital 70 1.832.270 740.840 810.069 251.064 255.390 1.129.834
- rambursari de credite 81 0 0 0 0 188.753 0
- plati efectuate in anii precedenti si 85 0 -161.681 0 0 0
recuperate in anul curent 0 '
Proiectele din fonduri europene, pentru care s-au efectuat plati din bugetul local, au fost,
n perioada 01.07.2012 - 31.05.2015, urmatoarele:
-lei-
Pliti Pliti Pliti Pliti Pliti Pliti Pliti
efectuate efectuate efectuate efectuate efectuate efectuate efectuate
n n n n n n n
Capitolul Denumirea proiectului perioada perioada perioada perioada perioada perioada perioada
bugetar P 01.07.2012 | 01.01.2013 | 01.06.2013 | 01.01.2014 | 01.01.2014 | 01.06.2014 | 01.01.2015
31.12.2012 | 31.05.2013 | 31.12.2013 | 31.05.2014 | 31.12.2014 | 31.12.2014 | 31.05.2015
(lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei) (lei)
Sistem de plata electronic
51.02 pentru automatizarea
swAutoritati serviciului de impozite si 51.080 0 0 0 0 0 0
publice** taxe
(Aparat propriu)
Pas cu pas spre viata
activi (C.J.R.A.E.) 316,963 0 593.817 0 0 0 0
Support Against
65.02 Vocational Training and
»Invatimant" Education Dropout 0 0 0 0 17.642 17.642 0
SAVED (C.J.R.AE)
TOTAL CAPITOL 65.02 316.963 0 593.817 0 17.642 17.642 0
Reabilitare si modernizare
66.02 Spital Judetean
_Sintate" (Aparat propriu) (SMIS 949.079 | 3.847.054 | 28.028.538 | 10.887.682 | 11.048.049 160.367 0
11993)
1. Europe Direct
(Biblioteca Judeteana) 99.710 27.031 131.497 36.490 133.956 20.227
170.446
2. Retea de centre de
educatie nonformala
67.02 pentru viata in mediul 0 9533 2014
,,Culturd" rural din DAmbovita ’ ’
(Biblioteca Judeteana I. H.
Radulescu)
3. Cetitenii europeni isi
aleg reprezentantii in 2014
Tn mod responsabili 5.739 10731 10.731 0 0
(Biblioteca Judeteana I.H.
Radulescu)
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4. Restaurarea si
valorificarea durabila a
patrimoniului cultural,

precum si
crearea/modernizarea
infrastructurii conexe n
zona Ansamblului
Bréancovenesc Potlogi

1.151.161

18.600

1.748.250

1.748.250

4.728.810

TOTAL CAPITOL 67.02

1.250.871

45.631

137.236

47.221

1.938.960

1.882.206

4.751.251

68.02
,»Asistenta
sociala"

1. Modernizare spatii
existente si extindere
constructie parter
,,Centrul Social Gaesti"
(Directia copilului)

19.236

16.538

12.864

2.193

1.297.991

1.295.798

234.402

2. Centrul multifunctional
de resurse si servicii
pentru adulti cu handicap
Dambovita (Directia
copilului)

18.538

23.932

766.263

124.748

1.591.028

1.466.280

540.975

3. Modernizare si
extindere Complex de
Servicii Sociale - Casa

Soarelui (Directia pentru
Protectia Copilului)

7.285

13.557

812.020

798.463

440.289

TOTAL CAPITOL 68.02

37.774

40.470

786.412

140.498

3.701.039

3.560.541

1.215.666

70.02
., Locuinte,
servicii i dezv.
publica"

1. Reducerea riscurilor la
nivel judetean printr-o mai
buni comunicare in cadrul

Comitetului Judetean
pentru Situatii de Urgenta

1.686

459

958.891

958.432

2. Lucrari de modernizare
a infrastructurii la SC
Moreni Parc Industrial SA

367.957

202.214

149.818

1.332.969

3.964.877

2.631.908

61.777

3. Construirea capacitatii
institutionale la nivelul
judetului pentru realizarea
unui master plan al
mobilitatii integrate in
Judetul DAmbovita

70.092

4. Interreg IVC Waste to
Energy (Energie din
deseuri”)

23.969

5. Achizitie echipamente
pentru interventii de
urgenta in conditii de

iarni (autofreze de
zipadi) in Regiunea Sud
Muntenia

18.156

6. Sistem informatic
pentru Registrul agricol
electronic in Judetul
Dambovita - zona Moreni

78.591

78.591
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7. Achizitie echipamente
specifice pt imbunititirea
capacitatii si calitatii
sistemului de interventie in
situatii de urgenta si
pentru acordarea
asistentei medicale de
urgenti si a primului
ajutor calificat Tn Regiunea
Sud Muntenia
(HCJ. 125/2009)

100.000

84.026

8. Achizitie echipamente
specifice pt imbunititirea
capacitatii si calitatii
sistemului de interventie in
situatii de urgenta si
pentru acordarea
asistentei medicale de
urgenti si a primului
ajutor calificat Tn Regiunea
Sud Muntenia - ETAPA A
11-A (HCJ 152/2012)

61.600

9. Parteneriat pentru un
management institutional
performant

65.650

116.717

51.067

TOTAL CAPITOL 70.02

562.018

286.240

213.104

1.399.078

5.119.076

3.719.998

79.933

74.02
,Protectia
mediului**

1. Evaluarea stirii de
conservare a speciilor si
habitatelor din Parcul
Natural Bucegi si
constientizarea publicului
si a factorilor de interes
pentru un management
protectiv al acestuia (SMIS
36301)

78.299

50.982

424473

70.924

685.490

614.566

387.522

2. Managementul eficient
al Rezervatiei Naturale
Izvorul de la Corbii Ciungi
(SMIS 36298)

68.569

27.559

87.442

5.580

5.580

TOTAL CAPITOL 74.02

146.868

78.541

511.915

76.504

691.070

614.566

387.522

84.02
., rransporturi*

Ramforsarea si

modernizarea drumurilor
judetene DJ701, DJ401A si
DJ711A pe traseul Dobra-
Cornitelu-Braniste-Titu-
Salcuta-Odobesti-Potlogi-

Corbii Mari (DRUMUL

SUDULUI)

2.560.086

2.563.984

87.02 ,,Alte
actiuni
economice"

1. Reabilitarea si
modernizarea
infrastructurii tehnice pt
cresterea potentialului
turistic al Pesterii Ialomitei
din masivul Bucegi,
Judetul DaAmbovita

11.232

20.460

32.551

15.045

3.246.211

3.231.166

756.864

2. Dezvoltarea si
consolidarea turismului
intern Curtea Domneasca

97.313
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3. Dezvoltarea si
consolidarea turismului
intern prin promovarea

Rezervatiei de Zimbri
Neagra

343.178

4. Mesterul turistic -
integrarea abilititilor
mestesugaresti in turismul
local - alternativa viabila
de revitalizare a spatiului
rural

37.659

5. Initiative
antreprenoriale pentru
dezvoltarea mediului rural

85.814

85.814

34.488

6. Standarde Tnalte de
cunostinte si expertiza
pentru functionarii publici,
instrument startegic de
imbunitatire durabili a
eficacitatii organizatorice a
administratiilor locale in
judetul Dambovita

86.366

322.590

861.318

538.728

7. Promovarea
potentialului turistic al
Judetului Dambovita

52.470

169.102

8. Turism balnear
dimbovitean, traditie si
continuitate

399.044

484.425

9. Instrumente strategice
pentru ocupare in
industria turismului

33.317

228.524

361.590

TOTAL CAPITOL 87.02

936.554

902.511

961.014

337.635

4.193.343

3.855.708

829.011

TOTAL PLATI

6.811.293

7.764.431

31.232.036

12.888.618

26.709.179

13.811.028

7.263.383
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SECTIUNEA I1.2. ACTIVITATEA JURIDICA, ADMINISTRATIE PUBLICA

Serviciul Juridic, Contencios, Coordonare Autoritati Locale, Executari Silite

l. Activitate instanta

Tn perioada iunie 2014 — iunie 2015, Serviciului juridic, contencios, coordonare autoritati
locale, executari silite a asigurat reprezentarea Consiliului Judetean Dambovita si a Presedintelui
Consiliului Judetean Dambovita in fata instantelor de judecata intr-un numar de 503 cauze, din
care 190 cauze referitoare la activitatea propriu-zisa a institutiei si 313 - referitoare la
masuri de protectie a copilului.

Cele 190 cauze au avut ca obiect:

- Contestatii la corectiile financiare aplicate in derularea proiectelor finantate din fonduri
europene nerambursabile (27 dosare);

- Stabilirea cuantumului despagubirilor pentru exproprierile din zona montana in vederea
realizarii investitiei partii de schi (7 dosare);

- Plangeri impotriva proceselor-verbale de constatare si stabilire a contraventiilor
intocmite de ANRMAP (1 dosar);

- Plangeri impotriva proceselor-verbale de constatare si stabilire a contraventiilor
intocmite de Consiliul Judetean Dambovita, prin care s-au aplicat sanctiuni contraventionale
operatorilor de transport (19 dosare);

- Pretentii — despagubiri pentru avariere autoturisme (14 dosare);

- Pretentii — incasare taxa utilizare drumuri judetene (11 dosare);

- Pretentii — recuperari diferite creante (25 dosare);

- Litigii de munca (31 dosare);

- Litigii taxa habitat (7 dosare);

- Actiuni in regres (2 dosare);

- Plangeri impotriva Deciziilor Curtii de Conturi (4 dosare);

- Litigii privind acordarea licentelor de transport calatori (11 dosare);

- Litigii avand ca obiect recuperarea cheltuielilor aferente persoanelor cu handicap cu
domiciliul in Judetul Dambovita si internate in centre de ingrijire din afara judetului (15 dosare);

- Litigii avand ca obiect procedura insolventei (8 dosare);

- Contestatii - procedura de achizitie publica (1 dosar);
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- Alte cauze (7 dosare).
Dintre dosarele in care s-a asigurat reprezentarea:
e 123 se afla, in prezent, pe rolul instantelor de judecata;
e 67 au fost solutionate, iar in 48 dosare au fost obtinute solutii in favoarea Consiliului Judetean
Dambovita (cele evaluabile in bani, totalizand o suma de aproximativ 1,3 milioane lei.

Dintre dosarele (mai importante din punct de vedere al valorii, dar si al consecintelor pe
care le-ar fi putut produce) cu solutii defavorabile Consiliului Judetean Dambovita, 2 au avut ca
obiect plangere mpotriva proceselor-verbale de contraventii stabilte de ANRMAP, iar pentru
recuperarea sumei s-au formulat actiuni in regres impotriva ordonatorului de credite aflat in
functie la data savarsirii abaterilor; 3 au avut ca obiect stabilire cuantum despagubiri exproprieri
insd, 1Tn urma exercitarii tuturor cdilor de atac, s-a diminuat semnificativ cuantumul
despagubirilor solicitate si acordate in primul stadiu procesual, respectiv de la aproximativ 5 - 6
Euro/mp la sub 1 Euro/mp, iar 4 au avut ca obiect pretentii pentru recuperare cheltuielilor
aferente persoanelor adulte cu handicap, cu domiciliul in Judetul Dambovita si care se afla
internate in centre din afara judetului.

In cele 320 dosare avand ca obiect plasamente si adoptii, au fost asigurate masurile de
protectie speciale pentru minorii In cauza si s-au obtinut hotarari judecatoresti de incuviintare a
adoptiilor.

Tn procesele existente pe rol, s-a asigurat reprezentarea printr-o documentare
corespunzatoare, fiind procurate documentele solicitate de instantele judecatoresti de la
compartimentele consiliului judetean si alte institutii implicate in aceste procese, au fost redactate
actiunile de chemare in judecatd si celelalte cereri adresate organelor judiciare, s-au formulat
aparari si s-au redactat cererile pentru exercitarea cdilor de atac.

A fost tinuta evidenta operativa a dosarelor aflate pe rolul instantelor de judecata, in care
Consiliul Judetean Dambovita este parte si a termenelor fixate pentru cauze.

Au fost luate masurile necesare pentru obtinerea titlurilor executorii §i punerea in
executare a acestora, pentru realizarea drepturilor de creanta si a altor drepturi ale Consiliului
Judetean Dambovita, In conformitate cu prevederile legale in materie.

Prin Hotararea Consiliului Judetean Dambovita nr. 77/26.03.2015 a fost aprobata

procedura de executare silita a creantelor bugetare restante, fiind infiintat in cadrul serviciului
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juridic un compartiment de executare silitd, pana la acest moment fiind intocmite un numar de 17
titluri executorii, avand ca obiect creante provenite din sanctiuni contraventionale.

Creantele cuvenite bugetului Consiliului Judetean Dambovita, care fac obiectul
hotararilor judecatoresti, au fost transmise spre executare birourilor executorilor judectoresti

competente, o parte dintre acestea fiind incasate, o parte aflandu-se Tn curs de executare.

I1. Alte activitati

Tn perioada iunie 2014 — iunie 2015, au fost continuate masurile pentru evitarea, cel putin
pe termen scurt si mediu, a efectelor pe care le-ar fi creat punerea in executare a actelor
administrative prin care s-au aplicat corectii financiare de catre autoritatile de management pentru
proiectele finantate din fonduri europene.

Tn acest sens, s-au formulat contestatii impotriva masurilor dispuse de autorititile de
management, atat prin parcurgerea cailor administrativ - jurisdictionale, cat si la instantele de
judecata, cauzele aflandu-se in diferite stadii procesuale.

Fata de perioada de raportare anterioara, S-a mai obtinut suspendarea aplicarii corectiei
calculate (pana la solutionarea pe fond a cauzei) in cadrul proiectului ,,Restaurare si valorificare
durabila a patrimoniului cultural precum si crearea / modernizarea infrastructurilor conexe din
zona Ansamblului Brancovenesc Potlogi”.

A fost asiguratd asistenta juridica, inclusiv reprezentarea in fata instantelor de judecata la
unele dintre institutiile subordonate si societatile comerciale la care Consiliul Judetean
Déambovita este actionar majoritar, respectiv S.C. Parc Moreni, Centrul Judetean de Cultura
Dambovita, Camera Agricold Dambovita, Serviciul Public Judetean de Apa, precum si la
Asociatiile de Dezvoltare Intercomunitard (colectare si transport deseuri, alimentare cu apa si
transport).

De asemenea, a fost acordata consultantd si coordonare in domeniul juridic tuturor
celorlalte institutii subordonate , societdti comerciale si autoritati ale administratiei publice locale,
ori de céte ori Consiliului Judetean Dambovita i-au fost adresate solicitari in acest sens.

S-a asigurat verificarea si avizarea contractelor incheiate intre Consiliul Judetean
Dambovita si terte persoane, a notelor justificative privind alegerea procedurii de achizitie

publica si a actelor aditionale la contractele incheiate.
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Au fost verificate / redactate dispozitiile Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita si
proiectele de hotarare supuse dezbaterii §i aprobarii Consiliului Judetean Dambovita si a fost
acordatd asistentd de specialitate in vederea redactdrii proiectelor de acte administrative, a
contractelor, acordurilor de asociere si a altor documente, in urma referatelor intocmite de
structurile aparatului de specialitate.

Au fost solutionate scrisorile si sesizarile repartizate, si s-au formulat, respectiv, transmis
raspunsurile catre petitionari, in termenul legal.

Impreuni cu Directia Economici, Buget, s-au intreprins masuri pentru recuperarea
creantelor existente la nivelul Consiliului Judetean Dambovita.

Au fost formulate si transmise catre Uniunea Nationald a Consiliilor Judetene din
Romania propuneri de modificare a unor acte normative, transmise de organele centrale spre
consultare.

Autoritatile administratiei publice locale de pe teritoriul judetului au fost informate cu
privire la continutul si / sau aplicarea actelor normative publicate Tn Monitorul Oficial in perioada
raportatd, care contin reglementari din domeniul de competenta al acestor autoritati. Serviciul
Juridic, Contencios a asigurat participarea si reprezentarea in diverse comisii sau colective de
lucru, la concilieri, medieri si totodata intocmirea notificdrilor, a raspunsurilor la plangerile
prealabile, a acordurilor de asociere si initierea unor proiecte de hotarare de guvern, sustinute de
note de fundamentare.

S-a acordat asistentd de specialitate si consultatii juridice in cadrul unititilor de
implementare a proiectelor existente la nivelul Consiliului Judetean Dambovita.

S-a asigurat demararea actiunilor pentru punerea in executare a masurilor dispuse de

Curtea de Conturi, ca urmare a controalelor efectuate.

Serviciul Administratie Publica, Secretariat si Relatii cu Publicul

I. Activitate acte administrative

n perioada 1 iunie 2014 — 1 iunie 2015, au fost emise 455 dispozitii si s-au desfasurat 19
sedinte de consiliu, din care 9 sedinte ordinare si 10 extraordinare, in care au fost adoptate 375
hotarari, toate sedintele fiind publice. Comparativ cu anul anterior de activitate, numarul actelor

administrative emise si adoptate a fost asemanator.
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S-a asigurat comunicarea actelor normative catre prefecturd, autoritati, persoane fizice si
juridice. Potrivit Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informatii de interes public si Legii
nr. 52/2003 privind transparenta decizionald in administratia publica, actele normative au fost
publicate si pe site-ul propriu. Niciunul din actele administrative adoptate sau emise in perioada
de referinta nu a fost atacat la instanta de contencios administrativ.

Conform prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionald in administratia
publica, la nivelul consiliului judetean sunt stabilite si respectate regulile procedurale minimale
aplicabile pentru asigurarea transparentei decizionale.

Lucrarile sedintelor de consiliu cu stenograme — procesele-verbale ale sedintelor de
consiliu, rezultatul votului pentru fiecare hotarare, ordinea de zi, au fost facute publice pe site-ul
Consiliului Judetean Dambovita. Toate actele sedintelor, in forma tehnoredactatd, au fost
indosariate si arhivate, intrucat constituie actele originale de sedintd cu termen de pastrare
permanent.

Ca urmare deruldrii in conditii de transparenta si legalitate a procedurii de elaborare a
proiectelor de hotdrare, Consiliul Judetean Dambovita nu a fost actionat in justitie pentru

nerespectarea prevederilor legale din domeniu.

I1. Relatia consiliul judetean — consilieri judeteni

In conformitate cu prevederile Legii nr. 144/2007 privind infiintarea, organizarea si
functionarea Agentiei Nationale de Integritate, modificata si completata, s-a procedat la:

- actualizarea datelor personale ale consilierilor judeteni, date ce au fost comunicate si
directiilor din aparatul de specialitate;

- actualizarea declaratiilor de interese si de avere ale consilierilor judeteni.

Lunar, s-a evidentiat prezenta consilierilor judeteni la sedinte. Permanent se asigurd atat

legatura intre consilierii judeteni si aparatul de specialitate al consiliului, cat si cu alte institutii.

I11. Activitatea corespondenta generali

In aceeasi perioad, s-au Tnregistrat 23.409 documente la registratura generald a institutiei,

si 2.313 documente n registrul de fax si 1.306 e-mail-uri.

IV. Relatia consiliul judetean — cetateni
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In perioada de referinta au fost inregistrate 458 petitii, cu 137 mai putine fatd de perioada
anterioara, din care 17 au fost primite de la Institutia Prefectului Dambovita ca urmare a
redirectionarii lor.

Petitiile au sesizat, in general, urmatoarele aspecte:

- refacerea unor drumuri sau podete;

- solicitari de locuri de munca;

- nemultumiri privind incadrarea persoanelor intr-un anumit grad de handicap;

- nerespectarea disciplinei In constructii si protectia mediului;

- ajutoare sociale pentru familiile defavorizate cu mai multi copii si cu o situatie sociala
grava, precum si scutirea de taxe si impozite, solicitari locuinte sociale;

- plata taxei de habitat;

- abuzuri din partea autoritatilor locale;

- alimentarea cu apa a localitatilor si extinderea retelelor de canalizare;

- asigurarea transportului de persoane pe raza judetului.

Tn al treilea an de mandat, 1.900 de cetiteni au fost inscrisi in audiente la presedintele

consiliului judetean.

V. Relatia consiliul judetean — societatea civila
Activitatea prevdzuta de Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de
interes public s-a desfasurat cu respectarea prevederilor legale.
Potrivit acestui act normativ, au fost formulate un numar de 57 cereri scrise, dintre care:
- 11 solicitari adresate de persoane fizice;
- 8 solicitari adresate de persoane juridice;
- 10 solicitari adresate de mass-media;
- 24 solicitari adresate de organizatii neguvernamentale, asociatii si fundatii;
- 4 solicitari adresate de institutii publice.
Toate solicitdrile au fost rezolvate in termenul legal si nu s-au depus reclamatii

administrative sau plangeri In instanta.
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SECTIUNEA IL3. INFRASTRUCTURA RUTIERA

A. INVESTITII LA INFRASTRUCTURA RUTIERA SI ALTE CATEGORII DE
OBIECTIVE
In conformitate cu prevedrile O.G. nr. 43/1997, Consiliul Judetean Dambovita administreaza

reteaua de drumuri judetene, care, la finele anului 2014 avea urmatoarea structura:

) e _ 0O 672,100
- O Modernizate
Q&M&SOO Km WPietruite
‘ e OPamant
1 \5.
K ‘\\” OTotal
T——
T ——————

|
O 21,900 \ @ 151,100
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in acelasi sens, reteaua de drumuri comunale clasificatd, administrata de catre consiliile locale,
la sfargitul anului 2014 se prezinta astfel:

Vs O 354,806M
L O Modernizate
0 676,200 L
@ Pietruite
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4 DOTotal
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I
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NOTA: Pentru asfaltarea unor sectoare de drumuri comunale clasificate, dar si a unor drumuri
locale au fost incheiate, Th baza prevederilor Legii nr. 215/2001, contracte de asociere ntre Consiliul
Judetean Dambovita si consiliile locale, in cote procentuale de finantare definite, acestea aflandu-se in
diferite faze de implementare, sinteza acestora fiind prezentata in acest raport.

Amintim de asemenea, situatia retelei de drumuri nationale si autostrizi existentd in judetul
Dambovita, acestea fiind administrate de Compania Nationala de Autostrdzi si Drumuri Nationale din
Romania, astfel: DN 7, DN 71, DN 72, DN 72A, DN 1A, DN 61, Autostrada A 1.
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Ponderea drumurilor clasificate in cadrul retelei de drumuri publice
din Judetul Dambovita

0164 % 305,8km

|

(845,8 km) e
( = 455 O Drumuri Nationale si Autostrazi
% R 41 B Drumuri Comunale
N g ‘j/ 0O Drumuri Judetene
V@36

4 44(676,2 km)

NOTA: In afara drumurilor publice clasificate existente In Judetul Dambovita mai sunt, in
medie, aprox. 40 km drumuri interioare, ulite, strdzi, drumuri agricole etc., pe raza
fiecarei localitati

Tn perioada 2014 - semestrul | 2015, lucrarile si serviciile de drumuri si poduri si alte categorii de
obiective au fost finantate prin bugetul propriu al Consiliului Judetean Dambovita, dar si din alte
surse financiare, situatia acestora fiind urmatoarea:

A.1. ACTIVITATI FINANTATE DIN BUGETUL PROPRIU AL
CONSILIULUI JUDETEAN DAMBOVITA

Valoarea totald a fondurilor alocate in cadrul capitolului transporturi in perioada mentionata a fost
structuratd astfel:

- Total 2014 39.441.000 lei, din care realizat si decontat 27.403.508 lei

(lucrari de reparatii + investitii)
- Total sem. | 2015 20.295.000 lei, din care decontari lucrari 7.618.947 lei
Total 2014 + sem. |1 2015 = 59.736.000 lei, din care decontiri lucrari 35.022.455 lei

Pentru aceeasi perioada au fost cuprinse in cadrul listei de investitii si alte categorii de obiective
cu o valoare totald de 3.390.670 lei, dintre care amintim :

- Investitii In cadrul Spitalului Judetean

- Reabilitare Centru Judetean de Coordonare si Conducere a Interventiei 1.S.U. Dambovita
- Consolidare sediu administrativ P+3 Arhiepiscopia Targovistei (finantare C.N.I.)

- Reabilitare sediu Arhiepiscopia Targovistei (finantare C.J.D.)

- Centru de perfectionare Bulevardul Carol (S.F.)

- Reabilitare cladire pentru amenajarea arhivei C.J.D. (S.F.)

- Reabilitare Pavilion A la Centrul Militar (S.F.)

- Amenajare locuri de joaca pentru copii (Gura Sutii, Sotdnga, Matdsaru, Butimanu)

- Amenajarea unei parcari si iluminatul public al aleii de acces catre Pestera lalomitei
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- Statie de epurare, extindere canalizare in zona Salvamont

STADIILE VALORICE ALE PRINCIPALELOR INVESTITII REALIZATE
TN ANUL 2014 SI SEMESTRUL I 2015

O Asocieri CID+CL ODJ 713 Dichiu O Investitii cf. OUG 28/2013
O DJ 711A Pitaru - Potlogi O Lucrari pentru lacasele de cult B Reabilitare locuinte protejate
@ Reabilitare Centru Judetean de Coordonare O Investitii in cadrul Spitalului Judetean B H.G. 805/2014 si HG 923/2014 calamitati

22000+ 0216248

19000+

16000+

12.786
130004

100004

7000+

4000+

2014 Sem. | 2015 Investitii

Obiective realizate

1. Obiective de infrastructura rutieri realizate in asociere de catre Consiliul Judetean
Dambovita si consiliile locale

Numarul total de obiective - 70 / 54 unitati administrativ-teritoriale, cu o lungime
totala a drumurilor contractate de 195,6 km
Lungime totala drumuri locale modernizate in anul 2014 = 30,93 km

In programul aferent anului 2014 si sem. I 2015 au fost cuprinse un numar de 52 de obiective /
50 unitati administrativ-teritoriale, din care au fost puse in functiune un numir de 13 obiective Th
localitdtile: Branistea, Branesti, Brezoaele, Cojasca, Comisani, Cornételu, Costesti Vale, Doicesti, Gura
Sutii, Niculesti, Persinari, Vulcana-Pandele, Rascaeti.
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Sprijinul financiar al Consiliului Judetean Dambovita pentru realizarea tuturor obiectivelor
contractate este, la aceastd data, in valoare de aproximativ 61.279 mii lei, iar contributia consiliilor locale
este de aproximativ 50.981 mii lei, sume aferente lucrarilor aflate in curs de executie sau finalizate.

2. Drum de legatura DJ 713 Dichiu — DJ 714 Zanoaga

Valoarea investitiei: 4.792.664 lei
Proiectant: S.C. Inginerie Sfetcu S.R.L.
Executant: S.C. Cast S.R.L.

Valoarea contractului de lucrari: 4.556.422 lei
Suma alocata in anul 2015: 700.000 lei

Lucrarile la acest obiectiv au fost contractate in anul 2013 si, din cauza conditiilor meteorologice,
au nceput in sem. | 2014, la aceastd datd fiind realizate lucrérile de terasamente si fundatii, inclusiv
asternerea stratului de baza al mixturii asfaltice. Acest obiectiv, de importanta deosebitd pentru caile de
acces in zona montana si Platoul Padina — Pestera, dispune de finantare atat din bugetul propriu, cat si
din bugetul M.D.R.A.P.

3. Reabilitarea DJ 713 Sinaia (DN 71) — Cabana Cuibul Dorului — Saua Dichiu -
Intersectie drum Piatra Arsa, L = 16 km

La acest obiectiv, care se realizeaza in asociere de catre Consiliul Judetean Dambovita si Consiliul
Judetean Prahova in anul 2014 si anul 2015, pana la data de 01.06.2015 nu s-au executat lucrari pe fondul
existentei un litigiu 1n instanta.

Tn urma demersurilor Consiliului Judetean Dambovita, S-a reusit alocarea unor fonduri din partea
M.D.R.A.P. in cadrul cotei de cofinantare a Consiliului Judetean Prahova. Au fost semnate actele
aditionale aferente, iar demararea lucrarilor este programata pentru prima decada a lunii iulie.

Realizarea si finalizarea lucrarilor la acest obiectiv asigura punerea in valoare a potentialului
turistic de care dispune zona Muntilor Bucegi, precum si modernizarea cailor rutiere de acces atat in zona
Dichiu — Babele, cat si in Platoul Padina — Pestera, fiind astfel create conditii de atragere a investitorilor si
de realizare de investitii conexe in domenii de activitate altele decat turismul.

Amintim ca in legatura cu investitia mentionata, in prezent, situatia este urmatoarea:

- Valoare totala 50.812.753 lei, din care :
- contributie C.J. Dambovita  31.666.508 lei
- contributie C.J. Prahova 19.146.245 lei

- Decontat 38.258.865 lei, din care :
- contributie C.J. Dambovita  31.666.505 lei

- contributie C.J. Prahova 6.592.360 lei
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- Rest de executat si decontat
- C.J. Prahova 12.553.880 lei
- Suma alocata in anul 2015: 1.500.000 lei (fonduri M.D.R.A.P.)

- Constructor S.C. Cast S.R.L.
- Proiectant S.C. Expert Proiect 2002 S.R.L.

4. Reabilitare si modernizare DJ 711 A Pitaru — Potologi, L = 7,3 km

Acest obiectiv a fost contractat in semestrul al 11-lea al anului 2012, iar pana la aceasta data sunt
executate lucrari aferente unui strat de asfalt pe o lungime de circa 7,3 km

Valoare obiectiv: 4.708.407 lei
Decontat si executat: 2.797.612 lei
Rest de decontat si executat: 1.910.795 lei
Fonduri alocate 2015: 500.000.000 lei
Constructor: S.C.C & I Trans Europe S.R.L.

Realizarea acestei investitii contribuie la realizarea unei legaturi rutiere importante in zona de sud
a judetului, cu conectarea DN 7 la Autostrada A1, ordinul de reluare a activitatilor fiind emis pentru prima
jumatate a lunii iunie.

5. Asfaltare pe DJ 722, sectorul Vacaresti - Britestii de Jos - Cazaci , km 0+700 - 2+300,
km 34350 - 44580, L = 2,83 km
Obiectiv contractat in semestrul I al anului 2013.

Executant: S.C. Ratelen Construct S.R.L.
Valoarea investitiei: 1.645.635 lei
Tn perioada 2013 - 2015, realizat sistem rutier cu doua straturi de asfalt, pe 1,83 km.

Suma alocata de Consiliul Judetean Dambovita Tn anul 2015 este de 500.000 lei, lucrarile fiind
realizate Tn prezent.

6. Investitii initiate in urma calamitatilor din anul 2014

A. Investitii initiate prin H.G. nr. 805/2014 3.500.000 lei
1. Reabilitare Pod peste Ialomita, la Finta, pe DC 31 1.400.000 lei — in executie
2. Reabilitare podete pe DJ 724, la Pucheni 300.000 lei — in executie
3. Reabilitare DJ 710 Magura-Bezdead-Costitata 500.000 lei — atribuire efectuata

Nota: executia lucrarilor a inceput in saptamana 25-29.05.2015
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4. Reabilitare DJ 712 A, la Réau Alb, pct. Aninii Ologului 400.000 lei — in executie

5. Reabilitare pod peste Ruda, la confluenta cu Cricovul Dulce, pe DJ 710 A la ledera
200.000 lei — s-a reluat procedura de atribuire (data de depunere a ofertelor — 27.05.2015)
Nota: Consiliul Judetean Dambovita a alocat suplimentar suma de 200.000 lei

6. Reabilitare DJ 710 B, la Visinesti 400.000 lei — in executie
7. Reabilitare DJ 702 B, la Tatarani, pct. Coasta Geografica 300.000 lei — finalizat

Nota: prin H.G. nr. 805/2014, s-au mai alocat sume in valoare totala de 1.500.000 lei pentru
urmatoarele obiective:

1. Pod peste Dambovita pe DC 117, la Manesti 500.000 lei — finalizat
2. Drumuri locale in comuna ledera si punte pietonald
peste Cricovul Dulce 200.000 lei

Nota: executie aparare de mal Valea Rudei — finalizata
Se lucreaza la puntea pietonala — reparatii.

3. Drumuri locale, poduri si podete in Comuna Visinesti 300.000 lei
Nota: executie aparari de maluri in zona Ursei, 1n trei puncte

4. Pod peste Cricovul Dulce si aparari de maluri, in amonte de acesta, zona centrala a
Municipiului Moreni 500.000 lei
Nota: executie aparare de mal si prag de fund.
Lucrarile sunt in procedura de receptie.

B. Investitie initiatid prin H.G. nr. 923/2014 1.000.000 lei

1. Reparatii pod peste raul Vulcana-Sat, Vulcana de Sus. Lucrarile sunt in curs de realizare.
Solutia tehnica trebuie revizuita (teren fundare instabil)

Nota: Consiliul Judetean Dambovita a promovat doud proiecte de hotarari de guvern privind
alocarea de sume n vederea refacerii infrastructurii afectate de calamitati in perioada 2014 si 2015 la
urmatoarele obiective:

- Apardri de maluri, consolidare si amenajare albie parau Cricovul Dulce pentru punerea in

siguranta a DJ 710 B, la Visinesti, punct Iulica Ciobanu: 5.000.000 lei

- Aparari de maluri, consolidare si amenajare albie rau lalomita, iTn Municipiul Targoviste,
zona parcului Mihai Bravu, zona drumului Centura Targovistei si zona Complexului de

Natatie si Turism: 11.000.000 lei

- Totodata Consiliul Judetean Dambovita a solicitat Guvernului Romaniei — Domnului Prim -

et oy

pentru refacerea mai multor obiective de infrastructura locald si judeteana.

7. Lucrari de investitii pentru lacase de cult
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n perioada 15.05.2014 - 15.06.2015, s-a continuat ,,Programul privind oferta de asociere a
Consiliului Judetean Dambovita cu consiliile si comunitatile locale din judetul Dambovita in vederea
sustinerii unor obiective de interes public” in domeniul reabilitarii si consolidarii lacaselor de cult.

In perioada raportati, situatia decontirilor a fost de 2.102.808 lei pentru un numir de 38 de
parohii, dupa cum urmeaza:

Nr. Parohie Valoare finantare
crt. (let)
1 Arhiepiscopia Targovistei 1.705.000
2 Parohia Cobia 10.000
3 Parohia Priboiu 10.000
4 Manastirea Izvorul Tamaduirii 4.000
5 Parohia Vulcana-Pandele 10.000
6 Parohia Tartasesti 10.000
7 Parohia Costesti Vale 10.000
8 Biserica Adventista Buciumeni 10.000
9 Biserica Penticostald Schela Mare 20.000
10 | Parohia Podu Rizii 10.000
11 | Parohia Potlogeni 3.500
12 | Parohia Potlogi | 10.000
13 | Parohia Ratoaia 10.000
14 Parohia Candesti Deal 10.000
15 | Parohia Dumbrava 10.000
16 | Parohia Moreni Il 20.000
17 Parohia Pietrosita I1 20.000
18 | Parohia Raciu 10.000
19 Parohia Vladeni 11 20.000
20 | Parohia Mislea 11.000
21 Parohia Berevoiesti 14.000
22 | Parohia Gura Sutii 10.000
23 | Parohia Telesti 10.000
24 | Parohia Ursei 10.000
25 Biserica Adventista Valeni-Dambovita 10.000
26 | Parohia Branesti 10.000
27 Parohia Hanul lui Pala 10.000
28 | Biserica Adventista Speranta 10.000
29 | Parohia Cojasca 10.000
30 Parohia Matasaru I 10.000
31 | Parohia Glogoveanu 10.000
32 Parohia Runcu | 10.000
33 Parohia Ulmi 20.000
34 | Parohia Priboiu (Branesti) 10.000
35 Parohia Frasinei 12.808
36 | Parohia Diaconesti 13.000
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37 | Parohia Priboiu (Tatarani) 10.000
38 Parohia Lunca 10.000

Principalele activitati contractate si executate la investitiile amintite au fost:

- reparatii sedii de parohii,

- imprejmuire parohii,

- Incalzire centrala,

- refacere pictura etc.

Tn prezent, la Consiliului Judetean Dambovita mai sunt inregistrate un numar de 45 de
cereri de sprijin financiar ale unor parohii din judet, acestea fiind in curs de evaluare si aprobare
n functie de resursele financiare ale institutiei.

8. Reabilitarea locuintelor protejate in Gura Ocnitei si Pucioasa cu o valoare de
621.156,06 lei farda TVA, obiectiv finalizat in luna iulie 2014, aceste investitii contribuind
la desfasurarea activitatilor specifice in conditii de calitate si confort.

9. Reabilitarea Centrului Judetean de Coordonare si Comanda a Interventiei

Dambovita si Construire imprej muire (etapa I)

Lucrérile aferente acestui obiectiv se finanteaza din bugetul propriu, conform Hotararii
Consiliului Judetean Dambovita nr. 44/02.05.2012, Tn valoare de 2.264.207 lei, activitatile de
executie fiind in derulare si urmaza a fi receptionate pana la data de 01.09.2015.

Prin punerea in functiune si realizarea acestui obiectiv de investitii vor fi asigurate intr-un
cadru unitar conditii de coordonare si comanda operativa, in caz de necesitate, la standarde
superioare conforme cu normele europene.

La aceasta data sunt in analiza la nivelul Ministerului Afacerilor Interne masurile necesare
finantarii dotarilor.

10. Investitii in cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste:
- modernizarea sectiei Dermatologie, cu o valoare de 175.765 lei cu TVA, obiectiv
finalizat in data de 04.05.2015;
- amenajare Spatii verzi in incinta Spitalului Judetean Dambovita, cu 0 valoare de
261.285,32 lei exclusiv TVA, obiectiv finalizat Tn data de 28.05.2015.

11. La capitolul ,,Alte investitii”, amintim sprijinul financiar acordat pentru
amenajarea de locuri de joaci in Comunele Gura Ocnitei si Gura Sutii. Acestea au o
valoare de 39.800 lei si reprezinta cofinantarea Consiliului Judetean Dambovita, obiectivele
urméind a fi puse in functiune in cursul acestui an.

A. 2. Reparatii si intretinere drumuri judetene si locale

Programul de reparatii si intretinere, aprobat in anul 2014, este 1n valoare totala de:
22.505.000 lei, din care:
- 8.031.809 lei reprezinta datorii 2013

Valoarea programului aprobat pentru anul 2015 este de:
17.573.000 lei, din care:
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- 8.573.000 lei suma alocata pentru semestrul 1 2015

Structura principalelor activititi realizate in anul 2014

Valoare Mii lei

4500
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2500 O Asfaltare drumuri judetene
2000 DReparatii si covoare drumuri judetene
BReprofilari drumuri judetene
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0
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realizate si decontate in perioada 2014 — semestrul | 2015
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DOReparatii poduri
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Dinamica fondurilor bugetare alocate in perioada semestrul 11 2012 - semestrul | 2015

pentru lucriri de reparatii si intretinere

Mil.lei
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Qs,om
35
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5 \A 450
2,29
0
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A.2.1. Activitati realizate cu S.C. Lucrdri Drumuri si Poduri Dambovita S.A.

Consiliul Judetean Dambovita, in cadrul contractului de concesiune al gestiunii indirecte
privind administrarea drumurilor judetene, incheiat cu S.C. Lucrari Drumuri si Poduri Ddmbovita S.A., a
realizat in perioada semestrul 1 2014 — semestrul |1 2015, urmatoarele activitati:

» tratamente bituminoase Tn valoare de 2.297 mii lei pentru 47,2 km - pe DJ 611, DJ 702
B, DJ 702 E, DJ 711, DJ 721 A, 1n localitatile: Candesti, Tatarani, Cobia, Bilciuresti, Cojasca,
Visina, Gura Sutii

» asfaltare drumuri judetene (covoare si imbracaminti asfaltice, L = 3,55 km) in valoare de
1.976 mii lei - pe DJ 722, DJ 401 A, DJ 601 A, in localitatile: Potlogi, Contesti, Slobozia
Moara

» reparatii drumuri judetene asfaltate (plombe) cu 1.283 mii lei pentru 19.065 mp — pe
DJ 611, DJ 702 A, DJ 702 B, DJ 702 E, DJ 702 H, DJ 711, DJ 711 B, DJ 711 C, DJ 712, DJ

712 A, DJ 714, DJ 714 A, DJ 715, DJ 720, DJ 720 A, DJ 721, DJ 723, DJ 724, in localitatile
Nucet, Vacaresti, Gura Sutii, lonesti, Morteni, Malu cu Flori, Pucheni, Buciumeni,Valea
Mare, Candesti, Tatarani, Sotdnga, Branesti, Cobia, Bilciuresti, Cojasca, Béleni, Razvad,
Bucsani, Varfuri, Finta, Ciocanesti
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» reprofilari cu adaos de material pietros pentru reparatii la drumuri pietruite pentru
43,15 km, in valoare de 465,8 mii lei — pe DJ 611, DJ 701, DJ 702, DJ 702 A, DJ 702 D, DJ 702
L, DJ 714, in localitatile: Corbii Mari, Selaru, Candesti, Valea Mare, Dragomiresti, Hulubesti,
Ludesti, Moroeni

> siguranta si estetica rutiera, in valoare de 205,4 mii lei reprezentdnd marcaje rutiere si treceri
de pietoni, table indicatoare, panouri de informare si avertizare si cosirea vegetatiei

» activititi specifice de iarnd pentru asigurarea conditiilor corespunzatoare de circulatie in
perioada 15.11.2014 - 15.04.2014 pe drumurile judetene din administrare.

A.2.2. Activitati realizate cu terti, respectiv alte societiti comerciale

A.2.2.1 - Reprofiliri cu adaos de material pietros pentru reparatii la drumuri pietruite
pentru 33,65 km, in valoare de 968,1 mii lei, pe DJ 503, DJ 702 F, DJ 711 A, DJ 711 D, DJ 711 E, DJ
712 A, DJ 722, in localitatile: Selaru, Rascéeti, Lunguletu, Poiana, Bilciuresti, Cornesti, Runcu, Rau Alb,
Salcioara, Contesti

A.2.2.2 — intretinere imbriciminti asfaltice - 4.900 mp, in valoare de 517,9 mii lei, pe DJ 701
B, DJ 712 A, DJ 720 A, 1n localitatile Ciocénesti, Runcu, Finta

A.2.2.3 — Reparatii curente la poduri, 8 buc./262,9 mii lei, pe DJ 702 B, DJ 711 E, DJ 721, DJ
721 A 1n localitatile: Dragomiresti, Cornesti, Gura Sutii, Persinari, Sperieteni

A.3. INVESTITII CU FINANTARE PRIN PROGRAME GUVERNAMENTALE

PROGRAMUL NATIONAL DE DEZVOLTARE LOCALA, APROBAT
CONFORM OUG NR. 28/2013

Prin  Ordinul Ministrului Dezvoltarii Regionale si Administratieci Publice nr.
2480/15.12.2014 pentru modificarea, completarea si inlocuirea Anexei la Ordinul Viceprim-
ministrului, Ministrul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice numarul 385/2014,
Judetului Dambovita i-au fost repartizate, in anul 2014, sume in valoare de 61.572.541,30 lei
pentru decontarea, Tn principal, a productiei executate si nedecontate la unele obiective, a
finalizarii investitiilor cu stadii fizice avansate, continuarii lucrarilor la obiectivele unde
activitatile au fost suspendate o perioadd indelungatd, precum si promovarea unor obiective de
investitii noi.

Tn acest sens, pe categorii de subprograme, situatia la nivelul Judetului Dambovita se
prezinta astfel:

a. Modernizarea satului romanesc - 46.972.618,64 lei
b. Regenerare urbana a municipiilor si oragelor - 1.715.000 lei
c. Infrastructura la nivel judetean - 12.884.922,66 lei

Nivelul alocatiilor propuse de Consiliul Judetean Dambovita si aprobate, respectiv
localitatile si obiectivele aferente in cadrul domeniilor alimentare cu apd, canalizare, unitati de
invatamant, unitafi sanitare, institutii publice si infrastructura locala si judeteand, sunt prezentate
in Anexa.
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Lista obiectivelor de investitii finantate in anul 2014
n cadrul Programului National de Dezvoltare Locali conform O.U.G. nr. 28/2013

Nr. Denumirea unitatii Denumirea obiectivului de investitii Total
crt. administrativ-
teritoriale - lei-

0 1 2 3
TOTAL JUDET DAMBOVITA 61.572.541,30
Obiective de investitii in continuare 52.505.284,30
1. Subprogramul ”Modernizarea satului rominesc” 43.830.756,49

1.1 | Branistea Infiintare retea de apa In Comuna Branistea 1.127.000,00

. Construire gradinita cu 2 sali de clasa, sat

1.2 | Branistea Démbovicioara, Comuna Branistea 29.995,00

1.3 | Béarbuletu Infiintare retea de apa In Comuna Barbuletu 1.020.000,00

1.4 | Béarbuletu Reabilitare DC 126, de la km 0+000 la km 0+475,86 700.000,00
Pod peste paraul Barbuletu, la Ghelemeu, punte peste

1.5 | Barbuletu paraul Barbuletu la Gogi, punte peste paraul Barbuletu la 440.000,00
Udroi

16 | Branesti POEI si aparari de mal pe raul lalomita, Tn Comuna 501.000,00
Branesti
Asfaltare DC 152 Tartagesti — Brezoaia — limita judet

1.7 | Brezoaele Giurgiu, km 2-+000 — 2+300, km 3+500 — 5+000 59.000,00

18 | Brezoaele Sistem de alimentare cu apa si canalizare in comuna 348.191,47
Brezoaele

19 | Bucsani Execu‘;lva ald -p0<.ie‘;e si canalizare parau Cacioasa in zona 259.000,00
aferenta sectiunilor amonte/aval, Comuna Bucsani

L Modernizarea drumului comunal care face legatura intre

1.10 | Ciocanesti satele Decindea, Turciti, Urziceanca, Vizuresti si Cretu 0,00
Servicii de proiectare si lucrarile de modernizare a

111 | Ciocanesti drumului comuqal care face. legat}lra intre u@atoarele 1.000.000,00
sate ale comunei Ciocanesti: Decindea, Turciti,
Urziceanca, Vizuresti, Cresu, In lungime de 25 km

1.12 | Cobia Poduri beton armat — DC 105, DC 106 1.727.000,00

1.13 | Cojasca Gradinitd cu 5 grupe In Comuna Cojasca, sat Fantanele 300.000,00

114 | Comisani Extindere retea de.canallzare si epurare a apglor uzate in 1.967.000,00
Comuna Comisani, satele Comisani si Lazuri

115 | Comisani Cons_trulr'e sediu primdrie si amenajari exterioare sat 1.000.000,00

’ Comisani, Comuna Comisani

1.16 | Corbii Mari Asfaltare strazi in Comuna Corbii Mari 832.000,00

1.17 | Corbii Mari Sistem de alimentare cu apa in Comuna Corbii Mari 900.000,00

118 | Comatelu Constructie §c?ala cu clasele I — VIII si gradinita, 100.000,00

’ Comuna Cornatelu

1.19 | Cornesti Drumuri comunale si satesti in Comuna Cornesti 3.132.310,00

1.20 | Costestii din Vale Alimentare cu apa In Comuna Costestii din Vale 1.800.000,00

1.21 | Crangurile Retea de carAlahza_re pentru ape uzate menajere in 700.000,00
Comuna Crangurile

1.22 | Dérmanesti Retele de canalizare si statie de epurare si racorduri 600.000,00

38




canalizare menajera in sat Marginenii de Sus

1.23 | Darmanesti Asfaltare DC 25A Darmanesti — Vladeni 0+000 — 5+200 191.000,00
Construire pod din beton armat pe DC 112 Gura Foii

1.24 | Gura Foii Bumbuia — Cobia, km 1+800, peste Paraul Valea Britila, 41.000,00
Comuna Gura Foii

1.25 | Hulubesti Alimentare cu apa iTn Comuna Hulubesti 1.230.017,97

196 | ledera ll\élé)éirzrmzare DC 9 A Colibasi — Cricovul Dulce, la 227.000.00

1.27 | Malu cu Flori Extindere alimentare cu apa in Comuna Malu cu Flori 1.550.000,00

1.28 | Malu cu Flori Pietruire DC 125 Valea Larga — Miclosanii Mari 291.924,28

1.29 | Manesti P?d PeSte ’rapl Dfm}boyr;a, lntte satgle Ungureni — 1.300.000,00
Pamanteni g1 Dragaesti — Pamanteni

1.30 | Matasaru Alimentare cu apa 897.781,30

. Gradinita cu 2 sali de clasd — Cretulesti, Comuna

1.31 | Matasaru Matasaru, Judetul Dambovita 202.218,70

132 | Mogosani Iidé)cli(il;mzare DC 74 Mogosani — Zavoiu pe lungimea de 400.000,00

1.33 | Moroeni Modernizare DC 147 Moroieni — Muscel 676.029,15

1.34 | Motaieni Alimentare cu apa a Comunei Motaieni, sat Cucuteni 400.000,00

1.35 | Nucet Scoala Gimnaziala I — VIII, sat Cazaci, Comuna Nucet 400.000,00

1.36 | Persinari Alimentare cu apa potabild in sistem centralizat in 1.650.000,00
Comuna Persinari

1.37 | Petresti Canalizarea si epurarea apelor uzate menajere in 1,000.000,00
Comuna Petresti

1.38 | Pietrosita Reabilitare sistem de allmgntarg Cu api in localitatea 1.100.000,00
Dealu Frumos, Comuna Pietrosita

1.39 | Pietrari Alimentare cu apa in Comuna Pietrari 900.000,00

1.40 | Pietrari Poduri Tn Comuna Pietrari 394.000,00

. Retea de canalizare si statie de epurare in localitatea

1.41 | Produlesti Costestii din Deal, Comuna Produlesti 582.387,91

1.42 | Pucheni Alimentare cu apa 1.500.000,00

1.43 | Rau Alb Infiintare de retea de apa in Comuna Rau Alb 927.680,12

1.44 | Rau Alb Poduri in Comuna Rau Alb 528.970,76

1.45 | Rau Alb Modernizare stradd Ciobanesti 227.149,12
Asfaltare strazi rurale: str. Gura Vaii km 0+000 — 2+000;

1.46 | Razvad str. Preot Goglea km 0+000 — 1+800; str. Furtunesti km 1.508.757,60
0+000 — 0+240; str. Dragutoiesti km 0+000 — 0+860

1.47 | Runcu Alimentare cu apa in Comuna Runcu 415.000,00

1.48 | Salcioara Alimentare cu apd In Comuna Silcioara 2.700.000,00

1.49 | Slobozia Moara Sistem de alimentare cu apa si canalizare 470.000,00

150 | Slobozia Moara Reabljltare drumuri comunale in Comuna Slobozia 726.000,00
Moara

151 | Selaru Sistem centralizat de canalizare si statie de epurare in 345.631,75
Comuna Selaru

152 | Uliegti Mgdernlzare DC 82 Croitori — Hanul lui Pala, 950.000,00
L = 3.650m

153 | Viden Construire pod pe DC 26A peste Paraul Cricovul Dulce 368.000,00

la Vladeni, Comuna Vladeni
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1.54 | Valeni Dambovita Extindere alimentare cu apa 752.711,36
155 | Vileni Dambovita Imbracalvmntevasfqltuia pe DC 29 km 4+000 — 6+250 in 435.000,00
Mesteacan, Valeni Dambovita
2. Subprogramul ”Regenerare urbani a municipiilor si oraselor” 1.400.000,00
.. Infiintare de sistem de alimentare cu api in cartierele
2.1 | Récari Colacu, Sabiesti, Balanesti, Stanesti si Ghimpati 1.050.000,00
29 | Ricari Mvode?mzare DC 43A Ghimpati — Racari in orasul 350.000,00
Récari
3. Suprogramul ”Infrastructura la nivel judetean” 7.274.527,81
g | ConsiliulJudetean 1 yyo46mizare DI 7118 — DN 71 Racovita 1+800 - 7+300 | 1.814.624,00
Dambovita
3 | ConsliulJudetean | pje ire G 711C - DN 71, Baleni, 2+337 - 6+940 640.423,75
Dambovita
33 Consiliul Judetean Reabilitare si modernizare DJ 702G lonesti — Patroaia 775 499 81
' Dambovita Deal 21+050 — 28+700, 7,65 km Y
Consiliul Judetean Reabilitare si modernizare DJ 702 A Dragaesti — Ludesti
34 | Dambovita km 4+000 — 8+100 1.372.977,60
Consiliul Judetean Modernizare DJ 711A Serdanu — DN 7 km 20+300 —
35 | Dambovita 23+000 222.924,91
Consiliul Judetean Modernizare DJ 713 Sinaia — Cabana Cuibul Dorului
3.6 Dambovita Saua Dichiului km 0+000 — 16+000 2.380.976,74
37 C(A)nsﬂlu% Judetean Reabllltare si modernizare DJ 720D Dragomiresti — 67.101,00
Dambovita Hulubesti
Obiective de investitii noi 9.067.257,00
1. Subprogramul ,,Modernizarea satului romanesc” 3.141.862,15
1.1 | Béarbuletu Reabilitare primarie Barbuletu, Judetul Dambovita 38.440,00
Consolidare, extindere, modernizare gradinita numarul 2
12 | Bezdead din localitatea Bezdead, Judetul Dambovita 100.000,00
13 | Branistea Aéfaltare- strazi si drumuri in Comuna Branistea, Judetul 30.000,00
Dambovita
14 | Brezoaele C(A)nstrul.re sediu primarie in Comuna Brezoaele, Judetul 52.000,00
Dambovita
1.5 | Buciumeni Construire de sediu de primarie in Comuna Buciumeni 20.460,00
16 | Bucsani Modermzare drumuri de interes local in Comuna 10.000,00
Bucsani
Executia a 8 podete si canalizare pardu Cacioasa, In zona
1.7 | Bucsani aferenta sectiunilor amonte / aval, Comuna Bucsani — 50.000,00
extindere canalizare parau (vale locald) Cacioasa
. Reabilitare, extindere si dotare dispensar medical in
18 | Bucsani Comuna Bucsani, sat Bucsani, Judetul Dambovita 60.000,00
19 | Ciocanesti Modernlz?re dru'murl locale Tn Comuna Ciocanesti, 25.000,00
Judetul Dambovita
110 | Cobia II:/In:)dernlzare drumuri comunale, in Comuna Cobia — 0,6 20.000,00
111 | Cobia IIz/ln(q)dernlzare drumuri comunale, in Comuna Cobia — 3,3 56.000,00
112 | Cobia Construire sediu primarie in Comuna Cobia, Judetul 46.240,00

Dambovita
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Modernizare drumuri de interes local Tn Comuna

1.13 | Comisani S 75.000,00
Comisani
114 | Darmanesti Pod peste I{aralfl Prquga, in Satul Marginenii de Sus, 25.000,00
Comuna Darmanesti
1.15 | Doicesti Reabilitarea si modernizarea gradinitei Dolani 0,00
116 | Dragomiresti Reabllltqrea i extinderea scolii Decindeni, Comuna 0,00
Dragomiresti
L Construire gradinita cu trei sali de clasa in satul
117"} Dragomiresti Réncaciov, Comuna Dragomiresti 33.294,00
1.18 | Gura Sutii Asfaltare drumuri de interes local in Comuna Gura Sutii 580.000,00
1.19 | Lucieni Modernizare drumuri satesti in Comuna Lucieni 20.000,00
. Construire gradinitd cu doua sali de clasa, sat Scheiu de
1.20 | Ludesti Sus, Comuna Ludesti, Judetul Dambovita 29.193,75
. Reabilitare, modernizare si extindere scoald si gradinita,
1.21 | Ludesti sat Potocelu, Comuna Ludesti, Judetul Dambovita 55.000,00
Modernizare strada Botenari In Comuna Lunguletu ,
1.22 | Lunguletu Judetul Dambovita 200.000,00
<x Modernizare drumuri comunale DC 70 si DC 72 in
1.23 | Matasaru Comuna Matéasaru, Judetul Dambovita 500.000,00
1.24 | Niculesti Modernizare drumuri satesti in Comuna Niculesti 20.000,00
1.25 | Petresti Modernizare drumuri locale Tn Comuna Petresti 90.000,00
: . Reabilitare, extindere, modernizare si dotare sediu
1.26 | Pietrosita primdrie in Comuna Pietrosita, Judetul Dambovita 34.968,00
127 | Poiana lIl/ln?dernlzare drumuri locale in Comuna Poiana, L = 1,35 25.000,00
Refacere corp drum si aparare mal in zona podului
1.28 | Pucheni existent pe drumul de interes local Garla, km 0+560, 20.000,00
dreapta, in sat Pucheni, Comuna Pucheni
129 | Raciu Asfaltare dru_m local Soseaua Noua Silistea — Persinari, 17.028,00
Comuna Raciu
130 | Rizvad Reabllltar? dlspgnsar uman sat Razvad, Comuna Razvad 41.242.40
Judetul Dambovita
A Modernizare prin asfaltare a drumurilor comunale
1.31 | RauAlb clasate In Comuna Réau Alb, Judetul Dambovita 130.200,00
1.32 | Runcu Modernizare drumuri comunale in Comuna Runcu 20.000,00
133 | Slobozia Moara Construc‘glAe cladl.re primarie in Comuna Slobozia Moara, 62.000,00
Judetul Dambovita
Reabilitare i modernizare drum de legatura satul Teiul
1.34 | Sotanga Doamnei si DJ 712, str. Calea Targovistei, sat Teis, 10.000,00
Comuna Sotinga
A Construire dispensar n cartier Goleasca, Comuna
1.35 | Sotanga Sotanga, Judetul Dambovita 20.000,00
1.36 | Tartasesti Infiintare retea alimentare cu apa in Comuna Tartisesti 186.558,00
1.37 | Tartasesti Extindere retea de canalizare in Comuna Tartasesti 195.238,00
1.38 | Tatarani Modernizare strazi in satul Gheboieni, Comuna Tatarani 20.000,00
1.39 | Vulcana Bai Modernizarea drumului de acces la Méanastirea Bunea 200.000,00
1.40 | Vulcana Pandele Pod peste paraul Vulcana, punctul ,, Povarna”, in 24.000,00
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| Comuna Vulcana-Pandele

2. Subprogramul ”Regenerare urbana a municipiilor si oraselor” 315.000,00
2.1 | Gaesti Modernizare strazi in orasul Gaesti 200.000,00
2.2 | Gaesti Reabilitare strazi in oragul Gaesti 55.000,00
2.3 | Moreni Reabilitare si modernizare DC 9A, in localitatea Moreni 40.000,00
2.4 | Titu Modernizare drumuri locale si strazi in orasul Titu 20.000,00
3. Suprogramul ,,Infrastructuri la nivel judetean” 5.610.394,85
31 C(A)ns111u! Judetean Imb_racamlnte asfaltica usoara DJ 702 B Lucieni — 181.000,00
Dambovita Raciu
Consiliul Tudetean Modernizare DJ 720 — Str. Targovistei si Str. Unirii, pe

3.2 N w o ¢ L = 3,685 km, Tn municipiului Moreni, Judetul 550.000,00
Dambovita R ) ;

Dambovita

33 | ConsiliulJudefean | o bilitare DJ 720 Razvad — Gura Ocnitei - Moreni 778.000,00
Dambovita ’

34 | Consiliul Judetean Reabilitare DJ 720 A Adanca — Bucsani 1,589.943,12
Dambovita ’

35 C(A)nsﬂlu% Judetean Imbracamlnte asfaltica usoara DJ 702 D Viisoara — 439.223,00
Dambovita Mogosesti

3 | Consiliul Judetean Modernizare DJ 711 C Baleni — Nucet 60.000,00
Dambovita
Consiliul Judetean Modernizare DJ 714 Glod — Sanatoriul Moroeni —

3.7 Dambovita Pestera, sector Dichiu — Bolboci — Pestera 300.000,00

38 C(A)ns1hu1. Judetean Modernizare DJ 701 Corbii Mari — limita Judet 50.000,00
Dambovita Teleorman

39 C(A)nsﬂlu% Judetean Imb_racamlnte asfaltica usoara DJ 702 B Lucieni — 50.000,00
Dambovita Raciu

3.10 Consiliul Judetean Modernizare DJ 720, Str. Targovistei si Str. Unirii, pe L 181.000.00

' Dambovita = 3,685 km, in municipiului Moreni, Judetul Dambovita e

311 | Consiliul Judefean Reabilitare DJ 720 Rizvid — Gura Ocnitei — Moreni 550.000,00

Dambovita ’

Tn conformitate cu Programul National de Dezvoltare Locali, finantat conform O.U.G.
28/2013, este de 30.115.779,31 lei. Pana la aceastd data, au fost aprobate, prin Ordinul nr.
42/22.05.2015 al MDRAP, 67 de obiective de investitii cu suma totala de 28.423.317,20 lei
urmand ca, dupa rectificarea bugetara, sa se suplimenteze suma si numarul investitiilor finantate
prin program.
Situatia alocarilor bugetare, 1n prima etapa a anului 2015, se prezintd dupa cum urmeaza:

Lista obiectivelor de investitii finantate in anul 2015
in cadrul Programului National de Dezvoltare Localid conform O.U.G. nr. 28/2013, etapa |

Nr. Denumirea unitatii
crt. administrativ- Denumirea obiectivului de investitii Total
teritoriale - lei -
0 1 2 3
TOTAL JUDET DAMBOVITA 28.423.317,20
1 Baleni Liceul Tehnologic Udrea Baleanu, Comuna Baleni 628.542,70
2 Barbuletu Infiintare retea de apa, Comuna Barbuletu 250.000,00
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Reabilitare DC 126 Gura Barbuletu — Cetatuia 0+000 —

3 Barbuletu 3+500 150.000,00
Consolidarea, extinderea si modernizarea gradinitei nr. 2
4 Bezdead din localitatea Bezdead, Judetul Dambovita 406.602,72
5 Branistea C9nstru1_re_ gradinita cu 2 sali d.e clasa, sat 400.000,00
> Dambovicioara, Comuna Branistea
6 Branesti ReabllltareaVSco;'ilu Gimnaziale cu clasele | — VIII, 191.260,00
’ Comuna Branesti
Executia a 8 podete si canalizare parau Cacioasa in zona
7 Bucsani aferenta sectiunilor amonte / aval , Comuna Bucsani — 140.000,00
extindere canalizare parau (vale locald) Cacioasa
Serviciile de proiectare si lucrari de modernizare a
T drumului comunal care face legatura intre urmatoarele
8 Ciocanesti sate ale Comunei Ciocanesti: Decindea, Turciti, 150.000,00
Urziceanca, Vizuresti, Cretu, ih lungime de 25 km
9 Cobia Construirea Gradinitei Capsuna, Comuna Cobia 300.000,00
Pod pe DC 105, km 1+500, peste paraul Cobita, pod pe
10 | Cobia DC 105, km 2+700, peste paraul Cobita catre 576.866,00
Gherghitesti, Comuna Cobia
11 | Cojasca GAradAlmga cu cinci grupe in Comuna Cojasca, sat 254.161,00
Fantanele
12 | Comisani Extlr!derg canalizare si epurarea ape.lor uzate in Comuna 400.000,00
’ Comisani, satele Comisani si Lazuri
L Construire sediu primarie $i amenajari exterioare sat
13~ | Comisani Comisani, Comuna Comisani, judetul Dambovita 400.000,00
Judetul Dambovita . . .
14 | prin Consiliul Judetean Modernizare DJ 714 Glod - S_anatorlul Moroeni — 1.500.000,00
A . Pestera, sector Dichiu-Bolboci — Pestera
Dambovita
Judetul Dambovita . .
15 | prin Consiliul Judetean Modernizare DJ 711 B — DN 71 Racovitd, 1+800 — 400.000,00
A . 7+300
Dambovita
Judetul Dambovita e . . . )
. . ; Reabilitare si modernizare DJ 702 G lonesti — Patroaia
16 pr}n C0n§111u1 Judetean Deal km 21+053 _ 28+530 300.000,00
Dambovita
Judetul Dambovita . . . .. .
17 prin Consiliul Judefean Reabilitare si modernizare DJ 702 A Dragaesti — Ludesti 641.000,00
A . 4+000-8+100
Dambovita
Judetul Dambovita . . . .
. - : Modernizare DJ 713 Sinaia — Cabana Cuibul Dorului —
18 prin Con§111ul Judetean Saua Dichiului, km 0000 — 16+000 1.500.000,00
Dambovita
Judetul Dambovita
19 | prin Consiliul Judetean | Drum de legatura DJ 713 Dichiu — DJ 714 Zanoaga 700.000,00
Dambovita
Judetul Dambovita A . . . .
20 | prin Consiliul Judefean Imbracaminte asfaltica usoara DJ 715 Buciumeni 300.000,00
A . Bezdead
Dambovita
Judetul Dambovita A . . .
21 | prin Consiliul Judefean Imb_racamlnte asfaltica usoara DJ 702 B Lucieni — 416.300,00
A . Raciu
Dambovita
22 | Judetul Dambovita Reabilitare DJ 720 Razvad — Gura Ocnitei — Moreni 131.000,00
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prin Consiliul Judetean
Dambovita

Judetul Dambovita

23 | prin Consiliul Judetean | Reabilitare DJ 720 A Adanca — Bucsani 250.000,00
Dambovita
Judetul Dambovita Modernizare DJ 720 Str. Targovistei si Str. Unirii pe o
24 | prin Consiliul Judetean | lungime de L= 3,685 km 1n orasul Moreni, Judetul 300.000,00
Dambovita Dambovita
Judetul Dambovita A . . .
25 | prin Consiliul Judefean Imbracanynte asfaltica usoard DJ 702 D Viigoara — 397.000,00
N . Mogosesti
Dambovita
26 | Corbii Mari Sistem de alimentare cu apa in comuna Corbii Mari 300.000,00
27 | Cormatelu Cons‘Eruc‘gle scoala clasele I — VIII si gradinita Comuna 183.173,26
’ Corndtelu
28 | Cornesti Modem}zare drumuri comunale si satesti in Comuna 400.000,00
Cornesti
29 | Costestii din Vale Alimentare cu apa ITn Comuna Costestii din Vale 400.000,00
30 | Costestii din Vale Gradlm_;_a cu Program Normal sat Merisu, Comuna 104.799,55
Costestii din Vale
31 | Crangurile Refea de canalizare ape uzate menajere in Comuna 300.000,00
Créngurile
32 | Doicesti Reabilitare si modernizare gradinita Dolani 592.303,03
33 | Doicesti Ext.mde.re si modernizare gradinita nr. 2 Comuna 189.883,09
> Doicesti
34 | Dragomiresti Reablllte_lre si extindere scoald Decindeni, Comuna 810.116,91
’ Dragomiresti
o Construire gradinita cu trei sali de clase n satul
35 | Dragomiregti Réancaciov, Comuna Dragomiresti 827.358,00
36 | Gaesti Modernizare strazi in orasul Gaesti 200.000,00
37 | Gura Sutii Asfaltare drumuri de interes local in Comuna Gura Sutii 200.000,00
38 | ledera II\;[(;);igmzare DC 9 A Colibasi — Cricovul Dulce la 439.000,00
. Construire gradinitd doud sali de clasa sat Scheiu de Sus,
39 | Ludesti Comuna Ludesti, Judetul Dambovita 696.719,25
. Reabilitare, modernizare si extindere scoald si gradinita,
40 | Ludesti sat Potocelu, Comuna Ludesti, Judetul Dambovita 2.587.109,00
Modernizare strada Botenari, in Comuna Lunguletu ,
41 | Lunguletu Judetul Dambovita 200.997,00
Reabilitare si consolidare Scoala Generala nr. 2 in
42| Lunguletu Comuna Lunguletu, judetul Dambovita 200.000,00
43 | Manesti PE)d Peste .ra}ll Dvartlboxlfl‘;a 1{1tr? sate_le Ungureni- 200.000,00
Pamanteni s1 Dragaesti — Pamanteni
<x Modernizare drumuri Comunale DC 70 si DC 72 in
44 | Matasaru Comuna Matasaru, Judetul Dambovita 150.000,00
45 | Mitisaru Gradinita :1oua sgh clasa Cretulesti, Comuna Matésaru 103.369.67
Judetul Dambovita
46 | Mogosani Modernizare DC 74 Mogosani — Zavoiu, 0+000 — 1+500 300.000,00
47 | Mogosani Construire gr_adlnlga 2, grupe P+M, Comuna Mogosani, 747.575,00
sat Mogosani
48 | Morteni Extindere scoala clasele | -V11l, Comuna Morteni 300.000,00
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49 | Motaieni Alimentare cu apd a Comunei Motaieni, sat Cucuteni 10.000,00
50 | Petresti Canalizarea si epurarea apelor uzate menajere in 668.427.75
Comuna Petresti
51 | Petresti Flnallzgre constructie Grgdlnl‘ga cu 2 sali de clasa in sat 200.000,00
Petresti, Comuna Petresti
52 Pietrari Alimentare cu apa in Comuna Pietrari 400.000,00
53 | Pietrari R_eab111_tare sgoala_generala cu clasele I — VIII Comuna 100.000,00
Pietrari sat Pietrari
54 | Pietrosita Reabilitare sistem de al1m§:ntar§ cu apa in localitatea 482.156,00
Dealu Frumos, Comuna Pietrosita
. Retea de canalizare si statie de epurare in localitatea
55 | Produlesti Costestii din Deal, Comuna Produlesti 700.000,00
56 | Pucheni AlAlmentz}re cu apa in Comuna Pucheni, Judetul 300.000,00
Dambovita
. Infiintare sistem de alimentare cu apa in cartierele
57 | Racari Colacu, Sabiesti, Balanesti, Stanesti si Ghimpati 400.000,00
58 | Rizvad Asfaltare _ strazi Comunale: Gura Viii, Preot Goglea, 400.000,00
Furtunesti
59 | Rau Alb Infiintare retea de apa in Comuna Rau Alb 200.000,00
60 Salcioara Alimentare cu apd Tn Comuna Salcioara 500.000,00
61 | Slobozia Moard Strazi — Comuna Slobozia Moara 100.000,00
62 | Selaru Reabilitare scoala sat Fierbinti, Comuna Selaru 200.000,00
63 | Sotanga Reablllta}re si modernlzar? Scoala clasele 1 — VIII Teis, 835.057.00
’ corp A si B, Comuna Sotanga
64 | Sotanga MPdemlgare Gradinita nr. 2 Comuna Sotanga, Judetul 595.282.00
’ Dambovita
65 | Sotanga Construmi dlspe_nsar cartier Goleasca, Comuna Sotanga 300.000,00
’ Judetul Dambovita
66 | Uliesti Modernizare DC 82 Croitori — Hanul lui Pala 55.760,00
67 | Vileni-Dambovita Re:abll_ltarAe Scoala Gimnaziala losif Gabrea, Comuna 461.498.27
i Valeni-Dambovita

In domeniul infrastructurii locale, programele de investitii care se deruleaza la nivel de

judet sunt in concordantd cu strategia de dezvoltare nationalda si reprezintd o preocupare
permanentd a Consiliului Judetean Dambovita de a oferi servicii de calitate pentru confortul si
siguranta cetatenilor.

In principal, aceste programe vizeazi alimentarea cu api a satelor in sistem centralizat,
constructia de sisteme de canalizare §i epurare a apei, tratarea apelor uzate, reabilitare si
modernizare drumuri judetene si locale, precum si reabilitare si construire unitati de invatdmant si
sanitare.

Tn acest sens, programele judetene si locale, aprobate prin OUG 28/2013, s-au derulat
corespunzator si corelat cu fondurile alocate, acestea urmarind implementarea legislatiei si a
politicii Uniunii Europene in domeniul protectiei mediului, asigurarea securitdtii sanitare a
locuitorilor si dezvoltarea infrastructurii de transport necesare pentru cresterea nivelului de trai al
cetatenilor.
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In aceasta perioada, au fost continuate, in general, lucririle de alimentare cu api si
canalizare, in localitatile care deruleaza astfel de investitii si, totodata, lucrarile de infrastructura
rutierd pe sectoarele de drumuri locale si judetene. Astfel, au fost finalizate in aceasta perioada
obiective de alimentare cu apa si canalizare 1n localitatile: Persinari, Hulubesti, Runcu, Malu
cu Flori, Valeni Dambovita, Matasaru, Branistea, Selaru, Brezoaele si Slobozia Moara, urmand
ca, pand la sfarsitul anului 2015, in functie de alocdrile bugetare, sa fie receptionate alte trei
investitii (Produlesti, Pietrosita, Petresti).

in aceesi perioada, a fost finalizat obiectivul Scoala Gimnaziala I — VIII, sat Cazaci,
Comuna Nucet, urmand ca, in cursul anului 2015, sa fie finalizate alte investitii, dupa cum
uremaza: Comisani-Sediu primarie si unitati de invatamant in localitatile: Cojasca, Bezdead,
Cornatelu, Dragomiresti, Ludesti, Matasaru, Branesti, Doicesti, Sotdnga, Cobia, Costesti Vale,
Pietrari, Morteni, Valeni-Dambovita, Mogosani, Lunguletu, Petresti, Selaru, Baleni si Titu.

Totodatd, in perioada raportati, au fost finalizate in cadrul programului de
infrastructura rutiera (drumuri + poduri si podete) un numir de 9 obiective in localitatile:
Visinesti, Corbii Mari, Moreni, Butimanu, Brezoaele, Bucsani, Darmanesti, Gura Foii si
Vladeni.

A.4. INVESTITII CU FINANTARE PRIN COMPANIA NATIONALA DE
INVESTITII

Programul de reabilitare a retelelor de apa, canalizare si statii de epurare din orase
cu 0 populatie sub 50.000 locuitori, coordonat de Ministerul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice, prin Compania Nationala de Investitii

Tn cadrul acestui program, a fost demarat proiectul, in septembrie 2007, prin semnarea de
catre Consiliul Judetean Dambovita, impreuna cu orasele Fieni, Gaesti, Moreni, Pucioasa si Titu,
a Conventiei de colaborare cu Compania Nationala de Investitii privind Programul ,,Sistem
integrat de reabilitare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare, de tratare a apei
potabile si statiilor de epurare a apelor uzate in localitatile cu o populatie de pana la 50.000
locuitori”.

Potrivit acestui program, au fost realizate investitii in valoare totala de 20,75 milioane
Euro, dupa cum urmeaza:

e Moreni — reabilitare retele distributie apa — 4,0 mil Euro (lucrare finalizata in anul 2014)

e Giesti — reabilitare i alimentare cu apa — 3,0 mil Euro (finalizat n anul 2012)

e Pucioasa — reabilitare si extindere partiald a retelelor de apa si canalizare — 3,95 mil Euro
(se finalizeaza in anul 2015)

e Titu — reabilitare alimentare cu apa potabila — 2,3 mil Euro ( receptionat in anul 2011)

e Fieni — reabilitare conducta de aductiune pe traseul Moroeni — Fieni — Motaieni si
reabilitare retea distributie apa in orasul Fieni — 7,5 mil Euro (lucrare in curs de realizare).
Localitatile implicate in program au avut o contributie de 22 % din valoarea totald a
proiectului, iar contributia C.N.I. a fost de 78%.
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Consiliul Judetean Dambovita a coordonat si monitorizat aceste investitii 1n calitate de
garant al oraselor implicate in program.

ALTE ACTIVITATI CUPRINSE LA FINANTARE PRIN BUGETUL
COMPANIEI NATIONALE DE INVESTITII C.N.I. - S.A.

- Sali de sport - 30 de obiective

- Complexul Sportiv Targoviste - 1 obiectiv

- Camine culturale - 29 obiective

- Consolidare sediu administrativ Arhiepiscopie
- Cinematograf Independenta Targoviste

- Bazine de not - 9 obiective

1. SALI DE SPORT

Tn anul 2014, au fost promovate prin bugetul C.N.Il. - S.A. doui sili de sport in
Municipiul Targoviste si Gaesti, documentatiile aferente fiind transmise de catre cele doud unitati
administrativ- teritoriale, urmand ca, in corelatie cu alocarea fondurilor financiare in anul 2015
sa fie finalizate procedurile de achizitie publicd si demarate lucrarile de executie. Celelalte
obiective se afla in diverse faze de executie, lucrarile urmand a avansa in functie de alocarile
bugetare.

2. COMPLEXUL SPORTIV TARGOVISTE

Ca urmare a demersurilor Consiliului Judetean Dambovita catre Compania Nationalad de
Investitii S.A. pentru realizarea unui ,,Complex Sportiv* in Municipiul Targoviste, pe terenul
proprietate a institutiei din cadrul UM Gara, a fost certificatd cuprinderea investitiei in ,,Lista
Sinteza”, anexa a Ordinului Ministrului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice nr.
733/2014.

Amintim c&, in cadrul Complexului Sportiv, vor fi incluse ca obiective un stadion de
aprox. 15.000 locuri, terenuri de antrenament, terenuri de tenis si, totodata, un complex hotelier.

La aceasta datd, s-au realizat si au fost inaintate studiile geotehnice necesare obiectivului,
urmand ca, n perioada urmatoare, sa fie transmise la C.N.L- S.A. si celelalte formalitati aferente
implementarii investitiei conform solicitarilor.

3. CAMINE CULTURALE

n cadrul ,,Programului prioritar national pentru reabilitarea, dotarea si finalizarea
lucrarilor de constructii a asezimintelor culturale de drept public din mediul urban si mic
urban®, au fost depuse spre finantare 29 cereri, din care au fost aprobate 9 obiective n
localitatile Candesti (2 locatii), Comisani, Tatarani, Valea Mare, Brezoaele, Pietrosita, Bezdead si
Manesti, lucrarile de executie fiind demarate.
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Formalitatile si activitatile aferente implementarii obiectivelor mentionate sunt in curs de
desfasurare.

4. CONSOLIDARE SEDIU ADMINISTRATIV ARHIEPISCOPIA TARGOVISTE

Ca urmare demersurilor Consiliului Judetean Dambovita, a fost aprobatd includerea in
bugetul C.N.l. — S.A. a lucrarilor de consolidare a sediului administrativ al Arhiepiscopiei
Targoviste, acest imobil prezentand defecte si avarii la structura de rezistenta.

La aceasta data au demarat lucrarile de executie, care se estimeaza ca vor fi incheiate la
data de 06.11.2015, valoarea totala a investitiei fiind de 1.439.405 lei.

5. MODERNIZARE SI REABILITARE CINEMATOGRAF “INDEPENDENTA”
TARGOVISTE

Investitia propusa spre finantare este una prioritarda deoarece, in Municipiul Targoviste, nu
exista nicio altd sald de cinematograf, in prezent Cinematograful “Independenta” nefiind
functional din cauza stadiului avansat de degradare al dotarilor, utilitatilor si elementelor
constructive.

In plus, in municipiul Targoviste necesitatea unei asemenea sili (cu valente multiple) este
pusa 1n evidenta si de:

- existenta unui centru cultural judetean, in componenta caruia intra si institutii de
spectacol;

- existenta unui ansamblu filarmonic, ca parte a centrului cultural;

- existenta centrului universitar ,,Valahia”, cu un numar de 8.000 studenti, in conditiile
inexistentei altei sali care sa preia, fie si temporar, functiunea de sala de spectacol / proiectie
cinematografica.

6. BAZINE DE INOT

Consiliul Judetean Dambovita a initiat demersuri pentru finantarea a doua bazine de Tnot
in Municipiul Moreni, respectiv orasul Gaesti, acestea fiind prioritare petru cele douad centre
urbane deoarece in zond nu existd o astfel de infrastructurd specificd pentru promovarea si
practicarea Inotului si disciplinelor conexe. Celelalte obiective se afld in diverse faze de executie,
lucrarile urmand a avansa in functie de alocarile bugetare.

A.5. INVESTITII PRIN PROGRAMUL ,,PROTECTIA RESURSELOR DE APA,
SISTEM INTEGRAT DE ALIMENTARE CU APA, STATII DE TRATARE,
CANALIZARE SI STATII DE EPURARE”

Proiectul se desfasoara sub coordonarea Ministerului Mediului si Schimbarilor
Climatice, prin Administratia Fondului pentru Mediu, iar in sesiunea de depunere a
proiectelor, 15 localititi din judetul DAmbovita au obtinut finantare (Uliesti, Cornesti, Doicesti,
Matasaru, Poiana, Vladeni, Hulubesti, Voinesti, Malu cu Flori, Racari, Slobozia Moara,
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Tartasesti, Rau Alb, Glodeni si Varfuri), urmand ca, in cadrul acestui program, in anul 2015 sa fie
alocata suma de 45.408.648,93 lei. Pe categorii de programe, situatia se prezinta in felul urmator:

A. Programul vizind protectia resurselor de apa, sisteme integrate de alimentare cu apa, statii

de tratare, canalizare si statii de epurare

in satul Voinesti

CL 5% -AFM 95%

1.976.718 AFM

Valoare investitie / Rest de Stadiul
Nr Denumire proiect contract AFM / Valoare alocat lucrarii
crt contributie parti decontata (%)
(%)
0 1 2 3 4 5
1 | Rerele d(i canalizare si statie de 170614818600020
epurare in Comuna Cornesti CL 25%-AFM 75% 3.267.838 4.373.763 70%
Statie de epurare in sat
2| crangurile de Jos, Comuna 1.302.027 0,0 1.302.027 0%
Crangurile
Infiinzare rerea de canalizare 10.451.730
3 | si stasie de epurare In Comuna 8.883.969 0,0 8.883.969 0%
Hulubesti CL15 %-AFM 85%
Infiinzare sistem de canalizare
a | . 5.514.040
ihe;‘t??rfrgggﬁigfwa;:Tiﬂtafe 4.245.810 159232 CL | 4.245810 | 10%
o CL 23%-AFM 77%
| o de e e | osnam
Matasarn. Cretulesti Comuna, 8.117.348 1.784.976 6.332.372 80%
arasar, 5t CL 15%-AFM 85%
Matdsaru
Sistem de canalizare ape uzate 7.037.130
® | menajere in satele Poiana si 5.981.563 63.240 5.918.323 20%
Poienita, Comuna Poiana CL 15%-AFM 85%
7| Sistem de alimentare cu apa si 6.000.000 0
canalizare in orasul Racari CL 33%-AFM 67% 117.652 5.882.347 0%
2.146.426
8 Statie de epurare ape uzate in 4.964.018,36 690.083 AFM CL
Comuna Slobozia Moara 1.090.588 1.727.003 CL 400.504 50%
CL 60%-AFM 40% 2.417.591 '
AFM
Proiectare si executie sisteme 6.812.811
% | de canalizare si alimentare cu 5.109.608 0,0 5.109.608 0%
apd in Comuna Uliesti CL 25%-AFM 75%
10 | Alimentare cu apa in sistem
E;entralizat o Cngifng\’:go% 71.372 2.585.961 0%
in Comuna Viddeni
11 | Sistem centralizat de canalizare géggigi 2499401 T 1.922 682 98%
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B. Programul national de imbunétatire a calititii mediului prin realizarea de spatii verzi in
localitati
Valoare investitie /
Nr Valoare Stadiul
: . . contract AFM / Rest de lucrarii
Denumire proiect tributie parti locat
crt. contributie parti decontati aloca
(%)
(%)
Infiintare, amenajare 1.092.000
parc si spatiu de 900.000 0
L Joacid pentru copii, CL 17,6% - AFM 0,0 847.994 0%
Comuna Tartasesti 82,4%
Realizare de sparii
L ’ 989.999 753.544 0
2. verzi m_Comuna CL10%— AEM90% 236.455 40%
Poiana
C. Programul de imbunatatire a calitatii mediului prin impadurirea terenurilor agricole
degradate, reconstituirea ecologica si gospodarirea durabila a padurilor
Reconstructie ecologicd 2.787.167 1.113.603 1.673.564 45 %
1. | forestierd pe terenuri AFM
degradate in perimetrul AFM 100% 17.360 CL
de ameliorare Horoaia,
Comuna Rédu Alb”
2. | Reconstituire perimetru 2.155.180
de ameliorare prin
impadurire in COmuna
Glodeni
3. | Reconstructie ecologica 562.541

privind impddurire a
perimetrului de
ameliorare Mircani
Comuna Varfuri

A.6. PROIECTUL ,,EXTINDEREA SI REABILITAREA INFRASTRUCTURII DE
APA SI APA UZATA iN JUDETUL DAMBOVITA” - AXA PRIORITARA NR. 1 —
EXTINDEREA SI MODERNIZAREA SISTEMELOR DE APA SI APA UZATA

Cadrul legal de derulare a proiectului este Contractul de Finantare semnat intre

Ministerul Mediului si Schimbirilor Climatice (in calitate de Autoritate de Management
pentru POS Mediu) si SC Compania de Apa Targoviste Dambovita SA (in calitate de

Beneficiar).

= Valoarea totala a proiectului, este de 583.826.645 lei, din care valoarea eligibila conform
POS Mediu este de 527.420.524 lei (finantarea nerambursabila si contributia financiara a
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membrilor ADI de la bugetele locale).

In cadrul acestui proiect, 10 contracte de lucriri se afli in derulare in orasele:
Targoviste, Moreni, Pucioasa, Fieni, Gaesti si Titu, urmand ca, pana la sfarsitul anului 2015, sa
fie puse in functiune 8 investitii, iar in 2016 - celelalte 2 investitii (CL 9 si CL 10 I si II).

Referitor la acest program, existand posibilitatea finantarii proiectelor din sectorul
apa/apa uzata, de complexitate redusa, din economiile disponibile din fondul de coeziune Axa 1
— POS Mediu 2007 — 2013, au fost identificate un numir de 10 investitii, cu o valoare estimata
de 7.907.389 Euro, pentru care s-au semnat contracte de finantare in perioada 02 - 05.06.2015,
dupa cum urmeaza:

1. Racorduri laterale la reteaua de canalizare in Comuna Comisani, satele Lazuri si
Comisani Judetul Dambovita;

2. Extindere retea publica apa si canal — Cartier Tuicani, Municipul Moreni;

3. Extindere retele de canalizare in Comuna Sotanga, Judetul Dambovita;

4. Retele edilitare de canalizare menajera, inclusiv bransamente de apa potabild zona Titu
Nou, Judetul Dambovita;

5. Extindere sistem de alimentare cu apa Comuna Doicesti, Judetul Dambovita;

6. Extindere retele de canalizare in Comuna Aninoasa, satele Aninoasa si Viforata,
Judetul Dambovita;

7. Extinderea retelei de canalizare si a retelei de apa potabila in Comuna Réazvad, Judetul
Dambovita;

8. Extindere retea de canalizare menajera in Comuna Gura Ocnitei, Judetul Dambovita;

9. Achizitie de instalatii de potabilizare prin tratamente de deferizare a apei si
demanganizare a apei livrate in localitatile: Produlesti, Poiana, Lunguletu, Visina, Cojasca,
Niculesti, Petresti, Selaru, Morteni, Patroaia, Cranguri, lonesti, Racari, Visinesti, Faget — Gura
Foii, Matasaru;

10. Achizitie dotari de laborator apa potabila pentru Compania de Apa Dambovita.

Pentru localitatile care nu beneficiaza de sistem centralizat de alimentare cu apa si / sau
sistem centralizat de canalizare, s-a aprobat ,Lista de investitii prioritare pentru
infrastructura de apa si canalizare”, utilizand fondurile de coeziune, etapa 2014 — 2020, in
conformitate cu Masterplanul actualizat al Judetului Dambovita.

Astfel, costurile de investitii, pe etape, incluzand investitiile pe termen lung - alimentare
cu apd si apa uzata - se ridicd la o valoare totald aproximativa de 144.559.926 Euro.

2. Transport public rutier de persoane prin curse regulate si curse

regulate speciale

Transportul public de persoane prin curse regulate si curse regulate speciale pe trasee judetene
este reglementat prin Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, actualizata, si prin Ordinul
M.1.R.A. nr.353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii nr. 92/2007, actualizat.

I. Transport public de persoane prin curse regulate pe trasee judetene aferent Programului de
transport 2014 — 2019. Noul program de transport a inceput la data de 01.01.2014.
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- Numar de trasee judetene -111

- Operatori care efectueaza serviciul de transport — 14

- Autovehicule cu care se efectueaza serviciul de transport — 182, din care:
- autobuze — 63
- microbuze — 119

Situatia operatorilor de transport care efectueaza serviciul de transport persoane
prin curse regulate pe traseele judetene ce fac parte din
programul de transport 2014 - 2019

L\Ir: Operator de transport Nrdézlgntl:?:ee Nr. auto
1 | SC AGRAR SRL 7 8
2 | SC AURORA & CO SRL 3 11
3 | SC ALIVANA GRUP TRANS SRL 1 2
4 | SCBOSSU TRANS SRL 3 5
5 | SCC.D.I. TRANS LI. SRL 1 1
6 | SC GIRUETA TUR SRL 28 43
7 | SC GRUP ATYC SRL 46 64
8 | SC MARIA MAGDALENA SRL 3 5
9 | SC MONDOTRANS SA 17 33
10 | SC NIDOMAR TRANS SRL 1 2
11 | SC POPCRIST SRL 1 3
12 | SC ROCEVI SRL 1 2
13 | SC TRANSVIB SERV SRL 2 2
14 | SC VINATORI SRL 2 1

TOTAL 116* 182

*Sunt insumate 116 trasee, deoarece 5 trasee au fost cdstigate de cdte doi operatori de transport.

Transport public de persoane prin curse regulate speciale pe trasee judetene
Licente de traseu (eliberate si valabile la 21.04.2015) —82
- Operatori de transport -34
- Trasee - 82
- Autovehicule cu care se efectueaza serviciul de transport — 82, din care:
- autobuze — 43
- microbuze — 39
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SECTIUNEA 11.4. PROGRAME EUROPENE

A. PROIECTE FINANTATE DIN FONDURI EUROPENE

A.1l. DATE GENERALE

In perioada iunie 2014 — ijunie 2015, Consiliul Judetean Dambovita a continuat

implementarea proiectelor cu finantare externd si a depus eforturi pentru atragerea fonduri

externe suplimentare prin depunerea unor proiecte si semnarea contractelor de finantare.

In perioada iunie 2014 — iunie 2015, efortul Consiliului Judetean Dambovita in acest

domeniu s-a materializat astfel:

- finalizarea a 5 proiecte cu finantare europeana;

- continuarea implementarii celor 13 proiecte aflate in derulare;

- semnarea a unui contract de finantare pentru proiecte noi (Consiliul Judetean Dambovita

este beneficiarul direct);

- depunerea a 2 proiecte noi, acestea aflandu-se in faza de precontractare.

Nr. Denumire proiect Valoare proiect (lei)
crt.
Proiecte finalizate in perioada 2014 — 2015
1. | Reabilitarea si modernizarea Spitalului Judetean Dambovita 83.543.908,79
2. | Evaluarea starii de conservare a speciilor si habitatelor din Parcul
Natural Bucegi, precum si constientizarea publicului si a factorilor 2.441.490,00
de interes pentru un management protectiv al acesteia
3. | Standarde inalte de cunostinte si expertiza pentru functionarii
publici, instrument strategic de imbunatatire durabila a eficacitatii 1.226.110,72
organizatorice a administratiilor locale in Judetul Dambovita
4. | Reducerea riscurilor la nivel judetean printr-0 mai buna comunicare
in cadrul Comitetului Judetean pentru Situatii de Urgenta S
5. | Achizitie echipamente specifice pentru imbunatatirea capacitatii si
calitatii sistemului de interventie in situatii de urgenta si pentru
3.030.000,00

acordarea asistentei medicale de urgenta si a primului ajutor

calificat, in Regiunea Sud Muntenia, etapa a ll-a, cod SMIS 45715
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Total — lei 91.395.714,51

Total — Euro 20.538.362,81
Proiecte contractate anterior anului 2014 aflate Tn implementare in perioada 2014 — 2015
1. Lucrarl_de modernizare a infrastructurii SC Moreni Parc 52.504.800,00
Industrial SA
2. | Restaurarea si valorificarea durabila a patrimoniului cultural,
precum si crearea / modernizarea infrastructurilor conexe din 40.795.151,20
zona Ansamblul Brancovenesc Potlogi
3. | Reabilitarea si modernizarea infrastructurii tehnice pentru
cresterea potentialului turistic al pesterii lalomitei din masivul 6.415.828,68
Bucegi, Judetul Dambovita
4. Modermzar‘e spa}u existente si extindere constructie parter 3.626.026.96
Centru Social Gaesti
5. Centml mulAtlfunct.lonal de resurse si servicii pentru aduli cu 3.680.673.47
handicap Dambovita
6. | Managementul eficient al Rezervatiei Naturale Izvorul de la
Corbii Ciungi 304.629,00
7. | Modernizare si extindere Complex de servicii sociale Casa
Soarelui 3.888.925,90
8. | Parteneriat pentru un management institutional performant
6.727.470,54
9. | Sistem informatic pentru Registrul Agricol Electronic n
Judetul Dambovita — zona Moreni 6.727.279,00
10. | Mesterul turistic — Integrarea abilitatilor mestesugaresti in
turismul local — alternativa viabila de revitalizare a spatiului
rural 685.891,88
11. | Initiative antreprenoriale pentru dezvoltarea mediului rural
525.000,00
12. | Fiecare Copil in Gradinita in Judetele Bragov, Dambovita si
Dolj 9.909,00
13. | Achizitie echipamente pentru interventii de urgenta 1n conditii
de iarna (autofreze de zapada), in Regiunea Sud Muntenia
6.354.600,00
Total — lei 132.246.185,63
Total — Euro 29.907.840,98
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Proiecte contractate in perioada 2014 — 2015, in care Consiliul Judetean Dambovita este

beneficiar:

1.

Proiect “Egalitate In diversitate! — initiativa pentru reducerea
inegalitatilor si promovarea incluziunii sociale Tn Judetul
Dambovita”

844,151.74

Proiecte in faza de precontractare in perioada 2014 — 2015

in care Consiliul Judetean DAmbovita este beneficiar

1. | “Restaurarea si consolidarea Casei Atelier Gabriel Popescu”,
. ) 2.235.222,69
Comuna Vulcana-Pandele, Judetul Dambovita
2. | Conservarea si restaurarea picturii murale din biserica
"Adormirea Maicii Domnului" a Curtii Domnesti din 7.707.604,03
Targoviste
Total 10.786.978,46
Echivalent Euro 2.424.040

Total valoare proiecte gestionate de Consiliul Judetean

Dambovita in perioada iunie 2013 — iunie 2014 (lei)

218.425.140,14

Total valoare proiecte gestionate de Consiliul Judetean

Dambovita in perioada iunie 2014 — iunie 2015 (lei)

235.273.030,34

Valoarea totald a proiectelor gestionate de Consiliul Judetean Dambovita in perioada iunie 2013 -

iunie 2014 este de 218.425.140,14 lei, din care:

277.202,74 258.365,12

2014

in perioada 2013-2014

4'478'653»'7767 ’/ M Valoare proiecte finalizate

M Valoare proiecte aflate in
derulare in perioada 2013-

Valoarea totala a proiectelor gestionate de Consiliul Judetean Dambovita in perioada iunie 2014 —

iunie 2015 este de 235.273.030,34 lei, din care:
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189.696

2.424.040

m Valoare proiecte finalizate in
perioada 2014- 2015

® Valoare proiecte aflate in
derulare in perioada 2014 -
2015

w Valoare proiecte contractate
in care Consiliul Judetean
Dambovita este beneficiar

m Valoare proiecte in
pericada de precontractare
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SECTIUNEA I1.5. ACHIZITII PUBLICE

In semestrul IT 2014 si semestrul I 2015 Directia Generala Programe Europene, Achizitii

Publice, Comunicare Si Relatii Externe a organizat si desfasurat un numar de 19 proceduri de
achizitii publice pentru care au fost incheiate sau sunt in curs de a fi incheiate contracte de
furnizare, de servicii si lucrari.

In acest sens a fost elaborat programul anual al achizitiilor publice in baza ciruia au fost

organizate procedurile de achizitie, pdna la aceasta data fiind finalizate si in curs de desfasurare
urmatoarele proceduri :

e 7 proceduri de atribuire licitatie deschisa

4 proceduri de atribuire cerere de oferte

7 proceduri de negociere fard publicarea prealabild a unui anunt de participare
1 procedurd de negociere cu publicarea prealabild a unui anunt de participare

Proceduri de atribuire licitatie deschisa: 7

1.

™=

Acord cadru pentru furnizarea de produse de panificatie pentru elevii din clasele I-VIII din
invatamantul de stat si privat, precum si pentru copiii prescolari din gradinitele de stat si
private cu program normal de 4 ore, din Judetul Dambovita, in anii scolari 2015 — 2016, 2016
—2017,2017 — 2018

Dotari — filme documentare aferente proiectului ,,Reabilitarea si modernizarea infrastructurii
tehnice pentru cresterea potentialului turistic al Pesterii Ialomitei din masivul Bucegi, Judetul
Dambovita”

Furnizare sistem informatic destinat gestiunii Registrului Agricol in format electronic si
servicii de instruire, cod SMIS 48409

Acord-cadru avand ca obiect furnizarea de produse lactate pentru elevii din clasele I-VIII din
invatamantul de stat si privat, precum si pentru copiii prescolari din gradinitele de stat si
private cu program normal de 4 ore, din Judetul Dambovita, in anii scolari 2014 — 2015, 2015
— 2016, 2016 — 2017, 2017 — 2018

Acord-cadru avand ca obiect furnizarea de fructe proaspete in scoli pentru elevii din
invatamantul primar si gimnazial de stat si privat din judetul Dambovita, in anii scolari 2014
— 2015, 2015 — 2016, 2016 — 2017, 2017 — 2018 prin Programul pentru incurajarea
consumului de fructe proaspete in scoli

Acord-cadru avand ca obiect Furnizarea de produse de panificatie pentru elevii din clasele I-
VIII din invatamantul de stat si privat, precum si pentru copiii prescolari din gradinitele de
stat si private cu program normal de 4 ore, din judetul Dambovita, in anii scolari 2014 — 2015,
2015 - 2016, 2016 — 2017, 2017 — 2018

Dotéri aferente proiectului ,,Reabilitarea si modernizarea infrastructurii tehnice pentru
cresterea potentialului turistic al Pesterii [alomitei din masivul Bucegi, Judetul Ddmbovita”

Proceduri de atribuire cerere de oferte: 4

Alimentare cu energie electrica a Parcului Industrial Moreni — lucrari in continuare
Furnizare de carburanti auto pe baza de carduri (benzina fara plumb si motorind)
”Pod pe DJ 714A, Moroeni- Pucheni-Valea Brateiului, km7+600 peste paraul Rateiu”
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4. Proiectare si executie la obiectivul ”DJ 712B — Reparatii pod peste raul Vulcana — 1 buc. —
Sat Vulcana de Sus”

Procedura de atribuire negociere fara publicarea prealabild a unui anunt de participare: 7

1. Furnizarea de produse lactate si de panificatie pentru elevii din clasele I-VIII din
invatamantul de stat si privat, precum si pentru copiii prescolari din gradinitele de stat si
private cu program normal de 4 ore, din judetul Dambovita (4 proceduri de atribuire)

2. Furnizarea de produse de panificatie pentru elevii din clasele I-VIII din invatamantul de stat
si privat, precum si pentru copiii prescolari din gradinitele de stat si private cu program
normal de 4 ore, din judetul Dambovita

3. Furnizare de fructe proaspete in scoli pentru elevii din invatamantul primar si gimnazial de
stat si privat din judetul Dambovita, in perioada 10 noiembrie 2014 — 19 decembrie 2014

4. Furnizarea de produse lactate pentru elevii din clasele 1-VIII din invatamantul de stat si
privat, precum si pentru copiii prescolari din gradinitele de stat si private cu program normal
de 4 ore, din judetul Dambovita

Procedura de atribuire negociere cu publicarea prealabild a unui anunt de participare: 1

“Servicii de incasare a taxei de habitat pentru Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
«Reabilitarea colectarii, transportului, depozitarii, prelucrarii deseurilor solide in judetul
Dambovitay», de la persoanele fizice si institutiile publice beneficiare ale serviciului de
salubrizare care sunt clienti ai prestatorului pentru activitatea sa de baza si servicii de
implementare in sistemul de facturare a modificarilor pentru operatiunile de facturare, incasare si
gestionare a taxei de habitat”

Prezentul raport de activitate a fost predat astdzi, 26.05.2015, in vederea intocmirii
raportului anual al Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita privind activitatile proprii si
indeplinirea hotararilor, aferent perioadei 1 iunie 2014 - 1 iunie 2015.
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SECTIUNEA I1.6. COMUNICARE, RELATII EXTERNE

Relatia cu mass-media

Un aspect important al activitagii desfasurate de catre presedintele Consiliului Judetean
Dambovita 1l reprezintd colaborarea cu factorii implicati in activitatea mass-media din judet, in
scopul mediatizarii activitatii institutiei judetene si a celor subordonate, In acest sens fiind
organizate conferinte de presa, vizite pe teren si, periodic, transmitdndu-se comunicate de presa.

Obiectivul general, de mediatizare a activitatilor desfasurate in cadrul directiilor,
serviciilor si a celorlalte compartimente din structura Consiliului Judetean Dambovita, precum si
a institutiilor subordonate si a comisiilor de specialitate, a fost atins de asemenea prin participarea
la evenimente la nivel judetean, intalniri nationale, emisiuni TV, prin comunicare directa cu
cetatenii, precum i prin participarea la evenimente internationale.

Tn perioada iunie 2014 — iunie 2015, au fost organizate 32 conferinte de presi (22 — la
sediul Consiliului Judetean Dambovita si 10 — la sediile institutiilor subordonate si primariilor, cu
prilejul unor vizite guvernamentale si ministeriale). Pentru aceste evenimente, s-au pregatit si
difuzat ziaristilor materiale cuprinzand informatii legate de activitatea Consiliului Judetean
Dambovita. Conferintele au fost sustinute de presedintele Consiliului Judetean Dambovita, cu
participarea celor doi vicepresedinti, a Administratorului Public si a directorilor directiilor de
specialitate. In functie de materialele sau de subiectele prezentate, au fost invitati si participe si
directorii institutiilor subordonate.

Dintre subiectele abordate, pot fi amintite urmatoarele:

- stadiul derularii lucrarilor de reparatii si intrefinere a drumurilor judetene;

- programul investitiilor, serviciilor si lucrarilor pe anii 2013 — 2014;

- stadiul derularii proiectelor din fonduri europene;

- programul de masuri pentru gospodarirea localitdtilor urbane si rurale;

- lucrari executate sau prevazute a fi executate in domeniul sdnatatii, in perioada de referinta;
- aspecte legate de rectificarea bugetara, suplimentarea de fonduri;

- situatii de urgenta (caderi masive de zdpada, inundatii si alte calamitati).

In perioada de referinta, Compartimentul Comunicare, Relatii Externe a postat pe site-ul
oficial al institutiei, www.cjd.ro, 120 comunicate de presa si a transmis catre presa alte 60 de
comunicate de presa (pe tema programului lucrdrilor la infrastructura rutierd din judet sau alte
evenimente cu caracter de urgentd privind activitatea institutiei). Prin intermediul acestora, s-a
reusit o mai buna informare a cetatenilor ddmboviteni cu privire la activitatile derulate de
Consiliul Judetean Dambovita.

Relatii externe

Prin Biroul Comunicare, Relatii Externe, Consiliul Judetean Dambovita a avut in vedere
si a sustinut promovarea intereselor regionale, respectiv ale judetului Dambovita, in tara si in
strdinatate - prin prezentarea unei imagini pozitive a judetului din punct de vedere al potentialului
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economic, turistic si, nu in ultimul rand, cultural, prin continuarea si intdrirea colaborarii cu

organismele Uniunii Europene si cu alte institutii la nivel european.

Tn sfera de activitate a Compartimentului Comunicare, Relatii Externe se afla si
coordonarea relatiilor externe ale institutiei, ceea ce presupune:

- intocmirea documentatiei necesare deplasarii delegatiilor Consiliului Judetean Dambovita in
strainatate;

- intocmirea corespondentei cu institutii din strainatate;

- cunoasterea, prin intermediul surselor de informare existente (Internet, publicatii, comunicate
oficiale etc.), a politicilor Uniunii Europene ce privesc Romania, in calitate de membru;

- asigurarea, sustinerea si promovarea intereselor regionale, respectiv ale Judetului Dambovita,
in tara si strainatate prin: crearea unei imagini pozitive a judetului, asocierea cu institutii si
agenti economici, Intarirea colaborarii cu organismele Uniunii Europene, ca factori necesari si
favorizanti pentru dezvoltarea economica a judetului;

- asigurarea parteneriatului de colaborare cu Ansamblul Regiunilor Europei, forum interregional
pentru cooperare and promotor al intereselor regionale la nivel european, organizatie in care
Consiliul Judetean Dambovita are statutul de membru.

Ansamblul Regiunilor Europei (ARE) este un organism de cooperare interregionala si de
sustinere a intereselor regionale la nivel european. Prin intermediul actiunilor organizate de ARE,
s-a intensificat si colaborarea cu alte judete.

In perioada iunie 2014 — iunie 2015, pentru dezvoltarea relatiilor de colaborare ale
judetului si pentru atragerea de investitori straini in Dambovita, presedintele Consiliului Judetean
Dambovita a initiat o colaborare cu ambasadele la Bucuresti ale mai multor tari din Europa si
Asia. De asemenea, a purtat discutii cu mai multi parteneri strdini atat la sediul institutiei, cat si In
cadrul unor reuniuni care au avut loc in alte institutii din tara si strainatate.

Deplasarile in strdindtate, efectuate in perioada iunie 2014 — ijunie 2015, au fost
urmatoarele:

» Deplasarea delegatiei Consiliului judetean Dambovita in Republica Moldova —
Municipiul Balti, in perioada 24 — 27 iunie 2014, pentru a participa la Forumul Economic
Transfrontalier, editia a 11-a;

» Deplasarea delegatiei Consiliului Judetean Dambovita in Republica Moldova, Raionul
Stefan Voda, in vederea participarii la sarbdtoarea ,,Ziua Nationald a Vinului” (editia
2014), Tn perioada 3 — 6 octombrie 2014;

» Deplasarea delegatiei Consiliului Judetean Dambovita in Republica Populara Chineza, in
vederea participdrii la programul de schimb de experientd organizat de Societatea de
Cruce Rosie, filiala Beijing, in perioada 23 — 29 noiembrie 2014,

» Deplasarea Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita la Bruxelles (Belgia), in
vederea participarii la prima sesiune plenara constitutiva, in calitate de membru al
Comitetulul Regiunilor Europei (CoR), in perioada 11 — 13 februarie 2015;
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Deplasarea delegatiei Consiliului Judetean Dambovita in Danemarca (Aalborg), in
vederea participarii la Sesiunea Plenara de Primavara a Comisiilor 2 si 3 ale Ansamblului
Regiunilor Europei (ARE), in perioada 3 — 7 martie 2015;

Deplasarea domnului Dragomir Mugurel, in Provincia Di Perugia (ltalia), pentru a
participa la vizita de lucru la Partenerul Transnational in cadrul proiectului “Initiative
antreprenoriale pentru dezvoltarea mediului rural”, in perioada 19 — 24 aprilie 2015;
Deplasarea Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita la Bruxelles (Belgia), in
vederea participdarii la cea de-a 111l-a sesiune plenard a Comitetului European al
Regiunilor (CoR), in calitate de membru in Comisia pentru Politicdi Economica (ECON)
si Comisia pentru Resurse Naturale (NAT), Tn perioada 15 — 17 aprilie 2015;

Deplasarea delegatiei Consiliului Judetean Dambovita la Bruxelles (Belgia), in vederea
participarii la evenimentul ,,Open Doors Day — Ziua Portilor deschise la institutiile
europene din Bruxelles”, organizat de Comitetul Regiunilor Europei, in perioada 7 — 10
mai 2015;

Deplasarea delegatiei Consiliului Judetean Dambovita la Ialoveni (Republica Moldova),
in vederea semnirii “Intelegerii de cooperare a Judetului Dambovita din Romania cu
Raionul Ialoveni din Republica Moldova” si participarii la festivitatea “Topul
personalitatilor 2014”, in perioada 14 — 16 mai 2015.
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SECTIUNEA I1.7. ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT AL
JUDETULUI

Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicatad, cu modificarile si
completarile ulterioare, prevede la art. 122 ca ,,toate bunurile apartinand unitatilor administrativ
— teritoriale sunt supuse inventarierii anuale. Consiliilor locale si judetene 1i se prezinta anual de
catre primar, respectiv de presedintele consiliului judetean, un raport asupra situatiei gestionarii
bunurilor.”

Intrucat evolutia conceptului de proprietate publica a fost desdvarsita in cadrul legal,
instituit prin Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica, s-a impus atestarea
apartenentei bunurilor ce alcatuiesc domeniul public de interes judetean. Aceasta s-a realizat prin
Hotararea Guvernului nr. 1350/2001 privind atestarea domeniului public al Judetului Dambovita,
precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din Judetul Dambovita, cu modificarile si
completarile ulterioare aduse prin Hotartrile nr. 1975/2004, 242, 421, 663, 1140/2006, 166/2007,
113, 1072, 1443/2008, 1610/2009, 543/2011, 811/2012, 790/2013, 49, 394, 716, 1068/2014.

Potrivit Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publica, unitatile administrativ —
teritoriale exercita posesia, folosinta si dispozitia asupra bunurilor care alcatuiesc domeniul
public, in limitele si in conditiile legii.

Printre atributiile Consiliului Judetean se numara si cele privind gestionarea patrimoniului
Judetului Dambovita. Patrimoniul judetean este constituit din bunurile mobile si imobile care
apartin domeniului public si privat al judetului, precum si drepturile si obligatiile cu caracter
patrimonial.

Inventarul bunurilor care apartin domeniului public al Judetului Dambovita a fost
aprobat prin Hotararea Consiliului Judetean Dambovita nr. 34/1999 privind insusirea inventarului
bunurilor care alcatuiesc domeniul public al Judetului Dambovita, toate anularile de pozitii,

modificarile §i completarile ulterioare facand obiectul unor hotérari distincte.

SECTIUNEA I - IUNIE 2014 - IUNIE 2015
l. DOMENIUL PUBLIC AL JUDETULUI DAMBOVITA

Valoarea totald a bunurilor din domeniul public inventariate la sfarsitul anului 2014 este
de 1.889.642.389,15 lei, din care:
a) constructii: 316.500.692,11 lei (16,75%)
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b) terenuri: 823.567.287,93 lei (43,58%)

C) drumuri si poduri: 653.604.837,71 lei (34,59%)

d) sisteme de aductiune si distributie apa: 95.969.571,40 lei (5,08%)

Structura domeniului public al Judetului Dambovita, pe categorii de bunuri, la sfarsitul anului 2014,

se prezinta astfel:

W Constructii

W Terenuri
34,59

Drumuri si poduri

H Sisteme de aductiune
si distributie apa

Graficul nr. 1 - Structura domeniului public al Judetului Dambovita, pe categorii de bunuri, la sfdrsitul anului 2014
I. a) Constructii inscrise Tn domeniul public al Judetului Dambovita

Construtiile din domeniul public al Judetului Dambovita aveau la data inventarierii din
anul 2014 o valoare de 316.500.692,11 lei.

Actiuni 2014:

1. Evidentierea in contabilitatea institutiei a valorilor aferente obiectivelor de investitii
receptionate si puse in functiune in zona montand inaltd: Cabana Podu cu Florile, Baza
Salvamont Zanoaga, Cabana Dichiu, precum si Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste etc.

2. Reabilitarea unor constructii aflate in administrarea Consiliului Judetean Dambovita,
Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, Directiei Generala de Asistentd Sociald si Protectia
Copilului sau concesionate citre SC Carpatmontana Serv SA, S.C. Renault Technologie
Roumanie, SC Supercom SA Bucuresti si inscrierea diferentelor valorice in evidenta contabila.

3. Trecerea din domeniul public al Judetului Dambovita in domeniul privat al acestuia a
unor cladiri degradate, propuse pentru scoaterea din functiune si casate, aflate in administrarea
Consiliului Judetean Dambovita, Spitalului Judetean de Urgentd Targoviste, respectiv bunuri

concesionate SC Carpatmontana Serv SA — imobile aferente centrelor de agrement.
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4. Transmiterea imobilului din Targoviste, strada Mihai Bravu nr. 11 citre Compania
Nationald de Investitii (integral etajele I, II, III si partial parterul cladirii) in scopul realizarii
lucrarilor de interventie in primd urgentd la obiectivul de investitii ,,Consolidare sediu
administrativ P+3 Arhiepiscopia Targovistei".

5. Construirea unui punct de informare turisticad in cadrul Parcului Natural Bucegi, pe
terenul in suprafatd de 900 mp aflat in proprietatea publica a Judetului Dambovita, administrarea
Serviciului Salvamont Dambovita, langa Statia de Telecabina Pestera.

Ponderea constructiilor in domeniul public al Judetului Dambovita in anul 2014 este de

16,75 %.
I. b) Terenuri inscrise in domeniul public al Judetului DAmbovita

Terenurile cuprinse Th domeniul public al Judetului Dambovita aveau la data inventarierii
din anul 2014 o valoare de 823.567.287,93 lei. Aceste terenuri sunt: rezervatiile naturale, traseele
turistice, terenurile aferente cladirilor detinute de Consiliul Judetean Dambovita si institutiile
subordonate, terenurile deseurilor ecologice, terenurile aferente sistemelor de alimentare cu apa si

terenurile din zona montana.

Actiuni 2014:
Efectuarea masurdtorilor cadastrale si dezmembrarea terenului in suprafatd de 92.602 mp,

situat in Targoviste, Bd. Carol I nr. 49, ce se va transmite in folosinta gratuitd catre Compania
Nationald de Investitii CNI SA in vederea realizarii ,,Complexului Sportiv — Municipiul
Targoviste".

Ponderea terenurilor ce se regaseau in domeniul public al Judetului Dambovita in anul
2014 este de 43,58 %.

I. ¢) Drumuri si poduri inscrise in domeniul public al Judetului DAmbovita

Drumurile Tnscrise Th domeniul public al Judetului Dambovita aveau, la data inventarierii
din anul 2014, o valoare de 653.604.837,71 lei. Drumurile au o structura compusa din: beton

asfaltic, beton de ciment, imbracaminti asfaltice, impietruite si pamant.
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Tn perioada 07.10.2014 - 29.10.2014 au fost analizate si verificate, din punct de vedere
valoric si fizic, activele fixe din clasele infrastructurd drumuri si poduri, podete, pasarele si
viaducte pentru transporturi rutiere.

Ponderea drumurilor si podurilor in domeniul public al judetului Dambovita in anul 2013

este de 34,59 %.

I. d) Sisteme de aductiune si distributie apa inscrise in domeniul public al Judetului
Dambovita

Sistemele de aductiune si distributie apa din domeniul public al Judetului Dambovita
aveau, la data inventarierii din anul 2014, o valoare de 95.969.571,40 lei.

Sistemele sunt in stare corespunzitoare de functionare, integritatea si functionalitatea
fiind asigurate de SC Compania de Apa Targoviste — Dambovita SA, respectiv Serviciul Public
Judetean de Alimentare cu Apa si Canalizare Dambovita.

Tn perioada 01.01.2014 — 01.10.2014, au fost realizate bransamente la sistemele de
alimentare cu apa in valoare de 160.504,17 lei, reprezentand:

- Serviciul Public Judetean de Alimentare cu Apa, Canalizare si Salubrizare Dambovita
in comunele: Comisani, Dobra, Marcesti, Dragodanesti, Candesti Deal, Nucet - brangamente in
valoare de 63.224,17 lei;

- Compania de Apa in comunele: Dragomiresti, Gura Ocnitei, Cranguri, Dragodana,
Ocnita, Selaru, Vulcana-Bai, Glodeni Vale — Pucioasa — brantsamente in valoare de 97.280 lei.

Au fost inventariate si terenurile aferente sistemelor de alimentare cu apa, valoarea acestor
terenuri fiind de 97.728,78 lei:

- teren 1.329 mp — alimentare apa Candesti — valoare 13.922,00 lei;

- teren 20.487 mp — alimentare apa Crangurile — valoare 34.805,01 lei;

- teren 3.500 mp — alimentare apa sursa Ratei Galma — valoare 49.001,77 lei.

Sunt concesionate catre SC Compania de Apa Targoviste - Dambovita SA statii si sisteme
de alimentare cu apa in valoare totala de 57.884.159,43 lei (Dragomiresti — 4.464.998,83 lei,
Gura Ocnitei — 10.364.284,79 lei, Ratei Galma — 4.874.106,35 lei, Paltinu Moreni — 150.388,36
lei, Cranguri — 9.076.047,17 lei, Dragodana — 5.298.273,29 lei, Ocnita — 8.111.529,58 lei, Selaru
— Glogoreanu — 9.342.003,30 lei, Vulcana-Bai — 4.930.571,77 lei, Glodeni Vale — 490.184,99
lei), iar catre Serviciul Public Judetean de Alimentare cu Apa, Canalizare si Salubrizare

Dambovita sunt date in administrare statii si sisteme de alimentare cu apa in valoare totala de
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37.827.179,02 lei (Comisani — 9.274.058,55 lei, Candesti — 8.367.784,93 lei, Dobra —
5.994.991,14 lei, Nucet — 8.223.177,19 lei, Varfuri — 925.064,22 lei, Spitalul de Psihiatrie Cronici
Gura Ocnitei — 2.925.684,00 lei).

Ponderea sistemelor de aductiune si distributie apa in anul 2014 este de 5,08%.

1. DOMENIUL PRIVAT AL JUDETULUI DAMBOVITA

Tn domeniul privat al Judetului Dambovita sunt incluse bunuri aflate in proprietatea judetului
si care nu fac parte din domeniul public, acestea fiind supuse regimului juridic de drept comun.
Astfel, se regasesc urmatoarele categorii de bunuri, in valoare totald de 403.339.313,68 lei:

a) constructii: 132.028.890,92 lei (32,73%);

b) terenuri: 70.078.125,37 lei (17,37 %);

¢) drumuri si poduri: 2.002.147,37 lei (0,50%);

d) sisteme de aductiune si distributie apa: 196.861,66 lei (0,05%);

e) mijloace fixe si obiecte de inventar, materiale, bonuri valorice, active corporale si
necorporale, investitii, active financiare: 199.033.288,36 lei (49,35 %).

Structura domeniului privat al Judetului Dambovita, pe categorii de bunuri, in anul 2014, se

prezintd astfel:

« Constructii s Terenur

« Sisteme de aductiune i distributie apa » Mijloace fixe, obiecte de inventas

Graficul nr. 2 - Structura domeniului privat al Judetului Dambovita,
pe categorii de bunuri, Tn anul 2014
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I1. a) Constructii inscrise in domeniul privat al Judetului DaAmbovita

Constructiile inscrise in domeniul privat al judetului Dambovita reprezintd imobile
transmise din domeniul privat al statului in domeniul privat al judetului, respectiv imobilul de la
Titu — Boteni, dar si imobile trecute din domeniul public in domeniul privat al judetului precum:

- imobilul din comuna Branesti — sat Priboiu — pentru Parcul Industrial;

- blocul de locuinte si teren aferent din comuna Doicesti;

- imobil Muzeu Moreni etc.

Constructiile din domeniul privat al Judetului Dambovita aveau, la data inventarierii din
anul 2014, o valoare de 132.028.890,92 lei.

La imobilul ,,Bloc P+4 cu 40 unitati locative Doicesti” s-a marit valoarea inregistratd n
contabilitate cu suma de 632.328,67 lei, ca urmare a modernizarii retelei electrice aferente
constructiei.

Se fac eforturi ca, in anul 2015, si fie valorificate unitatile locative din blocul Cl1
Doicesti, fie prin vanzare, fie prin transmitere in administrare catre Consiliul Local Doicesti.

Ponderea constructiilor in domeniul privat al judetului Dambovita in anul 2014 este de

32,73 %.

I1. b) Terenuri inscrise Tn domeniul privat al Judetului Dambovita

Terenurile din domeniul privat al Judetului Dambovita aveau, la data inventarierii din
anul 2014, o valoare de 70.078.125,37 lei.

Aceste terenuri sunt aferente Parcului Industrial Priboiu, Centrului de incercari
automobile Titu-Boteni al S.C. Renault Technologie Roumania, blocului C1 din localitatea
Doicesti etc.

Bunurile proprietate privata a judetului au fost transmise in administrare, concesionare sau
au fost inchiriate, conform legislatiei, in baza hotararilor consiliului judetean. In aceste conditii
unele bunuri din domeniul privat al Judetului Dambovita se afla in administrarea unor institutii
publice precum Serviciul Public Judetean de Alimentare cu Apd si Canalizare, Centrul
Meteorologic Regional Muntenia pentru Statia Meteorologicd Targoviste, precum si in
administrarea SC Parc Industrial Priboiu SA.

Ponderea terenurilor ce se regaseau in domeniul privat al Judetului Dambovita n anul

2014, in functie de valoarea totala a bunurilor inscrise Th domeniul privat, este de 17,37 %.
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I1. ¢) Drumuri si poduri inscrise in domeniul privat al Judetului Dambovita

Drumurile inscrise in domeniul privat al judetului Dambovita aveau, la data inventarierii
din anul 2014, o valoare de 2.002.147,37 lei si sunt urmatoarele: reabilitare DC 112 Gura Foii —
Bumbuia, refacere mal si consolidare infrastructura drum Comuna Tétdrani, constructie pod peste
lalomicioara, in punct Brebu si punct Costesti, Comuna Runcu, completari de plantatii pe zone si

spatii verzi ale DJ 701 etc.

Ponderea drumurilor si podurilor in domeniul privat al Judetului Dambovita in anul 2014
este de 0,50%.
I1. d) Sisteme de aductiune si distributie apa inscrise in domeniul privat al judetului
Dambovita

Sistemele de alimentare cu apa din domeniul privat sunt:

a. alimentare cu apa Cobia — 30.996,24 lei;

b. alimentare cu apa Contesti — 108.714,28 lei;

c. studiu fezabilitate — apa canal Valea lalomitei — 57.151,14 lei.

Ponderea sistemelor de aductiune si distributie apa in domeniul privat al Judetului
Dambovita in anul 2014 este de 0,05%.

I1. e) Mijloace fixe si obiecte de inventar etc.

Din categoria mijloacelor fixe si obiectelor de inventar etc. fac parte urmatoarele:

- mijloace fixe si obiecte de inventar aferente gestiunilor Consiliului Judetean Dambovita
— 76.625.590,23 lei;

- materiale si imprimate cu regim special — 243.350,85 lei;

- bonuri valorice (timbre, BCF) —9.571,00 lei;

- active fixe corporale si necorporale — 97.104.799,35 lei;

- active financiare — 21.994.107,93 lei;

- fabrica de procesare legume si fructe — 3.055.869,00 lei.

In evidenta contabila a institutiei este inscrisa si Fabrica de procesare legume si fructe — n
valoare de 3.055.869,00 lei, conform Raportului de evaluare nr. 13080, intocmit in luna iulie
2013 de SC Grup Consult Evaluari SRL Targoviste. De precizat ca, pentru acest bun din

domeniul privat, nu poate fi efectuata inventarierea, el fiind compus din echipamente si utilaje
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complexe, ceea ce a condus la reevaluarea periodica la locul de depozitare (Targoviste, Calea
Cémpulung, nr. 174).

In baza Hotararii Consiliului Judetean Dambovita au fost parcurse mai multe etape de
licitatie publica pentru vanzarea echipamentelor / utilajelor, Consiliul Judetean Dambovita
incercand sd finalizeze actiunea de vanzare pand la 31.10.2015.

Pe langd terenurile si constructiile din domeniul privat, au mai fost inventariate si
mijloace fixe aferente unor imobile proprietate a judetului, dupa cum urmeaza: taberele
Caprioara, Cerbul, Vanatorul si Stejarul, Imobil Titu — Boteni, Parcul Industrial Priboiu si Parcul
Industrial Moreni.

Ponderea mijloacelor fixe si obiectelor de inventar etc. in domeniul privat al Judetului
Dambovita in anul 2014 este de 49,35 %.

Il. f) ACTIVE FINANCIARE

Actiunile detinute de Judetul Dambovita, prin Consiliul Judetean Dambovita (in calitate
de actionar) sunt nominative, in forma dematerializata, soldul faptic fiind determinat prin
verificarea documentelor ce au stat la baza completarii Registrului Actionarilor.

Valoare totald actiuni = 21.669.707,93 lei, care include si primele de emisiune detinute la
SC Compania de Apa Targoviste Dambovita SA = 844.895,93 lei

Valoarea aportului la constituirea asociatiilor existente = 324.400 lei

Comisia a verificat actele administrative care atestd infiintarea asociatiilor, sumele aduse
ca aport la constituire, inclusiv elementele de identificare a acestor asociatii.

. Valoare totala actiuni = 21.669.707,93 lei (scriptic si faptic)

324.400,00 lei (scriptic si faptic)
21.994.107,93 lei (scriptic si faptic)

. Valoare aport la asociatii

. Total titluri de participare
Registrele actionarilor sunt {inute in bune condifii de agentii economici i completate
periodic, functie de hotararile adoptate de Consiliul Judetean Dambovita, Adunarea Generald a
Actionarilor, respectiv Certificatele de Inregistrare Mentiuni la Oficiul Registrului Comertului de

pe langa Tribunalul Dambovita.
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SECTIUNEA a ll-a, ANII 2012 — 2014

A. STRUCTURA BUNURILOR DIN DOMENIUL PUBLIC AL JUDETULUI
DAMBOVITA iN PERIOADA 2012 — 2014

In anexa nr.1 la prezentul raport este prezentata dinamica bunurilor imobile ce alcatuiesc

domeniul public al Judetului Dambovita in perioada 2012 - 2014.

7,78%
9,48% . pummm

W Terenuri 56,69% ® Constractii 16,75%
mTerenuri 5 constrechi 82,74% - . ’
Constructii 19,83% o Terenu 43,58%
® Drumuri si poduri 9,48% = Drumuri si poduri ¥ Drunari o podes 34,59%
’ 16,87 % ’
wSsteme de aducliung 0, M sisteme de aductiune si B Stterne de aductivae sl o
si dilribulie sps 7,78% distributie aps 6,61% distenntic ans >,08%

Graficul nr. 3 - Structura domeniului public al judetului Dambovita, pe categorii de bunuri, in anii 2012 -
2014

Analiza anexei nr. 1, conduce la urmatoarele concluzii:

Cresterea valorica la constructii — de 2,14 ori in 2014 fata de 2012 — se justifica prin:

- evidentierea in contabilitatea institutiei a valorilor aferente obiectivelor de investitii

receptionate i puse in functiune in zona montana inalta;

- finalizarea unor lucrdri de investitii la Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste, Baza
Salvamont Zanoaga, Camping zdnoaga, Podu cu Florile, Cabana Dichiu;

- reevalurea cladirilor si terenurilor.

La drumuri si poduri, valoarea a crescut de 6 ori in 2014 fata de 2012, intrucat:

- afost reabilitat DJ 713 Sinaia — Cuibul Dorului — Saua Dichiului — Cabana Babele;

- a fost reabilitat si modernizat DJ 711 A Pitaru — Potlogi;

- au fost efectuate modernizari / reabilitari drumuri comunale / locale — asocieri intre

Consiliul Judetean Dambovita si UAT-uri;
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- au fost efectuate lucrari si servicii privind intretinerea curentd si periodicd a

drumurilor, podurilor, pasajelor si podetelor etc.

La sistemele de aductiune apd, diferentele pozitive de la an la an provin de la
brangamentele efectuate.

Dac4, Tn anul 2012, constructiile si terenurile aveau impreuna o pondere de 82,74 % in
totalul domeniului public, in anul 2014 acestea reprezintd numai 60,33 % intrucat a crescut foarte
mult ponderea drumurilor si podurilor judetene (de la 9,48% la 34,59).

In conditiile in care unititile administrativ-teritoriale acceseazi fonduri si realizeaza
sisteme proprii de aductiune apa care nu mai pot fi transmise Tn proprietatea Judetului
Damboivita (cel mult in administrarea S.P.J.A.A.C.), ponderea sistemelor de apa, proprietate a
Judetului Dambovita, a scdzut de la an la an n total domeniul public (7,78% in anul 2012, 6,61 %
in anul 2013, si numai 5,08 % in anul 2014).

B. STRUCTURA BUNURILOR DIN DOMENIUL PRIVAT AL JUDETULUI
DAMBOVITA IN PERIOADA IUNIE 2012 — IUNIE 2014
Tn anexa nr.2 este prezentati dinamica bunurilor imobile ce alcituiesc domeniul privat al

judetului Dambovita in perioada 2012-2014.

0,03%J 2.65%

m Mijloace tixe, obiecte
de inventar 50,48%

| Terenuri si constructii
48,36% B Constructii 30,67%

= Constructii  32,73%

Drumuri si poduri = Sisteme de aductiune si distributie apa 0,05%

o ® Terenuri 18,22%
Sisteme de aductiune o ; . . . .
i distributie apa  0,03% ®Brumurisipodurl - 0,58% Mijloace fixe, obiecte de inventar 49 359
m Mijloace fixe, obiecte m Sisleme de aductiune .
de inventar, etc  48,96% si distribulie apa 0,05%

Graficul nr. 4 - Structura domeniului privat al Judefului Dambovita, pe categorii de bunuri, in anii
2012-2014
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Analiza anexei nr. 2, conduce la urmatoarele concluzii:

in conditiile in care valoarea bunurilor din domeniul public a crescut in perioada 2012 -
2014 de 1,64 ori pe total judet, valoarea bunurilor din domeniul privat a scazut cu 20,15% in
2014 fata de 2012, ca urmare a predarii unor bunuri immobile din Adéanca si Ghirdoveni, Dichiu
etc.

Ponderea constructiilor si terenurilor in total domeniul privat in 2014 fatd de 2012 a
crescut cu numai 1,75%, in timp ce drumurile au scazut de la 2,65% la 0,5%, ca urmare a predarii
catre consiiile locale comunale a drumurilor preluate temporar in administrare si predate catre
unitatile administrativ teritoriale.

De remarcat faptul ca, la pozitia nr. 5 din anexa nr. 2 (mijloace fixe, obiecte de inventor,
active financiare etc.), scade ponderea in total domeniul privat in 2014 fata de 2012 de la 48,96%
la 19,35% deoarece, prin cedarea unor cladiri, au fost scose din evidenta contabild si bunurile
mobile, altele fiind aduse ca aport in naturd la majorarea capitalului social al unor agenti

economici sau transferate fara plata in patrimoniul unor institutii publice.

I1l. SITUATII COMPARATIVE
Vom prezenta, in continuare, cateva situatii comparative ale patrimoniului Judetului

Dambovita aferente perioadei 2012 — 2014, pentru categoriile de bunuri care se regasesc in

evidentele contabile ale institutiei.
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Graficul nr. 5 - Structura comparativa intre constructiile si terenurile inscrise in domeniul public al
Jud. Ddmbovita, in functie de valoarea acestora
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Graficul nr. 6 - Structura comparativa intre constructiile si terenurile inscrise Tn domeniul privat al Jud.
Dambovita, in functie de valoarea acestora
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Graficul nr. 7 - Structura comparativa intre drumurile si podurile inscrise in domeniul public al Jud.
Ddambovita, in functie de valoarea acestora
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Graficul nr. 8 - Structura comparativa intre drumurile si podurile inscrise in domeniul privat al Jud.
Dambovita, in functie de valoarea acestora
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Graficul nr. 13 - Structura comparativa intre sistemele de aductiune si distributie apd inscrise in
domeniul public al Jud. Ddmbovita, in functie de valoarea acestora
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Graficul nr. 9 - Structura comparativa intre sistemele de aductiune si distributie apa inscrise in
domeniul privat al Jud. Dambovita, in functie de valoarea acestora

IV. CONCLUZII

Pentru urmdrirea drepturilor reale corespunzdtoare proprietatii publice si exercitarea de
catre consiliul judetean a atributiilor care-i revin in conformitate cu Legea nr. 215/2001 privind
administratia publicd locald, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, directia de
specialitate a actionat in perioada iunie 2014 — iunie 2015 pentru utilizarea corespunzatoare a
bunurilor proprietate publicd si privatd, initiind proiecte de hotdrari in ceea ce priveste
administrarea, concesionarea, inchirierea, transmiterea in folosinta gratuitd a bunurilor respective,
in care sens evidentiem:

Urmarirea activelor imobiliare ce constituie capitalul social al agentilor economici la care Judetul
Dambovita, prin Consiliul Judetean Dambovita, este actionar unic / partial, cu inventarierea
corespunzdtoare a activelor financiare la finele anului 2014 si verificarea operatiunilor de
inregistrare a majorarilor / reducerilor de capital social la Oficiul Registrului Comertului de pe
langa Tribunalul Dambovita si in Registrul Actionarilor.

A fost intocmita, Tn perioada februarie - mai 2015, documentatia cadastrala pentru inscrierea
drepturilor reale de proprietate ale Judetului Dambovita si Statului roman pentru cele 5 puncte de
lucru din Judetul Dambovita (Targoviste, Gaesti, Pucioasa, Dragomiresti si Voinesti), unde s-au

desfasurat activitati de protectia plantelor si fitosanitare prin utilizarea in cota-parte indiviza de
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catre Consiliul Judetean Dambovita si Directia pentru Agriculturd si Dezvoltare Ruralad
Dambovita a cladirilor si terenurilor.

Cartile funciare in coproprietate vor fi reanalizate cu Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii
Rurale, astfel incat sa finalizam, Tn semestrul 1l al anului 2015, actiunea de dezmembrare si
stabilirea corectd a administratorilor (Consiliul Judetean Dambovita, Directia pentru Agricultura
si Dezvoltare Rurala Dambovita, Agentia de Plati si Interventie pentru Agriculturd si
Administratia Nationald de Meteorologie).

Tntrucat concesionarul SC Carpatmontana Serv SA nu are putere economici pentru repunerea in
circuitul turistic pentru tineret si organizarea de tabere scolare si nici nu poate accesa fonduri
europene pentru reabilitarea vilelor si piscinei de la Tabara Stejarul, a fost initiatd procedura de
concesionare prin licitatie publica, fiind adoptatd Hotararea Consiliului Judetean Dambovita nr.
137/11.05.2015 care are in vedere analiza ofertelor depuse 1n 8 iunie 2015, functie de capacitatea
investitorilor de a moderniza tabara si a crea noi locuri de munca pe raza Comunei Tatarani.

A fost organizata licitatia publica deschisa cu strigare pentru vanzarea unor echipamente si utilaje
pentru procesarea legumelor si fructelor, cu respectarea caietului de sarcini §i a instructiunilor
pentru ofertanti aprobate prin Hotararea Consiliului Judetean Dambovita nr. 78/26.03.2015.

Tn etapa a l1-a a licitatiei au fost vandute deja 23 din totalul de 93 utilaje/echipamente, comisia de
licitatie actionand pentru vanzarea integrala in trimestrul III al anului 2015.

asigurdrii surselor de finantare pentru executia lucrarilor de modernizare in perioada 2015 — 2016
numai pentru cladirile functionale aferente centrelor de agrement Céprioara, Cerbul si Vanatorul
(inclusiv pentru utilitifile aferente acestora), au fost trecute din domeniul public in domeniul
privat si scoase din functiune, in baza Hotararii Consiliului Judetean Dambovita nr.
123/03.07.2014, un numar de 7 cladiri, a caror casare a fost finalizata, fiind valorificate in
actiunea de casare 1040 kg fier vechi prin vanzarea citre SC POT COM SRL Targoviste si 7 tone
lemn de foc transferat catre Serviciul Public Judetean Salvamont.

Urmarirea modului de utilizare a bunurilor de retur (terenuri, cladiri, alte mijloace fixe) transmise
de Consiliul Judetean Dambovifa in calitate de concedent catre concesionari (Renault
Technologie Roumanie, SC GMB Vivai Grup SRL, SC Carpatmontana Serv SA si SC Gerimpex
SRL) scoaterea din functiune a cladirilor degradate, inclusiv reactualizarea prin hotarari a

redeventei datorate si Incasarea acesteia la termenele stabilite prin contracte.
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Verificarea tuturor hotararilor adoptate de catre cele 89 consilii locale din judet pe linia
modificarilor intervenite in domeniul public al unitatilor administrativ teritoriale (terenuri, cladiri,
drumuri, retele de alimentare cu apa etc.), centralizarea propunerilor acestora in ceea ce priveste
anularea si / sau modificarea de pozitii, inclusiv completarea inventarelor si transmiterea catre
Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice pentru obtinerea avizelor impuse de
legislatia in vigoare de la ministerele si autoritatile publice centrale avizatoare, in vederea
atestarii prin hotarare a Guvernului Romaniei a apartenentei bunurilor la domeniul public.
Initierea, sustinerea in plen si punerea in aplicare a tuturor proiectelor / hotararilor care privesc
domeniul public si privat al Judetului Dambovita, evidenta elementelor de identificare a bunurilor
imobile prin intermediul cartilor funciare, inclusiv modul de repartizare pe institutii publice, care
detin in administrare / folosintd gratuita astfel de categorii de bunuri in baza unor contracte
aprobate prin hotdrari de catre Consiliul Judetean Dambovita.

Au fost Intreprinse la Ministerul Tineretului si Sportului demersurile necesare pentru trecerea
Salii de Sport Polivalente din domeniul public al statului in domeniul public al Judetului
Dambovita, prin adresa nr. 3.434/09.04.2015, fiind comunicat deja acordul de principiu in acest
Sens.

Dupa intabularea prin OCPI Dambovita in cartea funciara a dreptului de proprietate a statului
roman si a dreptului de administrare a Directiei Judetene de Sport si Tineret Dambovita asupra
intregului imobil, va fi supus plenului Consiliului Judetean Dambovita proiectul de hotarare
pentru transmiterea imobilului din Targoviste, Bd. Unirii nr. 2, in domeniul public al Judetului
Dambovita si in administrarea Consiliului Judetean Dambovita.

Personalul de specialitate din cadrul directiei este implicat permanent in toate activitatile care
privesc inventarierea, reevaluarea, actualizarea si / sau modificarea elementelor de identificare a
bunurilor imobile, precum si a mijloacelor fixe si obiectelor de inventar, atat pentru activitatea
patrimoniala a Consiliului Judetean Dambovita, cat si pentru institutiile publice subordonate,
scoaterea din functiune si casarea presupunand inclusiv verificarea situatiei faptice din teren,
initierea proiectelor de dispozitie si supunerea acestora spre aprobare ordonatorului principal de
credite.

Urmarirea actiunilor de interes public organizate de asociatiile si fundatiile din judet, pentru
diverse domenii de activitate (sport, tineret, invatamant, sanatate, social etc.) in baza acordurilor

de asociere incheiate si prin care au fost stabilite obligatiile financiare ale Consiliului Judetean
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Dambovita si modalitatile concrete de justificare de cétre beneficiari a sumelor avansate.
Tncepand cu 1 iulie 2015, va fi aplicat Regulamentul aprobat prin Hotararea Consiliului Judetean
Dambovita nr. 138/11.05.2015, in baza caruia vor fi aprobate finantari nerambursabile numai
dupa selectia si evaluarea proiectelor depuse de solicitanti, in limita prevederilor bugetare anuale
cu aceasta destinatie si cu respectarea prevederilor Legii nr. 350/2005.

Intocmirea referatelor de necesitate care stau la baza achizitiei de bunuri, servicii si lucriri,
pentru desfasurarea corespunzatoare a activitatii in cladirea Palatului Administrativ, centralizarea
lunard a costurilor de functionare (utilitati, reparatii curente, lucrari de intretinere), cu
fundamentarea corespunzatoare a creditelor bugetare necesare pentru aceste sectoare de
activitate.

Bunurile imobile din Adanca si Ghirdoveni — trecute Tn domeniul public al Judetului Dambovita,
in baza HG nr. 971/2010, in vederea extinderii activitatii parcurilor industriale din Mija si Moreni
— au fost predate in baza HCJD nr. 191/30.09.2014 si a Protocolului nr. 18835/A5224/2014 catre
Ministerul Apararii Nationale, intrucat eforturile financiare pe care le presupunea asigurarea
infrastructurii In zonele respective erau foarte mari, prin predare fiind astfel anulatd si obligatia
Consiliului Judetean Dambovita de a realiza un numar de 60 unitati locative pentru Garnizoana
Targoviste.

Trecerea unui numar de 4 cladiri aferente imobilului din Targoviste, Bd. Carol I nr. 51, din
domeniul public al Judetului Dambovita in domeniul privat si scoaterea lor din functiune, in
vederea asigurdrii terenului necesar pentru realizarea prin ANL a unor locuinte pentru specialisti,
cu precadere pentru cadrele medicale.

Pentru dezmembrarea terenului aferent imobilului mentionat pe loturi functie de investitiile ce
urmeaza a fi realizate, au fost intocmite masuratorile cadastrale si actualizarea cartilor funciare,
iar pentru a analiza modalitatile concrete de asigurare a utilitatilor si realizare a racordurilor /

brangamentelor, au fost solicitate documentatii la furnizorii de utilitati.
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SECTIUNEA 11.8. DIRECTIA URBANISM, AMENAJAREA TERITORIULUI (DUAT)

11.8.1 URBANISM SI AMENAJAREA TERITORIULUI

Domeniul urbanismului este reglementat de Legea nr. 350 din 6 iulie 2001 privind

amenajarea teritoriului si urbanismul actualizata in anul 2013
A. Raport privind stadiul elaborarii Planului de Amenajare a Teritoriului Judetean

Procedura de achizitie pentru intocmirea sintezei studiilor, respectiv elaborarea propriu-
zisd a Planului de Amenajare a Teritoriului Judetean si a strategiei spatiale, a fost finalizata prin

semnarea contractului cu firma SC Ambient Urban SRL 1n data de 12.08.2014.

Planul de Amenajare a Teritoriului Judetean Dambovita este structurat pe 10 volume, din
care volumul I reprezintd volum introductiv,volumul IX - strategia de dezvoltare spatiald a
Judetului Dambovita, care consta din sinteza concluziilor analizei multisectoriale pe domenii si
activitati; volumul VIII va cuprinde avizele si acordurile organismelor teritoriale interesate, iar

volumul X va consta din prezentarea sintetica a strategiei.

Volumele Il — VII constau din piese scrise si desenate care vor ilustra atat situatia
existentd, diagnosticul prospectiv si general, cat si strategia cu planul de masuri pe principalele

domenii si ramuri de activitate.

In prezent, se asteapti predarea documentatiei complete a Planului de Amenajare al
Teritoriului Judetean Dambovita, ulterior urmand a se declansa procedura de informare a
publicului conform Ordinului MDRT nr. 2701/30.12.2010, obtinerea avizelor si aprobarea prin

hotérare de consiliul judetean.

B. Planurile Urbanistice Generale elaborate de Consiliul Judetean Dambovita in

asociere cu comunele judetului

In partea a doua a anului 2014 au fost finalizate si receptionate Planurile Urbanistice
Generale pentru comunele Bezdead, Brezoaele, Dragomiresti, Dragodana, Mogosani, Malu cu

Flori, Visinesti.
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De asemenea, s-au incheiat asocieri intre Consiliul Judetean Dambovita si un numar de 14
Consilii Locale (Slobozia-Moara, Cornatelu, Lucieni, Morteni, Comisani, Cojasca, Dobra,
Sotanga, Nucet, Candesti, Crangurile, Tartasesti, Selaru) pentru actualizarea Planurilor
Urbanistice Generale ale comunelor, planuri care vor expira in anul 2015 — 2016. Tn vederea
pregatirii procedurilor de accesare a fondurilor europene pentru perioada 2014 — 2020, acest lucru

este extrem de benefic.

Prin actualizarea Planurilor Urbanistice Generale receptionate in anul 2014 si prin
asocierile cu comunele pe bugetul anului 2015, situatia pe judet a PUG-urilor la sfarsitul anului
2015 va fi:

- PUG-uri in valabilitate — 59 localitati

- PUG-uri in curs de actualizare — obtinere avize — 10 localitati (Pietrosita, Cornesti,
Varfuri, Glodeni, Buciumeni, Finta, Valea Mare, Gura Sutii, Odobesti, Tatarani)

- PUG-uri care vor expira si care vor face obiectul reactualizarii in asocieri pe bugetul
anului 2016 — 13 localitati (Niculesti, Barbuletu, Raciu, Contesti, Petresti, Branesti, Ludesti,
Vileni-Dambovita, Matasaru, Ocnita, Pucheni, Vulcana-Pandele, Vicaresti). Municipiile si
orasele isi vor finanta PUG-urile din fonduri proprii.

Astfel, la sfarsitul anului 2016, pot fi in valabilitate toate PUG-urile pentru o perioada

cuprinsa intre 5 ani si 10 ani, fapt care situeazd Judetul Dambovita intre primele locuri din tara.
C. Planurile Urbanistice Zonale elaborate de Consiliul Judetean Dambovita

Plan Urbanistic Zonal privind ,,Schimbare destinatie imobile si realizarea de obiective
publice administrative, sportive, de prestari servicii, alimentatie publica si comert" la fosta
U.M. Gara (Scoala de Cavalerie), Bulevardul Regele Carol I nr. 51

Terenul din B-dul Regele Carol | nr. 51 are o suprafatd de 34 ha, din care 7,5 ha apartin
Inspectoratului de Jandarmi Dambovita. Prin Hotararea de Guvern nr. 180 din 16.04.2013, a fost
transmis Tn domeniul public al Judetului Dambovita terenul aferent fostei UM Gara in suprafata
de 26,5 ha. Aceasta suprafata a facut obiectul elaborarii Planului Urbanistic Zonal, ce a fost supus
dezbaterii publice, realizat §i aprobat prin hotarare a consiliului local Téargoviste, in scopul
punerii in valoare a zonei.

D. Planul Urbanistic de Detaliu
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,2Amenajare Parc Agrement si Loisir U.M Gara, B-dul Regele Carol | Nr. 49 (nr. nou 51) — Parcul
Tineretului”

Planul Urbanistic de Detaliu Proiectul cuprinde urmatoarele propuneri:

- realizarea de circulatii pietonale (alei) care sd se continue armonios cu restul elementelor
pietonale din zond, pe traseul cdrora se vor propune locuri de odihnd, conversatie, dotate cu
panouri informative, pergole, fantani, banci, corpuri de iluminat, cosuri de gunoi;

- dotarea cu o succesiune de elemente de socializare — comunicare pentru toate categoriile de
varsta, alaturi de cele de miscare: realizarea unui loc de joaca pentru copii, amenajarea unor spatii
pentru desfasurarea de mici spectacole in aer liber;

- realizarea unei circulatii pe piste de biciclete, care sa nu deranjeze circulatia pietonald;
realizarea unui iluminat public ambiental eficient si in concordanta cu tematica;

- amplasarea unor grupuri statuare sau aranjamente florale ornamentale cu tematica specifica
istoriei municipiului si locuitorilor sai;

- plantatii noi revigorante precum si punerea in valoare a vegetatiei valoroase existente;

- mobilier urban asociat cu jardiniere, dar si fantani cu apa potabila si toalete ecologice.

E. Activitatea Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului si Urbanism

Comisia tehnica de amenajare a teritoriului si urbanism — C.T.A.T.U. functioneaza in
sedinte lunare si ori de cate ori este nevoie.

In pericada 1.07.2014 — 30.06.2015 C.T.A.T.U. a analizat si aprobat o serie de
documentatii tehnice de urbanism §i amenajarea teritoriului, referitoare la proiecte de dezvoltare

private si administrative dupa cum urmeaza:

- Planuri Urbanistice Generale PUG - 11 documentatii
- Planuri Urbanistice Zonale PUZ - 22 documentatii
- Studii de oportunitate SO - 18 documentatii

- Regulament local referitor la implicarea publicului in elaborarea sau
revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajare a teritoriului — 15 regulamente. Au fost
transmise modele de regulamente la toate unitdtile administrativ teritoriale pentru adoptare si
aprobare prin hotarare de consiliu local.

F. Zone cu riscuri naturale
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In baza Hotararii de Guvern nr. 663/2013 privind modificarea H.G. 447/2003 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind modul de elaborare si continutul hartilor de risc natural la alunecari de
teren §i inundatii, a fost oferitd posibilitatea elaborarii hartilor de risc la inundatii prin Administratia
Nationald Apele Romane, in baza unui protocol incheiat cu Consiliul Judetean Dambovita, in conditiile
legii, cu sprijinul si coordonarea Ministerului Mediului si Schimbarilor Climatice — Departamentul pentru

Ape, Paduri si Pisciculturd, si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice.

Hartile de hazard si de risc la inundatii au fost elaborate conform Directivei 2007/60/EC (privind
evaluarea si managementul riscului la inundatii a carei implementare se afla in responsabilitatea A.N.
Apele Roméne in baza protocolului mai sus mentionat) pentru zonele cu risc potential semnificativ la

inundatii, la nivelul fiecarei Administratii Bazinale de Apa.

11.8.2 EMITEREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, AUTORIZATIILOR DE
CONSTRUIRE, AVIZELOR STRUCTURII ARHITECTULUI-SEF

In domeniul aplicarii prevederilor Legii nr. 50 din 29 iulie 1991 actualizatd, comparativ cu

perioada 2012 — 2014 situatia este urmatoarea:

2012 - 2013 2013 -2014 2014 - 2015
Certificate urbanism 187 260 141
Autorizatii construire 84 165 122
Avize structura 217 324 280

Avizele structurii arhitectului-sef au fost acordate celor 55 de unitdti administrativ-teritoriale cu
care Consiliul Judetean Dambovita are semnata conventii de colaborare Th domeniul urbanismului si
amenajarii teritoriului (Aninoasa, Baleni, Bezdead, Branistea, Buciumeni, Candesti, Cobia, Contesti,
Corbii Mari, Cornesti, Caragiale, Costestii din Vale, Crangurile, Darmanesti, Doicesti, Dragodana, Gura
Foii, Gura Ocnitei, Gura Sutii, Lucieni, Ludesti, Lunguletu, Malu cu Flori, Mitasaru, Mogosani, Moreni,
Moroeni, Morteni, Motaeni, Nucet, Ocnita, Persinari, Petresti, Pietrosita, Pietrari, Poiana, Potlogi,
Pucheni, Razvad, Runcu, Silcioara, Slobozia Moard, Sotanga, Tartasesti, Ulmi, Valea Lunga, Varfuri,

Visinesti, Visina, Voinesti).

11.8.3 RAPORT DE ACTIVITATE PRIVIND CADASTRUL SI GESTIUNEA
LOCALITATILOR

Tn domeniul prevederilor Legii nr. 7 din 13 martie 1996 actualizati privind cadastrul si a

publicitatii imobiliare:
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S-au executat masuratori topo — cadastrale, Tntocmirea documentatiilor de Carte funciara si
intabularea imobilelor aflate Tn domeniul privat si public al Judetului Dambovita astfel:

© o N gk~ wDdE

e e e =
2 WN RO

15.
16.
17.
18.
19.
20.

Actualizare Carte Funciara Arhiepiscopie Targoviste, str. Mihai Bravu, nr. 11;
Apartamente sediu Arhiepiscopie Targoviste, str. Mihai Bravu, nr. 11;
Dezmembrare 4.500 mp, Parc Industrial Priboiu, SC Marchand SRL (statie epurare);
Ridicare topo, Directia Tehnica, Slobozia Moara (1,5 km), DJ 601A;

Ridicare topo, Directia Tehnica, Gemenea (0,500 km), DJ 702A B;

Ridicare topo Malu cu Flori (aparare mal), raul Dambovita (zona Capu Coastei);
Ridicari topografice, U.M. Gara, B-dul Regele Carol I nr. 51 (plan situatie);
Actualizare plan cadastral Pestera [alomitei (in regim de urgenta);

Ridicare topo pod Finta peste raul Ialomita DC 31;

. Ridicare topografica Spital Gura Ocnitei (sectia neuromotorie), Str. Sanatoriului, nr. 8;

. Dezmambrare 6 loturi, U.M. Gara Targoviste, B-dul Regele Carol | nr. 8;

. Ridicare topografica Spitalul Judetean Dambovita;

. Ridicare topo Bezdead — Magura DJ 710 (Directia Tehnica — 0,200 km);

. Ridicare topograficd Geangoiesti, Comuna Dragomiresti (sit arheologic, Complexul Muzeal

Curtea Domneasca;
Dezmembrare numar cadastral 70052 (3 loturi), Parc Industrial Priboiu;
Dezmembrare numér cadastral 70573 (2 loturi) Parc Industrial Priboiu;
Plan situatie avizat OCPI Dambovita U.M. Gara, B-dul Regele Carol | nr. 51;
Ridicare topografica Protectia Plantelor Targoviste, Voinesti, Titu, Dragomiresti, Gaesti;
Ridicare topografica tabere Dambovita, (Caprioara, Cerbul, Vanatorul);
Actualizare Carti Funciare :

- str. Virgil Draghiceanu, Targoviste, C.F. 70073

- str. Maior Breziseanu, Targoviste, C.F. 70761

- str. Nicolae Filipescu, nr. 14, Targoviste, C.F. 76750

- str. Tudor Vladimirescu, nr. 48 Targoviste, C.F. 74607

- str. Radu Cosmin, nr.22, Pucioasa, C.F. 70694

- Sanatoriul TBC Moroeni, C.F. 72207

- str. Teilor, bl.24, ap.1, Fieni (DGASPC) C.F. 70131

- str. Aleea Trandafirilor, nr.11, bl. 1, sc. B (DGASPC) C.F. 72980

- Protectia Plantelor, str. Viitorului, nr. 41, Gaesti, C.F. 71532

- Protectia Plantelor Malu cu Florile, C.F. 70563

- Protectia Plantelor, str. Cuza Voda , Titu, C.F. 71415

- Directia Generala Asistenta Sociala si Protectia Copilului:

. Teilor, bl. D1, ap. 12, Fieni, C.F. 70956

. Republicii, bl. A2, ap. 2, Pucioasa, C.F. 71820

. Republicii, bl. Sarmis, ap. 40, Pucioasa, C.F. 70200
. Teilor, nr. 4A, Fieni, C.F. 70036

. Republicii, bl. Sarmis, ap. 33, Pucioasa, C.F. 70200
. 1 Decembrie, nr. 2, Pucioasa, C.F. 72411
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1. 8.4 PETITII SI RECLAMATII

In perioada iunie 2014 — iunie 2015, au fost inregistrate un numar de 6 petitii referitoare la
probleme de urbanism si autorizare constructii. Aceste petifii au facut referire la probleme de amplasament
a lucrarilor de constructii locuinte si imprejmuiri. Aceste solicitdri au fost solutionate de catre personalul

de specialitate cu atributii in disciplina in constructii.

11.8.5 RAPORT PRIVIND FONDURILE ALOCATE MONUMENTELOR ISTORICE
DIN JUDETUL DAMBOVITA PRIN PROGRAMUL NATIONAL DE RESTAURARE

A. Activititi efectuate in domeniul monumentelor istorice conform Legii nr.
422/2001 privind protejarea monumentelor istorice
Emiterea avizelor pentru neexercitarea dreptului de preemtiune asupra imobilelor,

monumente istorice.

B. Raport privind activitatea Comisiei judetene pentru analizarea proiectului

stemei judetului, municipiilor, oraselor si comunelor de pe teritoriul Judetului Dambovita

Tn perioada iulie 2014 — iunie 2015, in cadrul Comisiei Judetene, constituitd conform art.
3 (1) din H.G. nr. 25/2003, prin Ordinul Prefectului nr. 106/11.04.2011, s-au analizat 6 proiecte
de stema din localitatile: Bucsani, Razvad, Odobesti, Ocnita, Pucioasa, Gura Ocnitei, din care:
- 5 proiecte de stema (Bucsani, Razvad, Odobesti, Ocnita, Pucioasa) au primit preavizul Comisiei
Judetene si avizul favorabil din partea Comisiei Nationale de Heraldicd, Genealogie si
Sigilografie a Academiei Romane;
- 1 proiect de stema (Gura Ocnitei) a fost analizat de Comisia Judeteana si nu a primit preavizul
urmand a fi reanalizat;
- proiectele de stema ale comunelor Razvad, Odobesti, Ocnita au fost aprobate in sedintd de

Guvern.

11.8.6 PROIECTE DE MEDIU FINANTATE DIN FONDURI EUROPENE
La nivelul DUAT s-au desfiasurat si activitati cu responsabilitiiti in derularea unor proiecte

finantate din fonduri europene ce sunt in curs de finalizare.

Raport privind proiect POS Mediu ,,Managementul eficient al Rezervatiei Naturale Izvorul

de la Corbii Ciungi”
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Sursa de finantare: Fondul European de Dezvoltare Regionald, prin Programul
Operational Sectorial “Mediu” 2007 — 2013, Axa prioritara 4 — “Implementarea
sistemelor adecvate de management pentru protectia naturii”’, Domeniul major de
Interventie “Dezvoltarea infrastructurii si a planurilor de management pentru protejarea
biodiversitatii si retelei Natura 2000”.

Data semnarii Contractului de Finantare: 22.12.2011

Valoare (la data semnarii): 351.529 lei inclusiv TVA

Conform Actului aditional nr. 2, valoarea proiectului este de 304.629 lei, in conformitate cu

Ordinul Ministrului Mediului si Schimbarilor Climatice nr. 1949/09.08.2013.

Valoarea eligibila a proiectului: 257.100 lei, din care:
o FEDR: 205.680 lei
o Cofinantare de la bugetul de stat 51.420 lei

Stadiul implementarii:

Stadiul financiar: 84,00 %

Stadiul fizic: in perioada 01.07.2014 - 30.06.2015, au fost realizate doar activitati de management

al proiectului, obligatorii prin contractul de finantare (fise de monitorizare, rapoarte saptamanale de
Monitorizare a proiectului, rapoarte trimestriale, intlniri trimestriale). Indicatorii fizici rdmasi de realizat

depind de aprobarea Planului de Management al Ariei Naturale l1zvorul de la Corbii Ciungi.

Dupa aprobarea Planului de Management de catre Ministerul Mediului si Schimbarilor Climatice,

se vor realiza activitatile finale ale proiectului: conferinta de incheiere a proiectului, realizarea si montarea

placutelor permanente pentru asigurarea vizibilitatii proiectului si auditul financiar.

Data finalizarii proiectului: 31 decembrie 2015.
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SECTIUNEA I1.9. MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE

11.9.1 GESTIONAREA RESURSELOR UMANE

In ceea ce priveste gestionarea resurselor umane la nivelul aparatului de specialitate al Consiliului
Judetean Dambovita, in perioada iunie 2014 — iunie 2015 au fost derulate procedurile legale referitoare la
exercitarea functiilor publice, dupa cum urmeaza:

- 10 functionari publici au fost numiti pe functii publice de executie vacante si 1 functionar public
a fost numit pe functie publica temporar vacanti;

- 4 functionari publici din cadrul institutiei si-au modificat raportul de serviciu;

- 11 salariati au beneficiat de acordarea unei noi gradatii corespunzatoare transei de vechime in
munca;

- 23 functionari publici din cadrul institutiei noastre au promovat in grad profesional superior;

- unui functionar public i-a fost prelungita detagarea in cadrul altei institutii publice;

- 9 functionari publici si-au reluat activitatea in cadrul institutiei;

- 2 functionari publici cu functii de conducere au fost transferati in interesul serviciului din cadrul
altor autoritati si institutii publice locale 1n aparatul de specialitate al Consiliului Judetean Dambovita pe
functii publice de conducere;

- 1 functionar public de executie a fost transferat in interesul serviciului din cadrul altei autoritati
publice locale in aparatul de specialitate al Consiliului Judetean Dambovita;

- 9 functionari publici s-au suspendat din functii publice;

- 9 functionari publici si-au incetat raportul de serviciu cu institutia noastra, prin urmatoarele
modalitati: 3 functionari publici au fost pensionati pentru limita de varsta, 4 functionari publici au Tncetat
raportul de serviciu prin acordul partilor, un functionar public si-a Tncetat raportul de serviciu prin
demisie, iar un functionar public si-a Incetat raportul de serviciu prin destituire din functie publica;

- 6 functionari publici au exercitat temporar functii publice de conducere.

Au fost intocmite rapoartele de evaluare a performantelor profesionale individuale ale
functionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judetean Dambovita pentru anul
2014.

S-a asigurat implementarea prevederilor legale privind declararea averii §i a intereselor, prin
depunerea anuald de catre tofi functionarii publici din cadrul institutiei, In termenul legal prevazut de lege,
a declaratiilor de avere si de interese, inregistrarea acestora in registrele speciale de evidenta a declaratiilor
de avere si de interese, prelucrarea electronica a acestora, in sensul anonimizarii a unor date de identificare
personale, in scopul afisérii acestora pe site-ul oficial al institutiei, precum §i transmiterea acestora catre
Agentia Nationald de Integritate. De asemenea, au fost transmise catre Agentia Nationala de Integritate

toate modificarile, in ceea ce priveste declaratiile de avere si de interese, survenite pe parcursului
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perioadei de raportare, respectiv a functionarilor publici care au fost numiti in functii publice de conducere
sau de executie, in urma desfasurarii procedurii de recrutare sau alte modalitati prevazute de lege, precum
si a functionarilor publici care si-au incetat raporturile de serviciu cu institutia noastra.

Pe parcursul acestei perioade au fost semnate si insugite de catre functionarii publici nou - numiti
sau transferati in cadrul aparatului de specialitate al institutiei noastre fisele de post cu atributiunile de
serviciu. O parte din fisele de post ale unor functionari publici au fost actualizate, ca urmare a revizuirii

unor obiective specifice exercitarii raporturilor de serviciu.

Tn luna aprilie 2015, s-a desfasurat evaluarea anuald a managementului Bibliotecii Judetene ,,Ion
Heliade Radulescu” Dambovita, iar in luna mai 2015 - evaluarea anuala a managementului Centrului
Judetean de Culturi Dambovita. In urma acestor evaluiri, comisiile de evaluare au recomandat

continuarea contractelor de management ale managerilor acestor institutii.

De asemenea, s-a acordat consultantd de specialitate institutiilor publice, serviciilor publice din
subordinea Consiliului Judetean Dambovita si societatilor comerciale la care Judetul Dambovita este

actionar majoritar Tn ceea ce priveste gestionarea resurselor umane.

11.9.2 FORMARE PROFESIONALA

In conformitate cu prevederile Hotararii Guvernului nr. 1.066/2008 pentru aprobarea
normelor privind formarea profesionala a functionarilor publici, precum si a Ordinului
Presedintelui Agentiei Nationale a Functionarilor Publici nr. 2.323/2013 pentru stabilirea
domeniilor prioritare in care se organizeaza programe de formare pentru functionari publici care
ocupa functii generale de conducere si executie, precum si functii publice specifice asimilate
acestora, coroborate cu prevederile Legii nr. 188/1999 privind Statutul functionarilor publici,
republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare, in vederea asigurdrii respectarii dreptului si
indeplinirii obligatiei de imbunatatire continud a abilitdtilor §i pregatirii profesionale ale
functionarilor publici au fost identificate domeniile in care functionarii publici din cadrul
institutiei noastre, necesita formare profesionala suplimentara.

Tn acest sens, Biroul managementul resurselor umane, monitorizarea functiilor publice,
compartiment specializat, responsabil cu organizarea si realizarea gestiunii curente a resurselor
umane si functiilor publice, a asigurat consultanta si asistentd functionarilor publici de conducere
din cadrul institutiei in stabilirea masurilor privind formarea profesionala a functionarilor publici
din subordine, monitorizdnd, astfel, aplicarea masurilor privind formarea profesionald a
functionarilor publici din cadrul institutiei.

Tn analiza nevoilor de instruire s-a pus accent pe aspectele care au avut impact asupra
nevoii de instruire, cum ar fi:
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- identificarea necesarului de formare profesionald rezultat din modificarile legislative in
domeniile de competenta ale functionarilor publici;

- identificarea necesarului de formare profesionala prin raportare la modificarile relevante
ale fiselor de post.

Tn acest sens, in perioada iunie 2014 — ijunie 2015, Biroul managementul resurselor
umane, monitorizarea functiilor publice a desfasurat urmatoarele activitati principale:

- a fost Intocmit Raportul privind formarea profesionald a functionarilor publici din cadrul
Consiliului Judetean Dambovita pe anul 2014;

- a fost elaborat Planul anual privind propunerile de perfectionare profesionala a
salariatilor Consiliului Judetean Dambovita pe anul 2015;

- a fost transmis catre Agentia Nationald a Functionarilor Publici Formatul Standard
privind Planul anual de perfectionare profesionala si fondurile alocate in scopul instruirii
functionarilor publici din cadrul institutiei pe anul 2015, insotit de Anexa privind domeniile
prioritare in care se organizeazd programe de formare pentru functionarii publici din cadrul
Consiliului Judetean Dambovita pentru anul 2015, precum si o anexd cuprinzand o dezvoltare
analitica a domeniilor de perfectionare ale functionarilor publici.

In aceasti perioada, atat salariatii institutiei, cat si unii dintre salariatii institutiilor si
serviciilor publice subordonate Consiliului Judetean Dambovita au participat la programe de
perfectionare profesionala in domenii considerate ca fiind prioritare, ca de exemplu: instruiri
privind managementul proiectelor cu finantare externd aplicabile programelor perioadei 2014 —
2020, managementul contractelor de achizitii publice, precum si in alte domenii necesare
desfasurarii activitatii autoritatilor si institutiilor publice la nivel judetean.

Ceea ce s-a putut constata, comparativ cu perioadele anterioare de raportare privind
activitatea desfasuratd in acest domeniu, este cd perfectionarea profesionald a salariatilor
institutiei s-a efectuat din alte surse financiare decét cele alocate de la bugetul de stat — respectiv
din fondurile structurale, obtinute in urma deruldrii proiectelor cu finantare externa

nerambursabila, ai caror beneficiari finali au fost functionarii publici din cadrul autoritatilor si

institutiilor publice.

Astfel, Consiliul Judetean Dambovita a implementat, Th perioada 27 sept. 2013 — 27 nov.
2014, proiectul ,,Standarde inalte de cunostinte si expertizd pentru functionarii publici,
instrument strategic de imbundatdtire durabila a eficacitatii organizatorice a administratiilor
locale In Judetul Dambovita”, cod SMIS 21890, si in cadrul céaruia au fost sustinute 3 sesiuni de

instruire pentru functionarii publici din judetul nostru, cu urmatoarele tematici:
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e Leadership in administratia publica;

e Crearea ,,imaginii” unitatii administrativ — teritoriale;

o Medierea si negocierea disputelor si conflictelor in administratia publica.

Sesiunea de instruire ”Crearea imaginii unitatii administrativ — teritoriale s-a
desfasurat in perioada iunie — iulie 2014, in 7 sesiuni. La fiecare sesiune au participat 25 de
participanti, membri ai grupului-tinta. Total participanti: 125 persoane, din care 62 persoane din

cadrul aparatului de specialitate al institutiei noastre.

Sesiunea de instruire ,,Medierea §i negocierea disputelor si conflictelor in administratia
publica” s-a desfasurat in perioada sept. — oct. 2014, in 7 sesiuni. La fiecare sesiune au participat
25 de participanti, membri ai grupului-tinta. Total participanti: 125 persoane, din care 19

persoane din cadrul aparatului de specialitate al institutiei noastre.

Analizand comparativ gradul de corelare dintre planificarea aprobata, masurile efectiv
implementate si rezultatele obtinute, se constatd o crestere a gradului de instruire a salariatilor
institutiei fatd de anii anteriori, tocmai datoritd organizarii unor programe de perfectionare

profesionale gratuite, prin accesare de fonduri europene.

11.9.3 IMPLEMENTAREA STRATEGIEI NATIONALE ANTICORUPTIE LA NIVEL
JUDETEAN

In contextul aplicirii prevederilor Strategiei Nationale Anticoruptie pe perioada 2012 —
2015 (SNA), adoptata prin Hotdrarea Guvernului Romaniei nr. 215/2012, Consiliul Judetean
Déambovita a continuat si pe parcursul acestei perioade transpunerea efectivdi in practicd a
reglementarilor cu privire la politicile anticoruptie, prin monitorizarea periodicad a fiecarei masuri
prevazute In Planul de actiune sectorial pentru implementarea SNA la nivelul Consiliului Judetean

Dambovita.

Prin activitatea grupului de lucru responsabil pentru implementarea Strategiei Nationale
Anticoruptie la nivel judetean, s-au depus eforturi sustinute in vederea identificarii i corectarea
problemelor practice aparute in aplicarea politicilor si normelor anticoruptie, precum si cresterea
gradului de cunoastere, intelegere si implementare a masurilor de prevenire a coruptiei la nivel

judetean.

89



In cadrul institutiei noastre, problematica integritatii, transparentei si responsabilititii a
fost asumata in mod responsabil de catre tofi salariatii, aceasta fiind orientatd, cu precadere, in
directia prevenirii si combaterii faptelor de coruptie, savarsirea incidentelor de integritate si
reducerea vulnerabilitatilor in cadrul structurilor interne unde, in exercitarea atributiilor de

serviciu, existd un risc potential ridicat de afectare a integritatii personalului institutiei.

De asemenea, au fost promovate bunele practici anticoruptie, prin sporirea gradului de
disponibilitate a datelor publice deschise puse la dispozitie de catre institutie, Imbunatatirea
serviciilor publice oferite cetatenilor judetului, cresterea integritatii publice, gestionarea eficienta

a fondurilor publice si crearea unei comunitati sigure.

In acest context, Consiliul Judetean Dambovita a raspuns pozitiv cererii de implicare in
procesul de implementare a Strategiei Nationale Anticoruptie. Astfel, el a fost Tntocmit un
material consolidat al Raportului anual privind implementarea Strategiei Nationale Anticoruptie

la nivelul institutiei pe anul 2014, care a inclus urmatoarele documente:

» Raportul privind gradul de implementare a Strategiei Nationale Anticoruptie 2012 —
2015 la nivelul Consiliului Judetean Dambovita pentru anul 2014 (o sectiune narativa);
» Raportul privind progresele inregistrate in procesul de implementare a fiecarei masuri
prevazuta in Planul de actiune sectorial pentru implementarea Strategiei Nationale
Anticoruptie la nivelul Consiliului Judetean Dambovita (o sectiune tabelard);
» Raportul de autoevaluare privind inventarul masurilor preventive anticoruptie si
indicatorii de evaluare pe anul 2014 la nivelul Consiliului Judetean Dambovita.
Asadar, prin implicarea tuturor factorilor decidenti si a celor responsabili cu
implementarea SNA 2012 — 2015 la nivel judetean, se va putea asigura respectarea continua a
valorilor fundamentale si a principiilor promovate de SNA 2012 — 2015, in vederea prevenirii si

reducerii fenomenului de coruptie la nivelul institutiei.

11.9.4 CONTROL INTERN

In conformitate cu instructiunile privind intocmirea, aprobarea si prezentarea raportului
asupra sistemului de control intern/managerial, aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 946/2005 pentru aprobarea codului controlului intern / managerial, cuprinzand

standardele de control intern / managerial la entitatile publice si pentru dezvoltarea sistemelor de
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control intern / managerial, republicat, cu modificarile ulterioare a fost elaborat raportul asupra

sistemului de control intern managerial la 31.12.2014, inregistrat cu numarul 894/21.01.2015.

Pe baza rezultatelor autoevaluarii, la data de 31 decembrie 2014, sistemul de control intern /

managerial al Consiliului Judetean Dambovita este conform cu standardele cuprinse in Codul

controlului intern / managerial.

Din analiza rapoartelor asupra sistemelor de control intern / managerial transmise

ordonatorului principal de credite de catre ordonatorii tertiari de credite, direct subordonati, a
rezultat ca:
- 5 entitati au sisteme conforme;

- 7 entitati au sisteme partial conforme;
- 0 entitati au sisteme neconforme.

In figura 1 este prezentati diagrama gradului de conformitate a entitatilor direct

subordonate Consiliului Judetean Dambovita.
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In privinta dezvoltirii sistemului de control managerial existent, programul de dezvoltare
a sistemului de control intern / managerial, aprobat prin dispozitia nr. 541/11.11.2014, a cuprins

obiectivele, actiunile, responsabilitatile si termenele de realizare a obiectivelor propuse.

Directiile de dezvoltare au fost urmatoarele:
- Actualizarea sferei si a ariilor de cuprindere a sistemului de control intern managerial

A fost reanalizatad aria de cuprindere a sistemului de control intern managerial din punct

de vedere al compartimentelor implicate, activitatilor controlate etc.
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Tn urma analizei interne, s-a determinat cd este oportun ca aria de cuprindere a SCI sa
acopere toate directiile si compartimentele institutiei, conform organigramei Consiliului Judetean
Dambovita pentru anul 2014.

Actiunile intreprinse au fost legate de :

» inventarierea functiilor sensibile;
» inventarierea activitatilor si a riscurilor acestor compartimente;
» identificarea activitatilor procedurabile si actualizarii procedurilor operationale.
- Identificarea si analiza riscurilor asociate activitatilor institutiei - (Standardul nr. 11)

Au fost analizate riscurile institutiei, raportate si la activitatile acesteia si cu precadere a
activitatilor procedurabile si determinarea cdilor de reducere ale acestora, inclusiv de determinare
a listei de proceduri.

S-a actualizat registrul de riscuri pe directii / compartimente, avand in vedere obiectivele
si activitatile principale desemnate si validarea acestora de catre responsabilii investiti, inclusiv
calcularea punctajului aferent pe fiecare unitate organizatorica avand in vedere scala de valori
atasatd. Actiunile s-au concretizat in actualizarea Registrului de Riscuri al Consiliului Judetean
Dambovita.

- Actualizarea procedurilor operationale, acolo unde a fost cazul - (Standardul nr. 17)

Au fost revizuite procedurile operationale existente, acolo unde a fost cazul, si s-au
elaborat procedurile operationale noi, considerate necesare in urma parcurgerii etapelor de
identificare a activitatilor procedurabile si de identificare a riscurilor institutiei.

In figura 2 este prezentati diagrama gradului de actualizare a procedurilor operationale

elaborate in cadrul Consiliului Judetean Dambovita.

M Proceduri operationale
M Proceduri noi

Proceduri revizuite

Fig. 2
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- Elaborarea, aprobarea si comunicarea procedurilor operationale noi, acolo unde a fost

cazul - (Standardul nr. 17)
Actiunile derulate in cadrul acestei etape au fost:

» aprobarea de catre Presedintele Consiliului Judetean Dambovita a procedurilor
operationale nou-elaborate si a datei de aplicare;
» distribuirea si comunicarea procedurilor operationale prin mijloace electronice sau

realizarea de copii dupa procedurile operationale.
- Evaluarea si dezvoltarea ulterioari a sistemului de control intern existent

Obiectivul acestei etape a fost aplicarea efectivd de catre personalul institutiei a
procedurilor operationale de lucru si asigurarea ca SCI este actualizat in conformitate cu

modificarile in cadrul legislativ, organigrama institutiei, riscurile si activitatile institutiei.

Actiunile intreprinse in cadrul acestei etape au vizat controalele de supraveghere derulate
de catre auditori publici interni, comisia de monitorizare, coordonare si Indrumare metodologica
a SCI care implicd revizuiri In ceea ce priveste munca depusda de salariati, rapoarte despre

exceptii, testari prin sondaje sau orice alte modalitati care confirma respectarea procedurilor.
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SECTIUNEA 11.10. AUDIT PUBLIC INTERN

La nivelul U.A.T. Judetul Dambovita, activitatea de audit s-a desfasurat ca activitate
functional independenta si obiectivad, menita sa dea asigurari si consiliere conducerii Consiliului
Judetean Dambovita si unitatilor subordonate pentru buna administrare a veniturilor si
cheltuielilor publice, perfectionand activitatile pe care acestea le desfasoara.

Compartimentul Audit Public Intern din cadrul Consiliului Judetean Dambovita a
asigurat functia de audit intern att la nivelul aparatului propriu de specialitate, cat si la nivelul
institutiilor publice subordonate care nu au propriul compartiment de audit intern.

La Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia Copilului Dambovita si la Spitalul
Judetean de Urgenta Targoviste — institutii cu audit propriu, Compartimentul Audit Public Intern
din cadrul Consiliului Judetean Dambovita a coordonat activitatea compartimentelor respective,
prin supervizarea misiunilor derulate de aceste structuri. In perioada iunie 2014 — mai 2015,
auditorii interni din cadrul Consiliului Judetean Dambovita au efectuat misiuni de audit si la
aceste institutii, din dispozitia presedintelui Consiliului Judetean Dambovita.

Activitatea compartimentului de audit public intern s-a desfasurat in baza planului anual
de audit aprobat de presedintele Consiliului Judetean Dambovita. In vederea selectirii misiunilor
de audit public intern pentru includerea lor Tn planul anual de audit, s-au identificat si inventariat
toate activitatile desfasurate de Consiliul Judetean Dambovita si unitatile subordonate.

Misiunile de audit cuprinse in Planul anual de audit public intern au fost selectate in functie
de urmédtoarele elemente: rezultatul analizei riscului asociat, deficientele consemnate in rapoartele
Curtii de Conturi, criteriile semnal / sugestiile presedintelui Consiliului Judetean Dambovita,
recomandarile Curtii de Conturi, periodicitatea in auditare, periodicitatea in evaluare si resursele
umane disponibile.

Pe parcursul anului, au fost incluse si misiuni noi de audit ad-hoc, dispuse de presedintele
Consiliului Judetean Dambovita, in baza unor informatii si indicii referitoare la disfunctionalitéti
sau abateri in desfasurarea unor activitati.

In perioada iunie 2014 — mai 2015, au fost realizate 13 misiuni de audit intern, din care 8
misiuni de audit planificate, avand caracter de conformitate/regularitate si 5 misiuni de audit ad-
hoc, avand caracter exceptional.

In functie de tematica abordat, cele 13 misiuni de audit derulate au fost urmatoarele:

+ 1 misiune de audit privind activititile financiar-contabile:
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e Camera Agricold Judeteana Dambovita — Tema: «Activitatea financiar-contabila»;

+ 3 misiuni de audit privind achizitiile publice:
e Complexul Nationanal Muzeal ,,Curtea Domneasca” — Tema: «Achizitiile publice de
bunuri, servicii si lucrari»;
e Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste - Tema: «Achizitiile publice de bunuri,
servicii, lucrari»;
e Directia Generald de Asistentd Sociala si Protectia Copilului Dambovita — Tema:

«Achizitia publica de lucréri in cadrul proiectului ,,Centru multifunctional de resurse

si servicii pentru adulti cu handicap».
+ 3 misiuni de audit privind gestionarea si utilizarea fondurilor comunitare:

e Directia Generala de Asistentd Socialda si Protectia Copilului / Unitatea de
Implementare a Proiectului — Tema: «Modernizarea si extinderea complexului de servicii
sociale ,,Casa Soarelui” SMIS 24893»

e Directia Generala Programe Europene, Achizitii Publice, Comunicare si Relatii
Externe - Unitatea de Implementare a Proiectului — Tema: «Reabilitarea si modernizarea
infrastructurii tehnice pentru cresterea potentialului turistic al Pesterii lalomitei din

Masivul Bucegi, Judetul Dambovita SMIS 16929»

e Directia Generala Programe Europene, Achizitii Publice, Comunicare si Relatii
Externe - Unitatea de Implementare a Proiectului « Initiative antreprenoriale pentru

dezvoltarea mediului rural»
+ 5 misiuni de audit privind functiile specifice entitatii:

e Directia Generald de Infrastructura Locala — Tema: «Utilizarea fondurilor pentru
pietruirea, reabilitarea si / sau asfaltarea drumurilor de interes judetean si comunal in baza
contractelor de asociere cu unitdtile administrativ teritoriale comunale, orasenesti si
municipale»

e Directia Administrarea Patrimoniului, Coordonare Institutii Publice, Societati
Comerciale, Asociatii, Fundatii, Sport, Turism, Tineret, Ordine Publica — Tema:
«Utilizarea de catre Serviciul Public Judetean de Turism, Tineret si Sport Dambovita,
potrivit legii si destinatiilor stabilite prin hotararile Consiliului Judetean Dambovita, a
resurselor financiare alocate din bugetul judetean»
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e Complexul National Muzeal ,,Curtea Domneasca” — Tema: «Utilizarea resurselor
financiare alocate in vederea realizarii actiunilor ce decurg din functiile specifice»

e Directia Generald de Asistentd Sociala si Protectia Copilului Dambovita — Tema:
«Utilizarea sponsorizarilor primite de CSS Gaesti conform destinatiilor legale»

e Serviciul Public Judetean de Alimentare cu Apa si Canalizare Dambovita — Tema:
«Performanta serviciilor publice de alimentare cu apa si canalizare furnizate comunitatilor
rurale din judetul Dambovita»

+ 1 misiune de audit privind evaluarea stadiului de implementare a recomandarilor
formulate in rapoartele de audit intern pentru toate misiunile derulate in anul 2014, n
cadrul aparatului propriu si institutiilor subordonate.

In urma efectudrii misiunilor, au fost elaborate rapoarte de audit intern, in care au fost
prezentate: aspectele pozitive si negative constatate, riscurile de control intern identificate,
concluziile si recomandarile auditului menite sd ducda la eliminarea disfunctionalitatilor /
neconformitatilor. Toate rapoartele de audit intern au fost aprobate de presedintele Consiliului
Judetean Dambovita, dupa care au fost transmise structurilor auditate, pentru ca acestea sa ia
masurile necesare In vederea implementarii recomandarilor.

Prin recomandarile formulate Tn rapoartele de audit, auditul intern a contribuit la

imbunatatirea unor activitati, procese si sisteme importante din cadrul entitatilor, prin:

- dezvoltarea sistemelor de control intern / managerial, valorificarea potentialului preventiv
al acestora, sprijinind astfel conducerea in detinerea unui bun control asupra proceselor si
activitatilor;

- Tmbunatatirea functionarii sistemului de administrare a patrimoniului;

- administrarea mai buna a fondurilor banesti alocate, a veniturilor si cheltuielilor, n

concordanta cu normele legale n vigoare si cu obiectivele structurilor auditate.
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CAPITOLUL III. SANATATE, ASISTENTA SOCIALA

SECTIUNEA IIL.1. SPITALUL JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE
111.1.1 PREZENTARE GENERALA

Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste este o unitate sanitard cu personalitate juridica
care asigura servicii medicale profilactice, curative si recuperatorii, fiind organizat si functionand
in baza Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii.

Tn perioada iunie 2014 — iunie 2015, a functionat ca unitate reorganizati conform HGR
nr. 1.305/2010, cu un numar de 1.938 de paturi, desfasurandu-si activitatea in prezent in cadrul
urmatoarelor locatii:

- Locatia Sediul Central — str. Tudor Vladimirescu nr. 48;

- Locatia Municipal din str. I. C. Bratianu nr. 4;

- Locatia Municipal din str. Cooperatiei nr. 2;

- Locatia Gura Ocnitei Copii;

- Locatia Gura Ocnitei Adulti (Ochiuri);

- Locatia Sanatoriul TBC Moroieni;

- Locatia Voinesti;

- Locatia Titu.

Nucleul sectiilor si compartimentelor cu paturi se concentreaza in locatia sediul central
din str. Tudor Vladimirescu nr. 48 (882 de paturi). In locatia Gura Ocnitei (Ochiuri), sunt 6 sectii
de Psihiatrie Cronici, in timp ce in locatia Gura Ocnitei Copii functioneaza 2 sectii de
Recuperare Neuromotorie Copii. In locatia Titu, isi desfisoara activitatea un centru de sinitate
multifunctional, un dispensar TBC si un punct de lucru UPU-SMURD, iar in locatia Moroeni
sunt 3 sectii de pneumologie TBC.

Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste este clasificat in categoria a I1I, conform OMS
nr. 469/13.05.2011, 1408/2010 si 323/2011.

Nr. crt. Locatia Nr. de paturi
1| Sediul Central - Str. T. Vladimirescu, nr. 48 882
2| Municipal - Str. I. C. Bratianu, nr. 4 105
3| Municipal - Str. Cooperatiei, nr. 2 100
4| Boli Infectioase - Str. Nicolae Filipescu, nr. 28 95
5| Gura Ocnitei Copii 140
6| Gura Ocnitei Adulti (Ochiuri) 376
7| Sanatoriul TBC Moroeni 215
8| Voinesti 25
9| Titu 0
TOTAL 1.938
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Situatia numarului de paturi a
Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste
la 01.06.2015
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In cadrul Spitalului Judetean de Urgentd Targoviste functioneazi Ambulatoriul integrat
care dispune de un numar de 35 de cabinete de specialitate, conform structurii organizatorice
repartizate n 5 locatii:

. Locatia Sediul Central — Str. Tudor Vladimirescu, nr. 48;
. Locatia Municipal din Str. I. C. Brétianu, nr. 4;

. Locatia Municipal din Str. Cooperatiei, nr. 2;

. Locatia Voinesti;

. Locatia Titu

Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste are o cultura a organizatiei specifica sistemului
sanitar, care se refera la:

. personalitatea si caracteristicile organizatiei;
. modul de functionare;
. principiile si regulamentele pe baza cdrora oamenii sunt integrati si acceptati in

cadrul organizatiei.
Organizatia pune la dispozitia angajatilor un mediu de lucru stabil, in care acestia isi pot
dezvolta si utiliza la capacitate maxima abilitatile.

In cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, cultura organizatiei implica:

. modul in care este organizatd munca;

. modul in care autoritatea este exercitata si distribuita;

. modalitatea de recompensare a muncii;

. reguli si asteptari privind Imbracamintea;

. importanta acordata procedurilor, rezultatelor individuale sau in echipa.
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Exista cateva trasaturi care individualizeaza organizatia, i anume:

. comportamentul salariatilor;

. mecanismele decizionale practicate;

. modalitati de abordare a pacientilor;

. procedurile specifice;

. simbolurile alese sa reprezinte spitalul.

Spitalul Judetean de Urgentd Targoviste are o culturd orientatd spre procese si spre
rezultate, componentii organizatiei concentrandu-se asupra activitafilor de realizat si asupra
mijloacelor utilizate.

n culturile centrate pe rezultate, salariatii isi axeaza munca pe realizarea obiectivelor
unitatii depunand eforturi deosebite n acest scop.

111.1.2 REZULTATELE PERFORMANTEI ORGANIZATIONALE

Exista o stransa interdependenta intre resursele financiare alocate, resursele umane si baza
tehnico-materiala, in functie de nivelul lor obtinandu-se atat o crestere a calitatii actului medical,
cat si un nivel bun al rezultatelor eficacitatii si eficientei Spitalului Judetean de Urgenta
Targoviste.

A) OBIECTIVE INDEPLINITE PRIVIND iMBUNATATIREA INFRASTRUCTURII SI
ORGANIZARII SPITALULUI JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE

Sector medical. In cadrul acestui sector au fost indeplinite urmatoarele obiective privind
achizitionarea de aparatura medicala in cursul perioadei iunie 2014 — iunie 2015:

Nr. OBIECTIV RESURSE NECESARE FINANTARE | RESPONSABILI
crt.
1. Identificarea aparatului necesar 75.000 lei | Serv. Achizitii
1 Scaun dializa P. Caiet de sarcini Sef sectie
3. Cumparare directa
1.1dentificarea aparatului necesar 6.000 lei Serv. Achizitii
2 Electrocardiograf P. Caiet de sarcini Sef sectie

3. Cumparare directa
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1. Identificarea aparatului necesar 17.000 lei | Serv. Achizitii
3 Dioptron P. Caiet de sarcini Director ingrijiri

3. Cumparare directa

1. Identificarea aparatului necesar 50.000 lei | Serv. Achizitii
4 Autorefractometru P. Caiet de sarcini Director ingrijiri

3. Cumparare directa

1. Identificarea aparatului necesar 38.000 lei [ Serv. Achizitii
5 Perimetru computerizat P. Caiet de sarcini Sef sectie

3. Cumparare directa

1. Identificarea aparatului necesar 16.000 lei | Serv. Achizitii

P. Caiet de sarcini Sef sectie
6 SleEe JlE 3. Cumparare directa

1. Identificarea aparatului necesar 55.000 lei | Serv. Achizitii
7 Motor amputatie P. Caiet de sarcini Sef sectie

3. Cumparare directa

1. Identificarea aparatului necesar 82.000 lei | Serv. Achizitii
8 Microtom parafina P. Caiet de sarcini Sef sectie

3. Cumparare directa

Sector nemedical. in cadrul acestui sector au fost indeplinite urmatoarele obiective
privind achizitionarea de utilaje si echipamente in cursul perioadei iunie 2014 — iunie 2015:

NR. OBIECTIV RESURSE FINANTARE RESPONSABILI
CRT NECESARE
Curatire interioara cazane, reparatiec pompa |1.Verificari, Serv. Achizitii
alimentare cazan, reparatie distribuitor identificari, repraratii, Serv. Tehnic
retea cu inlocuire ventile si verificare si eventual Tnlocuiri Serv. Administrativ
1. reparatie supape sigurantda — Centrala ?. Caiet de sarcini 102.000 lei
termica Gura Ocnitei Copii, RK 3. Licitatie
schimbator caldura SHMITH SIGMA
26NBL — Centrala termica G.O. Copii
1.Verificari, Serv. Achizitii
identificari, reparatii, Serv. Tehnic
2. Motopompa eventual Tnlocuiri 5.000 lei Serv. Administrativ
. Caiet de sarcini
3. Cumparare directa
1.Verificari, Serv. Achizitii
identificari, repraratii, Serv. Tehnic
3. Usi radiologie eventual Tnlocuiri 56.000 lei Serv. Administrativ

?. Caiet de sarcini
3. Cumparare directa

B) REZULTATELE PRIVIND RESURSELE UMANE SI SISTEMELE DE LUCRU

Spitalul Judetean de Urgentd Targoviste este o unitate sanitard cu personalitate juridica
care asigura servicii medicale profilactice, curative si recuperatorii si deserveste un numar de
aproximativ 500.000 de rezidenti ai Judetului Dambovita.
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Tn perioada iunie 2014 — iunie 2015, Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste a functionat
conform structurii organizatorice avizate de M.S. nr. XI/A/14715/CSA/3379/28.03.2010 si
aprobata prin Dispozitia Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita nr. 328/05.04.2011
completatd cu Dispozitia Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita nr. 451/15.06.2011
(infiintarea structurii UPU-SMURD - punct de lucru Titu si dispensar TBC Titu), Hotararea
Consiliului Judetean Dambovita nr. 71/18.03.2013 (infiintarea Tn cadrul structurii SJUT a
Centrului de Sanitate multifunctional Titu, fara personalitate juridica, prin desfiintarea si
reorganizarea Spitalului orasenesc Titu), Dispozitia Presedintelui Consiliului Judetean
Dambovita nr. 161/30.44.2013 (modificarea numarului de paturi in sectiile OG. I, Neurologie,
Neonatologie, Oncologie Medicala, Psihiatrie III si Pneumologie I TBC Moroeni) si Dispozitia
Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita nr. 340/24.06.2014 (infiintarea Tn cadrul structurii
UPU-SMURD a Cabinetului de medicind dentard si a unei linii de gardd in specialitatea
stomatologie generald).

Urmare a modificarilor intervenite, numarul total de paturi al Spitalului Judetean de
Urgenta Targoviste a ramas nemodificat, respectiv 1.938 de paturi.

Structura pe sectii cu paturi, sectii / servicii si compartimente medicale respecta structura
organizatoricd avizata de Ministerul Sanatatii si aprobatd prin act al conducatorului autoritatii
publice precum si prevederile ordinului MS nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de
personal.

Avand in vedere terminarea lucrarilor de reabilitare la nivelul tuturor pavilioanelor din
locatia centrald si faptului ca structura existentid nu corespunde in totalitate cu structura
avizata, conducerea unitatii a intreprins demersuri la Ministerul Sanatatii in acest sens, solicitand
totodatd si modificarea numarului de paturi in sectiile spitalului in functie de indicatorii
realizati pe anul anterior, prin marirea sau micsorarea numarului de paturi, urmand a se reduce
numarul de paturi cu 171, de la 1.938 la 1.767.

Pregatirea profesionald, competentele, calitatile, deprinderile si aptitudinile angajatilor
trebuie sa fie corespunzatoare functiilor, respectiv a posturilor pe care urmeaza a fi incadrati.

Urmare a modificarilor de personal intervenite in perioada iunie 2012 — iunie 2015,
structura de personal (posturi normate, ocupate si vacante), conform statului de functii este
urmatoarea:

Nr. . Posturi normate
Categoria de personal
crt. 1.06.2012 | 1.06.2013 | 1.06.2014 | 1.05.2015
1 Functii de conducere 4 4 4 4
5 Per_sonal de specialitate medico- 1344 1354 1344 1344
sanitar
3 Personal sanitar auxiliar 600 601 601 601
4 Personal TESA 73 77 84 84
5 Muncitori 161 160 173 173
TOTAL 2182 2196 2196 2196
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o 4135f344344 Analiza comparativa a numarului de posturi normate
1400 pe categorii de personal
2012/2013/2014/2015
1200
1000
800
600601601601
600
400
161160173173
200 73 77 84 84
o /
Functii de Personal de Personal sanitar  Personal TESA Muncitori
conducere specialitate auxiliar
medico-sanitar
W Posturi normate 1.06.2012 © Posturi normate 1.06.2013
© Posturi normate 1.06.2014  Posturi normate 01.05.2015

1 Functii de conducere 4 4 4 4
2 Personal de specialitate medico-sanitar 1145 1140,5 1131,5 1170
3 Personal sanitar auxiliar 532 532 521 470
4 Personal TESA 73 70 70 74
5 Muncitori 161 156 150 168

Cele 150 de posturi ocupate din cadrul Categoriei de personal muncitori sunt defalcate

astfel:

electricieni - 8, fochisti - 10, frizeri - 2, instalatori - 10, laborant - 1, lacatus mecanic - 5, lenjerese
- 5, liftieri - 9, motostivuitor - 1, sofer - 1, strungar - 1, tdmplar - 1, zidar faiantar - 1, zugrav - 1,
curier - 1, portari - 17, garderobier - 5, brutar - 2, bucatar - 31, muncitor necalificat bucatarie - 2,
ospatar - 7, muncitori necalificati (sectii medicale psihiatrie) - 16, muncitori necalificati

(administrativ) - 4.
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1 415140'5 70 Analiza comparativa a numarului de posturi ocupate
1200 1131 pe categorii de personal
2012/2013/2014/2015
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® Posturi ocupate 1.06.2012 » Posturi ocupate 1.06.2013
© Posturi ocupate 1.06.2014  Posturi ocupate 01.05.2015

1 Functii de conducere 0 0 0 0

2 Per§onal de specialitate medico - 214 2135 202.5 164
sanitar

3 Personal sanitar auxiliar 68 69 80 131

4 Personal TESA 7 7 14 10

5 Muncitori 4 4 23 5
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250 2135 Analiza comparativa a numarului de posturi vacante
214 202,5 pe categorii de personal
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Top managementul Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste si-a propus sa asigure o cat
mai buna calitate a serviciilor de sanatate oferite, iar pentru realizarea acestui obiectiv un aspect
foarte important ce s-a luat in calcul consta in preocuparea centrald pentru formarea, instruirea si
planificarea resurselor umane. Atingerea obiectivelor de calitate depinde in mare masura de o
fortd de muncad bine instruitd $i motivatd, cu o pregatire profesionald corespunzitoare.

Instruirea medicilor este o conditie fundamentald pentru mentinerea calitatii practicii
medicale:
Asigura calitatea actului medical;
Colectarea datelor din domenii ce depasesc aria unei singure specialitati;
Diagnosticare corecta;
Formarea si instruirea asistentilor medicali este de asemenea o conditie obligatorie
pentru cresterea calitatii actului medical,
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e Folosirea informatiilor pentru evaluarea rezultatului ingrijirilor.

La nivelul Spitalului Judetean de Urgentd Targoviste, exista o preocupare continua de
imbunatatire a activitatii personalului, asigurandu-se trimiterea periodica cadrelor medicale la
cursuri de perfectionare.

Astfel, in perioada 2012 — 2014, medicii au participat la o serie de cursuri, congrese,
simpozioane, conferinte etc., dupa cum urmeaza:
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Medici 45 78 92

Analiza comparativa a numarului de cursuri de perfectionare
pentru medici
2012/2013/2014
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8 8
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10

Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014

= Medici

Tn luna februarie 2015 a avut loc concursul de promovare a 43 de infirmiere, absolvente a
scolii sanitare postliceale sanitare, in functia de asistent medical debutant.

Angajarile in unitate s-au facut pentru posturile de strictd necesitate, ordinea de prioritate
fiind stabilita de Comitetul Director al unitatii, cu respectarea prevederilor H.G.R. nr. 849/2012
si prevederile Deciziei Curtii Constitutionale nr. 55/2014.

Deblocarea posturilor s-a facut cu aprobarea Consiliului Judetean Dambovita in
conformitate cu prevederile legale.

Tn perioada iunie 2014 — mai 2015, au fost publicate la concurs 26 de posturi de medici si
postul de farmacist, unele anunturi fiind repetate in decursul anului, reusind sa atragem 11
medici de specialitate In specialitatile deficitare: medicina interna, oncologie, boli infectioase,
psihiatrie, radiologe si imagistica medicala, cardiologie, medicina legald, pediatrie, chirurgie
dento-alveolara.

Plecarile in perioada iunie 2014 — mai 2015 au fost determinate de diferite cauze:
pensionari, demisii, incetari contracte de munca la cerere, decese etc.

Plecarile celor 22 de medici au fost determinate de urmatoarele cauze:
- 2 medici si-au incetat cumulul de functie cu pensia, la cerere
- 10 medici si-au incetat activitate ca urmare a pensionarii pentru limita de varsta;
-9 medici si-au Tncetat activitatea la cerere, cu acordul partilor, conf. art. 55 lit. b) din Codul
Muncii;
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- 1 medic a incetat activitatea disciplinar.

Tn perioada iunie 2014 — mai 2015, in conformitate cu prevederile Ordinului M.S. nr.
1470/2011 si prevederile Legii nr. 284/2010 art. 11, au fost realizate si promovari ale
personalului:

- promovarea infirmierilor (care au absolvit scoala sanitara postliceala sanitard), prin concurs, in
asistent medical debutant,

- promovarea medicilor in grad de medic specialist sau primar,

- promovarea asistentilor medicali in gradul principal,

- promovarea personalului TESA Tn grade profesionale superioare etc.

La Tnceputul anului 2015, personalul Spitalului Judetean de Urgentda Targoviste a fost
evaluat in baza criteriilor de evaluare a performantelor profesionale individuale, criteriile de
evaluare fiind stabilite prin Dispozitia nr. 590/21.09.2011 a Consiliului Judeetan Dambovita.
Evaluarea performantelor individuale a avut drept scop aprecierea corecta si obiectivd a
personalului Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, prin compararea gradului de indeplinire
a criteriilor de evaluare stabilite, cu rezultatele obtinute in mod efectiv pentru anul anterior,
respectiv 2014.

lunie 2012 - | lunie 2013 - | lunie 2014
Personal ANGAJAT . . .
mai 2013 mai 2014 - mai 2015
Medici 12 4 11
Alt personal sanitar superior 0 5 0
Cadre medii medicale 9 24 25
Personal auxiliar sanitar 4 9 15
TESA 2 4 6
Muncitori 0 1 23
Total 27 47 80
25
24
< 3 Analizacomparativa a numarului de 23
PERSONALANGAJAT
in pericada iunie 2012 - mai 2015
20
15
15
12
11
o ™ | 9 9
K 6
. 4 - 4 4 '
| . il | ..
; 0 0 0
s , o
Medici Alt personal Cadre medil Personal TESA Muncitori
sanitar medicale auxiliar sanitar
superior
# lunle 2012 - Mal 2013 lunie 2013 - Mal 2014 lunie 2014 - Mal 2015
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Medici 13 11 22
Alt personal sanitar superior 2 7 2!
Cadre medii medicale 9 24 15,5
Personal auxiliar sanitar 6 20 23
TESA 0 4 2
Muncitori 0 4 5
Total 30 73 70,5

5e 24

2 23 Analizacomparativaa numarului de
PERSONALPLECAT
20 in perioada iunie 2012 - mai 2015
20
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7 7
6
5 3 s
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0
Medici Alt personal Cadre medii Personal TESA Muncitori
sanitar superior medicale auxiliar sanitar
® lunie 2012 - Mai 2013 = lunie 2013 - Mal 2014 lunie 2014 - Mal 2015
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111.1.3 REZULTATELE ECONOMICO-FINANCIARE

ACTIVE CIRCULANTE vs. FURNIZORI

3122010 | 31122001 | 30062012 | 31122012 | 31032013, | 0062013 30092013, | 31422013 | 31002014 | 30062014, | 30092014, | 3122014,
Stocuri 5829 958031 958531 11810463] 116%6943] 13086300 11628044] 11804634] 1248508 12412638] 12330011 140405%
Creante 17623 1570519 1570510) 45OT8M4] 2551566 0867 1901262 259B010) 13035M] 2474685 2163476 2170507
[Disponibititi | 1960401) 4367308 437309 1878%| 700 4350440 4176%] 605 1000578) 9% 118090 4906M
[Fumizori 6T93308] 7:45.109] 12917485] 15335475 14692088 14638176 10648920 10660300] 1426308 1458016] 1103843 15346428
[Fumizorideat| 246308 2484606 160470 1435561 ARS8 208 1068 46 004 1% 150 R
Mltedatori | 3132052 4%2454] 5470760 6475263 67107 6274442 6243507 6460733 6453044] 6568063 958 64896

Evolutia datoriilor, creantelor si a disponibilului in perioada 31.12.2010-
31.12 .2014.
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Comparare rezultate spital an 2012 vs. an 2013 vs an 2014

% din % % Diferenta | Diferenta
venit d'r! dm_ (%) an (%) an
An 2012 an An 2013 V:r;]lt An 2014 vgrrllt 2012 vs. 2013 vs.
2012 2013 sola | @n12013 | an2014
Venituri 119705776 | 100,0% | 126420017 | 100% | 121361237 | 100% | 5,6% 4%
Cheltuieli directe 76376650 | 63,8% | 79702906 | 63% | 77448978 | 63,8% | 4.4% -2,8%
Contributie 1 43329126 | 36,2% | 46717111 | 37% | 43912259 | 36,2% | 7,8% 6%
Cheltuieli indirecte | 33805120 | 28,2% | 33225262 | 26,3% | 36676325 | 30,2% | -1,7% 10,4%
Contributie 2 9524006 | 8,0% | 13491849 | 10,7% | 7235934 | 6% | 417% | -46,4%
Cheltuieli overhead | 10002345 | 84% | 11999855 | 9,5% | 11271869 | 9,3% | 20% -6,1%
soerft“r';ﬁgng 478339 | -04% | 1491994 | 1,2% | -4035935 | -3,3% | 411,9% | -370,5%

Conform principiului controlling-ului, prelucrarea si analiza datelor se refera in primul
rand la analiza rezultatelor economice, aratand totodata si componentele medicale ale elementelor
de calcul care alcatuiesc acest rezultat.

Cele doua elemente de calcul principale sunt veniturile si cheltuielile rezultate in urma
activitatii spitalului. Rezultatul net pe o perioada analizata reprezinta diferenta dintre venituri si
cheltuieli, insd prin gruparea specificd a veniturilor si cheltuielilor putem sa calculdm rezultate
intermediare (nivele de rezultat) cu continut de informatii privind acoperirea cheltuielilor
anumitor etape / procese din actul medical.

Asftel, rezultatul sau contributia activitatii unei entitdti din cadrul organizatiei se
calculeaza la urmatoarele nivele:

Contributia 1 — diferenta dintre Veniturile realizate de entitatea respectiva si Cheltuielile
directe efectuate pentru realizarea acestor venituri.

Contributia 2 — diferenta dintre Contributia 1 si Cheltuielile indirecte (servicii interne)
efectuate de entitatea respectiva pentru realizarea veniturilor.

Rezultat Controlling — diferenta dintre Contributia 2 si Cheltuielile overhead (fixe)
efectuate.
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Rezultat global 2012 AN vs. 2013 AN vs. 2014 AN
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Rata decontarii 2012 AN
Tip venit Realizat Contractat | Necontractat %
DRG 72972817 | 64,170 437 -8,802,380 87 9%
Cronici 23728602 | 21471090 -2,257 512 90.5%
Spitalizare de zi 903,244 725,164 -178,080 80.3%
Ambulator 3,777,036 2,667,125 -1,109,911 70.6%
Paraclinice 1,157,948 1,157,948 0 100.0%
Dializa 1,081,145 1,339,999 -241 146 84 7%
Total 104,120,792 | 91,531,763 | -12,589,029 87.9%
Rata decontarii 2013 AN
Tip venit Realizat Contractat | Necontractat %
DRG 76,320,805 | 66,707 727 | 11,081,673 85.5%
Cronic 20172843 | 23,969,256 -1,445.757 94 3%
Spitalizare de zi 1,045,036 796,845 -264 471 74.7%
Ambulator 9,131,996 3,256,586 -1,875408 63.5%
Paraclinice 1,860,128 1,860,128 0 100.0%
Dializa 1,644 909 1,602,739 -242 170 86.9%
Total 111,375,717 | 98,193,281 | -14,909,479 86.6%
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Rata decontarii 2014 AN
Tip venit Realizat Contractat | Necontractat %
DRG 73,379,087 64,696,865 9,903,336 86.5%
Cronici 23,266,315 21,764,642 1,513,791 93.5%
Spitalizare de zi 3,209,788 3,335,106 60,846 98.0%
Ambulator 5,280,371 3,590,181 1,551,715 71.1%
Paraclinice 2,179,882 2,168,018 11,864 99.5%
Dializa 1,699,720 1,369,961 329,759 80.6%
Total 108,842,954 96,830,445 13,322,815 87.8%
Structura venituri an 2012 vs. an 2013 vs. an 2014
Dif.
(%) | Dif. (%)
Tip Venit An 2012 % An 2013 % An 2014 % 2012 2013 vs.
vs. 2014
2013
DRG 64170437 | 53,6% | 65239132 | 51,6% | 63475751 | 523% | 17% | -2,7%
Cronici 21471090 | 17,9% | 23727086 | 18,8% | 21752524 | 17,9% | 10,5% | -8,3%
Spitalizare de zi | 725164 0,6% 780565 0,6% 3148942 | 2,6% | 7,6% | 303,4%
Ambulator 2667125 2,2% 3256588 2,6% 3728656 | 3,1% | 22,1% | 14,5%
BFT 191589 0,2% 184969 0,1% 229554 | 0,2% | -35% | 24,1%
Paraclinice 1157948 1,0% 1860128 1,5% 2168018 | 1,8% | 60,6% | 16,6%
Dializa 1339999 1,1% 1602739 1,3% 1369961 | 1,1% | 19,6% | -14,5%
Alte CAS 718132 0,6% 519674 0,4% 407304 | 03% | -27,6% | -21,6%
PN CAS 16122044 | 13,5% | 13186933 | 10,4% | 6656692 | 55% | -18,2% | -49,5%
PN DSP 2143197 1,8% 4016208 3,2% 7167870 | 59% | 87,4% | 78,5%
Venituri UPU 4146347 3,5% 6712108 5,3% 5191419 | 43% | 61,9% | -22,7%
Studii Clinice 225915 0,2% 258000 0,2% 283005 | 0,2% | 142% | 65,9%
Screening - - 12170 0,0% 326790 | 0,3% - 2585,2%
Venit 1% ATI - - 305864 0,2% 507551 | 0,4% - 65,9%
Buget local 573001 0,5% 755167 0,6% 50000 0,0% | 31,8% | -9340,0%
Medicina legala - - 1366000 1,1% 1645000 1,4% 20,4%
Donatii 361475 0,3% 224752 0,2% 169161 | 0,1% | -37,8% | -24,7%
Taxe 2944631 2,5% 2171566 2,8% 2953897 | 24% | 20,1% | 36,0%
Coplata - - 36102 0,0% 43462 0,0% - 20,4%
Chirii 57926 0,0% 92548 0,1% 84752 0,1% | 59,8% | -24,7%
Alte venituri 689755 0,6% 111718 0,1% 2921 0,0% | -83,8% | 36,0%
Tl 119705775 | 100% | 126420017 | 100% | 121363230 | 100% | 5,6% | 20,4%
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Structura cheltuieli an 2012 vs. an 2013 vs. an 2014

Dif (%) ((y?)i;n

Tip cheltuialda | An 2012 % An 2013 % An 2014 % acs.zgﬁz 2013
o |

gehres';ﬂ;el:jlcu 65003409 | 54,.2% | 71661513 | 574% | 72928217 | 582% | 10,1% | 18%
ge‘g'ité‘;rﬂlme 5310176 | 44% | 6413418 | 51% | 6558940 | 52% | 20,8% | 2,3%
ge‘g'lté‘;rﬂégt“e oN 15248883 | 12,7% | 14019588 | 11,2% | 11536036 | 9,2% | -81% | -17,7%
ﬁgfg‘i‘;féisam re | 5867613 | 49% | 5995204 | 48% | 6062231 | 48% | 22% | 11%
Cheltuieli reactivi | 5159958 | 4,3% | 4140331 | 3,3% | 5198088 | 41% | -19,8% | 25,5%
ggfg‘::: alte 2352801 | 2,0% | 2058232 | 1,6% | 2502317 | 2,0% | -125% | 21,6%
Cheltuicli hrana 3762657 | 3,1% | 3651873 | 2,9% | 3360297 | 2,7% | -2,9% | -8,0%
Cheltutell cu 5460734 | 45% | 6386646 | 51% | 6422001 | 51% | 17.0% | 0,6%
Cheltielicutersi | 9861232 | 82% | 9002238 | 72% | 8223401 | 66% | -87% | -87%
Alte cheltuieli 2066562 | 1,7% | 1598890 | 1,3% | 2604744 | 2% | -22,6% | 62,9%
Total 120184115 | 100,0% | 124928023 | 100,0% | 125397172 | 100,0% | 3,9% | 0,4%
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Structura functionala cheltuieli 2014 AN

Valoare %
Cheltuieli cu personalul 47 198,887 37.6%
Cheltuieli cu medicamente 5,367,286 4.3%
Cheltuieli cu medicamente PN 11,523,904 9.2%
Cheltuieli cu materiale 4,746,503 3.8%
Cheltuieli cu utilitati 4,532,154 3.6%
Cheltuieli cu terti 3,184,156 2.5%
Alte cheltuieli 896,084 0.7%
Cheltuieli directe 77,448,978 61.8%
Laborator analize medicale 7,268,237 5.8%
Bucatarie 4,835,695 3.9%
Terapie intensiva 4 731,601 3.8%
Bloc operator 4 433,602 3.9%
Radiologie 1,882,644 1.5%
Laborator recuperare 1,751,934 1.4%
Laborator anatomie patologica 1,663,465 1.3%
Spalatorie 1,243,128 1.0%
Farmacie 1,044,036 0.8%
Sterilizare 785,943 0.6%
Anesteziologie 681,413 0.5%
Transport 652,146 0.9%
CT 519,406 04%
Alte servicii interne 8,743,129 2.7%
Total chelt indirecte 36,676,327 29.2%
Administrativ 4,703,229 3.8%
intretinere 2,095,702 2.1%
Conta, RUNOS, stat, juri, contr. 2,376,157 1.9%
Paz3, SIPP 1,407,534 1.1%
Alte OH 189,245 0.2%
Total chelt overhead 11,271,867 9.0%
Total cheltuieli 125,397,172 | 100.0%
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Comparatie rezultate pe tip de activitate, 2012 AN vs. 2013 AN vs. 2014 AN

2012 AN
Tip activitate Venituri Ch. directe | Contributie 1 % C1 Ch. indirecte | Contributie 2 | % C2 din venit
Acuti 74,300,372 | 43,088,873 31,211,499 42% 22,395,941 8,815,558 11.9%
Cronici 22,052,466 | 13,986,459 8,066,007 37% 5,755,385 2,310,622 10.5%
Spitalizare de zi 6,995,400 6,609,562 385,838 6% 720,509 -334,671 £48%
Ambulator 3,461,348 2,595,323 866,020 25% 516,528 349,492 10.1%
Alte activitati nemedicale 1,093,910 93,581 1,000,329 91% 0 1,000,329 91.4%
Activitati finantate din alte fonduri 6,304,708 5,173,225 1,131,482 18% 817,876 313,606 5.0%
Paraclinice 1,323,026 382 1,322,644 | 100% 1,969,560 -646,916 -48.9%
UPU 4,174,546 4,829,239 654,693 | -16% 1,629,321 -2,284,014 -54.7%
Total 119,705,776 | 76,376,650 | 43,329,126 | 36% 33,805,120 9,524,008 8.0%
2013 AN
Tip activitate Venituri Ch. directe | Contributie 1 % C1 Ch. indirecte | Contributie 2 | % C2 din venit
Acuti 73,513,562 | 43,370,879 30,142,683 41% 20,711,515 9431,168 12.8%
Cronici 25,262,345 | 15,465,702 9,796,643 39% 5,476,114 4,320,529 17.1%
Spitalizare de zi 6,175,715 5,952,519 223,196 4% 803,454 -580,258 94%
Ambulator 4,231,893 3,075,390 1,156,503 27% 422753 733,750 17.3%
Alte activitdti nemedicale 1,542,997 45733 1.504.264 97% 403 1,503.861 97.0%
Activitéti finantate din alte fonduri 6,993,974 5,426,484 1,567,490 22% 1,634,402 -66,912 -1.0%
Paraclinice 1,980,225 765 1979459 | 100% 2,402,081 422,622 -21.3%
UPU 6,712,306 6,365,433 346,873 5% 1,774,540 -1427,667 -21.3%
Total 126,420,017 | 79,702,908 46,717,111 37% 33,225,262 13,491,849 10.7%
2014 AN
Tip activitate Venituri Ch. directe | Contributie 1 % C1 Ch. indirecte | Contributie 2 | % C2 din venit
Acuti 71434401 | 41713367 29,721,034 42% 22,505,642 7,215,392 10.1%
Cronici 22,228,271 | 14,594,317 7,633,954 34% 5,701,078 1,932,876 8.7%
Spitalizare de zi 7,986,456 6,693,193 1,293,263 16% 1,371,620 -78,357 -1.0%
Ambulator 4,548,381 2,973,139 1,575,242 35% 548,325 1,026,917 226%
Alte activitati nemedicale 467,835 46,845 420,990 90% 70 420,920 90.0%
Activitéti finantate din alte fonduri 6,769,437 5,445,286 1,324,151 20% 2,094,939 -770,788 -11.4%
Paraclinice 2,730,528 0 2,730,528 | 100% 2,771,316 -40,788 -1.5%
UPU 5,195,928 5,982,831 786,903 | -15% 1,683,335 2,470,238 -47.5%
Total 121,361,237 | 77,448,978 43,912,259 36% 36,676,325 7,235,934 6.0%
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Rezultat pe UD (~sectii) 2014 AN (1)

Unitate decontare (sectie) Venituri Ch. directe |Contributie1| %C1 | Ch.indirecte Contributie2 % C2

Boli infectioase 8,823,149 8,592,127 331,022 4% 1405945 | 1074923 | -12.0%
Cardiologie 3,120,338 2895914 224424 7% 1,059,395 834971 | -268%
| Chirurgie generala 8,778,271 2,427 616 6,350,655 72% 4463948 1,888,707 |  21.5%
Chirurgie maxilo-faciald 745,096 350,876 384,220 53% 161,039 233181 31.3%
Chirurgie plastica 537,627 209,870 327,757 61% 129,801 197,866 | 36.8%
Chirurgie i ortopedie pediatrica 394,772 473,329 -78,557 -20% 237,808 -316,365 | -801%
Chirurgie toracica 789,441 761,645 27,796 4% 448828 418,032 | -531%
Dermatovenerciogie 744,935 724,171 20,764 3% 175,825 155,061 | -208%
Diabet zaharat 2,278,586 1,083,438 1,195,148 52% 399,320 795828 |  349%
Endocrinologie 649,509 371,345 278,164 43% 140,703 137 461 21.2%
Gastroenterologie 3,308,747 1,273,518 2,035,229 82% 932,104 1086125 | 331%
Genatrie 1,058,841 537,051 521,790 48% 202,580 319210 | 30.1%
Medicin intem 1 4,004,517 2,262,522 1,751,985 44% 1,941,104 -189,108 4.7%
Mediciné intemé 2 2,041,137 849,899 1,191,238 58% 401,837 789,401 B.7%
Medicind intem3 3 815,955 449,251 356,704 45% 211,318 155386 | 19.0%
Nefrologie 1,423,704 897,321 526,383 37% 580,573 -54,190 -38%
Hemodializi 1,370,025 420,307 949718 68% 1674434 724718 | 529%
Neonatologie + prematuri 3,006,204 2,187,546 818,858 27% 641,858 176,800 59%
| Neuroiogie 6,399,858 3,229,556 3,170,302 50% 1,200,291 1,970,011 30.8%
Oftaimologie 1,392,345 857,353 534,892 38% 428,287 108,725 7.7%
0G 1 5,258 483 2,049,785 3,208,698 61% 2,920,889 287,829 5.5%
0G2 2,080,545 914,352 1,166,193 56% 819,535 346,658 |  16.7%
Total (1) 59,122,085 | 33808792 | 25313283 43% | 20582472 @ 4730821 | 8.0%

Rezultat pe UD (~sectii) 2014 AN ()

Unitate decontare (sectie) Venituri Ch. directe | Contributie1| %C1 | Ch. indirecte Contributie2 % C2

Oncologie + Radioterapie 11,441,684 8,277 805 3,163,879 8% 1,270,274 1,893,605 16.6%
ORL 1,070,334 1,077,480 7,148 1% 379,409 -386,555 | -36.1%
Ortopedie §i traumatoicgie 2,592,842 1,696,149 896,693 5% 1,161,883 -265190 | -102%
Pediatrie 3487733 2400518 1,087,215 3% 549,638 537579 | 154%
Pediatrie cronici 94,741 102,721 -7.980 8% 4834 -12864 | -136%
Pneumoftiziologie Moroieni 4,575,263 3,365,319 1,208,944 2% B4G 646 360,268 79%
Pneumologle 2,249,737 1,340,563 909,174 40% 846,578 26259 | 11.7%
Psihiatrie acufj 3,702,038 2,576,087 1,125,949 30% 568,758 557,120 | 15.1%
Psihiatrie Gura Ocnitei Adulti 8,556,629 6,712,000 1,844 620 2% 2,071,823 227,194 27%
Psihiatrie pediatrica 1,283,909 566,582 717,327 56% 94 622 622,705 | 485%
Recuperare mfb 3,336,285 1,801,841 1434845 43% 944324 490,321 147%
Recuperare Gura Ocnitel Copll 4,842,818 1,700,143 3133678 65% 1,745,951 1387724 | 287%
Urologie 626,794 735,785 -108,991 17% 396,633 -505,624 | -80.7%
Terapie intensiva 502,826 0 502,826 - 526,663 -23,837 47%
Cabinet + laborator BFT 229,554 0 229,554 - 214,996 14,558 6.3%
uPU 5,185,928 5,982,831 -786,903 -15% 1,683,335 | -2470238 | 475%
Cabinete 81817 123,738 41921 51% 7.542 49463 | -60.5%
Imagistics 1,106,634 0 1,106,634 - 998 552 108,082 98%
Laboratoare 1,623,894 0 1,623,894 - 1,772,764 -148,870 -8.2%
Actiuni sanitare 5,169,858 5,024,979 144 87¢ 3% 205,509 -60,630 -1.2%
Activitédti nemedicale 467,835 46,845 420,950 90% 70 420920 | 90.0%
Total (Il) 62239152 | 43640,186 18,598,966 30% 16083853 = 2,505,113 4.0%
Total (I +11) 121,361,237 | 77448978 | 43912259 36% 36,676,325 7,235,934 6.0%
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Rezultatele financiare pentru perioada iunie 2014 — mai 2015 vor fi prezentate printr-o

analiza de tip benchmarking, datele fiind analizate prin comparatie cu cele aferente perioadei
iunie 2012 — mai 2013 si iunie 2013 — mai 2014.

- mii lei -
Ponde- | Ponde- | Ponde-
rein refin rein | Diferente | Diferente
lunie totql tota}l tota_tl (iun.?OlS (iun.?014
NI’ 2012 _ |unie |unie venl- venl- venl- — mal — mal
: Den. indicator . 2013 — 2014 — turi turi turi 2014/ 2015/
crt. mai _ _ o . .
2013 mai mai iunie iunie iunie |un.2_012 |un.2_013
2014 2015 2012 - | 2013 - | 2014 - | —mai — mai
mai mai mai 2013) 2014)
2013 2014 2015
Venituri din
1 | concesiuni si 76 98 25| 0,06% | 0,08% | 0,02% 22 -73
inchirieri
Venituri din
2 | contractele cu 113423 | 107912 | 103780 | 89,71% | 86,64% | 85,02% -5511 -4132
CJAS Dambovita
Venituri din
3 | contractele 7486 12513 13761 | 5,92% | 10,05% | 11,27% 5027 1248
incheiate cu DSP
Venituri din
4 | prestari servicii si 3910 3619 4492 | 3,09% | 2,91% | 3,69% -291 873
alte activitati
g || Remeglsl 90 56 2| 007% | 004% | 000% | -34 54
sponsorizari
Subventii de la
bugetele locale
6 | pentru fin. chelt. 0 50 0| 0,00% | 0,04% | 0,00% 50 -50
curente din dom.
sanatatii
Subventii de la
bugetele locale
7 | pentru fin. chelt. 1452 78 0 1,15% | 0,06% [ 0,00% | -1374 -78
de capital din
dom. sanatatii
8 a“Emep“m'mde 3 0 228 0| 000% | 018% | 000% | 228 -228
TOTAL 0 0 0
VENITURI 126437 | 124554 | 122060 | 100% | 100% | 100% 1883 2494

Se observa, n perioada iunie 2014 — mai 2015, o scadere cu 4.132 mii lei a veniturilor din
contractele cu CJAS Dambovita si 0 crestere cu 1.248 mii lei a veniturilor din contractele
incheiate cu DSP comparativ cu perioada iunie 2013 — mai 2014.
In principal ponderea veniturilor Spitalului Judetean de Urgenti Targoviste pentru
perioada iunie 2014 — mai 2015 este data de veniturile din contractele cu Casa Judeteand de
Asigurari de Sanatate Dambovita, acestea fiind de 85,02%.
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113423 Analiza comparativa a situatiei veniturilor
107912 iunie 2012 - mai 2013, iunie 2013 - mai 2014 si iunie 2014 - mai 2015
780 (mii lei)
1293961
7 3613
92
gl 562 0500 1452
M I ——— T
Venituridin ~ Venituridin  Venituri din ~ Venituri din Donatii si Subventiide Subventiide Sume primite

concesiunisi  contractele  contractele prestan sponsorizari  labugetele  labugetele de laUE

inchirieri

cu €IS incheiate cu  servicii si afte locale pentru  locale pentru
Dambovita Dsp activitati fin. chelt. fin. chelt. de
curente din - capital din
dom. dom.
sanatatii sanatatil

# lunie 2012-Mai 2013 |unie 2013~ Mai 2014 funie 2014 - Mai 2015
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Ponderea categoriilor de venituri in Total Venituri
Iunie 2012 - Mai 2013

%

0% 0
2l

|

|

| M Venituri din contractele cu CJAS
Dambovita

19 0% o o
® | | Venlturl dln concesiuni si 1nch1r1er1
0%

m Venituri din contractele incheiate cu
DSP

B Venituri din prestari servicii si alte
activitati

® Donatii si sponsorizari

3%

Ponderea categoriilor de venituri in Total Venituri
Tunie 2013 - Mai 2014

0% _ 0%

0% 0% B Venituri din concesiuni si inchirieri
8 0%

B Venituri din contractele cu CJAS
Dambovita

m Venituri din contractele incheiate cu
DSP

B Venituri din prestari servicii si alte
activitati

B Donatii si sponsorizari
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Ponderea categoriilor de venituri in Total Venituri
lunie 2014 - Mai 2015

0%
0% 0%
0% o m Venituri din concesiuni si mchirieri
m Venituri din contractele cu CJAS
Dambovita

® Venituri din contractele inchedate cu DSP

w Venituri din prestari servicii si alte
activitati

® Donatii si sponsorizan

» Subventii de la bugetele locale pentru fin,
chelt. curente din dom. sanatatii

» Subventii de la bugetele locale pentru fin.
chelt. de capital din dom. sanatatii

» Sume primite de la UE

Cheltuieli de
personal

68255 71694 73152 52,57% 57,86% 60,12% 3439 1458

Cheltuieli cu
2 | bunuri si 58091 50197 48237 44,75% 40,51% 39,65% -7894 -1960
servicii

Cheltuieli

0 0 9 - -
3 de capital 3479 2008 284 2,68% 1,62% 0,23% 1471 1724

TOTAL
CHELTUIELLI

129825 | 123899 | 121673 | 100% 100% 100% -5926 -2226
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73698 o iunie 2012 - mai 2013 comparativ
68255 cu iunie 2013 - mai 2014
(mii lei)
58091
50197
3479 2008
Cheltuieli de personal Cheltuieli cu bunuri si servicii Cheltuieli de capital

» lunie 2012 - Mai 2013 (mii lei) * lunie 2013~ Mai 2014 (miilei)  lunie 2013~ Mai 2015 (mii lei)

Ponderea categoriilor de cheltuieli in Total Cheltuieli
Tunie 2014 - Mai 2015

0%

m Cheltuieli de personal
m Cheltuieli cu bunuri si servicit
W Cheltuiefi de capital
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Ponderea categoriilor de cheltuieli in Total Cheltuieli
Iunie 2013 - Mai 2014

2%

B Cheltuieli de personal
B Cheltuieli cu bunuri si servicii

1 Cheltuieli de capital

Ponderea categoriilor de cheltuieli in Total Cheltuieli

Tunie 2012 - Mai 2013
3
M Cheltuieli de personal
B Cheltuieli cu bunuri si servicii
1 Cheltuieli de capital

%
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N crt Denumire indicator Anul 2012 Anul 2013 | Anul 2014
Executie bugetara fata de bugetul de
1 f1e bug ’ 9 87% 92,66% 79.70%
cheltuieli aprobat
Procentul veniturilor proprii din totalul
2 cent prop 3% 3,06% 3,58%
veniturilor
Procentul cheltuielilor de personal din
3 nel P 47% 54.78% 59.00%
total cheltuieli
Procentul cheltuielilor cu medicamente si
4 . . . . 25% 20,44% 22,86%
materiale sanitare din total cheltuieli 0 0 0
Procentul cheltuielilor cu medicamente si
5 materiale sanitare Tn total cheltuieli cu 54% 46,70% 56,95%
bunuri si servicii
Procentul cheltuielilor de capital Tn total
6 1 P 8% 2,03% 0,88%
cheltuieli
Analiza comparativa a indicatorilor economico-financiari
100% 92,66% 2012/2013/2014
87%
S0% 79,70%
80%
70% =4 15t 59,00% 56,95%
60% ’ 54%
50%
40%
25%
30%
20% 2%
10% -03%0,88%
0% 7
Executie Procentul Procentul Procentul Procentul Procentul
bugetara fata veniturilor cheltuielilor de cheltuielilor cu  cheltuielilor cu  cheltuielilor de
de bugetul de proprii din personaldin  medicamente si medicamente si capital in total
cheltuieli totalul total cheltuieli materiale materiale cheltuieli
aprobat veniturilor sanifare din  sanitare in total
total cheltuieli cheltuielicu

¥ Anul 2012 Anul 2013

bunuri si servicii

Anul 2014
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I11.1.4 REZULTATELE EFICACITATII ORGANIZATIEI -

PERFORMANTA Al MANAGEMENTULUI SPITALULUI

INDICATORII

DE

Analiza comparativa a indicatorilor de performanta ai managementului Spitalului
Judetean de Urgenta Targoviste (iunie 2012 - mai 2013 / iunie 2013 - mai 2014 / iunie 2014 —

mai 2015)
Nr. crt Indicatori de utilizare a serviciilor e R
o mai 2013 mai 2014 mai 2015
1 Numarul de pacienti externati pe spital 47935 46527 42077
Numarul de pacienti externati total si pe
2 sectii SPITALIZARE DE ZI A Helils et
3 Durata medie de spitalizare pe spital 9,16 9,03 7,53
4 Rata de ocupare a paturilor pe spital 65,69% 62,93% 63,09%
5 Proportia pauengllor_lnternagl din totalu! 22.40% 22.01% 21.13%
pacientilor prezentati la camera de garda
5 Proportia urgengelqr din totalul 64.23% 66.12% 62,47%
pacientilor internati
Proportia pacientilor cu interventii
7 chirurgicale din totalul pacientilor 72,02% 73,50% 74,59%
externati din sectiile chirurgicale
Procentul pacientilor cu complicatii si
8 comorbiditati din totalul pacientilor 93,05% 93,39% 94,23%

externati
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Analiza comparativa a indicatorilor

47935 46527 de utilizare a serviciilor
50000 in perioadaiunie 2012 - mai 2015
45000
40000
35000
30000
25000
20000
15000
4253 4866
10000
5000
0
Numarul de pacienti externati pe spital Numarul de pacienti externati total si pe
sectii SPITALIZARE DE ZI
¥ lunie 2012 - Mai 2013  © lunie 2013 - Mai 2014 lunie 2014 - Mai 2015
Analiza comparativa a indicatorilor 93,39%
100,00% de utilizare a serviciilor 93,05% 94,23%
90,00% in perioada iunie 2012 - mai 2015 ?3,5096
8000% | g5 6ox62.93% 66,12%  72,02% J4:39%
70,00% 63,09% 64.23% 62 47%
60,00%
50,00%
00% 22,01%
o 22,40%
30,00% A3%
20,00%
10,00%
0,00%
Rata de ocupare a Proportia Proportia Proportia Procentul
paturilor pe spital pacientilor urgentelor din pacientilor cu pacientilor cu
internati din totalul pacientilor interventii complicalii si
totalul pacientilor internati chirurgicale din ~ comorbiditati din
prezentati la totalul pacientilor totalul pacientilor
camera de garda externati din externati
sectiile
chirurgicale

¥ lunie 2012 - Mai 2013 © lunie 2013 - Mai 2014 lunie 2014 - Mai 2015
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Analiza comparativa a Duratei medii de spitalizare
in perioadaiunie 2012- mai 2015

# lunie 2012 - Mai 2013 © lunie 2013 - Mai 2014  lunie 2014 - Mai 2015
9,16 9,03

Durata medie de spitalizare pe spital

1 Indicele de complexitate al cazurilor 1,216 | 1,27 1,31
Analiza comparativa a Indicele de complexitate al cazurilor
2012/2013/2014

13 /
128 /
1,26 /
1,24 /

/ » indicele de complexitate al cazuriior
1,22
12 1
1,18 -
116 v /

Anul 2012 Anul 2013 Anul 2014
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. . . lunie 2012 - | lunie 2013 - | lunie 2014 -
Nr. crt. Indicatori de calitate . : :
mai 2013 mai 2014 mai 2015
Rata mortalitatii intraspitalicesti pe total
1 : , P P 1,12% 1,30% 2.47%
spital
Proportia pacientilor decedati la 24 de
2 portia pacient H 0,26% 0,31% 0,40%
ore de la internare pe total spital
Proportia pacientilor decedati la 48 de
3 portia pacientiior decedal fa . 0,08% 0,05% 0,07%
ore de la interventia chirurgicala pe spital
Rata infectiilor nosocomiale pe total
4 : , P 0,09% 0,14% 0,31%
spital
Procentul pacientilor internati si
5 pacientrior internatt 3 0,44% 0,56% 0,57%
transferati catre alte spitale
Indicele de concordanta intre
6 diagnosticul la internare si diagnosticul la 88,82% 86,14% 85.56%
externare
2,47% Analizacomparativa a indicatorilor de calitate
2,50% in perioada iunie 2012- mai 2015
2,00%
1,50% 1,
1,12%
1,00%
0,56%
0,50% 0,26%031820%, 0,31%
0,08% 0,05% 0,00% %14
hon ',9136'
0,00%
Rata mortalitatii Proportia pacientilor  Proportia pacientilor Rata infectiilor Procentul pacientilor
intraspitalicesti pe  decedati la 24 de ore  decedati 13 48 de ore  nosocomiale pe total internati si
total spital de la internare pe de la interventia spital transferati catre alte
total spital chirurgicala pe spital spitale
o lunie 2012 - M3i 2013 lunie 2013 - Mai 2014 lunie 2014 - Mai 2015
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1 Numargl mediu de bolnavi externati pe 269,29 268.94 261,22
un medic

5 Ngmaru} med.1u dve bolnavi externati la o 53,68 51.08 47,49
asistentd medicala

3 Num_arAul mediu de c_onsultatu pe un 5260 5382 4902
medic in Ambulatoriu
Numarul mediu de consultatii pe medic

. n camera de garda / UPU 2ol el el

5 Proportia m_ed1c1lor din totalul 9,36% 9,22% 8,91%
personalului

6 Proportia personah_llul m_edlcal d_1n _ 58.63% 59.18% 58.80%
totalul personalului angajat al spitalului
Proportia personalului medical cu studii

7 superioare din totalul personalului 19,95% 19,41% 18,94%
medical

Analiza comparativa a indicatorilor de management
269,29 268,94 al resurselor umane

300 in pericadaiunie 2012 - mai 2015

250

200

150

100 53,68 51,98

50 y

/ e
0 Ve

Numdrul mediu de bolnavi externati pe un
medic

¥ lunie 2012 - Mai 2013

Numdarul mediu de bolnavi externati la o

* lunie 2013 - Mai 2014

asistentd medicala

lunie 2014 - Mai 2015
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Analiza comparativa a indicatorilor de management

5260 3382 al resurselor umane
6000 in perioada iunie 2012 - mai 2015
5000
2696 L
3000
2000
1000
0
Numarul mediu de consultatii pe un medic in Numdrul mediu de consultatii pe medicin
Ambulatoriu camera de garda/UPU
W lunie 2012 - Mal 2013  lunie 2013 - Mai 2014 lunie 2014 - Mai 2015
58,63% 59.18% Analiza comparativa a indicatorilor
de management
60,00%
al resurselor umane
in perioadaiunie 2012 - mai 2015
50,009
40,00%
e 19,95%  19,41%
20,00%
9,36% 9,22%
10,00%
0,00%
Proportia medicilor din totalul  Proportia personalulul medical  Proportia personalului medical
personalului din totalul personalului angajat  cu studii superioare din totalul

¥ lunie 2012 - Mai 2013

al spitalului personalului medical

© lunie 2013 - Mai 2014 lunie 2014 - Mai 2015
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Nr. CEV ICM DMS
Sectia % 2013 dif % dif %
2012 213 | 201 | | 212 | 2013 | 2014 2003ve | 2012 | 2013 | 2004 | AM3vs.
’ 2014 2014
Boli nfectioase copi 1211 | 1,090 903 | -17% | 10054 | 11256 | 11625 | 3% 43 45 44 | 4%
Boll nfectioasel 1792 | 1956 | 1765 | -10% | 11941 | 11910 | 11482 | 4% 50 52 55 | 5%
HIV/SIDAT 185 190 144 | -24% | 38043 | 42345 | 44415 | 5% 41 56 56 [ 5%
Cardiclogiet 2080 | 203t | 2180 7% | 00047 | 00736 | 1.0022 | 3% 82 72 68 | 8%
Chirurgie genoralat 3106 | 3237 | 3077 | 5% | 1.7530 | 19460 | 214436 | 10% 89 65 65 | 0%
Chirurgie maxfio-facialal 45 337 286 | -15% | 21082 | 21934 | 18294 | 7% 47 40 44 | 10%
Chirurgie plastica si reparatoeie 282 259 231 | 148 | 12544 | 12023 | 15057 | 1% 41 44 44 | %
Chiurgie si onopedia peciainicat 75 381 218 | -27% | 06070 | 06914 | 06154 | -11% 38 35 43 | 2%
Chirurgie toracicat 452 450 385 | -25% | 10624 | 11471 | 11018 | 4% 76 78 88 | 10%
Dermatoveneralogie! 507 484 418 | -10% | 1.0507 | 10042 | 06314 | 7% 8.1 6.1 58 | 6%
Diabet zaharat, nutritie si boli metaboice 973 | 1108 | 1036 | 8% | 11403 | 11288 | 1.2723 | 13% 58 52 54 | 2%
|Encocrincloget 416 443 385 | 13% | 08908 | 10147 | 09607 | 3% 37 38 38|
| Gastroentercioge! 2230 | 1882 | 1% 7% | 00229 | 09800 | 12292 | 24% 6.2 81 62 | 2%
|Meadicina internat 3022 | 2095 | 2413 | -19% | 06020 | 09901 | 1.0852 | 6% 80 g1 88 | B%
|Medicna intarna2 1577 | 1630 | 1280 | -24% | 19022 | 10544 | 1.0088 | 4% 78 69 68 | 5%
|Medicna interna3 762 687 689 0% | 0.9482 | 09502 | 08517 | 8% 74 72 73| 2%
|Netreiogiet 713 756 5% $% | 14333 | 16015 | 15134 | 6% 10 96 88 | o%
Nr. CEV ICM DMS
Sectia remm— dif % dif %
2012 2013 | 2014 . 2t 2012 | 2013 | 2004 [2013vs.| 2012 | 2013 | 2014 |2013vs.
2014 2014
Neonatalogie (nou nascuti}1 2307 | 2200 | 2150 | -2% | 08798 | 08704 | 0.6638 | 13% g 15 38| &%
Neuralogie! 1745 | 2285 | 2421 7% | 18158 | 18483 | 15048 | 3% 102 91 100 | 8%
Obstetica-grecalogiet 2885 | 2738 | 2882 | 3% | 14136 | 14322 | 14816 | 3% 44 41 47 | 13%
Obstetrca-gnecoogie? 243 | 2346 | 1538 [-22% | oooea | 09573 | oees2 | 1% | 35| 34 33| 3%
Oftaimologie1 944 | 1050 | 1088 3% | 0.7741 | 07820 | 08018 | 3% 28 26 28 | -1%
Oncologie medicaal 2016 | 2276 | 1818 | -20% | 14439 | 16767 | 17438 | 4% 6.3 5.7 58 | 3%
Radioterapet 153 142 121 | -159% | 10215 | 07616 | 07402 | -3% a0 95 95 | -1%
Orapede 5 traumanologie 810 87 | 88§ 6% | 17750 | 18040 | 18290 | -3% 72 [¥] 66 | 3%
Otornolanngologia (ORL)t 034 207 708 | -229% | 1.0877 | 11113 | 07780 | -30% 58 56 58 | 0%
Pediatrie! 1542 | 2382 | 2443 3% | 07954 | 09757 | 05098 | 2% 44 44 45 | %
Preumologie! 1531 | 1620 | 1406 | -13% | 1.0495 | 10649 | 10688 | 0% 10.7 106 102 | 4%
Psiiatrie azutil 1750 | 1768 | 1808 2% | 13915 | 14181 | 14045 | 1% 131 124 17| 8%
|Pshiatrie pediatricat 362 430 488 | 13% | 1.6288 | 18534 | 18480 | 0% 78 77 65 | -15%
Reumalcloge! 423 405 306 | -24% | 13114 | 13875 | 14670 | 6% 30 77 83 | T%
Urologie1 489 527 45 | 16% | 02010 | 08471 | 08933 | 5% 58 59 58 | 0%
TOTAL ACUTI 41,359 | 42,160 | 33437 9% | 12147 | 12700 | 13158 | 4% 68 83 64 | 1%
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Nr. CEV DMS
Sectia dif % 2013 i
2012 2013 2014 2012 | 2013 2014 | 2013 vs.
vs. 2014

2014

Gerniatrie si gerontologiet 615 647 691 7% 106 104 101 -3%
Neonatologie (prematun)1 86 11 119 7% 148 122 161 | 3%
Pediatrie ( recuperare pediatrica)1 1 31 2 | -35% 145 28.1 524 | 87%
Pediatrie cronici1 25 25 26 4% 41.0 420 386 | -8%
Pneumoftiziologie1 204 221 218 -1% 443 420 382 | 9%
Pneumoftiziclogie2 213 172 141 | -18% 53.0 55.1 573 | 4%
Pneumoftiziologie3 284 228 210 8% 477 415 4098 | 1%
Psihiatrie cronici1 114 136 164 21% 46.4 485 402 | -17%
Psihiatrie cronici2 % 120 130 8% 478 487 461 | 5%
Psihiatrie cronici3 118 119 127 7% 476 483 432 | 1%
Psihiatrie cronici4 42 38 53 39% 508 468 413 | -12%
Psihiatrie cronici5 48 58 59 2% 486 469 445 | 5%
Psihiatrie cronicié 149 154 162 5% 493 488 45 | 9%
Psihiatrie cronici7 181 179 31| -83% 199.6 66.7 42 | -34%
Psihiatrie cronici total 748 804 726 | -10% 84.8 524 434 | -17%
Recuperare neuro-psino-motorie1 853 787 764 -3% 18.6 179 18.1 1%
Recuperare neuro-psino-motorie2 512 612 655 7% 18.2 18.3 183 0%
Recuperare, medicina fizica si balneclogie1 512 1,383 1,275 8% 18.2 111 111 0%
Total cronici 4801 | 5825 55N -4% 47.5 21.7 248 | -11%
Total spital 46,160 | 47,985 | 44008 |  -8% 111 9.1 87 | 4%
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ICM

ICM

dif %

Sectia mediu* | spital IcM Calificativ
Boli infectioase 1.1387 | 1.0435 -8.4%|Slab
Boli infectioase copii 1.0448 | 1.2077 15.6%|Bun
Cardiologie 1.0978 | 1.0938 -0.4% | Slab
Chirurgie generala 1.3971 | 2.2166 58.7%|Foarte bun
Chirurgie maxilo-faciala 1.1133 | 15078 35.4% |Foarte bun
Chirurgie plastica si reparatone 15286 | 1.4033 -8.2% | Slab
Chirurgie si ortopedie pediatnca 1.0969 | 0.6331 -42.3% |Foarte slab
Chirurgie toracica 1.4521 | 0.9703 -33.2%|Foarte slab
Dermatovenerologie 1.0855 | 0.8365 | -22.9%|Foarte slab
Diabet zaharat, nutntie si boli metabolice 1.1839 | 1.2847 8.5% |Acceptabil
Endocrinologie 11233 | 09915 | -11.7%|Foarte slab
Gastroenterologe 1.1017 | 1.2003 9.0%|Acceptabil
HIV/SIDA 43757 | 41408 -5.4%|Slab
Medicina interna 1.0718 | 1.0024 -6.5%|Slab
Medicina interna 1 1.0718 | 1.0269 -4.2% | Slab
Medicina interna 2 1.0718 | 1.0395 -3.0%|Slab
Medicina interna 3 09817 | 0.8278 -15.7%|Foarte slab
Nefrologie 1.2293 | 1.3719 11.6%|Bun
Neonatologie (nou nascuti) 0.8197 | 1.0231 24 8% |Foarte bun
Neurologie 13813 | 1.9146 38.6%|Foarte bun
Obstetrica-ginecologie 0.8965 | 1.2683 41.5%|Foarte bun
Obstetnica-ginecologie 1 0.8965 | 1.4687 63.8%|Foarte bun
Obstetrica-ginecologie 2 0.8965 | 0.8613 -3.9%|Slab
Oftalmologie 0.7769 | 0.8221 5.8%|Acceptabil
Oncologie medicala 1.0746 | 1.5393 43.2%|Foarte bun
Ortopedie si traumatologie 1.3807 | 1.9403 40.5% |Foarte bun
Otonnolarningologie (ORL) 12980 | 04410 | -66.0% Foarte slab
Pediatrie 0.9710 | 0.9404 -3.2% | Slab
Pneumologie 11859 [ 1.1235 -5.3%|Slab
Psihiatrie acuti 1.3888 | 1.4618 5.3%|Acceptabil
Psihiatrie pediatnca 15996 | 1.6634 4.0%|Acceptabil
Radioterapie
Reumatologie 1.1874 | 1.2619 6.3% |Acceptabil
Urologie 09413 | 09896 5.1%|Acceptabil
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11.1.5 REZULTATELE PRINCIPALELOR SERVICII ALE SPITALULUI JUDETEAN
DE URGENTA TARGOVISTE

e SERVICIUL ACHIZITII S1 APROVIZIONARE

Pentru perioada iunie 2014 — iunie 2015, Serviciul Achizitii si Aprovizionare a desfasurat
urmatoarea activitate:

1. A initiat si incheiat un numar de 20 proceduri de cereri de oferta, dupa cum urmeaza:

— acord cadru furnizare ,,Tifon medical - cod CPV 33141114”, cu o valoare estimata de
216.600 lei pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 191.520 lei, rezultdnd o economie de
25.080 lei;

— acord cadru furnizare ,,Medicamente PN Dializa — cod CPV 33620000-2”, cu o valoare
estimatd de 503.171,31 lei pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 430.617,60 lei,
rezultdnd o economie de 72.553,71 lei;

— acord cadru furnizare ,, Dispozitive de punctie venoasa si de prelevare de sange adulti si
copii — cod CPV 331413007, cu o valoare estimata de 251.095 lei, pentru care s-a incheiat
contract in valoare de 246.350 lei, rezultdnd o economie de 4.745 lei;

— acord cadru furnizare ,, Suturi chirurgicale — cod CPV 33141121-4 ,, cu o valoare
estimata de 529.219,38 lei pentru care s-a incheiat contract in valoare de 504.271,8 lei rezultand o
economie de 24.947,58 lei;

— Contract servicii de consultantd pentru managementul de proiect in cadrul proiectului
,Dezvoltarea serviciilor publice electronice la unitatile sanitare in judetul Dambovita — cod CPV
79411000-8”, cu o valoare estimata de 223.500,00 lei pentru care s-a incheiat contract in valoare
de 99.000,00 lei, rezultand o economie de 124.500,00 lei;

—acord cadru furnizare ,,Teste glicemie — cod CPV 33124131-2”, cu o valoare estimata de
487.200 lei;

— acord cadru furnizare ,, Paine alba — cod CPV 15811100-7 ,, cu o valoare estimata de
570.760 lei pentru care s-a incheiat contract in valoare de 495.200 lei rezultdnd o economie de
75.560 lei;

— acord cadru furnizare ,,Filme radiologice in spectru verde si albastru — cod CPV
32354110-3”, cu o valoare estimata de 564.600 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de
474.660 lei, rezultdnd o economie de 89.940 lei;

— acord cadru furnizare ,,Conserve legume si conserve fructe — cod CPV 15331400-1”, cu
o valoare estimata de 542.236,5 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 417.770 lei,
rezultand o economie de 124.466,5 lei;

— contract ,,Servicii de Intretinere, interventii, revizii tehnice curente, generale, reparatii,
expertizare tehnice la ascensoare — cod CPV 50750000-7”, cu o valoare estimata de 214.700 lei,
pentru care s-a incheiat contract in valoare de 142.300 lei, rezultdnd o economie de 72.400 lei;

- acord cadru furnizare ,,Lapte de consum de vaca pasteurizat si iaurt 200 gr- cod CPV
15511100-4”, cu o valoare estimata de 558.000 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de
428.400 lei, rezultand o economie de 129.600 lei;

- acord cadru furnizare ,,Pachet produse lactate: branza telemea de vaca , branza proaspata
dietetica si smantana”- cod CPV 15541000-2, cu o valoare estimata de 570.800 lei, pentru care s-
a incheiat contract in valoare de 542.400 lei, rezultdnd o economie de 28.400 lei;

- acord cadru de servicii de colectare, de transport si de eliminare a deseurilor spitalicesti
inclusiv furnizarea de ambalaje de colectare”- cod CPV 90524400-0, cu o valoare estimata de
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572.160 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 387.996 lei, rezultdnd o economie de
184.164 lei;

- acord cadru de furnizare ,,Saci si pungi din polictilena pentru deseuri” — cod CPV
19640000-4, cu o valoare estimata de 216.600 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de
216.600 lei;

- acord cadru furnizare ,,Bandaje” — cod CPV 331411113-4, cu o valoare estimata de
244.464 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 141.768 lei, rezultdnd o economie de
102.696 lei;

- acord cadru furnizare ,,Produse de contrast pentru radiologie”- cod CPV 33696800-3, cu
o valoare estimata de 194.493,3 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 185.657,5 lei,
rezultdnd o economie de 8.835,8 lei;

- acord cadru de furnizare ,,Consumabile pentru sterilizare” cod CPV 33198200-6, cu 0
valoare estimatda de 290.647,5 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 228.015,25 lei,
rezultand o economie de 62.632,25 lei;

- acord cadru furnizare ,,Legume si fructe proaspete” — cod CPV 03212100-1, cu o valoare
estimata de 558.710 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 390.305 lei, rezultand o
economie de 168.405 lei;

- acord cadru furnizare ,,Catetere” cod CPV 33141200-2, cu o valoare estimata de 242.520
lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 97.318,80 lei, rezultind o economie de
145.201,20 lei;

- acord cadru furnizare ,,Articole pentru perfuzii” — cod CPV 33194120-3 si ,,Accesorii de
transfuzie sanguina” — cod CPV 33194220-4, cu o valoare estimata de 227.712 lei, pentru care s-
a incheiat contract in valoare de 167.760 lei, rezultdnd o economie de 59.952 lei.

2. A initiat si incheiat un numar de 24 proceduri de licitatie deschisa, dupa cum urmeaza:

- acord cadru furnizare ,,Medii de cultura” — cod CPV 24931250-6, cu o valoare estimata
de 1.505.455,00 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 1.079.405,78 lei, rezultand o
economie de 426.049,22 lei;

— acord cadru ,,Servicii de verificare, intretinere si reparare a echipamentului medical —
cod CPV 50421000-2”, cu o valoare estimata de 701.184,00 lei, pentru care s-au ncheiat
contracte in valoare de 701.184 lei;

—acord cadru ,,Servicii de verificare, intretinere si reparare a echipamentelor radiologice —
cod CPV 50421200-4” cu o valoare estimata de 580.500,00 lei, pentru care s-au incheiat
contracte n valoare de 524.516,55 lei, rezultdnd o economie de 55.983,45 lei;

— acord cadru furnizare ,, medicamente PN HIV-SIDA 3 — cod CPV 33651400-2 cu o
valoare estimata de 350.674,81 lei pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 311.959,12
lei rezultand o economie de 38.715,69 lei;

- acord cadru furnizare ,,Medicamente PN HIV-SIDA 2 — cod CPV 33651400-2”, cu o
valoare estimata de 173.117,36 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 159.065,6 lei,
rezultand o economie de 14.051,76 lei;

- acord cadru furnizare ,,Medicamente PN HIV-SIDA - cod CPV 33651400-2”, cu o
valoare estimata de 1.220.527,02 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de
1.154.193,36 lei, rezultand o economie de 66.333,66 lei;

— acord cadru furnizare ,,Carne pui — cod CPV 15112130-6”, cu o valoare estimatd de
1.113.765,00 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 830.916,00 lei, rezultdnd o
economie de 282.849,00 lei;

— acord cadru furnizare ,,Pachet dezinfectanti — cod CPV 24455000-8”, cu o valoare

133



estimata de 1.829.460,00 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 1.808.536,8 lei,
rezultand o economie de 20.923,2 lei;

— contract furnizare si implementare a unui sistem informatic integrat in sanatate in cadrul
proiectului dezvoltarea serviciilor publice electronice la unitatile sanitare in judetul Dambovita
POSCCE SMIS 38021 — cod CPV 48000000-8,48820000-2, cu o valoare estimatd de
4.264.225,93 lei, pentru care s-a incheiat contractul in valoare de 4.250.000 lei, rezultand o
economie de 14.225,93 lei;

— acord cadru furnizare ,,Vaccinuri — cod CPV 33651520-9” cu o valoare estimata de
822.700 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 787.359 lei, rezultand o economie de
35.341 lei;

— acord cadru furnizare ,,Medicamente Set 3 — cod CPV 33612000, 33622100,33622200,
33622300,33622400,33622600,33622700,33622800,33631100,33631400,33631600,33632100,3
3632200,33641200,33642300,33642200,33651200,33651400,33651500,33652300,33662100,33
673000,33674000,33675000,33691200” cu o valoare estimata de 2.602.815,71 — in desfasurare;

— acord cadru furnizare ,,Medicamente set 2 — cod CPV 33614000,33615000,33616000,
33617000,33621100,33621200,33621200,33621400,33651100,33651200,33692400,33692500,3
3692700” cu o valoare estimata de 13.172.091,37 lei - in desfasurare;

— acord cadru furnizare ,,Medicamente set 1 — cod CPV 33611000,33613000,33661100,
33661400,33661500,33661600” cu o valoare estimata de 4.416.382,55 lei — in desfasurare;

— acord cadru furnizare ,,Medicamente PN Oncologie — cod CPV 33652100-6” cu o
valoare estimata de 308.505,68 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 298.760 lei,
rezultdnd o economie de 9.745,68 lei;

- acord cadru furnizare ,,Medicamente PN 3 Oncologie — cod CPV 33652100-6” cu o
valoare estimata de 19.629.594,71 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de
12.815.332,74 lei, rezultand o economie de 6.814.261,97 lei;

— acord cadru furnizare ,, Reactivi — cod CPV 33696200-7” cu o valoare estimata de
925.539,55 lei — in desfasurare;

— acord cadru furnizare ,, Solutii dializa — cod CPV 33692800-5” cu o valoare estimata de
678.012 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 670.612 lei, rezultdnd o economie de
7.400 lei;

— acord cadru furnizare ,,Reactivi — cod CPV 33696200-7” cu o valoare estimatda de
502.735,80 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 437.226 lei, rezultand o economie
de 65.509,8 lei;

— acord cadru furnizare ,,Reactivi analize sainge — cod CPV 33696200-7” cu o valoare
estimata de 6.975.516,66 lei, pentru care s-a incheiat contract in valoare de 6.933.353,86 lei,
rezultand o economie de 42.162,8 lei;

- acord cadru servicii de verificare, intretinere si reparare a echipamentului medical — cod
CPV 50421000-2, cu o valoare estimata de 359.160 lei - in desfasurare;

- acord cadru furnizare ,,Medicamente 2015” — cod CPV 33612000-3, cu o valoare
estimata de 225.353,01 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 189.687,5 lei,
rezultdnd o economie de 35.665,51 lei;

- acord cadru furnizare ,,Medicamente” — cod CPV 33621100-0, cu o valoare estimata de
1.269.708,04 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 947.810 lei, rezultdnd o
economie de 321.898,04 lei;

- acord cadru furnizare ,,Medicamente AP-ATI” — cod CPV 33651100-9, cu o valoare
estimata de 248.960,38 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 215.211,4 lei,
rezultdnd o economie de 33.748,98 lei;
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- acord cadru servicii de paza si protectic — cod CPV 79713000-5 cu o valoare estimata de
390.960 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 264.984 lei, rezultand o economie de
125.976 lei.

3. A initiat si incheiat un numar de 9 de proceduri de negociere fara publicarea unui anunt
de participare, dupa cum urmeaza:

- contract de furnizare ,,Medicamente PN Oncologiec — cod CPV 33652100-6” cu o
valoare estimata de 44.072,24 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 42.629,68 lei,
rezultand o economie de 1.442,56 lei;

- contract de furnizare ,,Medicamente PN Oncologie — cod CPV 33652100-6” cu o
valoare estimata de 367.762,08 lei, pentru care s-au incheiat contracte in valoare de 354.435,2 lei,
rezultand o economie de 13.326,88 lei;

- contract de furnizare ,,Medicamente PN Oncologiec — cod CPV 33652100-6” cu o
valoare estimata de 37.758,6 lei — In desfasurare;

- contract de furnizare ,,Medicamente PN HIV-SIDA — cod CPV 33651400-2” cu o
valoare estimata de 43279,34 lei, pentru care s-a incheiat contracte in valoare de 40.809,12 lei,
rezultand o economie de 2.470,22 lei;

- contract de furnizare ,,Medicamente PN HIV-SIDA — cod CPV 33651400-2” cu o
valoare estimata de 275.198,28 lei, pentru care s-a incheiat contracte in valoare de 270.970,2 lei,
rezultand o economie de 4.228,08 lei;

- contract de furnizare ,, Medicamente — cod CPV 33621100-0” cu o valoare estimata de
205.570 lei pentru care s-a incheiat contracte in valoare de 157.821,45 lei, rezultand o economie
de 47.748,55 lei;

- contract de furnizare ,,Vaccinuri - Favirab — cod CPV 33651520-9” cu o valoare
estimata de 53.000 lei, pentru care s-a incheiat contracte in valoare de 53.000 lei;

- contract de furnizare ,,Paine alba dietetica, aclorida (fara sare) 300 gr — cod CPV
15811100-7” cu o valoare estimatd de 10.540 lei, pentru care s-a incheiat contracte in valoare de
10.540 lei;

- contract de furnizare ,,Vaccin tetanic adsorbit susp. inj.— cod CPV 33651620-0” cu o
valoare estimata de 248.400 lei, pentru care s-a incheiat contracte in valoare de 236.520 lei,
rezultand o economie de 11.880 lei.

4. Tn perioada iunie 2014 — decembrie 2014, s-au initiat cumparari directe pe SEAP si s-au
incheiat contracte in valoare de 6.778.968,62 lei, iar pentru perioada ianuarie 2015 — iunie 2015,
s-au initiat cumparari directe pe SEAP si s-au Tncheiat contracte in valoare de 7.259.866,85 lei.

e COMPARTIMENT DE AUDIT PUBLIC INTERN

Realizarea misiunilor de audit. In perioada de referinta s-au realizat 3 misiuni de audit,
pe urmatoarele domenii de activitate:

Misiuni de audit intern privind activitatea juridica:
Activitatea juridica

Misiuni de audit intern privind activititile de achizitii publice:
Activitatea de achizitii publice

Misiuni de audit privind functiile specifice entitatii
Activitatea de administrare a patrimoniului — Tnchirierea de bunuri
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Tn urma misiunilor de audit efectuate, au fost elaborate rapoarte de audit in care sunt
cuprinse principalele obiective auditabile, riscurile identificate, principalele constatari si
recomandari formulate, rapoarte care sunt prezentate conducerii institutiei si aprobate de
manager.

De asemenea, se afla in desfasurare misiunea de audit public intern cu tema Activitatea
de preparare a hranei si activitatea de spaldtorie din cadrul Spitalului Judetean de Urgenta
Targoviste”.

Urmarirea recomandarilor

Urmadrirea implementarii recomandarilor reprezinta ultima etapa din cadrul unei misiuni de
audit intern, care condifioneaza incheierea misiunii de implementare a tuturor recomandarilor
formulate si acceptate de structura auditatd. De eficienta si eficacitatea realizarii acestei activitati
depinde realizarea obiectivului general al auditului intern, respectiv acela de a adauga valoare in
cadrul entitatii.

Prin urmarirea implementarii recomandarilor, se evalueaza in fapt activitatea de audit intern,
se constatd fezabilitatea recomandarilor formulate §i, ceea ce este mai important, se asigura ca
riscurile identificate sunt finute sub control, in cadrul ecartului de tolerantd acceptat de
conducerea structurilor auditate:

- Monitorizarea implementarii recomandarilor s-a realizat prin transmiterea de catre structurile
auditate a planurilor de actiune pentru implementarea recomandarilor, precum si a progreselor
nregistrate in realizarea acestora.

- In urma activitatii de monitorizare a implementarii recomandarilor, au fost analizate si masurate
progresele inregistrate In implementarea recomandarilor, iar rezultatele acestor analize au fost
comunicate conducerii spitalului prin raportul anual de activitate.

Stadiul implementarii recomandarilor este partial implementat, iar gradul de implementare
a recomandarilor este de 53 %.
7% din recomandari se afla in curs de implementare, iar 40% sunt neimplementate, dar se afla in
termenul-limita de implementare a recomandarii.

e SERVICIUL MANAGEMENTUL CALITATII SERVICIILOR
MEDICALE, CONTROL INTERN SI ADMINISTRARE SECTII

Serviciul Managementul Calitatii Serviciilor Medicale, Control Intern si Administrare
Sectii si-a propus urmatoarele obiective generale:
1. Coordonarea activitatii privind acreditarea Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste de
catre Comisia Nationala de Acreditare a Spitalelor (CO.N.A.S.)
2. Implementarea si dezvoltarea Sistemului de control intern/managerial
3. Implementarea documentatiei Sistemului de Management al Calitatii
4. Administrarea eficienti a sectiilor.

1. COORDONAREA ACTIVITATII PRIVIND ACREDITAREA SPITALULUI

JUDETEAN DE URGENTA TARGOVISTE DE CATRE COMISIA NATIONALA
DE ACREDITARE A SPITALELOR (CO.N.A.S))
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Urmare a cererii de inscriere in procedura de acreditare nr. 10929/28.06.2011, Serviciul
MCSMCIAS a desfasurat si continud sa desfasoare activitati privind indrumarea, implementarea
si monitorizarea programului de acreditare al Spitalului Judetean de Urgentd Targoviste prin
indeplinirea standardelor de calitate CO.N.A.S..

in urma sedintei Comitetului Director al CO.N.A.S. din data de 05.02.2015, au fost
emise Hotirari de aprobare pentru Planul de acreditare a spitalelor pentru perioada 2015 -
2016 (trim I si II), in care Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste este programat pentru
evaluare in trimestrul I al anului 2016.

Tn cadrul Serviciului MCSMCIAS, s-a elaborat Planului Intern de Conformare
2014 — 2016, care cuprinde obiectivele, activititile, termenele si responsabilii privind
asigurarea succesului programului de acreditare.

Pentru indeplinirea acestui obiectiv privind obtinerea acreditarii Spitalului Judetean de

Urgenta Targoviste, Serviciul MCSMCIAS a derulat urmétoarele activitati:

e Analiza indicatorilor de calitate pe baza unor chestionare specifice, pentru fiecare sectie /
compartiment medical, respectiv servicii administrative si instruirea tuturor persoanelor
responsabile cu elaborarea dosarelor de acreditare (peste 120 la nivelul spitalului)

e Evaluarea interna nr. 1 a conformitatii cu standardele de acreditare (dosarele de acreditare
cuprind documentele care atestd implementarea indicatorilor de calitate conform
chestionarelor specifice) — identificarea neconformitatilor si implementarea actiunilor
corective si preventive

e Evaluarea interna nr. 2 a conformitatii cu standardele de acreditare (dosarele de acreditare
cuprind documentele care atestd implementarea indicatorilor de calitate conform
chestionarelor specifice) - identificarea neconformitatilor si implementarea actiunilor
corective §i preventive.

e Evaluarea interna nr. 3 a conformitatii cu standardele de acreditare (dosarele de acreditare
cuprind documentele care atesta implementarea indicatorilor de calitate conform
chestionarelor specifice) - identificarea neconformitatilor si implementarea actiunilor
corective §i preventive.

Nivelul de implementare a tuturor activititilor prezentate mai sus la data de
1.03.2015:

a. Analiza indicatorilor de calitate pe baza unor chestionare specifice, pentru fiecare sectie /
compartiment medical, respectiv servicii administrative si instruirea tuturor persoanelor
responsabile cu elaborarea Dosarelor de acreditare (peste 120 la nivelul spitalului) —
REALIZATA

b. Evaluarea interna nr. 1 a dosarelor de acreditare (cuprinzind documentele care atesti
implementarea indicatorilor de calitate din standardele de acreditare conform
chestionarelor specifice) — identificarea neconformititilor si implementarea actiunilor
corective si preventive —- REALIZATA

Activitatea privind evaluarea interna nr. 1 a indicatorilor de calitate conform
chestionarelor specifice distribuite pe sectii si pe serviciile administrative a fost realizatd de
Serviciul Serviciului Managementul Calitatii Serviciilor Medicale, Control Intern si Administrare
sectii (MCSMCIAS) pana la data de 31.08.2014.
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Evaluarea interna nr. 1 - Procentul de evaluare al standardelor de acreditare
(dosarelor de acreditare) pe spital este de 73.22%.

C. Evaluarea interna nr. 2 a dosarelor de acreditare (cuprinzand documentele care atesta
implementarea indicatorilor de calitate din standardele de acreditare conform
chestionarelor specifice) — identificarea neconformitatilor si implementarea actiunilor
corective si preventive —- REALIZATA

Activitatea privind evaluarea internd nr. 2 a indicatorilor de calitate conform
chestionarelor specifice distribuite pe sectii si pe serviciile administrative a fost realizatd de
Serviciul Serviciului Managementul Calitatii Serviciilor Medicale, Control Intern si Administrare
sectii (MCSMCIAS) pana la data de 10.11.2014.

Evaluarea interna nr. 2 - Procentul de evaluare al standardelor de acreditare
(dosarelor de acreditare) pe spital este de 90.38%.

d. Evaluarea interna nr. 3 a dosarelor de acreditare (cuprinzind documentele care atesti
implementarea indicatorilor de calitate din standardele de acreditare conform
chestionarelor specifice) — identificarea neconformitatilor si implementarea actiunilor
corective si preventive —- REALIZATA

Activitatea privind evaluarea interna nr. 2 a indicatorilor de calitate conform
chestionarelor specifice distribuite pe sectii si pe serviciile administrative a fost realizatd de
Serviciul Serviciului Managementul Calitétii Serviciilor Medicale, Control Intern si Administrare
sectii (MCSMCIAS) pana la data de 1.03.2015.

Evaluarea interna nr. 3 - Procentul de evaluare al standardelor de acreditare
(dosarelor de acreditare) pe spital este de 94.88%.

Tabel cu procentele de realizare al dosarelor de acreditare in urma celor 3 evaluari interne
realizate de Serviciul Serviciului Managementul Calitatii Serviciilor Medicale, Control Intern si
Administrare sectii (MCSMCIAS) a nivelului de implementare a indicatorilor de calitate din
standardele de acreditare a spitalelor:

Procent de realizare al dosarului de acreditare
Nr. Sectie / ) L2 - Sefii de sectie L3 — Asistentii-sefi
ort compartiment /
| serviciu / birou Evaluarea | Evaluarea | Evaluarea | Evaluarea | Evaluarea | Evaluarea
nr.1 nr.2 nr.3 nr.1 nr.2 nr.3

q | Sectia Medicind 82,76 92,91 96,85 77.92 90,38 97,42
Interna

g | Sectia . 77,05 92,97 98,43 86,93 94,81 99,35
Gastroenterologie

3 | Sectia Chirurgie 76,98 93,18 95,45 79,75 94,94 97,45
Generala
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4 | Sectia Obstetrica 4154 93,28 96,24 57 52 94,90 98,14
Ginecologie |

g | Sectia Obstetrica 72.66 91,67 91,67 91,08 9423 98,08
Ginecologie Il

6 Sectia Neonatologie 92,06 95,31 97,64 74,48 98,73 99,37

7 | Sectia Pediatrie 71,90 86,92 92,37 74,70 93,21 96,89
Compartiment

8 | Chirurgie si 66,94 89,39 96,92 53,99 84,81 92,45
ortopedie pediatrica

9 | Sectia Neurologie 63,93 89,68 96,85 80,92 91,61 96,13

10 | Sectia Cardiologie 78,45 89,76 92,91 71,90 93,42 97,37
Sectia Recuperare,

11 | medicina fizicd si 73,21 93,44 96,72 81,21 92,67 96,00
balneologie

1 | Sectia Chirurgie 89,68 91,73 96,24 94,81 94,74 98,68
Toracica

13 | Sectia Ortopedie si 77.24 91,73 95,49 74,84 89,87 96,84
Traumatologie
Compartiment

14 | Chirurgie plastica, 74.79 8433 88.06 96,82 98,09
microchirurgie
reconstructive

15 | Sectia Oncologie 44,35 85,04 94,49 79,47 94,12 97,39
medicala

16 | Compartiment 625 90.16 94.35 57 52 83,44 89 68
Dermatovenerologie

17 |Sectia . 84,13 90,00 94,62 86,45 97,32 98,66
Otorinolaringologie

18 | Sectia Oftalmologie 58,02 79,07 93,70 46,05 88,39 94,19
Sectia Diabet

19 | zaharat, nutritie si 62,39 86,89 94,21 73,05 91,39 94,04
boli metabolice

20 | Compartiment 74,58 88.8 97,58 83,66 96,05 97.37
Nefrologie
Compartiment

21 | Chirurgie Maxilo - 81,03 93,55 99,19 87,10 94,27 96,18
faciala

2o | Compartiment 72,73 93,86 97,37 9,13 95,42
Endocrinologie
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o3 | Compartiment 60,50 92,50 97.48 88,44 95,42
Reumatologie

94 | COMPartiment 74,60 86,61 94,49 76,62 89.81 92,36
Urologie

o5 | Sectia Boli . 63,56 91,47 86,51 62,26 94.77 08,04
infectioase adulti

o |SectiaBoli 69,35 89,31 92,37 85,63 92,5
infectioase copii
Compartiment HIV

27 | SpA 90,91 93,50 66,88 87,18

pg | Sectia Medicina 66.67 96.8 99,2 76,47 91,61 95,45
Interna 11

29 | Sectia Pneumologie 70,73 90,3 93,98 75,16 90,26 96,75

3o | Sectia Geriatrie si 57.02 87.8 96,77 66,44 88.74 92,72
gerontologie

31 | Sectia Psihiatrie 38,76 8413 88.19 79.33 87,10 92,16
Acuti

3p | Sectia Psihiatrie 65,55 84,68 92,56 68.67 83,44 92,05
pediatrica

33 | Sectia Psihiatrie [ 68,92 95.89 08,62

34 | Sectia Psihiatrie II 7415 85,43 95,30

35 | Sectia Psihiatrie II1 64,86 93,92 97,95

36 | Sectia Psihiatrie IV 76,87 88,67 93,29

37 | Sectia Psihiatriec V 66,22 89,33 95,27

38 | Sectia Psihiatrie VI 80,87 91,15 96,46 76,19 87,92 94,59

3g | Sectia Medicina 63,03 85,04 90,48 63,51 90,07 93,38
Interna III

40 | Sectia Recuperare 82,57 90,65 93,46 87,86 95,95 95,95
Neuromotorie |

41 | Sectia Recuperare 85,45 9358 96,36 87.86 95,95 95,95
Neuromotorie |1
Sectia Pneumologie |

42 | 150 86,27 94,12 83,74
Sectia Pneumologie

43 | TR 74.78 91,74 0542

44 Sectia Pneumologie
Il - TBC
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Procent de realizare al dosarului de

dcreditare
cht[ Compartiment / sectie / serviciu / birou Alte liste
Evaluarea | Evaluarea | Evaluarea
nr.1 nr. 2 nr. 3
LG e ol
2 Sectia Anestezie Terapie Intensiva 97,67 97,78 97,67
3 E:Icr;;(iezll({)zcigperare, medicina fizica si 100,00 100,00 100,00
4 Centrul de Hemodializa 72,73 90,91 100,00
5 Unitate primire urgent ( UPU — SMURD) 84,62 86,89 95,08
6 Farmacia 1 73,33 86,67 93,33
7 Farmacia 2 76,92 84,62 84,62
8 Farmacia 3 33,33 73,33 78,57
9 Bloc operator 85,37 88,89 92,68
10 Sterilizare 85,71 100,00 100,00
11 Laborator analize medicale | 72,00 96,15 100,00
12 Laborator analize medicale Il — 1. C. Bratianu
13 Spalatorie 90,00
88,89 97,22 91,67
14 Laborator Radiologie si imagistica medicala |
54,55 100,00 100,00
15 Serviciul Anatomie Patologici 86,36 100,00 100,00
80,00 78,26 91,67
16 Laborator medicina nucleara 100,00 100,00 100,00
17 Centrul de Sanatate Mintala 70,00 89,47 100,00
18 Dispensar TBC 85,00 100,00 100,00
19 Consiliul medical 81,58 88,16 94,74
20 Punct/unitate de transfuzii 82,50 100,00 100,00
21 Ambulatoriu 94,74 95,00 90,00
24 Bucatarie si depozite alimente 51,06 51,06 97,67
25 Nucleul de calitate 100,00 100,00 100,00
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Procent de realizare al dosarului de

Elrt[. Compartiment / sectie / serviciu / birou acreditare
' Alte liste
Evaluarea | Evaluarea | Evaluarea
nr.1 nr. 2 nr. 3
1 Serviciul RUNOS 79,10 90,23
2 Serviciul Administrativ Transport Deservire 65,31 71,43 70,41
3 Serviciul Financiar Relatii Contractuale 62,34 93,42
90,91 95,45 95,45
4 Serviciul Informatica evaluare si statistica sanitara 55,07 64,03 69,57
100,00 100,00 100,00
5 Serchlul_Jurldlc Evidenta si administrare 66,04 83,02
patrimoniu
6 Compartiment Prevenire si protectie (Comisia SSM) 92,86 100,00 100,00
7 Manager / secretariat manager 85,13 94,57 97,28
8 Director medical / Comitetul director 88,46 88,46 88,46
9 Consiliul Etic 93,75 100,00 100,00

Membrii Serviciului Managementul Calitatii Serviciilor Medicale, Control Intern si
Administrare Sectii, in urma celor 3 etape privind evaluarea internd a implementarii
indicatorilor de calitate, au constatat urmatoarele:
Evaluarea interna nr. 1 - Procentul de evaluarea al dosarelor de acreditare pe spital

este de 73,22%

Evaluarea interna nr. 2 - Procentul de evaluarea al dosarelor de acreditare pe spital

este de 90,38%

Evaluarea interna nr. 3 - Procentul de evaluarea al dosarelor de acreditare pe spital

este de 94,88%0.

2. IMPLEMENTAREA SI DEZVOLTAREA

SISTEMULUI DE CONTROL INTERN / MANAGERIAL

Acest obiectiv privind implementarea sistemului de control intern managerial la nivelul
anului 2014 in cadrul Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste a fost indeplinit acesta fiind
conform prin realizarea actiunilor intreprinse potrivit Programului de dezvoltarea a sistem de
control intern managerial 2014.

Standardul 1 — Etica si integritate
Actiuni intreprinse:

- existd consilieri de etica la nivelul fiecarei structuri a spitalului;
- au fost mentinute prevederile Codului de Conduita al personalului contractual din cadrul
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Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, avand nr. de inregistrare 18702/04.10.2013;

- existenta la nivelul fiecdrei structuri a spitalului a ,Registrului de monitorizare a
respectarii normelor de conduitd” in care se consemneaza abaterile personalului de la codul de
conduita, dar si masurile luate In consecinta;

- Se mentin componenta si atribugiile Consiliului Etic, valabile pentru 3 ani, prin
Dispozitia nr.1340/28.08.2013.

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 2 — Atributii, functii, sarcini
Actiuni intreprinse:
- actualizarea misiunii spitalului;
- s-au actualizat: organigrama, statul de functii si regulamentul de organizare si functionare
(ROF) aprobate prin Hotararea Consiliului Judetean Dambovita nr. 43/28.02.2014;
- s-au incheiat contractele de administrare cu sefii de sectie care au sustinut concurs /
examen pentru ocuparea functiei de sef de sectie;
- s-au intocmit / actualizat fisele de post in concordanta cu functiile nou-ocupate.
Gradul de implementare: implementat.

Standardul 3 — Competenta, performanta
Actiuni intreprinse:

- s-au intocmit fisele de evaluare a performantelor profesionale individuale pentru
personalul cu functii de conducere / executie;

- S-a Intocmit Programul de pregatire profesionald a personalului Spitalului Judetean de
Urgenta Targoviste;

- S-au actualizat toate fisele de post pentru personalul care si-a schimbat functia, locul de
munca sau i s-au modificat atributiile;

- au fost urmate cursuri de pregitire profesionala a personalului conform nevoilor de
perfectionare.

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 4 — Functii sensibile
Actiuni intreprinse:
- a-au mentinut salariatii care ocupa functii sensibile pe fiecare structura a spitalului;
- ae mentine Lista inventar functii sensibile la nivelul spitalului, avand nr. de inregistrare
278/10.12.2013;
- S-au aplicat masuri de control intern managerial in vederea gestionarii riscurilor
identificate.
Gradul de implementare: implementat.
Standardul 5 — Delegarea
Actiuni intreprinse:
- s-au Tntocmit acte administrative privind delegarea (unde a fost cazul);
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- s-a elaborat si implementat Procedura de Sistem 09 - privind delegarea de competente;
- actualizarea prevederilor Manualului de Control Preventiv, conform legislatiei in vigoare;
- au fost intocmite fise de post in concordanta cu functiile ocupate.

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 6 — Structura organizatorica
Actiuni intreprinse:
- s-au actualizat: organigrama, statul de functii si regulamentul de organizare si Functionare
(ROF) aprobate prin Hotararea Consiliului Judetean Dambovita nr. 43/28.02.2014;
- s-au intocmit / actualizat fisele de post in concordanta cu functiile nou ocupate;
- s-au Intocmit Liste de activitati specifice fiecarei structuri organizatorice a spitalului in
scopul identificarii eventualelor disfunctionalitatii in fixarea sarcinilor de lucru;
- s-a elaborat si implementat Procedura de Sistem 13 — privind comunicarea interna si
externa,
- s-aelaborat si implementat Procedura de Sistem 26 — privind circuitul documentelor.
Gradul de implementare: implementat.

Standardul 7 — Obiective
Actiuni intreprinse:

- a fost elaborat Planul de management al Spitalului Judetean de Urgente Targoviste 2014-
2015 care cuprinde obiective generale si specifice care sunt corelate cu obiectivele din ,,Planul de
dezvoltare al Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste 2013-2015” si cu cele din ,,Programul de
dezvoltare a sistemului de control intern managerial 2014”;

- au fost mentinute obiectivele generale ale spitalului in ,,Planul de dezvoltare al Spitalului
Judetean de Urgenta Targoviste 2013-20157;

- ,,Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial 2014” cuprinde
obiectivele generale si specifice ale Spitalului Judetean de Urgentd Targoviste privind
dezvoltarea sistemului de control intern managerial,

- Obiectivele din ,,Planul de Management al Calitatii 2014”;

- au fost stabilite obiectivele specifice fiecdrei structuri a spitalului;

- au fost elaborate proceduri operationale specifice (pct. 9 Responsabilitdfi si raspunderi in
derularea activitatii).

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 8 — Planificarea

Au fost Intocmite urmatoarele documentele:

- ,,Planul de management al Spitalului Judetean de Urgente Targoviste 2014-2015;
- ,Planul de dezvoltare al Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste 2013-2015”;
-,,Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial 2014”;
-,,Planul de Management al Calitatii 2014”;

- Proiectul de” buget de venituri si cheltuieli” general la nivel de spital.
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- Proiectul de” buget de venituri si cheltuieli” pe fiecare sectie / compartiment.
- Bugetul de venituri si cheltuieli general la nivel de spital.
- Bugetul de venituri si cheltuieli pe fiecare sectie / compartiment.
- Planul de achizitii (centralizator referate de necesitate) pentru fiecare structura a spitalului.
- Planul de achizitii la nivel de spital.
Gradul de implementare: implementat

Standardul 9 — Coordonarea
Actiuni intreprinse:
- sedinte Consiliul Medical cu sefii de Sectii / comp. / laboratoare / servicii;
- sedinte operative cu asistentii sefi de sectie / comp. / laborator / serviciu;
- rapoarte de garda;
- sedintele tuturor comisiilor spitalului (Comitet de Securitate si Sanatate in Munca, Consiliul
Etic, Comisia de cercetare disciplinara prealabild)
Gradul de implementare: implementat.

Standardul 10 — Monitorizarea performantelor
Actiuni intreprinse:
- s-au sustinut sedinte periodice privind discutarea si monitorizarea indicatorilor din
contractul de administrare cu rezultatele de controlling si indicatorii de performanta din statistica,
- s-au intocmit fisele de evaluare a performantelor profesionale individuale pentru
personalul cu functii de conducere/executie;
- a fost Intocmita lista cu indicatori de performantd asociati obiectivelor specifice;
- a fost Intocmite Rapoarte de activitate de catre structura specifica unitatii sanitare.
Gradul de implementare: implementat.

Standardul 11 — Managementul riscului
Actiuni intreprinse:

- au fost mentinuti la nivelul fiecarei structuri a spitalului responsabilii cu gestionarea
riscurilor;

- a fost mentinuta ,.echipa de gestionare a riscurilor”, stabilita prin Dispozitia nr.
1767/29.11.2013;

- au fost actualizate atributiile echipei de gestionare a riscurilor la nivelul SJUT si au fost
aduse la cunostintda membrilor echipei;

- S-a intocmit ,,Declaratia Politica privind Managementul Riscurilor Spitalului Judetean de
Urgenta Targoviste”;

- S-a elaborat i implementat Procedura de Sistem 07 - privind managementul riscului;

- s-a Intocmit Registrul Riscurilor la nivel de spital;

- s-a intocmit Registrul Riscurilor la nivelul fiecarei structuri a spitalului.

Gradul de implementare: implementat.
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Standardul 12 — Informarea
Actiuni intreprinse:
- sedinte Consiliului Medical cu sefii de sectii / comp. / laboratoare / serviciu;
- sedinte operative cu asistentii sefi de sectie / comp. / laborator / serviciu;
- raporte de garda,
- informarea in interiorul sectiei / comp. / laborator / serviciu s-a realizat prin: fise de post,
proceduri operationale, decizii, note interne, organigrama;
- informarea intre spital si exteriorul institutiei s-a realizat prin documente, situatii i raportari;
- informarea salariatilor SJUT prin sistemul Intranet (server), unde sunt postate documente de
interes general (proceduri de sistem, proceduri operationale, Registrul riscului la nivel de spital,
Manualul Calitatii, Declaratia Managerului privind politica de calitate etc.);
- s-a elaborat si implementat Procedura de Sistem 13 — privind comunicarea interna si externa;
- s-a elaborat si implementat Procedura de Sistem 20 — privind aducerea la cunostinta angajatilor
a hotararilor Consiliului de administratie;
- S-a elaborat si implementat Procedura de Sistem 21 — privind comunicarea reglementarilor
externe si a celor interne in cadrul SJUT.

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 13 — Comunicare
Actiuni intreprinse:

- s-a elaborat si implementat Procedura de Sistem 13 — privind comunicarea interna si
externa ;

- s-a elaborat si implementat Procedura de Sistem 20 — privind aducerea la cunostinta
angajatilor a hotararilor Consiliului de Administratie ;

- S-aelaborat si implementat Procedura de Sistem 21 — privind comunicarea reglementarilor
externe si a celor interne in cadrul SJUT;

- prin sistemul Intranet (server) al spitalului sunt comunicate documentele de interes
general (proceduri de sistem, proceduri operationale, Registrul riscului la nivel de spital,
Manualul Calitatii, Declaratia Managerului privind politica de calitate etc.);

- comunicarea informatiilor catre salariatii SJUT prin circuitele formale de difuzare;

- sedinte operative la nivel de sectii / comp. / laboratoare / servicii;

- Ccomunicarea cu mass media conform reglementarilor in vigoare.

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 14 — Corespondenta si arhivarea
Actiuni intreprinse:
- S-aelaborat §i implementat Procedura de Sistem 26 — privind circuitul documentelor.
- s-au aplicat normele legale privind protectia informatiilor clasificate.
Gradul de implementare: implementat.
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Standardul 15 — Ipoteze si reevaludri
Nu au fost intreprinse actiuni privind implementarea acestui standard.

Gradul de implementare: neimplementat.

Standardul 16 — Semnalarea neregularitatilor
Actiuni intreprinse:

a fost elaboratd si implementata Procedura de Sistem 03 privind semnalarea
neregularitatilor;

existenta pe fiecare structurd a spitalului a unui ,Registru de semnalare a
neregularitatilor”.

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 17 — Proceduri
Actiuni intreprinse:

au fost elaborate si implementate proceduri de sistem specifice fiecarei structuri a
spitalului;

au fost elaborate si implementate proceduri operationale specifice fiecarei structuri a
spitalului;

au fost elaborate si implementate protocoale specifice fiecarei structuri a spitalului;

a fost elaborat Manualul de proceduri operationale pentru fiecare structura a spitalului;

a fost elaborat Manualul de proceduri de sistem ale Spitalului Judetean de Urgenta
Targoviste.

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 18 — Separarea atributiilor
Actiuni intreprinse:
- au fost elaborate i implementate procedurile operationale privind:

angajarea, lichidarea, ordonantarea si plata cheltuielilor;
controlul financiar preventiv propriu.

- au fost intocmite fise de post in concordanta cu functiile ocupate

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 19 — Supravegherea
Actiuni intreprinse:

a fost elaborata si implementata Procedura de Sistem 08 - privind supravegherea
respectarii procedurilor de lucru de catre salariati;

autocontrol,

control ierarhic;

activitatea comisiilor de verificare si control;

controlul gestiunii interne;
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- controlul operatiunilor financiar contabile;
Gradul de implementare: implementat.

Standardul 20 — Gestionarea abaterilor
Actiuni intreprinse:
- afost elaborata si implementata Procedura de Sistem 05 privind gestionarea abaterilor;
- a fost eclaborata si implementata Procedura de Sistem 03 privind semnalarea
neregularitatilor;
- s-au intocmit rapoarte T urma sesizarilor privind abaterile fata de procedurile stabilite;
- s-aintocmit ,,Registrul cu gestionarea abaterilor de la politicile stabilite”.
Gradul de implementare: implementat.
Standardul 21 — Continuitatea activitatii
Actiuni intreprinse:
- a fost intocmita lista situatiilor generatoare de intreruperi in derularea activitatii;
- au fost stabilite masuri pentru asigurarea continuitatii activitatii;
- prin aplicarea procedurilor de sistem, procedurilor operationale si a protocoalelor se
asigura continuitatea activitatii in fiecare structura a spitalului.
Gradul de implementare: implementat.

Standardul 22 — Strategii de control

Actiuni intreprinse:
- a fost elaborata si implementata Procedura de Sistem 15 - Strategii de control;
- a fost intocmit Planul de dezvoltare SCIM.
Gradul de implementare: implementat.

Standardul 23 — Accesul la resurse
Actiuni intreprinse:
- a fost elaborata si implementata Procedura de Sistem PS 06 - Gestionarea resurselor;
- a fost elaboratd si implementata Procedura de Sistem PS 18 — Masuri tehnice si
organizatorice pentru protejarea datelor cu caracter personal;
- au fost actualizate fisele de post si s-au emis dispozitii de numire a gestionarilor.
Gradul de implementare: implementat

Standardul 24 — Verificarea si evaluarea controlului
Actiuni intreprinse:

- s-au completat Chestionare de autoevaluare a standardelor de control intern managerial,
de catre sefii fiecarei structuri;

- S-au intocmit urmatoarele situatii:

,,Raportul asupra sistemului de control intern / managerial”
= Situatia sintetica a rezultatelor autoevaluarii”

Aceste situatii au fost transmise ordonatorului principal de credite — Consiliul Judetean
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Dambovita.

Gradul de implementare: implementat.

Standardul 25 — Auditul intern
Actiuni intreprinse:

- n anul 2014, a fost asigurat numarul corespunzator al personalului existent la nivelul
compartimentului.
Gradul de implementare: implementat.

In urma evaluirii gradului de implementare a standardelor de control intern managerial
S-au constatat urmatoarele:

24 de standarde au fost implementate;
1 standard este neimplementat,

rezultadnd un sistem de control intern managerial conform.

In aceste conditii existd la nivelul SJUT un sistem de control intern managerial conform,

urmand totodata a fi intreprinse urmatoarele activitati:

de monitorizare si control desfasurate la nivelul fiecarei structuri, in scopul
eliminarii riscurilor existente si utilizarii cu eficienta a resurselor alocate

de prevenire si control pentru protejarea resurselor alocate Tmpotriva pierderilor
datorate risipei, abuzului, erorilor sau fraudelor

de imbunatatire a comunicarii intre structurile spitalului si a comunicarii externe cu
tertii, in scopul asigurarii circulatiei informatiilor operativ, fara distorsiuni, astfel
incat acestea sd poatd fi valorificate eficient in activitatea de prevenire si control
intern

de proiectare, la nivelul fiecarei structuri, a standardelor de performanta si calitate
pentru fiecare activitate, in scopul utilizarii acestora si la realizarea analizelor pe
baza de criterii obiective, privind valorificarea resurselor alocate

de aplicare a strategiilor de control pe fiecare structurd a spitalului pentru o mai
buna monitorizare si verificare a activitatii desfasurate

actualizarea indicatorilor de performanta asociati obiectivelor specifice.

In vederea implementirii Standardului 15 — Ipoteze si reevaludari se impun a fi
intreprinse urmatoarele actiuni:

formularea de ipoteze acceptate prin consens necesare pentru stabilirea
obiectivelor specifice (S 15 - Ipoteze si reevaluari);

reevaluarea obiectivelor specifice atunci cand se constatd modificari ale care au
stat la baza formularii acestora (S 15 - Ipoteze si reevaluari).

3. IMPLEMENTAREA DOCUMENTATIEI
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SISTEMULUI DE MANAGEMENT AL CALITATII

Elaborarea Manualului Calitatii Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste.

Elaborarea si implementarea procedurilor de sistem din cadrul Spitalului Judetean de
Urgenta Targoviste.

Coordonarea, indrumarea si monitorizarea activitdtii privind elaborarea si implementarea
procedurilor operationale servicii medicale, procedurilor de 1ingrijiri, procedurilor
operationale specifice si a protocoalelor terapeutice din cadrul Spitalului Judetean de
Urgenta Targoviste.

Planul anual al Managementului Calitétii pentru anul 2014.

Declaratia managerului Spitalului Judetean de Urgentd Targoviste privind politica in
domeniul calitatii — misiune, viziune, valori si obiective.

Raportul privind implementarea Planului anual al Managementului Calitatii pentru anul
2014.

e SERVICIUL TEHNIC

Lucrari de reparatii efectuate in locatiile Spitalului Judetean Urgenta Targoviste prin
contracte,in perioada iunie 2014 — iunie 2015.

Nr. Nr Data Prestator Obiectul contractului Valoare Situatie
crt. | cont. actuala
1 2236 | 08.07.2014 | SC Electric | Grilaje Gura Ocnitei Adulti 93.538 | Finalizat
Prest
2 2265 | 08.07.2014 | SC Sava Lucrari electrice — reabilitare 19.193,55 | Finalizat
Construct TGE spalatorie
3 2361 | 11.07.2014 | SC SIAAS | Instalatii de detectie si 194.000 | Finalizat
Service semnalizare PSI (Nutritie,
Corp central A+B)
4 2672 | 23.07.2014 | SC Oceanic | Reabilitare pardoseli 26.743,35 | Finalizat
Servcom bucatarie sediu central
5 2716 | 25.07.2014 | SC Local Documentatie demolare 1.000 | Finalizat
Consult magazie Sediul central
6 2798 | 01.08.2014 | SC Electric | Instalatii electrice pavilion B 109.792 | Finalizat
Prest etaj 1, 3, 4 sediu central
7 2829 | 06.08.2014 | SC Best Verificare periodica a 3.470 | Finalizat
Instal instalatiei de gaze Gura
Ocnitei
8 2902 | 26.08.2014 | SC Lucrari de amenajare Grupuri | 137.016,18 | Finalizat
Energomat | sanitare — Dealul Mare —
Infectioase
9 4177 | 18.09.2014 | SC Aqua Decolmatare / denisipare 21.400 | Finalizat
Forinstal puturi SJUT
10 | 4304 | 25.09.2014 | SC Revizie tehnica si instalare 30.901 | Finalizat
Euroleander | echipamente de distributie EE
(cogenerator Moroeni)
11 | 4600 | 28.10.2014 | SC Electric | Lucrari de instalatii electrice 89.574 | Finalizat
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Prest — Toxicologie Platforma
12 | 4910 | 19.11.2014 | Scllva Lucrari de montare 22.190.08 | Finalizat
Impex policarbonat — UPU
13 | 4989 | 25.11.2014 |SC Lucrari de reparatii curente si 68.202,33 | Finalizat
Energomat | amenajare saloane — Dealul
Mare — Infectioase
14 | 27590 | 26.11.2014 | SC Gaz Proiectare - executie centrala | 144.518,75 | Finalizat
Serv Expert | termica spalatorie
15 | 5073 |28.11.2014 | SC Dezinfectie bazin apa sediu 14.761,07 | Finalizat
Municipal central
Construct
16 79 ]19.01.2015 | SC SIAAS | Instalare sisteme 5.901 | Finalizat
Service supraveghere video — sediul
central - platforma
17 86 |21.01.2015 | SC Emcip Confectionat grilaje farmacia 7.169,4 | Finalizat
SRL 1
18 | 2408 | 28.01.2015 | SC SIAAS | Mentenanta sisteme detectie 96.000 | In derulare
Service si avertizare si mentenanta -2015-
supraveghere video
19 1 29.01.2015 | Sucursala de | Inchiriere grup electrogen 4.941,60 | Finalizat
intretinere si | TBC Moroeni
servicii
Electrica
Muntenia
Nord
20 122 | 29.01.2015 | Sc Local Intocmire DALI — Terase 5.000 | Finalizat
Construct Gura Ocnitei Adulti
21 470 | 02.03.2015 | SC Emcip Furnizare si reparatie 53.757,4 | In derulare
SRL tamplatie (PVC, aluminiu, pana la
feronerie...) 02.08.2015
22 482 | 02.03.2015 | SC Crianca | Verificare instalatie gaze 5.432 | Finalizat
Impex SRL | naturale — Infectioase si
Dispensar TBC
- Interventii (intretinere, reparatii) executate cu forte proprii in perioada iunie 2014 —
prezent:

Reparatii curente instalatii sanitare — 1.908 interventii;

Reparatii curente mecanice si lacatuserie — 563 interventii;

Reparatii curente instalatii electrice — 1.021 interventii;

Reparatii igienizari, zugraveli si reabilitari — 107 lucrari.

SERVICIUL JURIDIC, EVIDENTA S| ADMINISTRARE PATRIMONIU

®* YVVY

Serviciul Juridic, Evidenta si Administrare Patrimoniu este organizat si functioneaza in
structura Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, fiind subordonat direct managerului
spitalului si 1isi exercitd activitatea in conformitate cu prevederile Legii nr. 514/2003 privind
organizarea si exercitarea profesiei de consilier juridic.

151



Din punct de vedere al activitatii juridice, mentionim:

avizeaza actele care pot angaja raspunderea patrimoniald a spitalului precum si orice alte
care produc efecte juridice;

reprezintd si aparda interesele spitalului in fata organelor administratiei de stat, a
instantelor judecatoresti si a altor organe cu caracter jurisdictional, precum si in cadrul
oricarei proceduri prevazute de lege, in baza delegatiei date de conducerea spitalului;
urmareste aparitia actelor normative si semnaleaza organele de conducere si serviciile
interesate in raport cu atributiile ce le revin din acestea;

intocmeste proiectul regulamentului de organizare si functionare, a regulamentului intern
si organigrama spitalului, in colaborare cu servicul resurse umane, normare, organizare si
salarizare si le prezinta spre aprobare comitetului director al spitalului;

se preocupa de obtinerea titlurilor executorii si sesizeaza directorul financiar-contabil in
vederea luarii masurilor necesare pentru realizarea executarii Silite a drepturilor de
creanta;

elaboreazd cererile de chemare in judecatd, de exercitare a cdilor de atac, modifica,
renunta la pretentii si cai de atac;

elaboreaza si redacteaza dispozitii de sanctionare disciplinard, de numire a comisiilor si a
responsabililor in cadrul unitatii;

analizeaza modul cum sunt respectate dispozitiile legale in desfasurarea activitatii unitatii;
intocmeste constatari si propune luarea masurilor necesare in vederea intaririi ordinii si
disciplinei, prevenirea incalcarii legilor si a oricéror alte abateri;

contribuie prin intreaga activitate la respectarea legii, apararea patrimoniului unitétii si la
buna gospodarire a mijloacelor materiale si financiare;

indeplineste orice alte lucrari cu caracter juridic.

Activitatea juridica a Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, in perioada iunie 2014
- mai 2015, a constat n:

1.

Activitati in raport cu structurile de conducere / decizie ale unitatii:

Asigura secretariatul Consiliului de Administratie al Spitalului Judetean de Urgenta
Targoviste

a)

b)

c)

d)

Tn perioada iunie 2014 — mai 2015, au avut loc 11 sedinte pentru care au fost intocmite
invitatii de participare, procese-verbale de sedintd si hotarari ale Consiliului de
Administratie;

Asigurarea secretariatului Consiliului Etic al Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste.
Au avut loc 9 sedinte ale Consiliului Etic in perioada analizata;

Compartimentul Juridic al Spitalului Judetean de Urgentd Targoviste, prin persoanele
desemnate conform deciziei managerului spitalului, participa activ in cadrul Comisiei de
Cercetare Disciplinara la solutionarea sezizarilor depuse;

Tn perioada iunie 2014 — mai 2015, au fost desfisurate 5 anchete administrative, aproape
in toate aceste cazuri, In urma cercetdrilor efectuate au fost aplicate sanctiuni prevazute de
Legea 53/2003 — Codul Muncii, cu completarile si modificarile ulterioare.
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2. Activitati prin care se asigura controlul legalitatii diferitelor documente intocmite de
departamentele spitalului
a. In raport cu activitatea Serviciului Resurse Umane
Au fost avizate un numar de 1.724 decizii privind drepturile salariatilor spitalului si
constituirea diverselor comisii ce functioneaza la nivelul spitalului.
Au fost incheiate 20 contracte de prestari servicii medicale.

b. Cu privire la activitatea Serviciului Achizitii si Aprovizionare

Au fost avizate din punct de vedere al legalitatii un numar de 5.750 contracte de achizitii
medicamente, materiale sanitare, lucrari etc. Au fost de asemenea avizate, din punct de vedere al
legalitatii, un numar de 20 acte aditionale.

3. Activititi desfiasurate la solicitarea persoanelor interesate, a pacientilor sau a unor
institutii (altele decat cele de cercetare, urmaérire sau judecata)

a. Furnizare informatii privind starea de sanitate a pacientilor

- au fost intocmite un numar de 7 raspunsuri catre actuali / fosti pacienti ai spitalului prin care
s-au pus la dispozitie informatii privind starea acestora de sanatate;

- S-au intocmit si transmis catre diferiti agenti economici un numar de 4 adrese referitoare la
starea de sanatate a salariatilor acestora implicati n accidente de munca;

- S-a raspuns unui numar de 5 adrese primite din partea mai multor societdti de asigurdri
referitoare la starea de sandtate a asiguratilor acestora in vederea acordarii despagubirilor
conform contractelor de asigurare si s-au transmis 59 de adrese catre asiguratori.

1. Adrese citre organele de cercetare penala — sectii de politie din Judetul Dambovita si
judetele limitrofe

S-au transmis 274 adrese cu privire la serviciile medicale acordate victimelor accidentelor
de circulatie si agresiunilor, precum valoarea acestor servicii in sensul constituirii Spitalului
Judetean de Urgenta Téargoviste ca parte civila in cazul in care aceste fapte cauzatoare de
prejudiciu vor ajunge in fata instantelor de judecata.
2. Adrese citre organele de ancheti penalia — parchete de pe langa judecitorii, tribunal sau
Curtea de Apel:

- au fost puse la dispozitia procurorilor - printr-un numar de 183 adrese — informatii de
natura celor specificate la pct. 4 a;

- in ceea ce priveste internarile nevoluntare realizate de catre Sectia Psihiatrie a Spitalului
s-au transmis catre Judecdtoria Targoviste un numar de 2 informari, conform legii.
3. Adrese citre instantele de judecata - judecatorii, tribunal sau Curtea de Apel

Au fost puse la dispozitia judecatorilor, printr-un numar de 50 adrese, informatii de natura
celor specificate la pct. 4 a.

b. Activititi desfasurate in fata instantelor de judecati
1. Participarea Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste ca parte civila in cadrul
proceselor penale

Conform prevederilor legale, Spitalul Judetean de Urgentd Targoviste urmeaza sa
recupereze de la persoanele care se fac vinovate de cauzarea unui prejudiciu, prin accidente de
circulatie sau agresiuni. Prejudiciul este reprezentat de valoarea serviciilor medicale acordate
victimelor accidentelor de circulatie sau agresiunilor.
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penale.

La acest moment Spitalul Judetean de Urgenta Targoviste este parte civild in 50 procese

2. Actiuni civile promovate in fata instantelor civile pentru recuperarea prejudiciului pe
calea actiunii civile atunci cind inceteazi urmairirea penali din anumite motive:

- au fost promovate un numar de 59 actiuni civile;

- au fost puse in executare 109 sentinte;

- s-au Tntocmit 7 cereri de rambursare;

- actiuni n pretentii: 59.

c. dosare cu salariati: 27

Din punct de vedere al activitatii de evidenta si administrare patrimoniu, mentionim:

au fost organizate 4 licitatii cu strigare, in urma carora s-au incheiat 4 contracte de
inchiriere spatii;

s-au incheiat acte aditionale de prelungire a termenului de inchiriere pentru contractele
aflate in derulare;

s-au ncheiat 2 protocoale de transmitere a dreptului de administrare asupra unor bunuri
aflate Tn administrarea SJU Targoviste (Gura Ocnitei; sectia Infectioase); sunt in derulare
procedurile de preluare in administrarea SJU Targoviste a unor bunuri imobile (Titu - fost
spital municipal, VVoinesti);

s-au efectuat operatiuni de inventariere a patrimoniului si casare;

se afla in derulare procedura de transfer fara plata a 7 sisteme PC catre Ambulanta
Dambovita, precum si procedura de preluare prin transfer fara plata a unei ambulante de
la Serviciul de Ambulanta Dambovita;

a fost incheiat un contract de inchiriere locuinta de serviciu si au fost prelungite cele
existente.

e COMPARTIMENTUL INTERN DE PREVENIRE SI PROTECTIE

Compartimentul Intern de Prevenire si Protectie este o structura de specialitate organizata

in cadrul Spitalului Judetean de Urgenti Targoviste, subordonati direct managerului. In perioada
iunie 2014 — iunie 2015, activitatea compartimentului s-a desfasurat in conformitate cu
prevederile legislatiei in vigoare, in domeniul securitdtii si sandtdtii in munca, situatiilor de
urgenta si protectiei mediului.

Aceasta a avut drept scop activitatea de prevenire si protectie atat pe linia SSM, cat si pe

linia PSI si PC si mediu, diminuarea factorilor de risc, de accidentare si imbolnavire profesionala,
realizarea de activitati specifice si implementarea de masuri operative si de sarcini organizatorice
si tehnice de specialitate PSI, in scopul prevenirii, limitdrii si reducerii riscurilor de producere a
incendiilor $i asigurarea unei prime interventii la fiecare loc de munca precum si de realizare a
evacuadrii pacientilor si a bunurilor.

Activitatea compartimentului a constat in urmatoarele:

A. pe linia sanatate si securitate in munca:

- s-au realizat si depus la Inspectia Muncii Bucuresti documentele pentru reinnoirea
avizelor de incadrare a locurilor de muncd in conditii deosebite, pentru sectia
exterioarda TBC Moroeni, sectia Anatomie Patologicd si Serviciul Judetean de
Medicina Legala;
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- s-arealizat Planul de Prevenire si Protectie pentru toate locurile de munca atat din
sediul central, cat si din sectiile exterioare ale S.J.U. Targoviste;

- S-a realizat si distribuit Tematica de Pregatire si Instruire SSM pe categorii de
salariati;

- s-a verificat daca s-a realizat instructajul periodic pentru toti salariatii si daca s-a
consemnat in fisa individuala de instructaj participarea acestora;

- S-au inaintat catre ITM Dambovita documentele solicitate in vederea intocmirii
dosarului de cercetare a evenimentelor soldate cu decesul salariatilor Codreanu
Ion si Geambasu lon,;

- s-a intocmit dosarul de cercetare a evenimentului soldat cu incapacitatea
temporara de munca a salariatei Ilie Ionela.

B. pe linia situatiilor de urgenta:

- s-aparticipat la controlul 1.S.U. Dambovitaa in toate locatiile spitalului;

- s-areorganizat Serviciul Privat pentru Situatii de Urgenta;

- S-a realizat si distribuit Tematica de Pregatire si Instruire In domeniul Situatiilor
de Urgenta, pe categorii de salariati;

- S-au facut demersuri in vederea verificarii periodice a mijloacelor de prima
interventie (stingatoare si hidranti);

- S-a dat curs, Tmpreuna cu reprezentantul unei firme acreditate, la verificarea
instalatiilor de detectare, semnalizare, alarmare din toate locatiile SJU.

C. pe protectia mediului:

- S-a obtinut Autorizatia de gospodarire a apelor pentru Sectia Recuperare
Neuromotorie Copii Gura Ocnitei;

- S-a Intocmit documentatia necesard reinnoirii autorizatiei de mediu pentru sediul
central si locatia din strada I. C. Bratianu nr. 4;

- s-a dat curs la toate solicitarile venite din partea Agentiei pentru Protectia
Mediului Dambovita si a altor organe abilitate in domeniu.

4. CONCLUZII
In perioada de referinta, iunie 2014 — iunie 2015, s-au realizat urmatoarele:

1. Este in curs de finalizare programul european “Dezvoltarea Serviciilor Publice,
Electronice la Unitatile Sanitare din Judetul Dambovita” privind implementarea unui soft
informatic integrat “Hypocrate”, care permite obfinerea in timp real a rezultatelor activitatii
spitalului si a sectiilor si dotarea cu echipament IT performant.

2. In urma sedintei Comitetului Director al CO.N.A.S. din data de 05.02.2015, a fost
emisd o hotarare de aprobare a Planului de acreditare a spitalelor pentru perioada 2015 - 2016
(trim. I si II), in care unitatea sanitara este programatia pentru evaluare in trimestrul | al
anului 2016, iar in acest sens Serviciul Managementul Calitatii Serviciilor Medicale, Control
Intern si Administrare Sectii a elaborat si demarat Planul Intern de Conformare 2014 - 2016 al
Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, care cuprinde obiectivele, activitatile, termenele si
responsabilii privind asigurarea succesului programului de acreditare.

Pana in prezent, Serviciul Managementul Calitatii Serviciilor Medicale, Control
Intern si Administrare Sectii a realizat, la nivelul fiecarei structuri a spitalului, 3 evaluari
interne privind implementarea standardelor de acreditare elaborate de Comisia Nationald de
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Acreditare a Spitalelor conform Ordinului nr. 972/2010 pe baza céarora se va face evaluarea
unitatilor spitalicesti. Standardele cuprind 11 referinte, 344 de criterii si 1.700 de indicatori.

In urma ultimei evaludri interne efectuate de membrii serviciului mai sus-mentionat, Th
peste 110 structuri ale unitatii sanitare (sectii/compartimente/laboratoare/servicii) gradul de
implementare a standardelor de acreditare pe spital a fost de 94,88%, pentru toate
neconformitatile identificate propunandu-se masuri corective ce trebuie implementate la nivelul
fiecarei sectii.

Foarte important de mentionat este faptul ca pentru a putea obtine acreditarea
Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, toate documentele care atestd indeplinirea
cerintelor CO.N.A.S. trebuie permanent actualizate, altfel gradul de implementare va
scadea.

Pana la sfarsitul anului 2015, Serviciul Managementul Calitatii Serviciilor Medicale,
Control Intern si Administrare Sectii va realiza la nivelul sectiilor spitalului si cea de-a 4-a
evaluare interna.

Scopul tuturor acestor demersuri privind implementarea standardelor de calitate
Co.N.A.S. consta in cresterea efectiva a calitatii serviciilor oferite si a satisfactiei pacientilor.

2. Implementarea sistemului de control intern managerial aferent anului 2014 in cadrul
Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste a fost indeplinita, acesta fiind “conform” comparativ
cu anul 2013, cand acesta a fost indeplinit “partial conform”. Acest obiectiv a fost realizat ca
urmare a actiunilor Intreprinse potrivit Programului de dezvoltare a sistem de control intern
managerial 2014, elaborat de Serviciul Managementul Calitatii Serviciilor Medicale, Control
Intern si Administrare Sectii.

3. La nivelul Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste, activitatea medicala, dar si
nemedicali se desfisoara avand la baza proceduri si protocoale standardizate. Tn perioada iunie
2014 — iunie 2015, au fost elaborate peste 300 de proceduri operationale si peste 450 de
protocoale terapeutice si de ingrijiri.

Foarte importanta este evaluarea modului de implementare a acestora, evaluare care
este in plind desfasurare, fiind facuta la nivelul fiecarei sectii de catre o comisie din care fac
parte: seful sectiei, asistentul-sef si un membru al Serviciul Managementul Calitatii Serviciilor
Medicale, Control Intern si Administrare Sectii.

4. S-au facut demersurile necesare la Ministerul Sandtatii privind modificarea structurii
organizatorice a spitalului — prin reducerea cu 171 a numarului de paturi, de la 1.938 la 1.767 si
realocarea acestora pe sectii si compartimente pentru eficientizarea lor in functie de indicatorii de
performanta realizati.

Reducerea si redistribuirea numarului de paturi s-a facut tinandu-se cont si de urmatoarele
considerente:

- desfiintarea locatiei de la adresa: strada Nicolae Filipescu nr. 28, si mutarea sectiilor aferente in
locatiile: 1. C. Bratianu nr. 4 si Cooperatiei nr. 2;
- nivelul de adresabilitate catre sectiile medicale.

5. Pentru furnizarea unor servicii medicale de calitate, un rol important il are calificarea si
perfectionarea continua a personalului, precum si obtinerea de competente noi, acest lucru fiind
posibil prin urmétoarele actiuni intreprinse:

- Indeplinirea planului de pregatire si formare profesionala;

- promovarea prin concurs a unui numar de 43 de infirmiere, absolvente ale scolii sanitare
postliceale, in functia de asistent medical debutant;

- standardizarea activitatii prin implementarea la nivelul spitalului a procedurilor de sistem,
operationale si a protocoalelor terapeutice si de ingrijire.
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6. Potrivit Ordinului nr. 463/2014 privind aprobarea regulilor de validare a cazurilor
spitalizare in regim de spitalizare continua si de zi, precum si a Metodologiei de evaluare a
cazurilor invalidate pentru care se solicita revalidarea, serviciile medicale furnizate de spital
(perioada iunie 2014 — mai 2015), Tn regim de spitalizare de zi, au crescut de 3 ori comparativ cu
cele furnizate n perioada iunie 2013 — mai 2014.

7. S-a inregistrat o crestere a gradului de satisfactie al pacientilor, acest lucru fiind
cuantificat prin analizarea si interpretarea chestionarelor de satisfactie a pacientilor.

8. Un obiectiv al top managementului Spitalului de Urgenta Targoviste este imbunatatirea
permanentd a activitatii UPU-SMURD, prioritate avand reducerea timpului de asteptare al
pacientilor de la prezentare si pana la initierea consultului de specialitate, dar si cresterea calitatii
actului medical si al satisfactiei pacientilor.

Aceste deziderate sunt posibile in conditiile actuale in care UPU SMURD este sub
normativul de personal, iar numarul de prezentari creste permanent, ajungandu-se la peste 90.000
n cursul anului 2014, prin angajarea de personal medical.

Conform Planului de Management 2014 — 2015 si Planului de Dezvoltare al Spitalului

Judetean de Urgenta Targoviste 2013 — 2015, principalele obiective ale top managementului sunt:

1. cresterea semnificativa a capacitdtii de furnizare a unor servicii medicale de calitate
adaptate cerintelor spitalului;

2. diversificarea gamei de servicii spitalicesti cu noi tipuri de servicii medicale, printr-0
restructurare si modernizare permanenta;

3. acreditarea Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste;

4. Tmbunatatirea calitatii conditiilor hoteliere cu utilizarea judicioasa si eficienta a spatiilor
si circuitelor conform standardelor;

5. continuarea investitiilor pentru finalizarea lucrarilor de reabilitare — modernizare.

Monitorizarea indeplinirii obiectivelor se va realiza continuu si se vor face, periodic,
rapoarte de evaluare de catre persoanele responsabile, in care vor fi aduse la cunostinta
Comitetului Director aspectele semnificative Tn derularea obiectivelor, Tn vederea stabilirii de
actiuni suplimentare.
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SECTIUNEA II1.2. DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA
COPILULUI DAMBOVITA

Tn perioada iunie 2014 - iunie 2015, Directia Generald de Asistentd Sociald si Protectia
Copilului Dambovita a urmarit atingerea obiectivelor propuse in conformitate cu Strategia
judeteand de asistentd sociald 2014 - 2020, aprobatd prin Hotdrarea Consiliului Judetean
Dambovita nr. 41/28.02.2014.

S-a urmadrit reducerea numarului de copii cu masurd de protectie speciald, In ultimii ani
numarul acestora fiind in continua scadere. Pentru atingerea acestui obiectiv, s-a oferit consiliere
si sprijin pentru copiii aflati in dificultate si pentru familiile acestora si s-a urmarit cresterea
numadrului de reintegrari din sistemul de protectie al copilului, precum si incurajarea si sprijinirea
adoptiei.

In ceea ce priveste drepturile persoanelor cu dizabilitati, s-a realizat evaluarea / reevaluarea
persoanelor solicitante, in vederea incadrarii in grad de handicap, consiliere si suport, si au fost
furnizate servicii specializate de recuperare si reabilitare pentru persoane cu dizabilitati, precum
si plata drepturilor aferente.

111.2.1Activitatea de protectie a drepturilor copilului:

Numar Numar
Masura de protectie specialia copii ladatade 1l | copiiladatade
iunie 2014 1 iunie 2015

- plasament la asistent maternal profesionist 615 620

- plasament familial la rude / alte persoane 433 425

- plasament de tip rezidential — centre, case de tip familial, 143 132
apartamente, subordonate DGASPC

-plasament n centre rezidentiale OPA (externalizare 105 101
servicii)

Total 1.296 1.278

Situatie comparativa a numarulul de copii din sistemul de protectie al
D.G.AS.P.C. Dimbovita in perioada 01.06.2012 - 01.06.2015

04
L)

105 101

Plassment in centre
SPc mezidentiale OPA
(externalizare servicii)

Plasaument la rude/nlte Plsmment In AMP Plassunent in centre

farmli rezidentiale DG,

| N copil e 01.06.2012 N copii 1a 01.06.2013 8 Nr. copii la 01.06.2014 @ Nr. capil la 01.06. 2015
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In structura DGASPC Dambovita, functioneazi servicii si compartimente specializate,
servicii de consiliere, de recuperare, de orientare si sprijin pentru copii si adulti, precum si
servicii sociale — de tip rezidential, organizate in structura unor centre sau complexe de servicii
sociale:

Complexul de Servicii Sociale Targoviste “Floare de Colt” ofera servicii de ingrijire,
consiliere si gazduire pentru copii aflati in dificultate, in cadrul unor apartamente, case, module
de tip familial (70 copii / tineri), precum si servicii de gazduire, consiliere si reablitare
comportamentald pentru copilul care a savarsit o fapta penala si nu raspunde penal (5 copii).

Complexul de Servicii Sociale Giaesti oferd servicii de ingrijire, gazduire, recuperare si
primire in regim de urgenta pentru copilul cu handicap sever (44 copii).

Complexul de Servicii Sociale “Casa Soarelui” Targoviste oferda servicii de ingrijire,
gazduire i primire In regim de urgentd pentru copilul abuzat, neglijat, exploatat, precum si
servicii de gazduire pentru cuplurile mama-copil aflate in dificultate.

DGASPC a contractat prestarea de servicii sociale in baza HG 23/2010 privind aprobarea
standardelor de cost pentru servicii sociale, cu Asociatia ""Provita Targoviste 2003", Fundatia
"Cara Bella International" (copii cu dizabilitdti), Asociatia Romana pentru Educatie si
Dezvoltare si Asociatia Diaconala "Casa crestina", iar in prezent 101 copii / tineri beneficiaza
de serviciile de tip rezidential oferite de aceste ONG-uri.

Servicii de recuperare pentru copii cu dizabilitati

In afara de centrele de tip rezidential pentru copii, in care 87 copii cu dizabilitati beneficiaza
de servicii specializate, in structura DGASPC Dambovita functioneaza si Centrul de recuperare
si reabilitare copii cu handicap Targoviste, care asigura in prezent servicii de recuperare si
reabilitare pentru 65 copii cu dizabilitdti din Judetul Dambovita. Centrul a fost finantat in
intregime de cétre Fundatia SERA Romaénia si functioneaza din octombrie 2012.

Echipa Mobila pentru copii cu dizabilitati, infiintatd in anul 2011 in cadrul unui proiect in
colaborare cu Directia Generald Protectia Copilului din cadrul Ministerului Muncii, Familiei si
Protectiei Sociale, asigura In prezent servicii specializate si practici integrative pentru 22 copii cu

incurajarea adoptiei

n perioada iunie 2014 - iunie 2015, s-a realizat deschiderea procedurii de adoptie nationala

pentru 33 de copii, 21 incredintari in vederea adoptiei, 11 incuviintari de adoptie nationala si 4
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incuviintiri adoptie internationala. In aceeasi perioada, au fost eliberate 32 atestate de familie /
persoana potential adoptatoare.

Familiile biologice sau adoptive au fost sprijinite si consiliate in vederea integrarii /
reintegrarii copiilor in familie si s-a realizat colaborarea cu Autoritatile Publice Locale in vederea

acordarii serviciilor primare familiilor in dificultate pentru prevenirea separdrii copilului de

familie.
Evolutia adoptiei in perioada 01.06.2012-01.06.2015
a5
40
35
30
25 30
20
15
10
5
o
Deschideri procedura Incredintdn in vederea Incuviintari adoptie Incuviintari adoptie
adoptie adoptiei internii internationala
B Nr. copii in pericada 01.06.2012-01.06.2013 8Nr. copii in perioada 01.06.2013-01.06.2014
M Nr. copii in pericada 01.06.2014-01.06.2015

Cresterea numaérului reintegrarilor in familie

In perioada iunie 2014 - iunie 2015, au fost reintegrati in familia naturald / extinsi 67
copii: 29 copii reintegrati de la asistent maternal profesionist, 14 copii din masura de plasament

de tip familial si 24 din mdsura de plasament de tip rezidential.

Tn vederea sprijinirii unor familii in vederea reintegririi copiilor in familie, a continuat
parteneriatul dintre Consiliul Judetean Dambovita si Fundatia SERA Romaénia si in perioada
iunie 2014 - iunie 2015.
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Situatie comparativa a numarului de copii reintegratiin familia naturala din
sistemul de protectie al DGASPC Dambovita in

perioada iunie 2012-iunie 2015
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40 36
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20 ood] 29 ® Nr. copii reintegrati in intervalul
24 iunie 2012~ mnie 2013
25 i % y 3 §itde
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20 iunie 2013- junie 2014
15 14 15 14
15 == BNr. copii reintegrati in intervalul
10 = ¥ REES iunie 2014- unie 2015
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Plasament la AMP  Plasament in sistem Plasament la rude/alte
rezidential familii/tutele
Situatia comparativa a numarului de copii revocati ca urmare a implinirii
viirstei de 18 26 ani din sistemul de protectie al DGASPC Dambovita in
perioada lunie 2012- junie 2015
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Plasament la AMP Plasament in sistem

rezidential

Plasament la

rude/alte

familit/turele

varstei de 18-26 ani: 10 tineri de la asistent maternal profesionist, 34 tineri din masura de

Tot in aceeasi perioada, 67 tineri au parasit sistemul de protectie ca urmare a implinirii

plasament de tip familial si 23 tineri din masura de plasament de tip rezidential.

Neglijat, Exploatat - Telefonul Copilului a efectuat un numar de 560 deplasari pe raza Judetului

Dambovita, ca urmare a sesizarilor scrise sau telefonice, referitoare la situatii de abuz, neglijare,

Protectia copilului abuzat, neglijat, exploatat

Tn perioada iunie 2014 - iunie 2015, Centrul de Consiliere pentru Copilul Abuzat,
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exploatare a copiilor si s-au inregistrat un numar de 720 apeluri de urgenta telefonice, la numarul

0245-983.

In urma a 96 deplasiri, au fost preluati in regim de urgenta 163 copii (77 baieti si 86 fete).
In urma a 464 deplasari nu a fost necesara stabilirea unei masuri de protectie speciala, cazurile
fiind remise spre monitorizare Autoritatilor Publice Locale de domiciliu sau, pentru consiliere, Tn

cadrul centrului de specialitate din cadrul institutiei noastre.

Ca urmare a sesizarilor scrise din partea spitalelor din judet, in aceeasi perioadd au fost

vvvvv

s-a dispus plasamentul in regim de urgenta.

Situatie comparativa a numirul de copii intrati in sistemul de
protectie in perioada iunie 2012- iunie 2015
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Nr. copii intrafi in sistermmul  Nr. copii intrafi in sistemul  Nr. copii intrafi in sistemul
de protectie in perioada de protectie in perioada de protectie in perioada
01.06.2012-01.06.2013 01.06.2013-01.06.2014 01.06.2014-01.06.2015

M preludiri echipd mobili Elcopii parisifi in maternitifi/pediatrie

Tn perioada iunie 2014 - iunie 2015, pentru 192 mame minore s-a colaborat cu primariile
de domiciliu pentru monitorizarea situatiei cuplurilor mama — copil in vederea prevenirii separarii

copiilor de familie.

Tot referitor la activitatea de promovare si respectare a drepturilor copilului, in subordinea
Consiliului Judetean Dambovita, ca organ de specialitate, functioneaza Comisia pentru
Protectia Copilului Dambovita, care in perioada 1 iunie 2014 - 1 iunie 2015 a emis 1.437
certificate de incadrare in grad de handicap pentru copii si 1.660 hotarari privind copii aflati in

plasament Tn Judetul Dambovita.
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Protectia victimelor violentei domestice

Centrul de recuperare pentru victimele violentei in familie a realizat gazduirea si
ingrijirea victimelor violentei domestice, consilierea psihologicd si sociald, consultanta si
asistenta juridica, in perioada iunie 2014 - iunie 2015 pentru un numar de 41 beneficiari (14

adulti i 27 copit).
Protectia persoanelor cu dizabilitati din judet

Tn perioada iunie 2014 - iunie 2015, au fost evaluate / reevaluate medico-psihosocial, in
vedera propunerii de incadrare in grad de handicap un numar de 4.964 de persoane la sediul
institutiei (din care: 2.462 dosare noi si 2.484 reevaluari). In aceeasi perioadd, 790 persoane

nedeplasabile au fost evaluate la domiciliu.

= CAZURI NOI  ®mREEVALUARI = DOMICILI
2955
2462 2484
2070
790
- -
01.06.2013-31.05.2014 01.06.2014-31.05.2015

Comparativ cu anul 2013/2014, numarul de cazuri noi a crescut de la 2.070 la 2.462 n anul
2014/2015, iar numarul cazurilor evaluate la domiciliu — de la 556 la 790 in anul 2014/2015.

Numarul cazurilor noi, superior fatd de perioada anterioara, se datoreaza modificarilor de

criterii care au aparut in 2014, prin Ordinul 707 din 13.05.2014.

Vechea reglementare omitea hemiplegiile si hemiparezele din categoria diagnosticelor
invalidante, cu toate ca acestea determina limitdri majore de deplasare si impun dependenta de o
alta persoana. Pana acum, aceste persoane nu au beneficiat de certificate de incadrare in grad de

handicap si de drepturile financiare aferente.
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Evolutia numarului de copii/persoane adulte neinstitutionalizate cu
certificat de handicap in intervalul 01.06.2012-01.06.2015
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Tn perioada iunie 2014 — iunie 2015, au fost consiliate 2.207 persoane cu handicap grav
pentru a opta intre angajarea unui asistent personal si plata unei indemnizatii de ngrijire prin
primaria de domiciliu. Dintre acestea, 283 au optat pentru angajarea unui asistent personal, iar

1.924 — pentru primirea unei indemnizatii de Tngrijire de la primaria de domiciliu.

Au fost finalizate cursuri de instruire pentru 20 asistenti personali ai persoanelor cu handicap
grav avand ca tematica modulul 4 ,,Sprijinirea integrarii socio-familiale a persoanei cu handicap”

din programa cursului de calificare pentru ingrijitori la domiciliu, in localitatea Dragodana.

Au fost evaluate la domiciliu 121 persoane cu handicap in dificultate cu domiciliul /
resedinta in judet, ca urmare a solicitarilor facute de acestea, familiile lor sau alte institutii
publice. Dintre acestea, 9 au fost orientate catre centre rezidentiale specializate de ingrijire si
recuperare pentru persoane cu handicap, pentru restul fiind intocmite planuri de servicii in

comunitate impreuna cu autoritatile publice locale.
Protectia persoanelor cu dizabilititi in cadrul centrelor de tip rezidential

In structura DGASPC Dambovita, functioneazid 3 centre rezidentiale pentru adulti cu

handicap:
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Situatie comparativa a numarului de beneficiari ai centrelor pentru
adulti cu handicap din cadrul DGASPC Dambovita in intervalul
01.06.2012-01.06.2015
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mNr.beneficiari la 01.06.2012 BINr.beneficiari la 01.06.2013
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Centrul de Ingrijire si Asistentd Pucioasa oferd servicii de gizduire si ingrijire pentru

adulti si varstnici cu dizabilitati.

Centrul de Servicii Comunitare ,,Floarea Sperantei” Pucioasa si Centrul de Servicii
Comunitare ,,Sfantul Andrei” Gura Ocnitei oferd servicii de gizduire si ingrijire pentru adulti
cu dizabilitati in cadrul unor locuinte protejate, precum si servicii specializate in cadrul centrelor

de zi s1 a unui centru de criza.

in afara de centrele de tip rezidential pentru persoane adulte cu dizabilititi, din subordinea
DGASPC, in Judetul Dambovita functioneaza si Centrul de Recuperare si Reabilitare a
Persoanelor cu Handicap, Tuicani — Moreni, care este, In prezent, institutie publica de
asistentd sociald, in subordinea administrativ — financiard a Consiliului Judetean Dambovita si a
Primariei Moreni si asigura servicii rezidentiale pentru 127 persoane cu varste intre 18 si 45 ani,

cu handicap mintal, neuropsihic asociat si cu handicap locomotor.

In perioada iunie 2014 - iunie 2015, Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu
handicap, a emis 5.547 certificate de Tncadrare in grad de handicap (din care 2.849 cazuri noi si
2.698 revizuiri) si au fost inregistrate 263 contestatii privind incadrarea in grad de handicap, care

au fost transmise Comisiei Superioare de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Bucuresti.
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I11. 2.2 Cheltuielile Directiei Generale de Asistenta Sociala si Protectia Copilului

Dambovita

Tn perioada iunie 2014 - iunie 2015, s-a urmdrit reducerea cheltuielilor Directiei Generale de

Asistenta Sociala si Protectia Copilului Dambovita.

Executia bugetara realizatd pe subcapitolele capitolului 68.02 “Asistenta sociald” este

prezentata in tabelul de mai jos : -lei-
Perioada iulie - Perioada
Denumire indicatori Cod decembrie 2014 ianuarie -
mai 2015
Cap. Asistenta sociald, din care : 68.02 39.264.734 | 33.849.035
Subcap. Asistenta sociala in caz de 68.02.05 24.744.286 | 23.951.443
invaliditati
Subcap. Asistenta sociald pentru familie si 68.02.06 12.955.089 8.598.064
copil
Subcap. Centre adulti 68.02.50 1.565.359 1.299.528

Executia bugetara realizata pe titluri de cheltuieli ale capitolului 68.02 “Asistenta sociald” se prezinta
astfel : -lei-

Denumire indicatori Cod Perioada iulie - Perioada

decembrie 2014 ianuarie -

mai 2015
Cheltuieli totale, din care : 68.02 39.264.734 | 33.849.035
Cheltuieli personal 10 6.912.142 6.167.611
Bunuri si servicii 20 2.677.791 2.181.807
Asistenta sociala 57 26.043.754 | 24.015.351
Alte cheltuieli 59 - 284.000
Proiecte cu finantare din FEN 56 3.442.194 1.215.666
Cheltuieli de capital 71 188.853 -
Restituire finantari ani precedenti 85 - -15.400
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Analiza costului mediu pe beneficiar pe lund realizat:

-lei-
Cheltuieli de Cheltuieli de Procent
Denumire indicatori functionare realizate functionare 2015/2014
n primele 4 luni realizate Tn
2014 primele 4 luni
2015
1. Cheltuieli totale, din care : 7.184.570 6.985.040 -3%
- Cheltuieli de personal 4.725.485 5.041.637 +7%
- Alte cheltuieli materiale 2.459.085 1.943.403 -20%
2. Numar mediu pe luna de 1120 1119 0
beneficiari
3. Cost mediu pe luna pe beneficiar 1604 1561 -3%

Din datele mentionate in tabel rezultd o diminuare a costului mediu lunar pe beneficiar cu
3%. Deci cheltuielile de personal au crescut cu 7% (datorita cresterii salariilor brute cu 100 lei, ca
urmare a aplicarii OUG 70/2014), cheltuielile totale au scdzut cu 3% datoritd scaderii
cheltuielilor materiale cu un procent de 20%, ca urmare a aplicarii masurilor de urmarire si

reducere a cheltuielilor.

111.2.3 SITUATIA PROIECTELOR DEPUSE DIN DOMENIUL ASISTENTEI SOCIALE
SI PARTENERIATE iN PROIECTE

I. Proiectele cu finantare din fonduri structurale depuse de DGASPC la ADR Sud-
Muntenia in cadrul Programului Operational Regional 2007-2013, Axa prioritara 3,
Domeniul major de interventie 3.2 — Reabilitarea / modernizarea / dezvoltarea si echiparea
infrastructurii serviciilor social se afla in diferite stadii de implementare, dupa cum

urmeaza:

® Proiectul “Centrul social multifunctional de resurse si servicii pentru adulti cu
handicap Targoviste” se afld in faza de finalizare a contractului de finantare.

Lucrarile de constructii executate de SC IULCOVER GROUP SA, in baza unui contract de
lucrari in suma finald de 2.258.582,72 lei (fara TVA) (1.828.836,88 lei etapa 1 + 429.745,84

etapa 1), au fost finalizate, receptia la terminarea lucrarilor incheindu-se prin proces-verbal de
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receptie in data de 30.03.2015 fard obiectiuni, iar valoarea lucrarilor de constructii a fost
rambursata de ADR Sud Muntenia, pana in prezent, in procent de 97,24%.

Totalul contractelor incheiate pe proiect au fost autorizate in procent de 90,97% si efectuate
plati in valoare totala de 2.378.652,35 lei.

Contractul de finantare, semnat n 05.10.2011 pentru o suma totald de 3.680.673,47 lei, are 0
perioada de implementare de 46 luni (05.10.2011 — 05.08.2015).

Centrul social multifunctional de resurse si servicii pentru adulti cu handicap Targoviste
va cuprinde pe langd serviciile oferite in prezent si doud noi tipuri de servicii sociale specializate
destinate persoanelor adulte cu handicap din judetul Dambovita:

- Centrul de consiliere si sprijin pentru integrarea sociala a persoanelor cu boli psihice, cu o
capacitate de 40 persoane/an,
- Serviciul de recuperare si reabilitare neuromotorie pentru persoane cu handicap, cu o capacitate
de 200 persoane/an.
° Proiectul Modernizare spatii existente si extindere constructie parter '"Centru
Social Gaesti” se afld in faza de implementare, respectiv de executare a lucrarilor de constructii.
Pana in prezent, au fost executate de catre firma castigatoare SC PAULUS SRL peste 55% din
lucrarile de constructii, iar din punct de vedere valoric au fost autorizate 5 cereri de platd in suma
totala de 1.165.051,04 lei (fara TVA), dintr-un contract de executie lucrari de 2.317.293,22 lei
(fara TVA).

Din totalul contractelor incheiate pe proiect au fost rambursate de catre ADR Sud-Muntenia un
procent de 53,41%.

Contractul de finantare, semnat in 11.11.2011 pentru o suma totala de 3.784.076,97 lei, are 0
perioadd de implementare de 49 luni, respectiv 12.11.2011 —11.12.2015.
° Proiectul “Modernizarea si extinderea Complexului de Servicii Sociale Casa
Soarelui” se afld in faza de executare a contractului de lucrdri semnat in luna mai 2014 cu SC
IULCOVER GROUP SA, pana la sfarsitul lunii aprilie 2015 executandu-se peste 70% din totalul
lucrarilor contractate. Platite efectiv in urma cererilor de platd avem o suma de 950.875,12 lei,
respectiv un procent de 51,27%.

Din totalul contractelor incheiate pe proiect, 51% au fost autorizate si efectuate plati in valoare
totala de 1.104.225,89 lei, reprezentand cereri de platd si rambursare inaintate la ADR Sud

Muntenia.
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Contractul de finantare din data de 16.05.2013 si cele doud acte aditionale la contract au fost
semnate pentru o suma totala de 3.888.952,90 lei si o perioadd de implementare de 31 luni
(17.05.2013 — 16.12.2015).

I1. Proiecte n parteneriat / colaborare:

- "Reabilitare si transformare cladire existentd in casa de tip familial Priseaca" este un
proiect care s-a bazat pe un parteneriat incheiat intre Organizatia ,,PONTE DEL SORRISO”
ONLUS din Italia, Consiliul Judetean Dambovita, Directia Generald de Asistentd Sociala si
Protectia Copilului Dambovita si Consiliul Local al Municipiului Targoviste. Obiectul acordului
a constat in dezvoltarea de servicii sociale prin efectuarea de actiuni comune, in vederea
organizarii si functionarii unui ”Complex de case de tip familial”, in care sa se asigure conditii de
locuire pentru copiii si tinerii din sistemul rezidential de protectie specialda al judetului
Dambovita. Organizatia "PONTE DEL SORRISO”, in calitate de finantator a realizat pe
cheltuiala sa lucrari de reamenajare, reabilitare, modernizare a Scolii nr. 7 Priseaca. Partea a doua
a contractului de lucrari, care a presupus lucriri de extindere a complexului, a fost semnata in
20.05.2014, pentru o suma de 20.000 Euro.

Lucrarile nu au putut fi finalizate iar, prin acordul de parteneriat din data de 26.03.2015 cu
Fundatia SERA Romania, aceasta a preluat restul de lucriri in valoare de 20.000 Euro. Tn prezent,
proiectul este finalizat, urmand sa fie efectuata receptia lucrarilor.

- "Reintegrarea / integrarea copiilor beneficiari ai unei méasuri de protectie speciala" este
un proiect implementat in baza unui Acord de parteneriat incheiat intre Consiliul Judetean
Dambovita, Directia Generald de Asistentd Sociala si Protectia Copilului Dambovita si Fundatia
"SERA ROMANIA", prin Hotararea nr. 62/04.03.2013 a Consiliului Judetean Dambovita.

Proiectul s-a prelungit si in perioada 2014-2015, cotele de participare Tn acest proiect sunt
48% DGASPC si 52% Fundatia SERA, in valoare totala de 300.000 lei, si are ca obiectiv general
scaderea numarului de copii beneficiari ai unei masuri de protectie speciald, prin reintegrarea /
integrarea acestora in familia naturala / largita.

Pana in prezent, cu sprijinul Fundatiei SERA au fost reintegrati in familie 58 copii din
sistemul de protectie speciala si au fost solutionate cazurile a 24 copii, cazuri de prevenire a
separirii de familie. In perioada iunie 2014 - iunie 2015, s-au realizat lucriri de constructie —
reconstructie, dotari cu mobilier si alte cheltuieli strict necesare (alimente, rechizite, produse

igienico-sanitare etc.) pentru un numar de 14 familii si 38 copii.
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- Tn cadrul Conventiei de Parteneriat cu Fundatia Motivation Romania, in scopul desfasurarii de
programe de instruire pentru viata independenta si alte actiuni comune de promovare a incluziunii
sociale, adresate copiilor si persoanelor adulte cu dizabilitati locomotorii din Judetul Dambovita,
atat in cadrul centrelor subordonate DGASPC Dambovita, cat si din comunitatile locale din judet,
n perioada iunie 2014 - iunie 2015, s-au efectuat 190 vizite la domiciliu, iar 136 persoane (adulti
si copii) au primit fotolii rulante.

- In cadrul Programului de prevenire a delicventei juvenile si victimizarii minorilor-
Campania de prevenire a abuzurilor asupra copiilor / adolescentilor, initiata de
Inspectoratul Judetean de Politie, 15 copii / tineri din cadrul CSS “Floare de Colt” Targoviste
au participat la sesiuni de informare si consiliere sustinute de catre specialisti din cadrul Centrului
de Prevenire a Criminalitatii Targoviste.

- In baza unei colaboriri directe cu Centrul de Prevenire, Evaluare si Consiliere Antidrog
Dambovita, s-au desfasurat actiuni de prevenire si combatere a consumului de substante sau
produse ce intrd in categoria etnobotanicelor. In acest sens, in luna octombrie 2014, 20 de
beneficiari din cadrul modulelor de tip familial au participat la Proiectul de prevenire selectiva
a consumului de droguri “FreD goes net” (FRED) ce a cuprins: interviuri individualizate,
sesiuni de informare, viziondri de filme, jocuri si concursuri cu premii, precum si activitati de
consiliere preventiva.

- In cadrul campaniei «Hai la scoali!», s-a derultat proiectul «Retele comunitare pentru
prevenirea abandonului scolar» implementat de UNICEF si Asociatia ,,Centrul de Resurse si
Informare pentru Profesiuni Sociale”, in parteneriat cu DGASPC Dambovita. Astfel, in
perioada iunie 2014 — iunie 2015, s-au realizat activitati in vederea prevenirii §1 combaterii
abandonului scolar, in localitatea Cojasca - Scoala Fantanele. Astfel, au fost monitorizati 77 copii
cu risc de abandon scolar, care au fost sprijiniti de catre reteaua comunitara din localitate, n
vederea prevenirii abandonului scolar. In data de 18.02.2015, s-a derulat un seminar judetean

pentru promovarea rezultatelor proiectului din anii anteriori, precum si anul scolar 2014 - 2015.
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SECTIUNEA IIL.3. SCOALA GIMNAZIALA SPECIALA

Scoala Gimnaziala Speciald Targoviste functioneaza din anul 1976. In prezent, este singura
scoald de profil din Judetul Dambovita axatd pe scolarizarea elevilor cu dizabilitati.

Viziunea scolii constda Tn promovarea programelor educationale si terapeutic-recuperatorii
centrate pe valori si principii ale educatiei incluzive, care sa ofere copiilor cu cerinte educative speciale
posibilitatea dezvoltarii lor optime in ceea ce priveste autonomia personala si sociala, responsabilitate,
incredere in sine si toleranta.

Misiunea Scolii Gimnaziale Speciale Targoviste este aceea de a asigura cresterea calitatii
procesului educational si a serviciilor specializate, in vederea imbundtatirii activitatilor de invétare,
instruire, compensare, recuperare si protectie speciala a copiilor si tinerilor cu cerinte educative speciale,
din cadrul sistemului de invatamant special si special integrat.

Serviciile specializate oferite prin cadrele didactice si terapeuti sunt :

I. Activitati terapeutice corectiv-compensatorii pentru elevii cu:

a. deficienta mentala moderata si severa,

b. tulburare din spectrul autist,

c. tulburare de limbaj,

d. tulburari socio — afective si de comportament,

e. deficiente fizice si motrice.

Il. Evaluare psihologica complexa

I11. Activitati de terapie ocupationala

IV. Activitati de invatare — compensare, adaptare curriculara si consiliere prin profesor de

sprijin pentru elevii integrati in scoala de masa si pentru 6 elevi scolarizati la domiciliu.

111.3.1. RESURSE UMANE

Colectivul didactic este format din 87 cadre didactice calificate, cu o solida pregatire 1in
activitatea cu elevii cu dizabilitati, specialisti in terapii pentru diagnostice severe, de educatie speciala,
kinetoterapeuti, specialisti in domeniul terapiilor educationale si a activitatilor de pre-profesionalizare,
specialisti in terapie educationala complexa si integrata si profesori de sprijin.

Incadrarea scolii cu personal didactic s-a realizat in functie de planul de scolarizare, de exigentele
Planului-Cadru. Aceasta a fost aprobata de Consiliul Profesoral si de Consiliul de Administratie, dupa

care a fost inaintatd pentru validare Comisiei de mobilitate a Inspectoratului Scolar. Constituirea
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posturilor si incadrarea cadrelor didactice pe posturi s-a realizat asigurandu-se, cu prioritate,
continuitatea activitatii la aceleasi clase, grupe de elevi.

Consiliul de Administratie, Consiliul Profesoral, Comisia pentru evaluarea si asigurarea calitatii
educatiei, Comisiile metodice si Comisia interna de evaluare continua si-au desfasurat activitatea pe baza
planificarilor ce au respectat graficele si termenele cuprinse Tn planurile manageriale. Transparenta
actului decizional a fost asiguratd prin consultarea cadrelor didactice in cadrul Consiliului Profesoral si
in Consiliul de Administratie. Toate deciziile luate precum si noutatile aparute au fost afisate permanent
la panoul ce poate fi consultat in sala profesorala.

Tncadrarea personalului didactic este dispusa astfel:

- 2 educatoare invatamant preprimar;

- 28 profesori de educatie speciald (29,5 norme);

- 12 profesori logopezi (12,75 norme);

- 1 profesor psihodiagnostician (1,75 norme)

- 3 kinetoterapeuti;

- 6 prof educatori ;

- 4 profesori - maistri;

- 2 profesori de religie;

- 29 profesori de sprijin, care ofera servicii de sprijin, interventii personalizate si activitati
compensatorii, adaptari curriculare si consiliere psihologica in 18 scoli de pe raza judetului (8 scoli din
Targoviste, 2 scoli din Gaesti, 2 scoli din Moreni, 1 scoala Pucioasa, Ulmi, Pucheni, Petresti, Sotanga si
Réncaciov) pentru 450 de elevi integrati in invatdmantul de masa.

Tn luna noiembrie 2014, am primit vizita unui colectiv de cadre didactice de la Scoala Gimnaziala
Speciala Alexandria si CJRAE Teleorman intr-un schimb de experienta iar, la finalul lunii mai 2015, un
grup de cadre didactice din institutia noastra s-a deplasat la Scoala Speciala de la Ramnicu-Sarat, in
cadrul unui parteneriat interjudetean cu scolile din Judetele Prahova si Buzau.

Tot Tn luna mai 2015, la sediul scolii s-a desfasurat prima editie a Simpozionului Interjudetean
”Strategii si metode interactive folosite Tn educarea recuperare si integrarea elevilor cu CES*, avand ca
parteneri IS Dambovira, CCD Dambovira si CJRAE, la care au participat 60 cadre didactice.

Personalul didactic auxiliar este format din 7,5 persoane / 1,5 post secretar, contabil,

administrator, bibliotecar, asistent social, informatician si un medic).
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Personalul nedidactic este format din 6,5 persoane / post (2 mecanici, 4 ingrijitori si 0,5
magazioner).

Populatia scolara

In cadrul Scolii Speciale, frecventeazi cursurile un numar de 234 elevi cu deficiente mintale
severe si asociate, din tot judetul. Numarul de elevi este in scadere — in anul scolar 2010/2011 au fost
264 elevi, iar in acest an numarul de elevi din invatamantul special a ajuns la 234, aceasta scadere fiind
consecinta aplicarii Programului National de integrare in invatamantul public a copiilor cu deficiente
moderate si usoare si a implicarii comunitatii internationale prin: Conventia ONU cu privire la drepturile
copilului, ratificatd in Romania in 1990; Regulile Standard pentru Egalizarea Sanselor Persoanelor cu
Dizabilitati 1993; Declaratia de la Salamanca (1994); Forumul Mondial al Educatiei in Cadrul de
Actiune de la Dakar (2000). Toate acestea au produs un impact major in ingrijirea, protectia, ocrotirea,
educatia elevilor si tinerilor deficienti, propunand dezvoltarea intr-o directie noua a educatiei si trecerea
la educatia integrata sau incluziva, cat mai aproape de scoala publica.

In prezent, sunt inmatriculati 234 de copii cu dizabilititi, cu varstd cronologica intre 4 — 22 ani.
Copiii sunt repartizati in 30 clase din care:

- 2 grupe de prescolari din care o grupa functioneaza in cadrul Gradinitei ,,Razd de soare”
Targoviste,

- 11 clase invatamant primar,

- 17 clase invatamant gimnazial.

In acest an scolar, functioneaza o clasa la scoala nr. 1 Gaesti pentru copiii din Centrul de Servicii
Sociale Gaesti si cei care locuiesc in localitdfile limitrofe. Majoritatea elevilor din scoala noastra, mai
precis 97 elevi, provin din familii, 18 elevi sunt in plasament familial la asistenti maternali, iar restul

sunt institutionalizati dupa cum urmeaza:

18 la Centrul de Servicii Sociale ”Floare de Colt” Targoviste;
11 la Centrul de Servicii Sociale Gaesti;
1 la Centrul de Servicii Sociale Pucioasa;
5 la Fundatia Cara Bela International Gaesti,
- 3 la Fundatia Provita Targoviste.
Institutia noastrd este implicata in parteneriate educationale cu: Palatul Copiilor si Elevilor

Targoviste, Complexul National Muzeal ”Curtea Domneasca”, Biblioteca Judeteana 1. H. Radulescu,
Politia Judeteana, Politia Municipala, Centrul de Prevenire, Evaluare si Consiliere Antidrog, Centrul de
pregatire al jandarmilor Ochiuri, Directia de Sanatate Publica, cu nenumarate institutii scolare de pe

raza orasului Targoviste, dar si din judet.
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Elevii nostri sunt beneficiarii activitatilor desfasurate de elevii voluntari din SNAC. Astfel s-a
organizat atelierul de educatie nonformala ,,Sa-1 rasplatim pe Mos Craciun”, organizat impreuna cu
elevii si profesorii voluntari de la Colegiul National lenachita Vacarescu, profesori si elevi din scoala.
Cadrele didactice din scoalda au organizat serbari cu elevii cu ocazia unor sarbatori sau evenimente ale
scolii: 8 Martie, 1 Iunie, sfarsit de an scolar, 1 Decembrie - Ziua Nationala a Romaniei, 3 decembrie -
Ziua internationald a persoanelor cu dizabilitati, Mos Nicolae, Mos Craciun. in luna martie 2015, s-a
organizat cu forte proprii in Piata Prefecturii un stand cu vénzare de produse dedicate primaverii,
realizate de elevi.

Tn cadrul programului ”Sa stii mai multe, si fii mai bun!” s-au realizat diferite activitati:
activitati culturale, activitati culinare, activitati lingvistice, activitati de comunicare verbala, nonverbala,
activitati de educatie civica, activitdti de noi tehnologii, activitati ecologice.

Elevii scolii noastre au fost prezenti si au obtinut rezultate deosebite la manifestari cultural-
artistice si sportive pentru copii cu dizabilitati, organizate la nivel de judet, national sau international:
Festivalul International “Nasterea Domnului — Dar de Craciun”, Invierea Domnului”, Festivalul
International “’Flori de Mai”, concursuri de tenis si de Tnot prin implicarea Special Olimpycs, concurs de
educatie plastica “Copilarie fericita”, organizat de institutia noastra, aprobat de MEN si inscris n
CAERI. La acest concurs au participat cu lucrari 360 de elevi din intrega tara.

La Campionatul National de Fotbal Unificat in 7, in parteneriat cu Special Olympics si Federatia
Nationala de Fotbal, desfasurat la Buftea, intre 21 - 23 mai 2015, echipa scolii s-a clasat pe locul .

Tn vara trecuta, 32 de elevi au beneficiat de o tabara gratuita la mare.

O parte din elevii scolii beneficiazd de facilitatile oferite de catre Centrul de Servicii Comunitare
Targoviste (DAS Targoviste), si anume: transport gratuit domiciliu - scoala / retur si o masa calda la

pranz (94 elevi).

111.3.2. RESURSE MATERIALE

Scoala functioneaza intr-o singura cladire dispusa pe 4 nivele + mansarda. Aceasta dispune azi de
0 bazd material modernd, ca urmare a sprijinului financiar acordat de Consiliul Judetean Dambovita, a
activitatii personalului didactic, a directorilor si a contabilului scolii, care au influentat dezvoltarea
acesteia.

Pentru activitatea teoretica, sunt amenajate 28 sali de clasa, un laborator de biologie, un laborator

de fizica-chimie si doua laboratoare de informatica cu 16, respectiv 9 computere legate in retea si un
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cabinet medical, dar acesta nu face parte din retecaua de cabinete scolare medicale, ci este incadrat un
medic, care face parte din Comisia de evaluare interna. Cele 12 cabinete logopedice si cabinetul de
consiliere psihopedagogica sunt dotate cu materiale specifice si calculatoare care asigura desfasurarea
activitatilor de terapii specifice. Baza materiala a scolii s-a imbogatit cu 28 de calculatoare obtinute prin
donatie de la o firma privata, astfel incat in fiecare clasa exista un calculator.

Sala de sport si cele doua cabinete de kinetoterapie sunt dotate cu aparatura adecvata specificului
scolii. Scoala are si teren de sport. Biblioteca scolii are un fond de carte de peste 12.000 de volume si
este dotata cu aparatura multimedia (PC, TV, sunet) devenind, cand este cazul, sala de vizionare/auditie.

La mansarda cladirii se afla un amfiteatru dotat cu instalatie de sunet in care se dau spectacole
pentru copii si care este folosit, totodata, ca sala de sedinte pentru cadrele didactice.

Scoala dispune de monitorizare video. Serviciul pe scoald este asigurat de profesorii de serviciu si
de grupele de elevi de serviciu, la poarta si pe coridoare. Accesul in scoala se face pe baza unui ecuson,
dupa ce persoana este legitimata si notata in caietul elevului de serviciu.

Scoala mentine in permanenti legitura cu politia. In vederea intaririi sigurantei elevilor scolii
noastre, in anul scolar 2014 — 2015, s-a incheiat un Protocol de colaborare cu reprezentantii Politiei
Municipale. Cadrele didactice desfasoard activitdti educative care au rolul de a promova siguranta in
scoala.

Prin finantare de la bugetul judetean, elevii scolii au beneficiat in anul 2014 de urmatoarele
servicii: programul fructe — lapte — corn; medicamente pentru acordarea primului ajutor, in caz de

accidente.

111.3.3 DATE PRIVIND EXECUTIA BUGETARA
In continuare, prezentam sinteza activitatii si realizarile, pe obiective si resurse alocate,

aferente perioadei 1 iunie 2014 — iunie 2015, iunie 2013 — iunie 2014 si iunie 2012 — iunie 2013.

Nr. Denumire Cod Sume Sume Dif. per. 2015- Sume Dif. per. 2014-
ort indicator indicator consumate consumate 2014 fata de consumate 2013 fata de

' perioada iunie | perioada iunie | per 2014-2015 | perioada iunie | per 2013-2012

2014-1 iunie 2013-iunie 2012-iunie
2015 2014 2013
1. TOTAL 47349043 4 372 303 A 362 601 4073 159 /299 144
2. | Salarii 10 4472719 3978353 | 72 494 366 3671711 2 306 642
3. | Bunuri si 20 262 185 203640 | A2 58545 367 976 K 164 336
servicii
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4. | Furnituri birou | 20.01.01 10 894 5848 | 2 5046 6781 | K 933

5. | Materiale 20.01.02 5785 6117 | K 332 5811 | 2 306
pentru
curatenie

6. | Incalzit si 20.01.03 83378 75275 | 22 8103 106341 | K 31066
iluminat

7. | Apa, canal, 20.01.04 7632 11189 V4 3557 18 337 /4 7 148
salubritate

8. | Transport 20.01.07 25936 7862 A2 18074 680 | 2 7182

9. | Posta, radio, 20.01.08 7258 7925 | K¢ 667 6815| 2 1110
tv, Internet

10. | Materiale 20.01.09 7 487 9772 | K 2 285 17323 | ¥ 7551
functionale

11. | Alte bunuri si 20.01.30 14 290 18519 | K 4229 31672 | K 13153
servicii

12. | Reparatii 20.02 19613 21431 | K 1818 95615 | K 74184
curente

13. | Medicamente 20.04.01 1982 1000 2 1982 0| K 1000

13. | Obiecte 20.05.30 26 274 7376 | A2 18898 29570 | 22 22194
inventar

14. | Deplasari 20.06.01 2 336 2021 2 315 60| 2 1961

15. | Publicatii 20.11 3736 3762 | K 26 4737 | K 975

16. | Pregatire 20.13 12 081 4876 | A 7205 12620 | ¥ 7744
profesionala

17. | Protectia 20.14 3 895 3806 | A 89 6624 | K 2818
muncii

18. | Alte bunuri si 20.30.30 26 608 16861 | A4 9747 24990 | K¢ 8129
servicii

19. | Investitii 71.01.30 0 190 310 i 190310 33472 | 22 156838

176




5000000
4500000
4000000
3500000
3000000
2500000
2000000
1500000
1000000
500000
0

400000

350000

300000

250000

200000

150000

100000

50000

0

SALARII

m salarii
4472719
3978353
3671711
an 2012-2013 an 2013- 2014 an 2014-2015
MATERIALE SI SERVICII
m MATERIALE SI SERVICII SERVICII
367976
262185
203640
an 2012 -2013 an 2013 -2014 an 2014 -2015

177



200000
180000
160000
140000
120000
100000
80000
60000
40000
20000
0

33472

an 2012 -2013

INVESTITII

m INVESTTII

190310

an 2013-2014

178

an 2014 - 2015



CAPITOLUL IV. INVATAMANT, CULTURA

SECTIUNEA 1V.1. CENTRUL JUDETEAN DE RESURSE SI ASISTENTA
EDUCATIONALA

In perioada 1 iunie 2014 — 1 iunie 2015, activitatea specifica la nivelul C.J.R.A.E.

Dambovita s-a desfasurat in conformitate cu planul operational structurat in concordantd cu

Strategia dezvoltarii invatdmantului preuniversitar.

C.JR.A.E Dambovita, ca institutie conexd a invatdmantului preuniversitar, care

functioneaza, prin specialistii psihopedagogi — profesori consilieri scolari si profesori logopezi -

din centrul judetean si din scolile din judet, in relationare permanenta cu cadrele didactice,

managerii gcolilor si alti parteneri educationali, a actionat in urmatoarele directii:

realizarea politicii educationale 1n Invatamantul preuniversitar;

asigurarea aplicarii strategiei institutionale;

crearea conditiilor de dezvoltare a personalitatii elevilor / tinerilor in vederea integrarii
acestora in viata scolara, sociala si profesional;

asigurarea suporturilor suplimentare necesare desfasurdrii educatiei de calitate in
functie de potentialul bio-psiho-social al fiecarui copil / tanar;

implicarea parintilor in activitati specifice unei relatii eficiente: scoala — familie —
comunitate, ca baza a adaptarii scolare si integrarii sociale a copiilor / tinerilor;

consiliere, sprijin si indrumare.

Au fost stabilite prioritatile strategice, obiectivele generale si specifice, s-au Tntocmit

planurile operationale (anual si semestriale), corelate cu cele ale Strategiei MEN si IS].

Priorititile strategice:

l. Asigurarea accesului egal la educatie de calitate pentru toti prescolarii si scolarii din

Judetul Dambovita

Il. Imbunatatirea calitatii educatiei In unitatile de invatdmant preuniversitar dimbovitean

1. Compatibilizarea sistemului national de educatie cu sistemele europene

Obiective majore:

» Cresterea gradului de participare la educatie in invatamantul obligatoriu prin

adecvarea ofertei educationale la nevoile si interesele elevilor

» Imbunatatirea capacitatii institutionale de promovare a unui management performant
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> Imbunatatirea capacitatii de monitorizare si evaluare a serviciilor educationale in
vederea optimizarii calitatii in educatie

» Redimensionarea laturii educative, prin derularea unor programe de autocunoastere si
dezvoltare personald, de preventie si interventie educationald, de orientare a carierei si
de educare a parintilor

> Imbunatatirea capacitatii cadrelor didactice si a personalului didactic auxiliar de a
presta servicii de calitate, prin participarea la diverse forme de formare continua

» Asigurarea accesului la servicii educationale al cadrelor didactice, elevilor si parintilor
din mediul rural

> Imbunatatirea colaboririi C.J.R.A.E. cu scolile din mediul rural.

C.J.R.A.E. Dambovita functioneaza pe baza unei relatii ierarhice verticale: pe linie
metodologica de subordonare fatd de M.EC.S. si 1.S.J. si pe linie financiara fatd de Consiliul
Judetean Dambovita.

C.J.R.AE. Dambovita, ca unitate conexd a Invatamantului preuniversitar, cu
personalitate juridicd, este subordonata Ministerului Educatiei si Cercetarii Stiintifice, coordonata
metodologic de Inspectoratul Scolar Judetean Dambovita si finantatd de Consiliul Judetean

Dambovita; orizontal / in retea, dezvolta relatii cu institutiile de invatamant de la toate nivelurile.
1IV.1.1 RESURSE UMANE LA NIVELUL C.J.R.A.E. DAMBOVITA

C.J.R.A.E. Dambovita este specializat in oferirea, coordonarea si monitorizarea de servicii
educationale specifice acordate copiilor / elevilor, cadrelor didactice, paringilor si membrilor
comunitatii pentru a asigura tuturor accesul la o educatie de calitate, precum si asistenta necesara
n acest sens.

Centrul Judetean de Resurse si de Asistentd Educationala are urmatoarea structura
organizatorica:

e personal de conducere: director
o personal didactic auxiliar: administrator financiar, asistent social, secretar
e personal nedidactic: ingrijitor

e organigrama Centrului Judetean de Resurse si de Asistentd Educationala Dambovita
cuprinde 5 posturi administrative (director, administrator financiar, secretar, asistent
social, ingrijitoare), Centrul Judetean de Asistenta Psihopedagogica (un coordonator si 3

profesori psihologi), la care se adauga cei 48 profesori consilieri scolari din cabinetele
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scolare si interscolare de asistentd psihopedagogica si cei 14 profesori logopezi din

centrele logopedice interscolare.

Se mentine ca punct slab in functionarea C.J.R.A.E. faptul ca, din cauze externe, datorate,
pe de o parte, nepreludrii de catre Consiliul Judetean a finantarii mediatorilor scolari, iar pe de
altd parte netransformarii Scolii Speciale in Centru Scolar de Educatie Incluziva, acesta nu-si
poate exercita functiile la nivelul tuturor serviciilor educationale: ne referim la serviciile de
mediere scolard, prin mediatorii scolari, precum si serviciile de consultantd pentru educatie
incluziva, furnizate de centrele scolare pentru educatie incluziva; aceste servicii sunt suplinite de
profesorii consilieri de la CJAP, care realizeaza si orientarea scolard a copiilor / elevilor cu
cerinte educative speciale.

In perioada de raportare, si-a desfasurat activitatea Serviciul de Evaluare si Orientare
Scolara si Profesionala (S.E.O.S.P.). Membrii S.E.O.S.P. au preluat atributiile prin extensie de
sarcini, in fisa postului, din cauza imposibitatii finantarii acestor posturi de catre Consiliul
Judetean Dambovita.

Prin functionarea S.E.O.S.P. s-a realizat, in perioada 1 iunie 2014 - 1 iunie 2015:

- Monitorizarea copiilor / elevilor cu CES integrati in scoala de masa,
- Eliberarea a 783 de certificate de orientare scolara si profesionala pentru elevii evaluati

psihopedagogic.

2012 - 2013 2013 - 2014

o574 611

C.J.R.A.E Dambovita coordoneaza, monitorizeaza si evalueazd metodologic si stiintific
serviciile educationale realizate de:
A. Centrul judetean si cabinetele de asistentd psihopedagogica;
B. Centrele si cabinetele logopedice interscolare.
A. Centrul judetean si cabinetele de asistenta psihopedagogica (C.J.A.P.P.)
B. Centrul Judetean de Asistentd Psihopedagogica are in schema 3 posturi de profesori
psihologi, din care 1 coordonator. Tn Judetul Dambovita, sunt 48 de posturi de
profesori consilieri In cabinete scolare si interscolare, asigurand servicii educationale

de asistentd psihopedagogicd in unitati de nvatdmant, dupa cum urmeaza:
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Centrul Judetean de Colegii / Licee Scoli Gradinite
Asistenta Psihopedagogica gimnaziale
2 21 19 8

Distribuirea pe localitati a celor 50 de posturi de profesori consilieri psihopedagogi este urmatoarea:

Nr. MEDIUL URBAN
norme Targoviste Gaesti Moreni Pucioasa Titu Fieni Racari
42 24 6 4 2,5 3 15 1
Nr. MEDIUL RURAL
norme Vizuresti - | Tartasesti Nucet / Cojasca Sotanga* | Bezdead*
Baleni | Voinesti | Visina | Ciocanesti Potlogi* Fantanele
8 1 1 1 1 1 0,75/0,25 1 0,5 0,5
* Post nou-infiintat
Situatia incadrarii cabinetelor de asistentd psihopedagogica :
Gradul didactic Debutant Definitiv Gradul Il Gradul |
Nr. profesori 4 17 15 14
C.J.A.P. Dambovita: 2014 - 2015 .
gradul 8%
didactic |
28% _
< definitiv
34%
gradul
didactic Il
30%
B. Centrul si cabinetele logopedice interscolare
Tn Judetul Dambovita, sunt normate 14 posturi de profesori logopezi, distribuite in 6 orase,
dupa cum urmeaza:
CABINETE LOGOPEDICE INTERSCOLARE

Localitatea Targoviste | Gaesti Moreni Pucioasa Titu Fieni Baleni
Numar cabinete 7 2 1 15 1 0,5 1

Profesorii logopezi asigurda servicii de terapie logopedica in toate unitdtile scolare si

prescolare din aceste localitdti, ei acoperind o anumitd zond de interventie (circumscriptie

logopedica).
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In anul scolar 2014-2015, a continuat desfisurarea activitatii prin arondarea tuturor

unitatilor scolare din Judetul Dambovita la un cabinet logopedic, pe centre metodice, pentru a

asigura accesul copiilor / elevilor la servicii de specialitate.

In cele 14 circumscriptii logopedice din judet, au fost examinati 12.392 copii, 7.533 de

varsta prescolara si 4.859 de varsta scolara, din care au fost depistati 1.207 de copii cu dificultati

de limbaj si comunicare. Dintre acestia, la activitati terapeutice au fost programati 489 copii.

Situatia incadrarii cabinetelor logopedice interscolare cu personal didactic:

Gradul didactic Debutant Definitiv Gradul 11 Gradul |
Nr. profesori 1 3 5 5
C.L.I. Dambovita: 2014 - 2015
debutant

gradul 7% definitiv
didactic | 21%

gradul

didactic Il
36%

IV.1.2 ACTIVITATEA CENTRULUI JUDETEAN DE ASISTENTA
PSIHOPEDAGOGICA SI A CABINETELOR SCOLARE SI INTERSCOLARE

A. Derularea activitatilor de consiliere adresate elevilor s-a concretizat n:

- Programe de prevenire a absenteismului /abandonului scolar: O absenta in minus, o sansa in

plus”, ”Imi place la scoala”;

- Programe de consiliere a elevilor cu péarinti plecati in strainatate: “Alaturi de tine”, ”Singur

acasa”, "Eu printre ceilalti”;

- Programe de consiliere vocationali adresate elevilor:

- Programe de orientare a carierei elevilor de gimnaziu: “Cum imi aleg corect scoala”,

“Cariera intre vis si realitate”;

- Programe de orientare a carierei elevilor de liceu: Cariera mea”, ”Liceul - un pas spre viitorul

meu!”;
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- Programe de auto / intercunoastere: “Eu stiu cine sunt!”, ”Eu, puncte tari — puncte slabe”,
”Cine sunt eu ?”, “Ma cunosc si te cunosc”, ,,Acceptd sau schimba”, ”Eu printre ceilalti;

- Programe privind managementul emotiilor si dezvoltarea abilitatilor emotionale si de
comunicare: “Caruselul emotiilor”, “ABC....despre emotii!”, “Emotiile mele”, “Abecedarul

b

emotiilor”, ”’Gandesc, Simt...”, ”Emotiile nu ma pot coplesi!”, “Cutiuta cu emotii”, “Prietenie pe
taramul emotiilor”, ”Ajuti-te si fii fericit!”, “Cum comunicim intre noi”, ”Impreuna. ..la scoal si
acasa’”;

- Programe privind managementul invitirii : “Invitarea prin cooperare”, “Invitarea
eficientd”;

- Programe de prevenire a violentei / delincventei juvenile in mediul scolar: ,Castig fara
violentd”, “Violenta naste violenta”, “Actiondm responsabil”, ,,Sa spunem NU violentei!”,
“Iubesc, nu lovesc!”, ”Violenta arma celor slabi”, ”Cauzele violentei”,;

- Programul de prevenire a consumului de droguri ilegale / legale in randul elevilor
damboviteni: ”Fii cool fara alcool, tutun si droguri”, ”Ceea ce visezi conteaza!”, ”Stil de viata
sandtos”, ’Fii constient, nu dependent”;

- Programul de prevenire a traficului de fiinte umane in randul elevilor dimboviteni - “Stop

traficului de fiinte umane”;

- Programul privind educatia pentru viata de familie: “Psihosexualitatea la preadolescenta”.

Alte activitati relevante:

Pornind de la ideea ca Planul de scolarizare propus de 1.S.J. pentru anul scolar 2015-2016,
trebuie sa se bazeze pe un studiu stiintific al cererilor exprimate de elevi, ca parteneri si
beneficiari ai actului educativ, profesorii psihopedagogi ai Centrului si cabinetelor de A.P.P. au
realizat in noiembrie 2014 sondajul privind optiunile scolare si profesionale primare ale elevilor
de clasa a VIllI-a din unitatile scolare dimbovitene.

Pentru clasa aVIll-a, studiul s-a efectuat pe un numar de 3.927 elevi si a urmarit:
1 informarea elevilor cu privire la formele de invdtamant liceal prin studierea de

catre acestia a chestionarului O.S.P. ce cuprindea totalitatea filierelor,
profilelor si calificarilor oferite de wunitatile scolare si cuprinse in
nomenclatorul de meserii;

2. cunoasterea optiunilor scolare primare ale elevilor, pe forme de invatamant, filiere,
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profile, calificari.
In anul scolar 2013 - 2014, studiul s-a efectuat pe un numir de 3.869 elevi, iar in anul
scolar 20122013, pe 3.638 de elevi.
B. Derularea activitiatilor de consiliere de grup adresate parintilor s-a concretizat in
derularea unor programe educationale: “Educatia copilului meu”, “Invata si stii ce

vreau”, "Educam impreund”, ’Scoala parintilor”, Educatie parentala”.

IV.1.3 ACTIVITATEA CABINETELOR LOGOPEDICE INTERSCOLARE

Pe parcursul semestrului I, s-au prezentat la cabinete inca 24 copii care au fost inclusi in
grupele de terapie. In urma evaludrii din februarie 2015, se constatd urmitoarele:

1. copii luati in terapie: 513,

2. copii corectati: 88,

3. copii ameliorati: 407,

4. 18 copii au abandonat, pe parcursul semestrului, terapia, din diferite motive (transfer la
alte unitati, plecarea parintilor in strainatate etc).

Tn toate cabinetele au fost evaluati copii din unitati din judet, in special din mediul rural, care
nu faceau parte din circumscriptia logopedica, iar parintii au fost consiliati privind modul in care
pot sprijini corectarea / dezvoltarea limbajului; in functie de gravitatea tulburarii de limbaj si a
posibilitatii includerii Tn grupe de terapie deja constituite, au fost programati la activitati de
terapie logopedica 23 de copii din afara circumscriptiilor.

In anul scolar 2013 — 2014, in cele 14 circumscriptii logopedice din judet, au fost
examinati 12.329 copii de varsta prescolara si scolara, din care au fost depistati 1.216 de copii
cu dificultati de limbaj si comunicare. Dintre acestia, la activitati terapeutice au fost programati
499 copii. Pe parcursul semestrului I, s-au prezentat la cabinete inca 18 copii care au fost inclusi
in grupele de terapie.

In anul scolar 2012-2013, au functionat 12 cabinete logopedice interscolare, care au fost
numerotate in cadrul comisiei metodice din septembrie 2012: 7 cabinete in Targoviste, 2 1n
Gaesti, cate unul in Titu, Pucioasa, Moreni. Au fost examinati 8.945 copii de varsta prescolara si
scolara (5851 scolari si 3901 prescolari), din care au fost depistati 1.121 de copii cu dificultati de
limbaj si comunicare (764 scolari si 405 prescolari). Dintre acestia, la activitafi terapeutice au fost

programati 443 copii, 305 scolari s1 209 prescolari).
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IV.1.4 RAPORT FINANCIAR
Tn perioada 01.06.2014 - 01.06.2015, institutia a inregistrat cheltuieli in suma totald
de 2.408.388,30 lei, in urmatoarea structuri:

- cheltuieli de personal - 2.376.539 lei

- cheltuieli materiale —29.604,70 lei, din care:
- cheltuieli cu furnituri de birou — 1.815,93 lei
- cheltuieli cu materiale pentru curatenie - 452,58 lei
- cheltuieli cu posta, telecomunicatiile, radio, tv, Internet - 1.458,31 lei
- cheltuieli cu bunuri si servicii pentru intretinere si functionare — 2.363,66 lei
- cheltuieli efectuate cu prilejul deplasarilor — 1.557 lei
- cheltuieli cu transportul — 1.608 lei
- cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe — 2.882,92 lei
- cheltuieli cu obiecte de inventar — 149,04 lei
- alte cheltuieli cu bunuri si servicii (fond pers. cu hand. neincadrate) — 10.148 lei
- cheltuieli cu apa, canal si salubritate — 710,78 lei
- cheltuieli cu Tncalzit, iluminat si fortd motrica — 6.458,48 lei

- cheltuieli de capital — 2.244,60 lei, din care:
- cheltuieli cu active fixe necorporale (licente) — 2.244,60 lei

Platile efectuate in perioada de raportare au insumat 2.425.456,41 lei. Institutia nu
inregistreaza plati restante.

Institutia este partenerd in Proiectului de Transfer de Inovatie Leonardo Da Vinci LLP-
LdV/Tol/2013/R0O/040 cu titlul “Support against Vocational Traning and Education Dropout,
SaVED”, din cadrul Programului de Invitare pe Tot Parcursul Vietii, proiect in cadrul caruia s-au
efectuat cheltuieli, in perioada de raportare, in suma de 17.068,11 lei.

n perioada 01.06.2013 - 01.06.2014, institutia a inregistrat cheltuieli in suma totald
de 2.109.958.73 lei, in urméitoarea structura:

- cheltuieli cu personalul - 2.093.299 lei

- cheltuieli materiale — 16.659,73 lei, din care :
- cheltuieli cu furnituri de birou — 1.533,81 lei
- cheltuieli cu materiale pentru curatenie - 425,02 lei
- transport la / de la locul de munca - 451 lei
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cheltuieli cu posta, telecomunicatiile, radio, tv, Internet - 1.317,77 lei

cheltuieli cu bunuri §i servicii pentru intretinere si functionare — 2.497,53 lei

cheltuieli cu transportul (efectuate cu prilejul deplasarilor) — 1.548 lei

cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe — 861,6 lei

alte cheltuieli cu bunuri si servicii (fond pers. cu hand. neincadrate) — 8.025 lei
Platile efectuate in perioada de raportare au insumat 2.705.657,58 lei. Institutia nu a
inregistrat plati restante.

Institutia a fost partenera in proiectul cu finantare europeana ,,Pas cu pas spre viata
activa”, proiect in cadrul caruia s-au efectuat cheltuieli, Tn perioada de raportare, in suma de
593.818 lei.

n perioada 01.06.2012 - 30.06.2013, institutia a inregistrat cheltuieli in suma totala
de 1.112.185,2 lei, in urmatoarea structura:

- cheltuieli cu personalul - 1.709.777 lei
- cheltuieli materiale — 12.335,44 lei, din care :

- cheltuieli cu furnituri de birou — 1.332,84 lei

- cheltuieli cu materiale pentru curatenie - 193,46 lei

- cheltuieli cu posta, telecomunicatiile, radio, tv, Internet - 1.101,33 lei

- cheltuieli cu bunuri si servicii pentru intretinere si functionare — 2.107,64 lei

- cheltuieli cu transportul efectuate cu prilejul deplasarilor — 1.505 lei

- alte cheltuieli cu bunuri si servicii (fond pers. cu hand. neincadrate) — 5.639 lei
- cheltuieli de capital - 529,01 lei

- cheltuieli cu amortizarea mijloacelor fixe — 529,01 lei.

Platile efectuate in perioada de raportare au insumat 1.720.531,6 lei. Institutia nu a
inregistrat plati restante.

Institutia a fost partenera in proiectul cu finantare europeand ,Pas cu pas spre viata
activa”, proiect in cadrul caruia s-au efectuat cheltuieli, in perioada de raportare (doar semestrul
al 1l-lea al anului 2012), in suma de 372 lei.

Sursele de finantare a acestor cheltuieli au fost: Consiliul Judetean Dambovita si

Ministerul Educatiei si Cercetarii Stiintifice, prin Inspectoratul Scolar Judetean Dambovita.
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Toate declaratiile catre autoritatile statului (bugetul de stat, bugetul asigurarilor sociale,
somaj, asigurari de sandtate etc.) au fost depuse si obligatiile fatd de aceste autoritdti au fost
achitate in termenul legal.

IV.1.5 RELATIILE CU COMUNITATEA LOCALA
C.J.R.A.E. Dambovita a realizat parteneriate pentru realizarea unor proiecte cu institutii

si organizatii din comunitate:

DENUMIREA PROGRAMULUI PARTENERI INTERNI FORMA DE OBS.
FINALIZARE
Activitatea de consiliere, asistenta C.JR.AE. Timis Protocol de partene
psihopedagogica si terapie logopedica —
organizare Conferintd Nationala “Diversitatea
noastra creativa — Educatia incluziva”
Proiectul national de prevenire selectivi a Agentia Nationala Antidrog - Centrul de| Protocol de colabor
consumului de droguri "FreD goes Net” Prevenire, Evaluare si Consiliere
Antidrog Dambovita
Proiect in cadrul Strategiei Nationale de Gradinita cu PP ”Raza de soare” Parteneriat educativ
Actiune Comunitara ”Din inima de copil, Targoviste
o raza de soare” Organizatia ’Salvati Copiii”
Proiect in cadrul Strategiei Nationale de Scoala Gimnaziala ”Grigore Proiect educativ
Actiune Comunitara “impreuna Alexandrescu” Targoviste
spre integrare” Scoala Gimnaziala Speciala Targoviste
Proiectul ”Mai informati, mai protejati” Colegiul National ”Vladimir Acord de partenerig
Streinu” Gaesti
Asigurarea serviciilor de consiliere Scoala Gimnaziala Poiana Protocol de colabor
educationald pentru elevii din cadrul scolii voluntariat

C.J.R.A.E. Dambovita coordoneaza si monitorizeaza Strategia Nationala de Actiune
Comunitara. in semestrul I al anului scolar 2014 - 2015, programul s-a derulat in cele 6 licee din
judet cu traditie in derularea lui, pe parcursul semestrului I, in urma mediatizarii pe site-ul 1SJ si
CJRAE, inscriindu-se in program inca 17 licee, 39 de scoli gimnaziale, 14 gradinite, alaturi
CJRAE Dambovita si Clubul Copiilor Géesti.

In semestrul I al anului scolar 2013 - 2014, programul s-a derulat in cele 6 licee din judet
cu traditie in derularea lui si, in urma mediatizarii pe site-ul ISJ si CJRAE, s-au inscris in
program inca 14 licee, 32 scoli gimnaziale, 9 gradinite si 4 profesori consilieri scolari din cadrul
CJRAE Dambovita.

Tn semestrul | al anului scolar 2012 — 2013, programul s-a derulat in cele 6 licee din judet
cu traditie in derularea lui, pe parcursul semestrului, in urma mediatizarii pe site-ul 1SJ si CJRAE,
inscriindu-se in program inca 3 licee, o scoald postliceald, 18 scoli gimnaziale, 2 gradinite si 3

profesori consilieri scolari din cadrul CJRAE.
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SNAC are ca obiective: integrarea in comunitate a elevilor cu nevoi educationale speciale
sau defavorizati, eliminarea marginalizarii, dezvoltarea competentelor de interrelationare cu
persoane din comunitate, facilitarea adaptarii si integrarii sociale, formarea unor comportamente
dezirabile, imbogatirea experientei personale a elevilor / copiilor cu cerinte educative speciale,
precum si a persoanelor cu handicap. Comparativ cu anii scolari 2012/2013, 2013/2014, numarul
unitatilor de invatamant care utilizeaza voluntariatul este in crestere, mai ales la nivel gimnazial
si prescolar.

O alta responsabilitate a C.J.R.A.E. Dambovita este monitorizarea cazurilor de violenta
din scolile din judet si transmiterea situatiei la M.E.C.S. semestrial si la Institutia Prefectului
Dambovita — lunar. C.J.R.A.E. Dambovita isi indeplineste aceasta responsabilitate prin aportul
asistentului social. In semestrul I al anului scolar 2014 — 2015, au fost raportate 152 de cazuri de
violentd, o pondere mai mare avand: violente fizice usoare, fara arme (lovire) — 104, distrugerea
bunurilor scolii — 16, insulte grave, repetate — 7, instigare la violenta — 5.

Tn anul scolar 2013 — 2014, au fost raportate 710 cazuri de violentd (531 semestrul I si
179 semestrul al Il-lea), o pondere mai mare avand: violente fizice usoare, fara arme (lovire) —
399, distrugerea bunurilor scolii — 79, instigare la violenta — 67, insulte grave, repetate — 70. Se
constata reducerea numarului de furturi i a numarului de elevi care introduc persoane straine in
unitatile de Tnvatdmant.

Tn semestrul I al anului scolar 2012 — 2013, au fost raportate 373 de cazuri de violenta, o
pondere mai mare avand: violente fizice usoare, fara arme (lovire) — 193, insulte grave, repetate —
38, distrugerea bunurilor scolii — 32, instigare la violenta — 23, introducerea unor persoane straine
in incinta scolii — 19, furt si tentativa de furt — 17. Tn semestrul al 1l-lea al anului scolar 2012 —
2013, au fost raportate 85 de cazuri de violenta, o pondere mai mare avand: violente fizice
usoare, fara arme (lovire) — 42, furt si tentativa de furt — 10, distrugerea bunurilor scolii — 7. Total
an scolar 2012 — 2013 Dambovita: 458 cazuri.

Se constatad reducerea numarului de furturi si a numarului de elevi care introduc persoane
straine Tn unitatile de Tnvatdmant.

In ceea ce priveste monitorizarea absenteismului si abandonului scolar, la finalul
semestrului I al anului scolar 2014 — 2015 au fost identificati 430 de elevi cu risc de abandon
scolar, cu acestia desfasurandu-se activitati si programe de prevenire, prin implicarea scolii, a

familiei s1 a comunitatii locale.
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La finalul anului scolar 2013 — 2014, au fost raportate 208 de cazuri de elevi in situatie de
abandon scolar, din totalul de 75.415 elevi, rata abandonului fiind de 0,27%. S-a constatat
reducerea cu 18% a ratei abandonului scolar, comparativ cu situatia de la sfarsitul semestrului al
Il-lea al anului scolar 2012 - 2013. Din cei 208 elevi, 96 sunt fete — 46,51%, 27 sunt din mediul
urban — 12,98%, in invatamantul primar sunt 40 de elevi — 19,23%, 113 in invatamantul
gimnazial — 54,32% si 55 in invatamantul liceal — 26,44%. S-a mentinut valoarea mai ridicata a
abandonului in mediul rural, fatd de mediul urban (in special la nivelul Invatamantului
gimnazial). S-a constatat scaderea ratei abandonului la nivelul invatamantului liceal din mediul
urban.

La finalul semestrului al Il-lea al anului scolar 2012 — 2013, au fost raportate 318 de
cazuri de elevi in situatie de abandon scolar, din totalul de 77 063 elevi, rata abandonului fiind de
0,41%. S-a constatat reducerea cu 9,1% a ratei abandonului scolar, comparativ cu situatia de la
sfarsitul semestrului I al aceluiasi an scolar. Din cei 318 de elevi, 150 sunt fete — 47,16%, 111
sunt din mediul urban — 34%, in nvatamantul primar sunt 41 de elevi — 12%, 147 in
invatamantul gimnazial — 46% si 130 in invatamantul liceal — 42%. S-a nregistrat o valoare mai
ridicata a abandonului in mediul rural, fata de mediul urban (in special la nivelul invatamantului
gimnazial).

CJ.R.AE. Dambovita coordoneazi activitarea Centrelor Pilot pentru Invitare
Permanentd, lansate prin proiectul cu finantare europeana: “Facilitator pentru invatarea
permanent Tn scoald — o noua calificare didacticd pentru o scoald care invata!”. De asemenea,
angajati ai CJRAE lucreaza ca experti in alte proiecte: “Acces la succes — Program inovator de
pregatire suplimentara a elevilor pentru evaluarea nationala” / ID 137127 si TEEN PERFORM -
Program inovator de imbunététire a rezultatelor scolare in invatamantul liceal” / ID 136612.

C.J.R.A.E. Dambovita participa, in calitate de partener, la derularea Proiectului de Transfer
de Inovatie Leonardo Da Vinci LLP-LdV/Tol/2013/RO/040 cu titlul Support against Vocational
Traning and Education Dropout, SaVED”, din cadrul Programului de Invitare pe Tot Parcursul
Vietii. C.J.R.A.E. Dambovita contribuie la dezvoltarea proiectului SaVED cu urmatoarele
activitati:

- participarea la managementul de proiect, la gestionarea administrativd si financiara,

coordonarea punerii 1n aplicare a proiectului si la toate intalnirile transnationale,
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- prezentarea generald a caracteristicilor nationale ale fenomenului de abandonului scolar si

ale comportamentelor elevilor aflati in risc de abandon scolar,

- participarea la adaptarea instrumentelor de depistare si interventie si prevenire a abandonului

scolar,

- participarea la extinderea instrumentelor concepute si dezvoltarea de instrumente suplimentare

pentru prevenirea abandonului scolar,

- participarea la validarea instrumentelor concepute pentru prevenirea abandonului scolar.

C.J.R.A.E. Dambovita este partener asociat si participa la proiectului de mobilitati LLP-

LdV/VETPRO/2013/RO/073 — "Dimensiunea europeanda a competentelor profesionistilor din

invatamantul profesional si tehnic necesare desfasurarii activitdtii de consiliere si orientare in

carierd pentru elevi”, alaturi de Colegiul Economic ”Ton Ghica” (in calitate de coordonator) in

cadrul Programului de Invitare pe Tot Parcursul Vietii, cu un numir de 4 profesori

psihopedagogi. C.J.R.A.E. Dambovita indeplineste urmatoarele activitati in cadrul proiectului:

schimb de experienta in timpul desfasurarii proiectului si dupa incheierea acestuia,
participare la diseminarea informatiilor privind proiectul,

promovarea informatiilor referitoare la proiect in cadrul retelei noastre de contacte,
contributie la exploatarea si sustenabilitatea rezultatelor proiectului,

contributie la sustinerea rezultatelor proiectului in viitor.

ANALIZA PUNCTELOR TARI / PUNCTE SLABE iIN FUNCTIONAREA
C.J.R.A.E. DAMBOVITA

PUNCTE TARI

» Interes crescut fata de propria formare si dezvoltare profesionald - functionarea comisiilor

metodice si pe probleme, participare, tematica;

» Varietatea programelor de consiliere educationald derulate in scoli, in acord cu nevoile de

consiliere ale elevilor;

» Realizarea de parteneriate cu institutii si organizatii din comunitate;

» Reactualizarea continutului postat pe site-ul C.J.R.A.E. Dambovita.

PUNCTE SLABE

» Participarea unui numar redus de parinti la programele de consiliere educationala.

191



SECTIUNEA 1V.2. COMPLEXUL NATIONAL MUZEAL ”"CURTEA DOMNEASCA”

Tn perioada 1 iunie 2014 — 1 iunie 2015, programele culturale implementate de Complexul
National Muzeal “Curtea Domneasca“ Targoviste si-au atins scopul, inregistrand tendinte
ascendente in comparatie cu anii anteriori prezentei raportari.

Cresterea notorietatii institutiei muzeale, dobanditd in egald masurd prin programele
expozitionale de factura locala, respectiv nationala, s-a reflectat in numarul mare de vizitatori si
in numeroasele articole aparute in presa. Prin dezvoltarea marcii ,,Turnul Chindiei” s-a urmadrit o
optimizare a factorului de marketing al institutiei, atdt sub aspectul promovarii §i popularizarii
acesteia cat si sub aspect comercial, rezultatul regasindu-se 1n cresterea incasarilor din produse.

Pornind de la aceste premise, in activitatea manageriald a complexului muzeal s-au
intreprins masuri care au asigurat evolutia institutiei si plasarea ei in topul celor mai vizitate si
apreciate institutii muzeale din tara care se bucura de prestigiu, in asa fel incat de la un an la altul

numarul vizitatorilor a crescut, s-au adaugat noi colaborari cu institutii de culturd, dar si cu

ambasade, scoli, ong-uri, precum si cu alte muzee din tara cu care am derulat proiecte comune.

1V.2.1. Principale obiective propuse si realizate in aceasta perioada au fost:

e Asigurarea conservarii si restaurarii cladirilor monument istoric din patrimoniul
institutiei. S-a acordat o atentie speciald efectudrii lucrarilor de reabilitare la cladiri si la
expozitiile de baza, acestea fiind elementele de prim impact cu publicul vizitator;

e Intensificarea activititii de reinventariere a patrimoniului. In fiecare an patrimoniul
muzeului devine tot mai numeros, datoritd obiectelor descoperite pe santierele arheologice
sau provenite din donatii. In prezent, institutia adaposteste 64.513 obiecte de patrimoniu;

e Asigurarea unui contact permanent cu mediile de informare, fundatii, organizatii non-
guvernamentale, unitati de invatdmant, organisme internationale, nationale si judetene
specifice;

o Eficientizarea activitatii prin reducerea costurilor serviciilor culturale oferite concomitent
Cu sporirea calitatii acestor servicii.

Dupa cum se observa din tabelul de jos cheltuielile pe beneficiar, din subventia alocata si

din veniturile proprii, au rdmas la un nivel scazut, in perioada analizata.
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Anul Numarul vizitatorilor Alocatii bugetare Venituri proprii

Lei / vizitator Lei / vizitator
2007 92.397 20,57 3,18
2008 83.247 29,49 4,44
2009 91.441 25,09 3,07
2010 73.636 27,91 3,78
2011 109.048 16,48 3,77
2012 147.448 11,93 2,77
2013 130.346 16,58 2,87
2014 135.313 14,15 3,58
Semestrul 1 2015 62.935 12,53 3,49

Perfectionarea profesionala continud a personalului;

Protejarea, conservarea §i restaurarea patrimoniului cultural mobil si imobil;

Lansarea de produse sub marca proprie. In 2014 a fost lansat cel de—al patrulea produs

sub marca ,,Turnul Chindiei”;

Inregistrarea volumelor in evidenta informatizatd a colectiei de publicatii ce alcatuieste

biblioteca Complexului National Muzeal “Curtea Domneasca” Targoviste

Imbogitirea colectiilor bibliotecii prin achizitii, transfer, donatii, schimb interbibliotecar

dar si prin alte surse legale si prelucrarea volumelor de bibliotecd conform standardelor

biblioteconomice pentru utilizatorii bibliotecii Complexului National Muzeal ,,Curtea

Domneasca” Targoviste;

Nr. Indicatori statistici Perioada Perioada
activitate biblioteca o o o o
crt. 1iunie 2013 -1 iunie | 1 iunie 2014 — 1 iunie
2014 2015
1. 2. 3. 4,
1. COLECTIILE BIBLIOTECII
Existent volume de biblioteca 24 636 ex. 25 280 ex.
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Indicatori statistici Perioada Perioada

activitate biblioteca L L L o
1iunie 2013 -1 iunie | 1 iunie 2014 — 1 iunie

2014 2015

2. 3. 4.

Valoare volume de biblioteca 68 247,99 lei 77 274,50 lei

Intriari volume de biblioteca 644 ex. 633 ex.

Valoare volume de bibliotecd 9 026,51 lei 8 796,51 lei

UTILIZAREA SI UTILIZATORII BIBLIOTECII

Utilizatori biblioteca 306 utilizatori 286 utilizatori

Documente Tmprumutate 647 ex. 572 ex.

SCHIMBUL DE PUBLICATII INTERBIBLIOTECAR

Primiri 77 ex. 107 ex.

Tipul Valoare primiri 1 916,57 lei 3 147,51 lei

schimbului de _
documente Expedieri 69 ex. 112 ex.

Valoare expedieri 1 957,10 lei 3033 lei

Institutii partenere biblioteca 24 institutii 19 institutii

e Adecvarea ofertei de programe culturale si educationale la nevoile si exigentele
publicului;

e Cresterea numarului de vizitatori. Pe parcursul anului 2014, ne-am propus atingerea unui
numar de 120.000 vizitatori. Pana la sfarsitul anului 2014, s-au inregistrat 135.313
vizitatori, in crestere cu 12,7% fatd de numarul estimat. Fatd de anul 2013 numarul
vizitatorilor a crescut in 2014 cu 3,8%. Cei mai mul{i vizitatori au vizitat Ansamblul
Monumental ,,Curtea Domneascd®“, cel mai important obiectiv turistic din judetul

Dambovita.
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1V.2.2 Situatia vizitatorilor in anii 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013,
2014 si 2015 (1 ianuarie — 1 iunie)

160.000

140.000

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

2008 2009

2010 2011

2012

2013 2014

2015

Analiza resurselor alocate pentru perioada liunie 2014 — 1 iunie 2015, comparativ cu
perioadele 1 iunie 2012 — 1 iunie 2013, 1 iunie 2013 — 1 iunie 2014

Executia bugetara a perioadei liunie 2014 — 1 iunie 2015, comparativ cu perioadele 1
iunie 2012 — 1 ijunie 2013, 1 iunie 2013 — 1 iunie 2014

liunie 2012 | 1iunie 2013 | 1iunie 2014
—1iunie —1iunie —1iunie
2013 2014 2015

Bugetul venituri (lei) 0 0 0
Alocatii bugetare 0 0 0
Venituri proprii, din care: 0 0 0

- venituri din cercetari 0 0 0
arheologice

- venituri din vanzari pliante, 0 0 0
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vederi, reviste de specialitate,
bilete de intare la muzee

- venituri din activitati 0 0 0
diverse (foto, filmari,
organizare de expozifii etc.)
Buget cheltuieli (lei)

Cheltuieli personal

Bunuri si servicii

o o ol o
o o ol o
o o ol o

Cheltuieli capital

IV.2.3 Tabelul managementului de proiect pentru perioada 1 iunie 2014 — 1 iunie

2015, comparativ (/) cu perioadele 1 iunie 2013 — 1 iunie 2014, 1 iunie 2012 — 1 iunie 2013

Nr. Programul Tipul Numérul Numérul de
crt. proiectul de contacte/ rezultate
ui proiecte
1. ACTIVITATI Proiecte 63/63/54 | - 17/ 17/ 13 expozitii temporare
EDUCATIONALE | mari organizate in cadrul muzeelor institutiei
SI PROIECTE -4/1/1 expozitie organizata in
EXPOZITIONALE colaborare cu alte institutii, in alte

locatii decat cele ale Complexului
National Muzeal ,,Curtea Domneasca”
- 23/ 26/ 22 proiecte educative

-2/ 2/ 1 participare in calitate de
partener la proiecte europene

- 17 / 15/ 16 evenimente culturale

2. CONSERVAREA, Proiecte 44/20/8 | 3/1/1 proiect privind lucrarile de

RESTAURAREA SI | mari restaurare

PROTEJAREA 13/ 13/ 2 proiecte privind asigurarea
PATRIMONIULUI protejarii patrimoniului muzeal
CULTURAL

3/ 1/ 1 proiect privind asigurarea
protejarii patrimoniului rezultat in urma
sapaturilor arheologice

1/1/1 proiect privind initierea
procedurilor necesare restaurarii
patrimoniului

2/ 2/ 2 proiecte privind asigurarea
protejarii patrimoniului arheologic
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4 /2 /1 proiect privind conservarea
activa si restaurare;
Imbogatirea patrimoniului institugiei.

3 proiecte privind cercetarea de teren

13 proiecte privind cercetarea
patrimoniului si cercetarea arheologica

4 proiecte privind cercetarea
patrimoniului si cercetarea arheologica
n colaborare cu alte institutii de profil

Proiecte 16/14/6 | 1/1/ 1 proiect privind gestionarea si
mari pastrarea datelor de identificare a
bunurilor culturale
EVIDENTA 9/9/ 1 proiect privind gestionarea
PATRIMONIULUI bunurilor culturale
CULTURAL 1/1/ 1 proiect privind clasarea si
declasarea bunurilor culturale
2 /2 /2 proiecte privind imbogatirea
fondului de carte
1/1/1 proiect privind reinventarierea
fondului de carte
1 proiect privind reinventarierea
bunurilor culturale
1 proiect privind gestionarea fondului de
carte
EDITARE DE Proiecte 14 /14 /2 | - 14/ 2 proiecte privind temele de
PUBLICATII, medii cercetare si articolele publicate
PROIECTE DE
CERCETARE
ACTIVITATI DE 3/41/3 -1/0/ 1 produs lansat sub marca
PROMOVARE Proiecte proprie
medii -2/ 4| 2 proiecte privind folosirea unor

mijloace de comunicare eficiente si in
acelasi timp implicand costuri cat mai
reduse.
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SECTIUNEA IV.3. CENTRUL JUDETEAN DE CULTURA

Centrul Judetean de Cultura Dambovita a fost infiintat la 1 iunie 2010, ca institutie de
cultura aflata in subordinea Consiliului Judetean Dambovita.

Centrul Judetean de Cultura Dambovita este o institutie care ofera servicii culturale pe
baza principiului nediscrimindrii, care asigura accesul si participarea egala a tuturor cetatenilor la
educatie si cultura, indiferent de rasa, nationalitate, Varsta, sex, etnie sau religie.

Principalele obiective ale Centrului Judetean de Cultura Dambovita sunt:

- promovarea valorilor culturale, prezervarea patrimoniului cultural material si imaterial si
sprijinirea creatiei in conteXt regional si national;

- dezvoltarea de programe proprii pentru promovarea si prezervarea patrimoniului istoric
si al traditiei populare si pentru cultivarea unei identitati culturale locale;

- stimularea si sustinerea initiativei private in domeniul culturii pentru largirea ofertelor
culturale si stimularea concurentei si pentru o mai buna comunicare cu publicul beneficiar;

- stimularea creativitatii si cultivarea talentului organizdnd forme de educatie in afara
sistemelor formale de invatamant, in domeniul cultural.

Centrul Judetean de Cultura Dambovita cuprinde urmatoarele sectiuni:

- Sectiunea Comunicare, Strategii, Monitorizare, Informare Culturald si Asistentd in
Teritoriu;

- Sectiunea Conservarea si Promovarea Culturii Traditionale;

- Sectiunea Educationalad - Compartimentul Scoala Populara de Arte ,,Octav Enigarescu,,;

- Sectiunea Muzicala, care cuprinde Orchestra simfonica ”"Muntenia”.

Proiectele si programele desfasurate in perioada iunie 2014 — iunie 2015, au fost realizate
de sectiunile ce compun Centrul Judetean de Cultura Dambovita sau 1n colaborare cu institutii si
organizatii culturale, care se adreseaza comunitatii locale.

1VV.3.1 — Proiecte culturale

1V.3.1.1 — Proiecte si evenimente culturale organizate de Centrul Judetean de
Cultura Dambovita:

- Proiectul ,,.De Rusalii” - Simpozion ,,Rusaliile - de la credintele stramosesti la sarbatoare
nationala”, Targ, Spectacol folcloric — Targoviste, 7 — 9 iunie 2014;

- Festivalul medieval ,,Dracula”, Targoviste, 13 — 16 iunie 2014;

- Tabara nationala de sculptura si istoria artelor ,,Vasile Blendea”, Moreni, 1 — 20 iulie 2014;

- Tabara de creatie ,,O vara de poveste” — editia a I1I-a, Targoviste, 7 — 11 iulie 2014;

- Festivalul mesterilor populari — organizat cu prilejul Zilelor municipiului Targoviste, 6 — 7
septembrie 2014;

- Tabara de caricatura, Targoviste, 5 — 10 septembrie 2014;

- Concursul National de Literatura ,,Mostenirea Vacarestilor”, editia a XLVI-a, Targoviste, 7 — 8
noiembrie 2014;

- Festivalul folcloric judetean ,,Rodica Bujor”, Targoviste, 7 — 9 noiembrie 2014;

- Festivalul concurs de interpretate a cantecului popular ,,Ileana Sararoiu”, Targoviste, 21 — 23
noiembrie 2014;
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- Ziua Nationald a Romaniei, Targoviste, 1 decembrie 2014;
- Alaiul colindelor, sediul Consiliului Judetean Dambovita, decembrie 2014;
- Proiectul ,,De Dragobete”, Targoviste, 24 februarie 2015;
- Proiectul ,,Pastele — traditii si semnificatii. Oul — simbol al Pastelui”, Targoviste, 3 — 10 aprilie
2015.
1V.3.1.2 - Proiecte si evenimente culturale la care Centrul Judetean de Cultura
Dambovita a fost partener:
- Festivalul — Concurs National de Cultura si Literatura ,,Primavara Albastra”, editia a XI-a,
Pucioasa, 4 — 6 iunie 2014;
- Anul 2014 — Anul comemorativ al Sfintilor Martiri Brancoveni, Potlogi, 8 — 9 iunie 2014;
- Festivalul — concurs national de muzica usoara si muzica populara ,,Cununa Petrolului”, editia a
Vl1-a, Moreni, 19 — 21 iunie 2014;
- Festivalul — Concurs Cultural — Artistic ,,Iedera, un colt de Rai”, editia a IV-a, Comuna ledera,
in perioada 23-25 iunie 2014;
- Ziua comunei Vulcana-Pandele, 19 iulie 2014;
- Festivalul “Padina Fest”, desfasurat pe platoul Padina, in perioada 23 - 27 iulie 2014;
- Ziua Comunei Sotanga, 2 august 2014;
- Sarbatorirea Sf. lerarh Nifon, Patriarhul Constantinopolului si Mitropolitul Tarii Romanesti,
Targoviste, 11 august 2014;
- Ziua Comunei Tatarani, 15 august 2014;
- Ziua Comunei Valeni-Dambovita, 15 august 2014;
- Manifestarea cultural — traditionala ,,Ravasitul oilor”, Runcu, 20 septembrie 2014;
- Festivalul Dovleacului, Vulcana-Pandele, 14 octombrie 2014;
- Festivalul National de Romante ,,Crizantema de Aur”, editia a 48-a, Targoviste, 16 — 18 oct.
2014;
- Festivalul National de Umor Popular ,,Povestea Vorbei”, editia a XIV-a, Gaesti, 24 — 25 oct.
2014;
- Sarbatoarea comunitatii bulgarilor ,,Tudorita — Pastele cailor”, Targoviste, 28 februarie 2015;
- Festivalul de muzica lautareasca a tinerilor romi, Targoviste, 7 martie 2015;
- Ziua Internationald a Romilor de Pretutindeni, Targoviste, 5 aprilie 2015;
- Ziua Comunei Nucet, 17 aprilie 2015;
- Ziua Bibliotecarului din Roméania, Targoviste, 23 aprilie 2015;
- Festivalul ,,Art For You” — editia a VII-a, Liceul de Arte ,,Balasa Doamna”, 8 mai 2015;
- Concursul National de Poezie ,,Constantin Virgil Banescu” — editia a VI-a, 16-17 mai 2015;
- Festivalul — Concurs National de Cultura si Literatura ,,Primavara Albastra”, editia a XII-a,
Pucioasa, 20 — 22 mai 2015.
IV.3. 2 — Proiecte expozitionale
IV.3.2.1 — Expozitii si targuri organizate de Centrul Judetean de Culturd
Dambovita:
- Targul mesterilor populari, editia a XII-a, organizat cu prilejul Zilelor municipiului Targoviste,
5 - 7 septembrie 2014;
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1V.3.2.2 — Proiecte, sesiuni, seminarii, conferinte, simpozioane, la care Centrul
Judetean de Cultura Diambovita a fost organizator sau partener:
- Simpozionul ,,Pocainta si Euharistie, marturisire si martiriu. Familia Brancovenilor si sensul
existentei umane in lumea contemporana”, Targoviste, 2 — 3 iunie 2014;
- Simpozionul national ,,Elena Vacarescu — om de cultura si diplomat. 150 de ani de la nastere”,
Targoviste, 26 septembrie 2014;
- Colocviul international ,,Latinitate — Romanitate — Romanitate”, editia a XI1V-a, Targoviste, mai
2015.

1V.3.2.3 — Proiecte educationale
- Concursul National de Interpretare Instrumentala ,,W. A. Mozart” — editia a XVIII-a, 13 — 15
iunie 2014;

- Proiectul cultural — educational ,,Sa stii mai multe, sa fii mai bun”, Targoviste, 6 — 10 aprilie
2015;

In afara realizirii obiectivului de activitate de bazi, acela de a organiza si desfisura
cursuri, Scoala Popularda de Arte ,,Octav Enigarescu” a asigurat elevilor participarea la diferite
festivaluri si concursuri locale si nationale, la targuri si expozitii, a organizat serbari si spectacole.
Participarea elevilor compartimentului Scoala Populard de Arte la festivaluri, evenimente
culturale, concursuri nationale si internationale:

- clasa de pictura a prof. Mihai Serbanescu:

- Concurs National de Pictura si Grafica ,,Vespasian Lungu” — Briila ;

- ,,Cupa Primaverii”, organizat de Clubul ,,Ciresarii” din Bucuresti;

- Concursul Paleta micului pictor” — Bucuresti;

- Concursul National de Arte Vizuale ,,Nicolae Mantu” — Galati;

- Concursul International de Arte Plastice si Decorative al Scolilor Populare de Arte si

Meserii, editia a XX-a — Pitesti;

- Concursul ,,Ion Irimescu” Suceava;

- Festivalul ,,Art For You”, Liceul de Arte ,,Bdlasa Doamna” Targoviste;

- Concursul national pentru tinere talente ,,Carmen Silva”, organizat la Muzeul ,,Peles”

Sinaig;

- Expozitie de pictura la Palatul Parlamentului — Bucuresti;

- Tabere de creatie: Sighisoara, Targu Mures, Suceava, Constanta si Balcic.

- clasa de canto muzicd populard a prof. Maria Tufeanu:
- Festival International de Folclor, Targoviste, 5 — 8 septembrie 2014;
- Festivalul ,,Cununa Petrolului” — Moreni, iunie 2014;

- clasa de pian a prof. Andreea Andrei:

- Concursul ,,Primavara Artelor” — Pitesti

- Concursul National de Pian ,,Virtuozii” — Braila

- Concursul Irina Satchi” — Ramnicu Valcea
- clasa de canto clasic — muzica usoara a prof. Dutu Adela:

- Concurs de preselectie la emisiunea ,,Next Star”, Bucuresti, 2014;
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Concurs de preselectie la emisiunea ,,.X Factor”, Bucuresti, iunie 2014;
Concursul ,,Young Artists”, Targoviste, 7 iunie 2014;

Concurs National de Intepretare , Brasov, 13 — 14 iunie 2014,

- Concursul ,,Jedera — un colt de Rai”, Iedera, 23 — 24 iunie 2014;

- Concursul ,,Vreau sa fiu o stea”, Gaesti, noiembrie 2014.

- clasa de teatru a prof. Stefan Lupu:

- Festivalul national de teatru ,,De-a rasu’plansu’”, editia a V-a, Brasov;

- Festivalului — Concurs National Cultural — Artistic ,,Jedera un colt de Rai — Dambovita,

verde plai”, Comuna ledera, judetul Dambovita.

- clasa de design vestimentar si pictura pe sticld a prof. Paula Mihalachioiu:

- Concursul ,,Florile, bucuria sufletului meu!”, Giurgiu, iunie 2014;

- Concursul International ,,Copil ca tine sunt si eu”, Bicazu Ardelean, jud. Neamf, iunie
2014;

- Concursul International de Arte Plastice si Decorative al Scolilor Populare de Arte si

Meserii, editia a XX-a — Pitesti, noiembrie 2014;

- Concurs Interjudetean ,,Pe cararile toamnei”, Targoviste, noiembrie 2014.

Elevii compartimentului Scoala de arte ,,Octav Enigarescu”, participanti la festivalurile si
concursurile locale, nationale si internationale, s-au remarcat prin nivelul ridicat de pregatire
situdndu-se, de fiecare data, pe primele patru locuri ale clasamentelor realizate de jurii
competente, formate din specialisti de renume.

1V.3.4 — Departamentul Muzical, Orchestra simfonica ,,Muntenia”

In perioada de referinti, Orchestra simfonici ,Muntenia” a participat la realizarea
urmatoarelor proiecte:
- Concert 1n cadrul ,,Zilelor muzicale W.A.Mozart”, Targoviste, 2 iunie 2014;
- Recital de muzica renascentista, Targoviste, 13 iunie 2014;
- Doua concerte sustinute in cadrul Festivalului Padina Fest, Platoul Bcegi, 26 — 27 iunie 2014;
- Concert extraordinar ,,Anotimpurile mele”, cu Tudor Gheorghe, Targoviste, 29 septembrie
2014;
- Spectacolul ,,Sentimental sau hazliu”, Targoviste, 17 noiembrie 2014;
- Concert extraordinar de Craciun, Targoviste, 14 decembrie 2014;
- Recital de muzica clasica la Casa Armatei Targoviste, 2 martie 2015;
- Concert extraordinar, Tn parteneriat cu Teatrul Tony Bulandra, Targoviste, 8 martie 2015;
- Concert vocal — simfonic ,, Trimful iubirii”, cu participarea coralei ,,Crescendo” si a Orchestrei
simfonice ,,Andante”, in parteneriat cu Asociatia ,,Respiro”, Targoviste, 4 aprilie 2015.

A participat la evenimentele organizate de Consiliul Judetean Dambovita, prin Centrul
Judetean de Cultura Dambovita:
- Recital instrumental cu lucrari de muzica franceza si romaneasca sustinut cu ocazia
Simpozionului National ,,Elena Vacarescu — om de culturd si diplomat. 150 de ani de la nastere”,
Targoviste, 26 septembrie 2014;
- Concert dedicat Zilei Armatei Romane, Targoviste, 24 octombrie 2014;
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- Moment muzical sustinut de Cvartetul ,,Muntenia”, cu ocazia Zilei Culturii Nationale,
Targoviste, 15 ianuarie 2015;

- Proiectul ,,Primavara clasica europeand”, editia a II-a, proiect realizat in parteneriat cu Primaria
Targoviste, 9 mai 2015;

- Recital instrumental — Cvartetul de suflatori ,,Muntenia” — in cadrul manifestarilor dedicate
implinirii a 15 ani de aparitie neintrerupta a revistei ,,Litere” — Revista lunara de cultura a SST,
Targoviste, 29 mai 2015;

Orchestra a participat la toate concertele cuprinse in programul minimal aprobat,
incadrandu-se in prevederile bugetare repartizate acestui compartiment. Este de remarcat ca, in
anul 2015, numarul spectatorilor a crescut in comparatie cu anul 2014, ceea ce denota prestatia de
calitate a membrilor orchestrei, cat si abordarea unor repertorii atractive, adaptate tuturor
categoriilor de public. Parteneriatele incheiate cu institutiile de cultura, Invatimant, asociatii etc,
dovedesc implicarea Compartimentului Simfonic in viata culturala ddmboviteana.

IV.3. 5 Situatia economico — financiara a institutiei:
Executia bugetara a perioadei raportate (01 iunie 2014 — 31 mai 2015)

Pentru desfasurarea activitatilor culturale proprii si asociative, in perioada 01.06.2014-
31.05.2015, a fost cheltuita suma de 795.980 lei din total cheltuieli realizate In suma de
2.396.230 lei. Este de remarcat faptul ca actiunile organizate au fost realizate cu cheltuieli mai
mici, dar au crescut din punct de vedere al calitatii si al eficientei mesajului transmis.

Ponderea cheltuielilor materiale pentru actiuni culturale din totalul cheltuielilor inregistrate 1in
aceasta perioada este de 33,22 %.

Gradul de acoperire a cheltuielilor pentru actiuni culturale inregistrate in aceastd perioada din
veniturile proprii realizate este de 25,65 %.
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SECTIUNEA 1V.4. BIBLIOTECA ..I.H. RADULESCU”’

Biblioteca Judeteana ,Jlon Heliade Radulescu" Dambovita, centru de indrumare
metodologica si de specialitate al bibliotecilor din judet, aflata sub autoritatea administrativa a
Consiliului Judetean Dambovita, in conformitate cu Legea bibliotecilor (nr.334/2002), conforma
cu legislatia europeana in domeniu, in perioada 1 iunie 2014 — 31 mai 2015 a urmarit realizarea
urmatoarelor obiective:

1. Dezvoltarea colectiilor bibliotecii
a. Au fost achizitionate
i. Carte: 6.053 unitati de biblioteca (3.631 — donatii; 2.422 — achizitii).
ii. Periodice: 485 u.b.
iii. Efemeride 716 u.b.

iv. CD: 95u.b.

v. DVD: 74 u.b.

vi. Depozit legal: 77 (periodice); 224 (carte)
Vil.

Valoarea achizitiilor de documente in perioada 2008 — 2015

An ~ Valoare (mii lei)

2008 63
2009 21
2010 47
2011 25
2012 60
2013 63
2014 83
2015 82

2. Atragerea la lectura
a. Au fost vizate 8.122 permise de cititori.
3. Furnizarea unor programe culturale si educative
a. Ziua Culturii Nationale
24 ianuarie 1859 in constiinta romanilor
Zilele Bibliotecii ,,I. H. Radulescu” Dambovita
Salonul editorial ,,I. H. Radulescu” Dambovita, editia a XIII-a (24 edituri si institutii
editoare participante)
“Scoala Altfel” (1.624 participanti)
“"Vacanta la biblioteca”
Seara de carte (de doua ori pe lund)
”Lecturi Publice” — lansat in februarie 2015

oo o
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4. Elaborarea unui program expozitional si de animatie culturala pe teme diverse ce a
grupat 627 activitati.
5. Organizarea a 9 concursuri pe diverse teme si categorii de varsta.
6. Participarea, in calitate de partener, la programe/proiecte nationale / europene /
internationale
a. Biblioteca a desfasurat Tn perioada specificata 7 proiecte care au vizat promovarea
lecturii, volunatriatului, incluziunii sociale si colaborarea profesionala la nivel
international (,,Participa, citeste, castiga!”, ,, Raftul cu initiativa — Dezvoltarea de
programe de voluntariat in biblioteci ”, “INELI-Balkans” etc.)
7. Realizarea programului editorial al instituftiei.
a. Curier. Revista de cultura si bibliologie, 2 nr.; Tiparul epocii brancovenesti (V.
Petrescu, A. Erich). Targoviste: Editura Bibliotheca; Ghidul bibliotecii.
8. Lansari de carte si reviste
a. au fost lansate 64 titluri de carte si periodice in perioada raportata
9. Extinderea sistemului informatizat de biblioteca Liberty 5 si innoirea tehnicii de calcul
a. Achizitionarea unui numdr de 5 licente LibertyS, pentru bibliotecari; 10 licente
Office Pro 2013; un echipament hardware cu antivirus incorporat.
10. Asistenta metodologica
— biblioteci publice: 78
« 2 municipale (Targoviste si Moreni)
« 5 orasenesti (Gaesti, Pucioasa, Fieni, Titu, Racari)
« 71 comunale (+11 filiale)
— 1n 12 localititi nu functioneaza biblioteca

Plati efectuate in perioada 1 IUNIE 2014 — 31 DECEMBRIE 2014

-lei-
Alocatii bugetare 492000
Cheltuieli personal 399113
Bunuri si servicii 81579
Carti si publicatii 44969
Obiecte de inventar 8462
Deplasari, detasari, transferari 1731
Protectia muncii 1175
Cheltuieli de capital 70917
Plati cu finantare din fonduri externe nerambursabile 135073
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Pliti efectuate in perioada 1 IANUARIE 2015 - 31 MAI 2015
-lei-
Alocatii bugetare 560000
Cheltuieli personal 377351
Bunuri si servicii 88736
Carti si publicatii 25812
Obiecte de inventar 2997
Deplasari, detasari, transferari 981
Pregatire profesionala 790
Cheltuieli de capital 12689
Plati cu finantare din fonduri externe nerambursabile 22441
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CAPITOLUL V. SERVICII PUBLICE DE INTERES JUDETEAN

SECTIUNEA V.1. SERVICIUL PUBLIC JUDETEAN SALVAMONT
V.1.1. Prezentare activitate:

Serviciul Public Judetean Salvamont Dambovita a luat fiinta prin Hotararea Consiliului
Judetean numarul 134/30.06.2010, in urma procesului de reorganizare a Directiei Judetene de
Administrare a Patrimoniului Dambovita, din care a facut parte pana la data hotararii mai sus
mentionate.

Conform Hotérarii de Guvern numarul 77/2003, activitatea de salvare in munti cuprinde
patrularea preventiva, asigurarea permanentei la punctele si refugiile salvamont, cautarea
persoanelor disparute acordarea primului ajutor medical in caz de accidentare si transportarea
accidentatului sau a bolnavului la prima unitate sanitara.

Misiunea Salvatorilor Montani din cadrul Serviciului Public Judetean Salvamont
Dambovita este de a salva persoane accidentate In zonele montane sau greu accesibile, cu
utilizarea tehnicii alpine, cautarea si recuperarea persoanelor ratacite sau disparute, precum si
prevenirea accidentelor montane.

Pentru a ne indeplini obiectivele si pentru a fi cat mai eficienti, echipa de salvare montana
a Serviciului Public Judetean Salvamont Dambovita a efectuat urmatoarele activitati:
efectuarea patruldrii preventive in zona montana la fiecare sfarsit de saptamana si in zilele cu
aflux mare de turisti. La fiecare sfarsit de sdptamanad, la Baza Salvamont Pestera se afla un minim
de patru salvatori montani: doi asigura serviciul depermanenta si preiau apelurile primite pe
telefonul de serviciu sau pe aparatura radio de emisie - receptic din dotare, iar ceilalti doi
patruleaza in zona montana pentru o mai buna acoperire a zonei de activitate;
verificarea traseelor turistice se face in timpul patruldrii preventive si daca sunt probleme se
mobilizeazd intreaga echipd pentru a fi rezolvate. In fiecare primavard, dupa topirea zipezii, se
merge pe fiecare traseu, se verifica refugiile turistice, se indeparteaza brazii cazuti pe poteca, Se
verifica si cablurile de sprijin Tn zonele periculoase;
asigurarea serviciului de permanenta la Baza Salvamont Pestera;
asigurarea asistentei salvamont la concursuri sau la diverse evenimente desfasurate in zona
montani a judetului Dambovita. In perioada iunie 2014 — iunie 2015, Serviciul Public Judetean
Salvamont Dambovita a asigurat asistenta salvamont la urmatoarele evenimente montane:
,,Marathon 7500” (19 — 20 iulie 2014), Maratonul de alergare Montana ,,Directia Omu” din
cadrul Padina Fest (25 iulie 2014), Concursul de biciclete ,,Maratonul Bucegilor” (26 iulie 2014)
din cadrul Padina Fest, Festivalul ,,Padina Fest” (23 — 27 iulie 2014), Concurs Moroeni MTB (22
- 24 august 2014), Tabara de Schi (1-7 februarie 2015), ,,Winter Race” (7 - 8 martie 2015),
,, Transylvanial 00k (16 — 17 mai 2015);
asigurarea asistentei salvamont grupurilor de turisti si persoanelor aflate in zona montana in caz
de conditii meteo nefavorabile;
pregatirea profesionald a salvatorilor montani se realizeaza in Scolile Nationale Salvamont (2
scoli Salvamont/an: o scoald de vard si una de iarnd) organizate de Asociatia Nationala a
Salvatorilor Montani din Roménia — A.N.S.M.R., in scolile organizate de Serviciul Mobil de
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Urgenta, Reanimare si Descarcerare — S.M.U.R.D. Perfectionarea cunostintelor se realizeaza prin
antrenamente tematice periodice (sd@ptamanale / lunare).
Ca si alte activitati ale Serviciului Public Judetean Salvamont Dambovita, se regisesc

si activitati de promovare a turismului in judetul Dambovita, protectia mediului Inconjurator prin
actiuni de ecologizare si educarea tinerilor pentru protejarea naturii.

Pentru efectuarea acestor activitati Serviciului Public Judetean Salvamont Dambovita
colaboreaza cu asociatii si organizatii non-guvernamentale (ONG-uri) de profil.
V.1.2. Prevenirea accidentelor montane:
a) Tn vederea prevenirii accidentelor montane Serviciul Public Judetean Salvamont

Dambovita a efectuat patrulari preventive si verificarea traseelor in Muntii Bucegi si Leaota pe
urmatoarele trasee:

1. Saua Laptici (1.830 m) — Hotel Pestera (1.610 m) [1-2 ore — Banda Rosie] — traseul este
dificil de parcurs in conditii de ceatd si vant puternic pe sectorul Valea Dorului — Saua Laptici
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2. Cabana Piatra Arsa (1950 m) — Hotel Pestera (1610 m) — Cabana Vf. Omu (2.505 m) [4-5
ore — Banda Albastra] — traseul prezintd mici dificultati de parcurgere pentru turistii neechipati
corespunzdtor 1n sectorul Cascadei Obarsia lalomitei, iar pe sectorul impéadurit intre Hotel Pestera
si Cabana Piatra Arsa dificultatile apar cand acumularea de zdpada este in cantitate mare.

3. Moroeni (800 m) — Cabana Scropoasa (1.250 m) — Cabana Bolboci (1.460 m) — Hotel
Pestera (1.610 m) — Cabana Babele (2.200 m) [8-10 ore Cruce Albastri] — mare parte a acestui
traseu se desfasoara de-a lungul drumului de access spre tabara Vanatorul Dobresti si mai departe
catre Valea superioard a lalomitei. Poteca turistica traverseazd de cateva ori raul lalomita pe
podete din barne de lemn, modernizate recent.

Sectorul Hotel Pestera — Cabana Babele prezintd o zona expusa, punctul Saritoarea Caprelor.

4. Cabana Vf. Omu (2505 m) — Vf. Gutanu (2246 m) — Saua Batriana (2180 m) — Saua
Strunga (1909 m) — Vf. Leaota [9-10 ore — Banda Rosie] — traseu INTERZIS pe timp de iarna.
Dificultati: lipsa surselor de apa pe traseu, orientare dificila pe timp nefavorabil.

5. Saua Batrana (2181 m) — Valea Doamnele — Hotel Pestera (1610 m) [2-3 ore — Triunghi
Rosu]. Pe Valea Doamnele, in sectorul ce coboara pe langa Cascada Doamnele, accesul turistilor
este interzis pe timp de iarnd din cauza riscului de avalansa.

6. Saua Strunga (1909 m) — Cabana Padina (1525 m) [1-2 ore — Cruce Rosie] — Traseu bine
marcat, usor accesibil, cu multe puncte de belvedere, atat spre Valea lalomitei cat si spre zona
Rucar — Bran.

7. Valea lzvorul Dorului — Cabana Bolboci (1460m) [2-3 ore — Cruce ] — Traseu
frecventat mai mult de turistii care doresc sd ajungad din Sinaia in zona Bolboci. Traseul este
amenajat corespunzator, fiind degajat de crengi si copaci cdzuti, iar marcajul este In conditii
foarte bune. Recomandam atentie sporitad pe timp de iarnd, chiar dacd in sezonul hibernal numarul
celor care parcurg acest traseu este foarte mic.

8. Cabana Bolboci (1460 m) — Saua Zanoaga — Cantonul Britei (1250 m) — masivul Leaota
(varful Leaota 2133 m) [2-3 ore pana la cantonul Bratei, 4 ore de la Cantonul Bratei pe varful
Leaota — Cruce Rosie] — Traseu frecventat de numar restrans de turisti, greu accesibil pe timp de
1arnd chiar dacd marcajele sunt foarte bune si traseul degajat de arbori cazuti si crengi.

Au fost identificate puncte de reper geografic ale traseelor (stanci izolate, stane, fire de vale etc.)
cu ajutorul carora salvatorii montani sd se poata orienta pe timp nefavorabil atunci cand exista
riscul ca turistii sa nu fie pe trasee marcate.

b) In urma patrularilor preventiv, s-au constatat unele inconveniente pe traseele turistice,
constand 1n vandalizarea marcajelor sau caderea arborilor pe poteca turistica.

Aceste probleme au fost partial remediate fiind necesare servicii de intretinere anuald a traseelor
turistice.

¢) Asigurarea permanentei la sediul Serviciului Public Judetean Salvamont Dambovita — Refugiul
Salvamont Pestera se desfasoara 24 de ore din 24, 7 zile din 7.

In intervalul siptaimanal vineri — duminica, activitatea de salvare montani se desfasoard cu un
numadr cuprins intre 4-6 salvatori montani, dupa caz, in functie de sezon, aflux de turisti, etc.

d) Asigurarea asistentei Salvamont la diverse activitati si concursuri organizate in zona montana:

208



- S-a asigurat asistenta Salvamont In special persoanelor care au dorit sa parcurgd trasee greu
accesibile cum ar fi Canionul Horoabelor, Cheile Ursilor, Cheile Pesterii etc.

- S-a asigurat asistenta Salvamont celor care au dorit sd escaladeze traseele de alpinism din
Vararia mare, Vararia mica, Turnul Seciului, Cheile Tatarului, Peretele Batranei.

Interventii la accidente

Persoanele care au solicitat ajutorul Serviciului Public Judetean au fost in numar de 239.

Accidente | Persoane | Persoane | Accidente | Accidente | Fracturi
usoare ratacite | inzapezite auto grave
72 27 120 2 12 6
TOTAL 239

Cazuri preluate | Cazuri preluate prin | Cazuri preluate | Persoane aflate in dificultate
dela 112 dispeceratul salvamont | de la cabanieri | descoperite de S.P.J.P.S.D.
37 64 31 107
TOTAL 239

V.1.4 Promovarea turismului

Serviciul Public Judetean Salvamont Dambovita a dat curs tuturor invitatiilor facute de
catre organizatiile de profil care au avut drept scop promovarea turisticiA a zonei montane a
Judetului Dambovita.

Serviciul Public Judetean Salvamont Dambovita a furnizat in permanentd informatii
presei locale si nationale referitoare la starea drumurilor, a marcajelor turistice, a stratului de

Zilnic, Serviciul Public Judetean Salvamont Dambovita raspunde la intrebarile turistilor
fie pe contul de Facebook, telefonul de serviciu sau direct celor care ne trec pragul Bazei
Salvamont Pestera.

V.1.4. Perfectionare

In perioada ianuarie 2014 — iunie 2015, au absolvit cursuri de reatestare 5 salvatori
montani din cadrul echipei Salvamont Dambovita, organizate de A.N.S.M.R., la care se adauga
incd un membru ce a absolvit cursurile de paramedic organizate de S.M.U.R.D. prin intermediul
I.S.U — Dambovita.

Serviciul Public Judetean Salvamont Dambovita organizeazad in fiecare an antrenamente
obligatorii, atat pe timp de varad cat si pe timp de iarna, in cadrul cdrora membrii sunt testati
deopotriva fizic si psihic.

Serviciul Public Judetean Salvamont Dambovita isi perfectioneazd in permanentd
membrii in domeniile de activitate: schi, alpinism, orientare turistica, prim ajutor, comunicare.
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V.1.5 Realizari

Echipa Salvamont Dambovita a renovat doua camere din Refugiului Salvamont Pestera si a
reamenajat podul Refugiului Salvamont Pestera aldturi de anexe pentru parcarea atv-ului si a
snowmobil-ului din dotare.

V.1.6 Mediatizare si promovare:

Serviciul Public Judetean Salvamont Dambovita are o relatie strdnsa cu prietenii de pe
contul de Facebook - www.facebook.com/salvamont.dambovita, unde sunt publicate avertizari
meteo, informatii despre starea traseelor, informatii despre starea drumului si tot felul de

informatii utile turistilor.

Serviciul Salvamont relationeazd permanent cu presa locald dar si cu cea nationala, dat
fiind faptul ca in perioada iunie 2014 — iunie 2015 au aparut numeroase articole si reportaje care
au promovat pozitiv activitatea serviciului.

V.1.7 Situatia economico — financiara a institutiei:

Executia bugetara a perioadei raportate (01 iunie 2014 — 31 mai 2015)

AN 2014
Bugetul venituri (Lei) 157.575
Alocatii bugetare — subventie CJD 149.426
Venituri proprii 8.149
Buget cheltuieli (Lei) 157.575
Cheltuieli personal 50.884
Cheltuieli materiale 106.691
AN 2015
Bugetul venituri (Lei) 167.761
Alocatii bugetare — subventie CJD 166.961
Venituri proprii (Lei) 800
Buget cheltuieli (Lei) 123.774
Cheltuieli personal 36.705
Cheltuieli materiale 80.718
Cheltuieli investitii 6.351

Structura cheltuielilor de personal in perioada 01.06.2014- 31.05.2015 a fost:
- 87.589 lei salarii brute si contributii unitate angajati in urmatoarea structura:

. sef serviciu;
° administrator;
° 2 salvatori montani.

Ponderea (%) cheltuielilor de personal din totalul cheltuielilor a fost de 31,13 %.
Fata de perioada 2013 — 2014, se inregistreaza o crestere a cheltuielilor de personal cu 4,26 %
datorita cresterii numarului de angajati cu doua posturi incepand cu mai 2014.
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Structura cheltuielilor materiale in perioada 01.06.2014- 31.05.2015 a fost:
Pentru buna desfasurare a activitatii in perioada 01.06.2014- 31.05.2015 s-au efectuat
plati in suma de 187.409 lei pentru urmatoarele cheltuieli materiale:

- Furnituri;

- Materiale curatenie;

- Consum gaze si energie electricd;

- Carburanti;

- Piese schimb;

- Telefonie, cablu TV, internet;

- Materiale consumabile si prestari servicii cu caracter functional,

- Alocatie de hrana conform referatelor de patrulare preventiva;

- Medicamente si materiale sanitare pentru prim-ajutor conform HG 77/2003;

- Uniforme si echipament pt. patrulare preventiva si prim-ajutor cf HG 77/2003;

- Obiecte de inventar necesare penrtu desfasurarea activitatii;

- Cheltuieli deplasare;

- Cursuri pregatire profesionala;

- Asigurari de raspundere civila si auto;

- Alte cheltuieli cu bunuri si servicii (contravaloare indemnizatii patrulare brute,
contracte prestari servicii pentru desfasurarea activitatii, altele).

Ponderea (%) cheltuielilor materiale din totalul cheltuielilor a fost de 66,61 %;

Fata de perioada 2014 — 2015, se inregistreaza o crestere a cheltuielilor materiale cu 1,89

% pe seama cresterii cheltuielilor cu utilitatile datorita preludrii Refugiului Zanoaga.

Structura cheltuielilor de investitii in perioada 01.06.2014 - 31.05.2015 a fost:

Pentru anul 2015 s-au inclus si aprobat pe lista de investitii urmatoarele:

- Centrald termicd, alimentare gaze, refugiul Pestera, a carei achizitie s-a finalizat
nregistrand cheltuieli de investitii in suma de 6.351,09 lei;

- SSV (side by side vehicle) capacitate minima 900 cmc, a carui procedura de achizitie
este in desfasurare, urmand sa fie finalizata la inceputul lunii iunie;

- Sistem comunicatie Tetra necesar activitatii de interventie in caz de situatii de urgenta.

Serviciul Public Judetean Salvamont nu a inregistrat datorii cdtre bugetul de stat sau
furnizori decét cele aflate in termenul legal de plata.

Chiar daca s-a inregistrat o crestere a cheltuielilor calitatea si eficienta serviciilor oferite
de catre Serviciul Public Judetean Salvamont a crescut prin asigurarea unei activitati profesionale
de patrulare si de prevenire a accidentelor din zona montana deservita.

Toate platile efectuate au respectat prevederile bugetare, prevederile Legii contabilitatii
nr.82/1991 si O.M.F.P. 1792/2002 privind angajarea, ordonantarea si plata cheltuielilor
institutiilor publice, precum si organizarea, evidenta si raportarea angajamentelor bugetare si
legale.
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SECTIUNEA V.2. SEVICIUL PUBLIC JUDETEAN DE ALIMENTARE CU APA,
CANALIZARE S1 SALUBRIZARE

Serviciul Public Judetean de Alimentare cu Apa si Canalizare Dambovita (SPJAAC) a
fost infiintat Tn luna martie 2004, prin H.C.J. nr. 15/2004, si are ca obiect principal de
activitate administrarea si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare, realizate
conform H.G. 687/1997, H.G. 577/1997 sau Programul SAPARD.

SPJAAC Dambovita este licentiat ANRSC si administreaza si  exploateaza
sistemele de alimentare cu apa potabila in sistem centralizat in 16 localitati (Comisani,
Dobra, Marcesti, Nucet, lIfoveni, Candesti Deal, Dragodanesti, Lucieni, Raciu, Bucsani, Malu
cu Flori, Voinesti, Izvoarele, Gemenea, Valeni Dambovita, Varfuri) si sistemele de alimentare
cu apa si canalizare ce deservesc Sectiile de Pneumonologie Moroeni, Neuropsihiatrie Gura
Ocnitei — componente ale Spitalului Judetean.

V.2.1 Evolutia posturilor in perioada 2012-2015

Posturi Posturi Posturi Posturi Posturi
2012 2013 1iunie 2014 31 decembrie 2014 1 iunie 2015
120 90 83 87 91

V.2.2 Evolutia economici a serviciului de alimentare cu apa si canalizare
Din punct de vedere economic, S.P.J.A.A.C Dambovita a Tinregistrat o crestere,
evidentiata prin scaderea subventiei de la Consiliul Judetean Dambovita datoritda excedentului
bugetar care este intr-o continua crestere, incepand cu anul 2013, datorita masurilor intreprinse
pentru rentabilizarea si mentinerea serviciului. Evolutia subventiei primite de la CJD in perioada
2012 — 2015 este:
2012 — activitatea de alimentare cu apa — 835 mii lei
2013 — activitatea de alimentare cu apa — 480 mii lei (subventia reprezentand banii pentru
investitii s1 TVA restant salubrizare)
2014 — activitatea de alimentare cu apa — 524 mii lei
2015 — activitatea de alimentare cu apa — semestrul 1 — 250 mii lei
Dupa reorganizarea activitatii, incepand cu anul 2013 si pana in prezent, S.P.J.A.A.C.
Dambovita a realizat o serie de imbunatatiri ale sistemelor de alimentare cu apa pe care le
administreaza, dupa cum urmeaza:

- reabilitarea unor retele foarte vechi (de peste 35 ani) din localitatile VVoinesti si Valeni
Dambovita (peste 5 km retea), care conduceau la pierderi majore de apa, Th urma carora s-au
redus costurile de productie;

- reducerea pierderilor de apa cu pana la 20%, prin urmarirea riguroasa, lunar, a cantitatii
reale de apa pompate din foraje si distribuite din statiile de alimentare, intocmind balanta
lunara si luand masuri categorice Th urma constatarilor de diferente;

- intreprinderea unor controale periodice de citire a apometrelor Tn localitatile unde s-au
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constatat ca pierderile de apa sunt foarte mari, actiuni desfasurate cu echipe formate din
angajatii TESA ai serviciului;

- extinderi de retele de apa in comunele: Valeni, Malu cu Flori, Nucet, Lucieni, Raciu,
Dragodanesti, Voinesti.

V.2.3 Indicatori economici 2012 — 2013 — 2014 - 2015 sem. |

Realizari Realizari Realizari
Nr. . 1 iunie 2012- 1 iunie 2013- 1 iunie 2014-
Indicator .. .. ..
crt. 1 iunie2013 1 iunie2014 1 iunie2015
- lei - - lei - - lei -
1. Venituri 3.259.512 2.791.595 5.622.448
2. Cheltuieli 3.186.578 3.680.068 2.766.618

V.2.4 Situatia abonatilor

Nr. contracte
la 1 iunie 2012

Nr. contracte
la 1 iunie 2013

Nr. contracte
la 1iunie 2014

Nr. contracte
la 1 iunie 2015

8.135

8.603

8.892

9.648

V.2.5 Situatia cantitatilor de apa livrata si a costurilor de livrare realizate (lei / mc apa)

Apa vinduta | Apavinduta | Apavinduta | Costrealizat | Costrealizat | Cost realizat
n perioada n perioada n perioada n perioada n perioada n perioada
01.06.2012 - | 01.06.2013 - | 01.06.2014- | 01.06.2012 - | 01.06.2013 01.06.2014—
01.06.2013 01.06.2014 01.06.2015 01.06.2013 01.06.2014 01.06.2015
-mc - -mc - -mc - - lei/mc - - lei/mc - - lei/mc -
766.119 753.830 738.640 3,715 3,91 4,00

Scaderea cantitatii totale de apa livrata se justifica astfel:
- reducerea numarului de paturi la cele doua sectii ale Spitalului Judetean (Sanatoriul
Moroeni si Neuropsihiatrie Gura Ocnitei) si 0 gestionare mai buna a consumului intern de apa;
- anul 2014 a fost un an ploios fata de anii anteriori, ceea ce a condus la un consum mai mic de
apa pentru irigarea culturilor; reducerea consumului individual de apa la bransamente de catre
consumatori (abonati), datorita scaderii nivelului de trai (a gradului de suportabilitate a populatiei
din mediul rural).

V.2.6 Pret vanzare api - cost de productie
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Cost realizat | Cost realizat Cost realizat | Pret vanzare Pret vanzare Pret vanzare
in perioada in perioada in perioada apa 2013 apa 2014 apa 2015
30.06.2012- 30.06.2013- 30.06.2014- - lei/mc- - lei/mc- - lei/mc-
30.06.2013 30.06.2014 30.06.2015 cu TVA cu TVA cu TVA
- lei/mc- - lei/mc- - lei/mc-
cu TVA cu TVA cu TVA
3,6 unic 3,6 unic 3,6 unic
3715 391 4,00 3,11 3,11 'coml.ma 3,51 .comgna
comuna Voinesti Voinesti
Voinesti

Diferenta de cost (lei/mc apa) dintre pretul de productie si pretul de vanzare a fost
suportat din veniturile realizate din activitati, precum:
- beneficii din executie bransamente;

- tarif de proiectare;

- tarif de bransare la retea;

- tarif de sigilare apometre;

- tarif de avize de specialitate;

- tarif analiza apa.
Costurile de productie lei/mc de apa livrata se justifica astfel:
- cresterea pretului fluidelor energetice (energie electrica, gaze);
- indexarea salariilor angajatilor ca urmare a cresterii salariului minim brut pe economie

conform reglementarilor 1n vigoare;

- cresterea salariala prin obtinerea de clase i gradatii salariale a unui numar Tnsemnat de

angajati;

- reducerea de catre abonati a consumului individual de apa la brangsamente;
- angajarea atat a unor cheltuieli majore pentru lucrari neprevazute si impuse prin

autorizatii de catre A.N. ”Apele Romane”, cét si a cheltuielilor de relicentiere ANRSC a
SPJAAC Dambovita si cu monitorizarea de audit a sistemelor de alimentare cu apa de catre
DSP Dambovita

- lucrari de intretinere si reconditionare rezervor stocare apa potabila din cadrul
sistemului de alimentare cu apa Valeni Dambovita;

- dotarea a 17 puncte de lucru cu sisteme de supraveghere, monitorizare si
semnalizare efractie;

- in perioada 2013 — 2015, pretul apei furnizate la consumatori a ramas constant in
conditiile in care cheltuielile cu extractia si distributia acesteia au crescut.

V.2.7 Evolutia numarului de contracte Tncheiate si a numarului de bransamente
executate
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Nr. Nr. brangamente cu contracte

Perioada . “

crt. furnizare apa
1. | 30.06.2012-30.06.2013 468
2. | 30.06.2013-30.06.2014 289
3. | 30.06.2014-30.06.2015 784

V.2.8 Lucrari de bransamente, proiectare si avize de specialitate realizate

g 2 g g = = g 2 g
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468 289 784 352 290 358 135 186 179

V.29 Activitatea de monitorizare a calitiatii apei potabile furnizata de
S.P.J.A.A.C. Dambovita de ciatre Biroul C.T.C. - Laboratoare — Protectia mediului

Laboratorul CTC de apa potabila din cadrul S.P.J.A.A.C.D, inregistrat la

vvvvv

calitatii apei potabile, prin determinarea parametrilor fizico-chimici si microbiologici ai acesteia
in conformitate cu Legea 458/2002 a calitatii apei potabile (r) si HGR 974/2004 actualizata in
2013, in localitatile ale caror sisteme de alimentare cu apa sunt administrate de serviciul de apa

Evolutia in timp a acestei activitati este reprezentata in tabelul de mai jos:.

Nr. analize fizico-chimice Nr. analize microbiologice

liunie 2012- | liunie 2013 — |1liunie 2014-| liunie 2012 — | Zliunie 2013 — liunie 2014-
liunie 2013 liunie 2014 | liunie 2015 | 1liunie 2013 liunie 2014 liunie 2015

6.357 6.292 6.474 2.505 2.330 2.570

Numarul de neconformitati privind calitatea apei potabile furnizatd de sistemele de
alimentare cu apa In perioada iunie 2013 - iunie 2014 au scazut fata de perioada iunie 2012 -
iunie 2013, urménd ca in perioada iunie 2014 - iunie 2015 sa creasca datoritd verificarilor
suplimentare efectuate la sistemul de alimentare Candesti Deal, ca urmare a colmatarii forajului
si efectuarii de analize la fantanile publice Tnainte si dupa igienizarea acestora.

Tn cadrul Biroului CTC — Laboratoare — Protectia Mediului, functioneaza Laboratorul
de metrologie avand ca obiect de activitate verificarea metrologica a apometrelor la
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bransamentele administrate de S.P.J.A.A.C. Dambovita dupa cum urmeaza:

Nr. apometre verificate metrologic

liunie 2012 —1 iunie 2013

liunie 2013 — liunie 2014

liunie 2014-liunie 2015

169

100

50

V.2.10 Realizari investitii, lucrari, furnizori si autorizari/ licentieri 2014

Investitii:

Punctele din lista de investitii aferente anului 2014 au fost realizate astfel:

- pompe submersibile performante - 3 buc. si pompe centrifuge pentru apa cu tablou de

comanda — 2 buc. — realizat 80% - cost 42.639,71 lei;
- pompe dozatoare de hipoclorit — 3 buc. — realizat — cost 9.430,20 lei;
- sisteme automate de compensare a energiei reactive — 5 buc. — nerealizat

- sisteme de supraveghere, monitorizare si semnalizare — efractic — 15 locatii — realizat — cost

52.908,11 lei;

- program electronic contabilitate clienti si facturare — realizat — cost 27.622,89 lei.

Lucrari efectuate Tn anul 2014:

- lucrari de refacere a retelei de apa avariata ca urmare a alunecarilor de teren in comunele

Varfuri si Valeni-Dambovita - realizat;
- studiu geotehnic la bazine stocare apa fisurate in comuna Valeni-Dambovita — realizat;

- expertiza tehnica de specialitate bazine stocare apa in comuna Vileni-Dambovita — realizat;

- reparatie bazin nr. 1 stocare apa in comuna Valeni Dambovita — realizat;

- supratraversare temporara peste raul Dambovita pe DN 72 A in localitatea Gemenea — realizat;

- extinderi de retele distributie apa — 360 ml — realizat;

- studii hidrologice surse apa la: Malu cu Flori, Sectia TBC Moroeni, Sectia Psihiatrie Cronici

Gura — Ocnitei, Voinesti, Gemenea, Izvoare si Bilciuresti — realizat.

V/.2.11 Obiective propuse si nivelul de realizare in anul 2014
- atingerea indicatorilor de performanta conform Ordinului ANRSC 88/2007 — realizat 95%;

- proiect tehnic - ,,Racordarea Sectiei de Neuropsihiatrie de la Gura Ocnitei la reteaua de
canalizare a Comunei Gura Ocnitei” — realizat;
- preluare Tn administrare sistem de alimentare cu apa din Comuna Bilciuresti — realizat;

- preluarea in administrare a statiei de epurare si canalizare din Comuna Dobra — in derulare;

- preluarea in administrare a statiei de epurare si canalizare din loc. Marcesti — In derulare;

- achizitionarea si implementarea programului electronic de facturare — realizat;

- racordare la reteaua publica a comunei Gura Ocnitei a canalizarii Sectiei de Neuropsihiatrie
Cronici Gura Ocnitei - in stadiu de finantare lucrari

- executare bransamente apa si racorduri canalizare in colaborare cu consiliile locale si
firme constructoare cu proiectarea lucrarilor de catre S.P.J.A.A.C. Dambovita, astfel:
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- realizarea a 300 racorduri canalizare in loc. Raciu - in derulare;
- realizarea a 300 racorduri canalizare in localitatile Dobra si Marcesti — realizat
809% (240 racorduri);
- realizarea de catre S.P.J.A.A.C. Dambovita prin compartimentul propriu de specialitate a 350
de proiecte si bransamente apa in localitatile a caror sisteme de alimentare cu apa sunt
administrate de S.P.J.A.A.C. Dambovita — realizat.

V.2.12 Obiective si investitii propuse pentru anul 2015 si stadiul lor la 01.06.2015
Obiective

- extinderea retea apa Ilfoveni — 350 ml — in stadiul de obtinere avize si autorizatii,

- obtinere licentd de operator apa de la A.N.R.S.C. pentru Comuna Varfuri — realizat;

- preluare in administrare sistemul de canalizare si statia de epurare loc. Dobra — in derulare;

- preluare in administrare sistemul de canalizare si statia de epurare loc. Marcesti — in derulare;

- preluare 1n exploatare retele de distributie apa in satele Copaceni si Miclosanii Mici din com.
Malu cu Flori —n derulare;

- preluare in exploatare retele de distributie apa in satul Mesteacan din com. Valeni-
Dambovita — in derulare;

- cresterea numarului de bransamente si contracte la apa cu 20% fata de 2014 — in derulare;

- Inlocuire membrana cauciuc butilic rezervor stocare apa aferent sistemului de alimentare cu
apa Nucet (momentan s-a reparat temporar cea existenta);

- inlocuire masa filtranta filtru deferizare — demanganizare aferent statiei de apa Bucsani-
realizat;

- lucrari de reabilitare foraj de mare adancime sistem de alimentare cu apa sat Candesti Deal
(investigare stare, foraj, desnisipare, imbunatatire permeabilitate filtre preimpachetate) — n
derulare.

Investitii

Conform listei de investitii valabild la aceastd data si aprobatd de CJD pentru anul 2015:

- pompe submersibile pentru apa echipate complet — 2 buc. — achizitionat 1 buc. pentru statia de
apa Lucieni;

- pompe centrifuge pentru apa cu tablou de comanda si convertizor de frecventa — 3 buc. —n
derulare achizifionarea a 2 buc. pentru sistemul de alimentare cu apa Varfuri,

- pompe dozatoare de hipoclorit — 3 buc. — neachizitionate la data prezentei

- reductoare de presiune — 4 buc. — neachizitionate la data prezentei

- instalatie masa filtranta filtru deferizare — demanganizare Bucsani — 1 buc. — realizat.

Valoarea totala a investitiilor: 197 mii lei.
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SECTIUNEA V.3 SEVICIUL PUBLIC JUDETEAN DE PAZA
V.3.1 Prezentare activitate:

Serviciul Public Judetean de Paza Dambovita este un serviciu de interes judetean si
functioneaza ca institutie publica de interes judetean, cu personalitate juridica, aflata in
subordinea Consiliului Judetean Dambovita, fiind infiintata prin H.C.J nr.14/24.01.2013.

Serviciul Public Judetean de Paza Dambovita are ca obiect de activitate asigurarea pazei
obiectivelor de interes judetean — situate pe raza judetului Dambovita.

Mentiondm faptul cd, de la data infiintarii si pand in prezent, au fost Intocmite toate
documentele necesare efectuarii serviciului de paza in bune conditii si in conformitate cu
normele legale In vigoare pe aceastd linie. De asemenea, personalul de pazd a fost instruit
conform Legilor nr. 333/2003 si 40/2010 privind paza obiectivelor si a bunurilor, respectiv nr.
319/2006 privind securitatea si sdndtatea in munca.

Toate posturile de paza au fost dotate cu mijloace tehnice de paza si comunicare, iar
personalul de paza a fost echipat corespunzator activitatii pe care o desfasoara. Paza obiectivelor
este asigurata cu personal calificat prin posturi fixe (asigurare acces poarta) si prin patrulare
intr-un anumit perimetru.

Activitatea personalului este permanent in atentia conducerii Serviciului Public Judetean
de Paza Dambovita. Acest lucru se materializeaza prin obligativitatea tuturor paznicilor, ca la
iesirea din serviciu, sa prezinte un raport cu activitatea prestata dand detalii in cazul producerii
unor evenimente.

De asemenea, activitatea acestora este controlata permanent. Controalele sunt ordonate a
se executa fie conform unui program stabilit, fie inopinant.

Lunar si ori de cate ori se impune, se face analiz activitatii de paza, urmarind remedierea
deficientelor constatate cat si luarea unor masuri noi. Totodata identificdm noi oportunitati pentru
cresterea eficientei pazei la obiective pentru prevenirea activitatilor infractionale.

V.3.2 Situatia economico — financiara a institutiei:

Totalul cheltuielilor cu paza in perioada 2009 — 2012 a fost de 8.237.140 lei, rezultand o

cheltuiala medie lunara de 171.607 lei.

Totalul cheltuielilor cu paza in perioada 01 iunie 2013 — 31 mai 2015 a fost de 2.734.837

lei, de unde rezulta o cheltuiala medie lunara de 113.951 lei.

Analizand cele doua rezultate, se observa o diminuare a cheltuielilor cu paza obiectivelor

de interes judetean cu 57.656 lei lunar (aprox. 50%).
Executia bugetara a perioadei raportate (01.06.2013 — 31.05.2014), (01.06.2014 —
31.05.2015)

An Cod 01.06.2013 - 01.06.2014 -
indicator 31.05.2014 31.05.2015
Bugetul venituri (lei) 0 1
Alocatii bugetare — subventie CJD 1.380.044 1354.793
Buget cheltuieli (lei) 1.380.044 1.354.793
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Cheltuieli personal 10 1.181.254 1.247.979

Cheltuieli materiale 20 152.214 106.814

Cheltuieli de capital 70 46.576 -

Alocatii bugetare 01.06.2013-
31.05.2014 comparativ cu
01.06.2014-31.05.2015
mnlm2
Structura cheltuielilor de personal :
An 01.06.2013 - 01.06.2014 -
31.05.2014 31.05.2015
Salarii brute angajati (lei) 916.931 1.003.575
Contributii unitate 264.323 244.404
Cheltuieli cu personalul 01.06.2013-
31.05.2014 comparativ cu
01.06.2014-31.05.2015
=l m2
Structura cheltuielilor materiale:
An Cod 01.06.2013 - | 01.06.2014 -
indicator 31.05.2014 31.05.2015

Furnituri de birou 20.01.01 2.966 1.489
Materiale pentru curatenie 20.01.02 1.056 1.485
Incalzit, iluminat, fortd motrica 20.01.03 4.968 19.009
Apa, canal si salubritate 20.01.04 0 194
Carburanti si lubrefianti 20.01.05 18.390 22.699
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Piese de schimb 20.01.06 1.397 5.921
Posta, telecomunicatii, Internet 20.01.08 12.887 18.041
Materiale si prestari serv. cu caracter functional 20.01.09 18.072 4.593
Alte bunuri si serv. pt. intr. si functionare 20.01.30 2.231 5.262
Uniforme si echipamente 20.05.01 25.389 0
Alte obiecte de inventar 20.05.30 49.633 2.254
Prime de asigurare (non-viata) 20.30.03 0 1.675
Chirii 20.30.04 0 2.602
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 15.222 21.589
Total 152.211 106.814

Cheltuieli materiale 01.06.2013-
31.05.2014 comparativ cu
01.06.2014-31.05.2015

m01.06.2014-31.05.2015 m01.06.2013-31.05.2014

Structura cheltuielilor de capital:

An Cod 01.06.2013 - 01.06.2014 -

indicator 31.05.2014 31.05.2015
Alte active fixe 71.01.02 46.576 -
Total 46.576 -

Serviciul Public Judetean de Paza Dambovita, la 31.05.2015, nu inregistreaza datorii catre
bugetul de stat sau furnizori in afara celor aflate in termenul legal de plata.

Toate platile efectuate au respectat prevederile bugetare, prevederile Legii contabilitatii
nr. 82/1991 si O.M.F.P. 1792/2002 privind angajarea, ordonantarea si plata cheltuielilor
institugiilor publice, precum si organizarea, evidenta §i raportarea angajamentelor bugetare si
legale.
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SECTIUNEA V.4. DIRECTIA PUBLICA DE EVIDENTA A PERSOANELOR

V.4.1 ACTIVITATI DESFASURATE PE LINIE DE EVIDENTA PERSOANELOR

Tn perioada iunie 2014 - mai 2015, activitatea de evidentd a persoanelor, cu cele doua
paliere ale sale — coordonare si control al activitatii, precum si eliberare a actelor de identitate, a fost
organizata si s-a desfasurat in conformitate cu actele normative in vigoare.

Activitatea tuturor serviciilor locale a fost supusa unor actiuni de coordonare si control, prin
care activitatea acestora a fost verificatd (28 de controale in perioada iunie — decembrie 2014 si 16
controale n perioada ianuarie — mai 2015), iar in urma activitatilor derulate functionarilor acestor
servicii li s-au reamintit prevederile legale si obligatiile ce le incumba in derularea activitatilor
specifice.

Tn perioada iunie 2014 - mai 2015, in baza art. 51 din H.G. nr. 1375/2006, la solicitarea
institutiilor si persoanelor interesate s-au derulat 93 activitati de preluare a imaginilor si

.......

mai 2015) prin deplasarea cu camera mobild in localitati din judet, preludndu-se un numar de
aproximativ 3.028 de cereri pentru eliberarea actelor de identitate (2.294 cereri preluate n perioada
iunie-decembrie 2014 si 734 cereri preluate in perioada ianuarie — mai 2015).

In perioada analizatd, Serviciul Evidenta Persoanelor din cadrul Directiei Publice
Comunitare de Evidentd a Persoanelor Dambovita, a derulat activitati de emitere a actelor de
identitate, dupa cum urmeaza:

Total acte emise Total acte emise
Anul pentru minori care Anul pentru minori care
2014 au depus cerere la 2015 au depus cerere la
Luna 14 ani Luna 14 ani
lunie 12 lanuarie 43
lulie 85 Februarie 32
August 115 Martie 40
Septembrie 73 Aprilie 3
Octombrie 63 Mai 4
Noiembrie 49
Decembrie 51
TOTAL 448 TOTAL 122
iunie - ianuarie -
decembrie mai
TOTAL GENERAL 570
Total Acte eliberate Anul Total Acte eI!berate
Anul 2014 la expirarea la expirarea
Luna _acte termenului de 2015 _acte termenului de
eliberate . Luna eliberate o
valabilitate valabilitate
lunie 187 122 lanuarie 346 271
lulie 958 592 Februarie 401 194
August 1045 648 Martie 412 210
Septembrie 955 553 Aprilie 340 214
Octombrie 632 426 Mai 225 212
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Noiembrie 651 405

Decembrie 647 420

TOTAL 5075 3166 TOTAL 1724 1101
lunie - lanuarie -

decembrie mai

Total acte eliberate

6799

Total acte eliberate la expirare

4267

Serviciile publice comunitare locale de evidenta a persoanelor, sub coordonarea Serviciului
Evidenta Persoanelor din cadrul Directiei Publice Comunitare de Evidentd a Persoanelor

Dambovita, au derulat activitati de emitere a actelor de identitate, dupa cum urmeaza:

Total acte eliberate Total acte eliberate
Anul L o
2014 pentru minori care Anul pentru minori care
Luna au depus cerere la 2015 au depus cerere la
14 ani Luna 14 ani
lunie 284 lanuarie 499
lulie 532 Februarie 372
August 659 Martie 413
Septembrie 444 Aprilie 10
Octombrie 352 Mai 16
Noiembrie 349
Decembrie 371
TOTAL 2991 TOTAL 1310
lunie - lanuarie -
decembrie mai
TOTAL GENERAL 4301
Anul Carti Anul Carti
2014 provizorii 2015 provizorii
Luna eliberate Luna eliberate
lunie 66 lanuarie 108
lulie 104 Februarie 86
August 99 Martie 88
Septembrie 92 Aprilie 79
Octombrie 168 Mai 61
Noiembrie 126
Decembrie 124
TOTAL 779 TOTAL 422
lunie - decembrie lanuarie -
mai
TOTAL GENERAL 1201
Acte eliberate Acte
2014 acte o 2015 acte .
. valabilitate . termenului
Luna eliberate Luna eliberate de
valabilitate
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lun 2773 1832 lan 3869 2428
lul 5248 3608 Feb 3536 2655
Aug 6289 3812 Mar 3647 2902
Sep 5004 3402 Apr 3623 2400
Oct 4059 2807 Mai 3508 2106
Nov 4377 3104

Dec 4797 3088

TOTAL 32547 21653 TOTAL 18183 12491
iun.-dec. ian.-mai

Total acte eliberate 50730 Total acte eliberate la expirare 34144

Anul Vize de Anul Vize de

2014 resedinta 2015 resedinta

Luna aplicate Luna aplicate
lun 183 lan 381
lul 198 Feb 341
Aug 242 Mar 387
Sep 173 Apr 162
Oct 208 Mai 159
Nov 243
Dec 211
TOTAL 1458 TOTAL 1430
iun.-dec. ian.-mai

TOTAL GENERAL 2888

Comparativ cu perioada iunie 2012 - mai 2013 si iunie 2013 - mai 2014, serviciile publice
comunitare locale de evidenta a persoanelor, sSub coordonarea Serviciului Evidenta Persoanelor din
cadrul Directiei Publice Comunitare de Evidenta a Persoanelor Dambovita, au derulat activitati de
emitere a actelor de identitate, dupa cum urmeaza:

Acte de identitate eliberate in perioada iunie 2012 - mai 2015:

ANUL Total acte eliberate
lunie 2012-mai 47612
2013
lunie 2013-mai 54117
2014
lunie 2014-mai 50730
2015
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Total acte eliberate

O Total acte eliberate

lunie 2012-mai 2013 lunie 2013-mai 2014 lunie 2014-mai 2015

Vize resedinta aplicate in perioada iunie 2012 - mai 2015:

ANUL Vize resedinta
lunie 2012-mai 2181
2013
lunie 2013-mai 2413
2014
lunie 2014-mai 2888
2015

3500

Vize resedinta

3000

2500

2000

1500

1000

500

lunie 2012-mai 2013

lunie 2013-mai 2014  lunie 2014-mai 2015

O Vize resedinta

Carti de identitate provizorii eliberate Tn perioada iunie 2012 — mai 2015:
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Total Carti de identitate
ANUL ! ..
provizorii
lunie 2012-mai 879
2013
lunie 2013-mai 1022
2014
lunie 2014-mai 1200
2015
Total Carti de identitate provizorii
1400
1200
1000
800
O Total Carti de identitate provizorii
600
400
200
0 T T
lunie 2012-mai lunie 2013-mai lunie 2014-mai
2013 2014 2015

Activitati control si coordonare derulate de Serviciului Evidenta Persoanelor din cadrul
Directiei Publice Comunitare de Evidenta a Persoanelor Dambovita:

ANUL Activitati control si
coordonare
lunie 2012-mai 44
2013
lunie 2013-mai 29
2014
lunie 2014-mai 44
2015
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Activitati control si coordonare

50
45
40
35
30
25 D Activitati control si coordonare
20
15
10

lunie 2012-mai 2013 Ilunie 2013-mai 2014 Ilunie 2014-mai 2015

Activitati derulate de Serviciul Evidenta Persoanelor Dambovita cu camera mobila si cereri
preluate in vederea eliberarii cartilor de identitate:

ANUL Activitati derulate cu Cereri preluate cu camera
camera mobila mobila
lunie 2012-mai 23 592
2013
lunie 2013-mai 44 1770
2014
lunie 2014-mai 93 3028
2015
Activitati derulate cucameramobila Cereri preluate cucameramobila
100 3500
90 T —
3000 —
80 —
70 — 2500 —
60 L
2000 —
50 | _ O Cereripreluatecucamera
cameramobila mobila
0 | | 1500 —
30 — 1000 —
20 :17 —
500 T —
10 —
0 0 T T
lunie2012-mai  lunie2013-mai  lunie 2014-mai lunie 2012-mai  lunie 2013-mai  lunie 2014-mai
2013 2014 2015 2013 2014 2015

V.4.2 ACTIVITATI DESFASURATE PE LINIE DE STARE CIVILA

Tn perioada 01.06.2014 - 01.06.2015 s-au efectuat 93 verificri la oficiile de stare civila din
judetul Dimbovita, In conformitate cu graficul anual aprobat, asupra tuturor inregistrérilor de stare
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civila din cadrul primariilor, ocazie cu care s-au
http://freelex.wolterskluwer.ro/DocumentView.aspx?Documentld=00138553 - #verificat realizarea
sarcinilor din procesele-verbale de control anterioare, modul de eliberare si gestiunea certificatelor
de stare civila, actele de stare civila si documentele care au stat la baza intocmirii lor, Tnscrierea
mentiunilor si efectuarea comunicarilor, atribuirea, gestionarea si inscrierea codurilor numerice
precalculate. La oficiile de stare civild, unde cu ocazia verificarilor au fost constatate aspecte
negative, acestea au fost consemnate in procesul-verbal, urmand a fi indreptate si comunicate
serviciului de specialitate pana la data stabilita.

S-a acordat sprijin metodologic si indrumare ofiterilor de stare civila delegati la solicitarea
acestora telefonic, prin e-mail ori cu ocazia deplasarii la primarii. Au fost desfasurate activitati de
indrumare si responsabilizare cu privire la necesitatea si importanta aplicarii intocmai a prevederilor
legale In materie de stare civila.

S-a acordat asistenta de specialitate ofiterilor de stare civild in vederea rezolvarii optime si
cu celeritate a spetelor atipice intervenite In desfasurarea activitatii.

S-au primit, verificat, intocmit referate si avizat 645 dosare de transcriere de acte de stare
civild intocmite in strainatate pentru cetatenii romani, din care 514 transcrieri acte de nastere, 93
transcrieri acte de casatorie, 38 transcrieri acte de deces, iar pentru 12 dosare s-au intocmit adrese
de restituire intrucat nu erau indeplinite conditiile legale pentru avizarea favorabila.

S-au primit si verificat 89 dosare de divort pe cale administrativa, s-a solicitat numar din
Registrul unic al certificatelor de divort si a fost Tnaintat primariei competente in vederea eliberarii
certificatului de divort.

S-au primit, verificat si avizat 160 dosare de rectificare a actelor de stare civila iar pentru 4
dosare s-au intocmit adrese de restituire deoarece nu faceau obiectul rectificarii sau nu cuprindeau
toate documentele necesare.

S-au primit, verificat si solutionat, prin emiterea dispozitiei presedintelui Consiliului
Judetean Dimbovita, un numar de 23 dosare de schimbare de nume pe cale administrativa iar un
dosar a fost restituit.

ranscner

e Trar
4 * ’ o i
T8 | ’
‘ Verifican
1/ Pl Divortur
- - Schimban de nume

2013 0is

FALI W

e
113

B Schimban de nume 27 33

S-a primit si solutionat o cerere de atribuire de CNP pentru un cetatean roman cu domiciliul
in strainatate.
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S-au centralizat si transmis situatiile lunare, trimestriale si semestriale citre D.E.P.A.B.D.
Bucuresti.

Pentru stabilirea unui mod de lucru unitar pe linie de stare civild au fost comunicate tuturor
oficiilor de stare civilda de pe raza judetului recomandarile, indrumadrile trimise de céatre
D.E.P.A.B.D Bucuresti precum si noutatile legislative in materie.

S-au primit de D.E.P.A.B.D. Bucuresti si au fost distribuite pe bazd de proces-verbal
oficiilor de stare civila, listele cu coduri numerice precalculate pentru anul 2015.

A fost efectuatd arhivarea documentelor create la nivelul serviciului in anul 2014.

S-au primit, sortat si inregistrat 18.791 mentiuni, au fost operate pe marginea actelor de stare
civila 22584 mentiuni.

Au fost primite, inregistrate, operate in exemplarul II si inaintate primariilor in vederea
inregistrarii si operdrii in actele de stare civila exemplarul I, 4 mentiuni de pierdere a cetdteniei
romane si 0 mentiune privind redobandirea cetateniei romane.

S-au eliberat 280 extrase pentru uz oficial de pe actele de stare civila- ex.ll, la cererea
ofiterilor de stare civila delegati sau a altor institutii abilitate.

Mentium oper ate

5000 Mentiund inregistrate

Extrasa

Extrase 157 280
Mentiuni inregistrate 15301 20366

Mentiuni operats 14500 26556 22584

S-au efectuat 2.173 verificari in actele de stare civila aflate in arhiva proprie la solicitarea
oficiilor de stare civila.

S-au primit, inventariat si arhivat corespunzator 56 registre de stare civila — exemplarul 11
primite de la oficiile de stare civila din judet.

S-a asigurat prezenta unui reprezentant la predarea-preluarea gestiunii de stare civila la
schimbarea din functie a ofiterului de stare civila delegat, la primariile urmatoarelor localitati:
Vulcana-Pandele, Virfuri, Rascieti, Poiana, Potlogi, Ciocdnesti, Comisani, ocazie cu care s-a
efectuat instruirea noilor ofiteri de stare civila delegati.

S-au efectuat verificari in baza de date judeteand si in baza de date centrald, atit pentru
lucrarile curente, cat si pentru clarificarea unor situatii semnalate de ofiterii de stare civila delegati.

V.4.3 Situatie comparativa a activitatilor de stare civila

STARE CIVILA 2012- | 2013- | 2014-
2013 | 2014 | 2015
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RECTIFICARI 175 200 160
TRANSCRIERI 583 712 645
SCHIMBARI DE NUME PE CALE ADMINISTRATIVA 27 33 23
DIVORTURI PE CALE ADMINISTRATIVA 73 70 89
VERIFICARI ANUALE PE LINIE DE STARE CIVILA 72 106 93
MENTIUNI INREGISTRATE EX.II 15301 | 20366 | 18791
MENTIUNI OPERATE EX.II 14500 | 26556 | 22584
EXTRASE ELIBERATE 457 463 280
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SECTIUNEA V.5. CAMERA AGRICOLA JUDETEANA DAMBOVITA

Camera Agricold Judeteand Dambovita, institutie publicd descentralizatd cu personalitate
juridicd in subordinea Consiliului Judetean Dambovita si In coordonarea tehnico-metodologica a
MADR, contribuie la informarea, la imbunatatirea cunostintelor producatorilor agricoli pentru
dezvoltarea unei agriculturi durabile prin asigurarea unui nivel de utilizare a resurselor naturale,
materiale, umane si ridicarea calitatii vietii.

Camera Agricola Judeteana Dambovita si-a propus prin Programul anual de activitate sase
obiectve majore, in concordanta cu atibutiile stabilite de legislatia in vigoare privind functionarea
institutiei:

1. imbunatatirea cunostintelor agricole prin cursuri de pregitire profesionala,

2. Actiuni de popularizare — organizare de Tntalniri, seminarii, sSimpozioane, mese rotunde,
loturi demonstrative, targuri si expozitii, Schimburi de experienta si concursuri,

3. Informarea producatorilor agricoli cu privire la aplicarea Normelor de
ecoconditionalitate, bunele conditii agricole si de mediu, conditii legale in materie de gestionare,
Strategia Nationald a Romaniei privind Schimbarile Climatice 2013 — 2020,

4. Informarea si promovarea noului PNDR 2014 — 2020 si prioritdtile MADR cu privire la
noul program,

5. Asistenta tehnica de specialitate,

6. Elaborarea de proiecte model, tehnologii si devize de specialitate.

Pentru realizarea acestor obiective sau organizat si desfasurat urmatoarele actiuni si
activitati:

V.5. 1. Formare profesionala

Realizarea de cursuri de calificare a producatorilor agricoli:
a). Cursuri autorizate de (Autoritatea Nationala de Calficiri)

Nr. Meseria Perioada desfasurarii | Locul desfasurarii Numairul absolventi
Crt.
1 Apicultor 17.06.2014 CAJ Dambovita 20
17.09.2014
2 Lucrator in cultura 23.06.2014 CAL Tartasesti 21
plantelor 23.09.2014
3 Lucrator in cultura 14.07.2014 CAL Lunguletu 18
plantelor 14.10.2014
4 Apicultor 06.10.2014 CAJ Dambovita 18
06.01.2015
5 Apicultor 17.12.2014 CAJ Dambovita 17
17.03.2015
6 Apicultor 18.02.2015 CAJ Dambovita 26
18.05.2015
7 Lucrétor in cultura 20.02.2015 CAlJ Dambovita 21
plantelor 20.05.2015
8 Lucrator 1n cresterea 05.03.2015 CAlJ Dambovita 28
animalelor 05.06.2015
9 Lucrator in cultura 12.03.2015 CAL Ciocanesti 28
plantelor 12.06.2015
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10 Lucrator 1n cultura 19.03.2015 CAL Potlogi 28
plantelor 19.06.2015

11 Lucrator in cultura 30.04.2015 CAJ Dambovita 17
plantelor 30.07.2015

12 Lucrator in cultura 30.04.2015 CAL Titu 25
plantelor 30.07.2015

13 Apicultor 30.04.2015 CAJ Dambovita 14
30.07.2015

14 Pomicultori 29.05.2015 CAJ Dambovita 18
29.08.2015

15 Lucrator n cultura 29.05.2015 CAL Lunguletu 25
plantelor 29.08.2015

Total - - 324

b) Realizarea de cursuri de instruire a producitorilor agricoli:

Nr. Tematica instruirii Data desfasuririi Locul desfiasurarii Numarul participanti
crt.
1 Norme de

ecoconditionalitate 26.08.2014 Ciocanesti 18
27.08.2014 Contesti 15

09.09.2014 Visina 16

11.09.2014 Petresti 14

29.09.2014 Racari 27

30.09.2014 Poiana 23

15.10.2014 Fieni 17

21.10.2014 Bezdead 11

25.10.2014 Pucioasa 7

18.11.2014 Barbuletu 30

20.11.2014 Pietrari 30

21.01.2015 Ciocanesti 22

05.02.2015 Aninoasa 9

08.02.2015 Rau Alb 15

09.02.2015 Barbuletu 14

19.02.2015 Bezdead 17

18.02.2015 Petresti 15

19.02.2015 Visina 16

20.02.2015 Morteni 14

26.02.2015 Pucioasa 17

03.03.2015 Crevedia 23

06.03.2015 Ciocanesti 30

10.03.2015 Titu 14

10.03.2015 Costestii din Vale 13

16.04.2015 Potlogi 20

21.04.2015 Odobesti 22

17.04.2015 Motaieni 16

20.04.2015 Fieni 23

22.04.2015 Runcu 29

2 Prioritati ale MADR cu 28.08.2014 Costesti Vale 15
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private la politica de 29.08.2014 Brezoaele 19
Dezvoltare Rurald 2014 11.09.2014 Potlogi 17
- 2020 10.09.2014 Odobesti 15
24.04.2015 Tartasesti 15
3 Fisele masurilor PNDR 19.11.2014 Candesti 19
2014 — 2020 25.11.2014 Voinesti 13
4 Infiintarea de forme 15.072014 Racari 6
asociative 16.07.2014 Poiana 7
5 Masuri de combatere 19.02.2015 Baleni 44
integrata a tripsului in
bazinul legumicol
Baleni
6 Masuri de combatere 20.02.2015 Candesti 19
integrata a bolilor si
daunatorilor in livezi
7 Prevenirea poluarii 20.02.2015 Tartasesti 22
mediului cu
repercursiuni asupra
agriculturii
8 Managementul 18.02.2015 Ciocanesti 21
gunoiului de grajd
9 Utilizarea produselor si 10.03.2015 Malu cu Flori 38
echipamentelor de
protectia plantelor
10 Depunerea cererilor 12.04.2015 Céandesti 23
campania 2015
11 Masuri de combatere 20.04.2015 Candesti 22
integrata a bolilor si
daunatorilor in livezi
Total 45 cursuri 856

¢) Participarea la cursuri de perfectionare a specialistilor din agricultura:

Nr. Tematica Data desfasurarii | Locul desfasurarii Numarul participanti
crt.
1 Crearea ,,imaginii,, unitatii 10-12.06. 2014 Cabana Pestera 1
administrative teritoreale
2 Medirea si negocierea 23-25.09.2014 Cabana Pestera 2
disputelor si conflictelor in 03-05.10.2014 2
administratia publica locala 06-08.10.2014 2
10-12.10.2014 2
13-15.10.2014 2
3 Sprijin pentru incurajarea si 24-25.10.2014 Targoviste 2
dezvoltarea agriculturii
ecologice — bune practici
4 Asociere, cooperatie si 28-29.10.2014 Targoviste 1
camere agricole
Total 8 - 14
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Situatia comparativa a realizarii cursurilor

Nr. | Specificare | Cursuri calificare | Cursuri instruire Cursuri perfectionare
crt
2013-2014 | 2014-2015 | 2013-2014 | 2014-2015 | 2013-2014 2014-2015
Nr. cursuri 15 15 16 45 3 8
Nr. cursanti 319 324 240 856 3 14
V.5.5 Realizarea de loturi demonstrativ
a) domeniul vegetal:
Nr. Cultura Suprafata Localitatea Organizatori Veriga Rezultate
crt. - ha - tehnologica obtinute
studiata
1. Cultura Mare =19 cu
26,60 ha 1,00 Petresti CAL Petresti
a) Grau=6¢cub,6 1,25 Odobesti CAL Potlogi Productii
ha 1,00 Crevedia CAL Ciocanesti obtinute
0,85 Aninoasa CAL Pucioasa Adaptrea unor
0,50 Titu CAL Titu soiuri (Austria)
1,00 Visina CAL Petresti Productii
obtinute
b) Porumb=7cu 2,0 Petresti CAL Petresti Productiile
15,0 ha 4,0 Lunguletu CAL Lunguletu obtinute la diferiti
40 Pitaru CAL Potlogi hibrizi
1,0 Ciocanesti CAL Ciocanesti insdmantati in
1,0 Tartasesti CAL Ciocanesti perioade diferite
1,0 Morteni CAL Petresti
2,0 Corbii Mari | CAL Potlogi
c) Cartofi=6cu6,0 1,0 Lunguletu CAL Lunguletu Tratamente contra
ha 1,0 Slobozia M. | CAL Lunguletu MANEI
0,5 Brezoaele CAL Titu Productia obtinuta
la diferite soiuri
15 Potlogi CAL Potlogi Evolutia soiului
1,0 Poiana CAL Tartagesti Riviera
1,0 Odobesti CAL Potlogi
2. Legumicultura =3 cu Infiintare —
0,343 ha 0,2 Baleni CAL Baileni intretinere
a) tomate solar
b) ardei gras 0,1 Bucsani CAL Bileni Infiintare —
intretinere
c) tomate solar 0,043 | Ocnita CAL Ocnita Testare soiuri
tomate
3. | Pomicultura =7 cu 1,00 Runcu CAL Fieni Efectul
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6,36 0,50 Motaeni CAL Fieni tratamentelor in
a) Livada =6,36 0,50 Pietrari CAL Barbuletu livada
0,60 Barbuletu CAL Barbuletu
1,00 Raul Alb CAL Barbuletu
1,50 Manesti CAL Voinesti
1,26 Candesti CAL Candesti Cultura super
intensiva
Total 36,303
b) domeniul zootehnic:
Nr. Specia Numar Localitatea Organizatori Veriga Rezultate
crt. animale tehnologica obtinute
studiata
1. a) Bovine 10 Fieni CAL Fieni Insamantare
19 Moroieni CAL Buciumeni | artificiala la
taurine
50 Buciumeni CAL Buciumeni | Pretabilitatea
7 Runcu CAL Fieni rasei BR la
10 Ocnita CAL Ocnita muls.mecanic
2. b) Apicultura 70 fam | Motaieni CAL Fieni Stuparitul
stationar si
230 fam | Pucioasa CAL Pucioasa folosirea
matcilor
40 fam Runcu CAL Fieni selectionate
65 fam Fieni CAL Fieni
180 fam | Manesti CAL Voinesti Pregatirea
stupilor pentru
pastorala
3. ¢) Ovine-caprine 100 Runcu CAL Fieni Eficienta
exploatarii
700 Aninoasa CAL Pucioasa ovinelor
Total 12-loturi 896 +585
fam
Total 41
gen

Situatia comparativa a realizarilor loturilor demonstrative

Nr. crt Specificare ANII
2013-2014 2014-2015
1. Cultura mare — total 17 19
porumb 6 7
grau 6 6
cartofi 5 6
2. Pomicultura 6 7
3 Legumiculturi- 3 3
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tomate solar 2 2

ardei gras 1 1

4 Cresterea animalelor 8 12
TOTAL 34 41

V.5.6 Actiuni de popularizare a informatiilor

V.5.6.1 Realizarea de demonstratii practice:

Nr. | Denumirea activitatii Data Locul Organizatori Numar
crt. practice desfasurarii desfasurarii participanti
1 Determinarea prod. la 7
cartof 11.06.2014 Poiana CAL Tartasetti
Recoltarea 9
2 semimecanizata a 18.07.2014 Brezoaele CAL Titu
cartofului
3 Depozitarea 12
cartofului in conditii | 19.09.2014 Brezoaele CAL Titu
optime
4 Productiile de 10
porumb obtinute la 16.10.2014 Costesti din CAL Titu
diferiti hibrizi Vale
cultivati
5 Productiile de 7
porumb obtinute la 31.10.2014 Pitaru CAL Potlogi
diferiti hibrizi
cultivati
Total | - 5 - - 45

V.5.6.2 Realizarea materialelor de specialitate (proiecte model, gshiduri, pliante, postere, fise
tehnologice, etc.):

Nr. Denumirea/tematica Numar exemplare multiplicate si distribuite gratuit
Crt.

1 Afise de promovare organizare cursuri 54
2 Calendar apicol-pliant (Pucioasa) 100
3 Protectia culturii cartofului-brosura (Lunguletu) 50
4 Metode de altoire-pliant (Pucioasa) 10
5 Reproductia la porcine-pliant (Fieni) 50
6 Fisa tehnologica-10 scroafe (Fieni) 10
7 Rasele de taurine de carne (Fieni) 50
8 Rase de ovine pentru carne (Fieni) 25
9 PNDR 2014-20120 fisele masurilor-pliant 60
10 PNDR 2014-2020-pliant 100
Total | 10 509
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V.5.6.3 Actiuni de popularizare /participarea la tirguri, expozitii, concursuri, festivaluri,

seminarii, simpozioane, intalniri, mese rotunde, dezbateri:

Nr. Specificatie Tematica Localitatea Perioada Organizatori Numar
crt. partici
panti
1. Targuri INDAGRA -2014 Bucuresti 30.10.2014 16
Total | 1-editii 16
2. Expozitii Expozitie de produse Targoviste 07-09.11.2014 | CJD, Centrul 52
agricole Judetean de
Cultura, CAJ
Dambovita
Total | 1-editii - 52
3 Concursuri - -
Total - -
4. Festivaluri - -
Total - -
5. Seminarii Informare GAL Leaota - Runcu 28.08.2014 GAL, Primaria 50
Bucegi Runcu, CAL
Fieni
Rentabilitatea culturilor Petresti 19.03.2015 CAL Petresti 25
agricole
Importanta semintei in Ciocanesti 14.04.2015 CAL Ciocanesti | 18
culturile agricole Crevedia 15.04.2015 20
Tartasesti 17.04.2015 21
Total |5 134
6. Simpozioane | Infiintarea Federatiei Voinesti 17.10.2014 Asociatii de 120
Romane de Zootehnie cresterea
animalelor
Promovarea masurilor Pitesti 24.02.2015 Reteaua de 5
PNDR 2014-2020 Dezvoltare
Rurala
Promovarea a noi produse | Targoviste 19.02.2015 Firmele BAYER | 40
fitosanitare Targoviste 11.03.2015 Summit-Agro 22
Evaluarea productiei la Ciocanesti 10.06.2014 CAL Ciocanesti 6
cerealele paioase Contesti 18.06.2014 CAL Ciocanesti 5
Tratamente cu fungicide la | Potlogi 24.06.2014 CAL Potlogi 5
legume
Efectele calamitatilor Poiana 02.07.2014 CAL Tartasesti 5
naturale asupra culturilor Racari 04.07.2014 CAL Tartasesti 7
Conditii de eligibilitate, tr.4 | Poiana 22.07.2014 CAL Tartasesti | 11
m. 141 Racari 26.07.2014 CAL Tartagesti | 17
Tratarea manei cartofului Lunguletu 17.07.2014 CAL Lunguletu | 11
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Impozitul pe norma de Ciocénesti 21.07.2014. CAL Ciocanesti 8

venit Tn functie de gradul de | Contesti 23.07.2014 CAL Ciocénesti | 10

calamitate a culturilor Crevedia 18.07.2014 CAL Ciocanesti 7

Impozitul pe norma de Ciocanesti 21.07.2014. CAL Ciocanesti 8

venit n functie de gradul de | Contesti 23.07.2014 CAL Ciocénesti | 10

calamitate a culturilor Crevedia 18.07.2014 CAL Ciocanesti 7

Executarea araturii de vara | Odobesti 24.07.2014 CAL Potlogi 15

Infiintarea culturii de rapita | Potlogi 11.08.2014 CAL Potlogi 5

Evaluarea productiilor de Visina 11.08.2014 CAL Petresti 11

cereale paioase Petresti 17.08.2014 CAL Petresti 15
Morteni 24.08.2014 CAL Petresti 18

Prezentarea OUG nr. Ciocanesti 12.08.2014 CAL Ciocanesti 8

40/2014 privind reducerea | Contesti 13.08.2014 CAL Ciocénesti | 10

impozitului pe venit in Crevedia 15.08.2014 CAL Ciocénesti | 12

functie de gradul de

calamitate a culturilor

Tehnologia infiintarii Potlogi 09.09.2014 CAL Potlogi 16

culturii de orz

Constituire Fond Mutual Racari 02.09.2014 CAL Tartasesti 5

Desfacerea produselor Visina 02.09.2014 CAL Petresti 18

agricole - preturi Petresti 18.09.2014 CAL Petresti 10

Norma de saménta la grau | Potlogi 16.10.2014 CAL Potlogi 12

n functie de perioada de

semanat

PNDR 2014-2020 Slobozia 05.10.2014 CAL Lunguletu | 10
Moara

Norme de stocare si Potlogi 17.11.2014 CAL Potlogi 7

conservare a utilajelor

agricole pe timpul iernii

Fertilizarea de baza Morteni 09.01.2015 CAL Petresti 16
Visina 13.01.2015 CAL Petresti 18
Petresti 15.01.2015 CAL Petresti 21

Aerovizarea cartofilor de Lunguletu 13.02.2015 CAL Lunguletu | 14

samanta timpurii Slobozia 19.02.2015 CAL Lunguletu | 16
Moara

Fertilizarea faziala la grau Potlogi 09.02.2015 CAL Potlogi 6

Incoltirea cartofului pentru | Titu 11.02.2015 CAL Titu 10

plantare Costestii din | 12.02.2015 CAL Titu 7
Vale 06.02.2015 CAL Titu 18
Brezoaele

Reglarea marcatorilor la Morteni 13.03.2015 CAL Petresti 4

masina de plantat cartofi Odobesti 05.03.2015 CAL Potlogi 6

Procurarea carnetului de Branistea 14.04.2015 CAL Lunguletu 8

producatori-complectare Lunguletu 15.04.2015 CAL Lunguletu | 15
Slobozia 16.04.2015 CAL Lunguletu | 12
Moara

Albinele reginele soarelui Gura Ocnitei | 06.04.2015 CAL Pucioasa 21

Total | 49 661
7. Intalniri Pregatirea pentru campania | Petresti 09.04.2015 CAL Petresti 15
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de primavara Visina 07.04.2015 CAL Petresti 13
Morteni 17.04.2015 CAL Petresti 11
Procurare atestat Branistea 09.04.2015 CAL Lunguletu 8
producatori Lunguletu 07.04.2015 CAL Lunguletu | 15
Slobozia 17.04.2015 CAL Lunguletu | 12
Moara
Atestat producator Titu 08.04.2015 CAL Titu 12
(completare)
Realizarea curs in cultura Brezoaele 17.04.2015 CAL Titu 9
plantelor
PNDR 2015-2000, Titu 06.04.2015 CAL Titu 6
grupurile-tinta
Cerinte pentru semanat Odobesti 02.04.2015 CAL Potlogi 6
porumb
10
8. Mese rotunde | Modificarea planului de Odobesti 11.06.2014 CAL Potlogi 15
afaceri m.141
Modalitatea de schimbare a | Odobesti 28.05.2014 CAL Potlogi 11
planului de afaceri m. 141
Documente necesare tr.4 Potlogi 22.07.2014 CAL Potlogi 9
M. 141
Mic dejun cu miere Bezdead 21.11.2014 CAL Pucioasa 287
Erbicidare culturi paioase Crevedia 29.04.2015 CAL Ciocanesti | 12
Pregatire teren semanat Tartasesti 27.04.2015 CAL Ciocanesti | 13
Ciocanesti 30.04.2015 CAL Ciocanesti | 10
Total | 18 464
9. Dezbateri Respectarea protectiei Crevedia 09.06.2014 CAL Ciocanesti 8
muncii la lucrarile de
recoltare
Legea privind masurile de | Ciocanesti 24.07.2014 CAL Ciocanesti 8
reglementare a transportului | Contesti 30.07.2014 CAL Ciocénesti | 10
de produse agricole pe Crevedia 31.07.2014 CAL Ciocénesti | 13
dumurile publice
Pagubele culturilor agricole | Petresti 07.08.2014 CAL Petresti 9
n urma ploilor torentiale Morteni 08.08.2014 CAL Petresti 11
Atestat carnet Baleni 14.04.2015 CAL Baleni 150
comercializare
Submasura 6.1 Potlogi 07.04.2015 CAL Potlogi 5
Total |8 214
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V.5.6.4 Realizare materiale audio-vizuale, emisiuni radio — tv

Nr. Tipul actiunii Denumire/tematica Postul si data Durata
crt. (materiale audio-vizuale, difuzarii
emisiuni radio — tv)
1 Acrticol Combaterea daunatorilor la Ziarul Fiii Enei lunie 2014
legume
2 Articol Normele anuale pentru Ziarul Fiii Enei lulie 2014
veniturile din activitatile
agricole - 2014
3 Articol Normele anuale pentru Jurnalul de Septembrie 2014
veniturile din activitatile Pucioasa
agricole - 2014
4 Interventii pe posturile de Teme agricole diverse Antena Satelor Lunar 2014
radio Posturile locale
de radio
5 Articol Specificul activitatii CZICA Jurnal de Octombrie2014
Pucioasa Pucioasa
6 Acrticol PNDR 2014-2020 Submasura Ziarul Primariei | Februarie
6.1,,Sprijin pentru instalarea Racari 2015
tinerilor fermieri”
7 Emisiune TV Bilantul activitatii 2014 Targoviste TV - | 10 min.
22.01.2015
8 Emisiune TV Activitati curente ale CAJ MDI TV 7 min.
Déambovita 26.03.2015
9 Emisiune radio Pomicultura la zi. Antena Satelor
Fonduri europene pentru 14.01.2015 5 min.
pomicultura. 17.02.2015 7 min.
05.03.2015 10 min.
10 Acrticol Campania APIA 2015 Ziarul Fiii Enei Aprilie 2015
Total 9
V.5.6 Situatia comparativa a actiunilor de popularizare 2013-2014;2014-2015
Nr.crt Specificare ANII
2013-2014 2014-2015
1 Demonstratii practice 5 5
2 Realizare ateriale de special. 9 10
3 Targuri 1 1
4 Expozitii - 1
5 Cocursuri 4 Planificate Tn sem 2
6 Seminarii 4 5
7 Simpozioane 10 49
8 Intalniri cu prod. agricoli 25 10
9 Mese rotunde 15 18
10 Dezbateri 7 8
11 Participarea la emisiuni radio - tv 6 9
TOTAL 86 116
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Realizarea de campanii de informare a producatorilor agricoli privind masurile PNDR 2014 —
2020,

a) Campanie de informare IUNIE 2014 cu abordarea urmatoarelor tematici:

- Bunele conditii agricole si de mediu (GAEE)

- Conditii legale in materie de gestionare (SMR)

- Prioritagi MADR privind politica de dezvoltare rurald 2014 — 2020

- Informare cu privire la fisele masurilor PNDR 2014 — 2020

- Investitii 1n active fixe in sectorul pomicol

- Masura 121 a PNDR pentru fermele familiale, sesiune de depunere a proiectelor, demarata pe data
de 30.06.2014

b) Campanie de informare MARTIE 2015 cu abordarea urmatoarelor tematici:

- Bunele conditii agricole si de mediu (GAEE)

- Conditii legale in materie de gestionare (SMR)

- Norme de ecoconditionalitate

- Norma de venit 2015

- Informatii privind obtinerea ATESTATULUI DE PRODUCATOR SI CARNETULUI DE
COMERCIALIZARE

- Informatii cu privire la submasurile 6,1 si 4,1 ale PNDR 2014 — 2020

- Informatii privind intocmirea documentatiei in cax de calamitati naturale

Realizarea campaniei de informare a producéatorilor agricoli 2014 - 2015

Nr. crt. Perioada Nr. comune 2014-2015 Prezentarea
Numar informarilor
informari
1 lunie 2014 38 38 Specialistii C.A.J. si
C.A.L. Dambovita
2 Martie 2015 86 86
TOTAL 124 124

Asistenta tehnica de specialitate /Acordarea de consultatii individuale

Nr. Domeniul Numar consultatii Observatii
crt.

Persoane Exploatatii

individuale

Mici | Me- | Mari | Total
dii

1 Cultura mare 3.425 523 | 66 3 4,017
2 Legumicultura 2.445 399 | 33 7 2.884
3 Pomicultura 2.996 467 7 - 3.470
4 Viticultura - - - -
I1. | Domeniul zootehnic 1.522 293 31 10 1.856
1. | Alte domenii
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-legislatie 2.112 535 71 15 2.733
-mecanizare 493 25 24 - 542
Total 12.993 2.242 | 232 35 15.502

Incadrarea exploatatiilor in cele trei tipuri de dimensiuni este urmatoarea:

Mici = 0-10ha

Medii = 10 —50 ha

Mari = peste 50 ha

Alte activitati

- Intocmirea rapoartelor de progres si a 18 cereri de plati pe masura 112, transa I
- Intocmirea a 313 cereri de plati pe masura 141, transele III, IV si V

- Tntocmirea a 3 modificari de planuri de afaceri, masura 141

- Elaborarea a 3 planuri de amenajamente pastorale (Runcu, Motaeni si Valea Lunga)

- Actualizarea “’Figelor de comuna” prin evidentierea exploatatiilor agricole de pe raza de activitate
a fiecarei Camere Agricole Locale a furnizorilor de mijloace de produtie pentru agricultura si a
formelor asociative.

- Intocmirea de citre fiecare consultant a “Fisei fermierului” pentru consultantd, informare si
formare profesionala.

- Sprijinirea fermierilor in intocmirea ,,Declaratiei privind veniturile din activitati agricole impuse
pe baza de norme de venit - 221”.
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CAPITOLUL VI. SOCIETATI COMERCIALE

SECTIUNEA VI.1. S.C. CARPATMONTANA SERV S.A
Dobéandirea personalititii juridice

Prin Hotararea nr. 63/26.03.2010, Consiliul Judetean Dambovita a aprobat infiintarea SC
CARPATMONTANA SERV SA, societate comerciald de interes judetean, cu un capital social
initial de 90.000 lei subscris si varsat integral de catre cei doi actionari ai acesteia: judetul
Dambovita, prin Consiliul Judetean Dambovita - 99,5% si SC Lucrari Drumuri si Poduri SA - 0,5%.

SC CARPATMONTANA SERV SA a dobandit personalitate juridicd de la data de
27.04.2010 si, incepand cu anul 2014, si-a schimbat sediul social, acesta fiind in Municipiul
Targoviste, str. Nicolae lorga, nr. 3, Jud. Dambovita.

Obiectul principal de activitate al societatii este Tn domeniul turismului: ,,Hoteluri si alte
facilitati de cazare similare” 1insd, prin prisma obiectelor secundare de activitate, SC
CARPATMONTANA SERV SA presteaza servicii si in domeniul transporturilor, curateniei, IT,
comertului s.a.m.d.

Organele de conducere ale societatii.

Reprezentantii celor doi actionari 1si exercitd mandatul in cadrul sedintelor ordinare si
extraordinare ori de cate ori se impune.

SC CARPATMONTANA SERV SA este o societate administrata in sistem unitar.

Atat membrii consiliului de administratie, cat si conducerea operativa asigurata de directorul
general au fost selectati prin aplicarea prevederilor OUG nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a Intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

Capital social. Evolutie.

La sfarsitul anului 2014, capitalul social al SC CARPATMONTANA SERV SA era in suma
de 1.186.650 lei, urmare a unor aporturi succesive de capital din partea actionarului majoritar.

In anul 2015, actionarul majoritar a hotirat majorarea capitalului social, cu aport in numerar
dee 400.000 let, capitalul social subscris si varsat fiind astfel de 1.586.650 lei.

Acreditari ISO

SC CARPATMONTANA SERV SA avand implementat, din anul 2011, Sistemul Integrat
de Management, in 2014 a obtinut certificarea pentru cele trei standarde:

-SR EN ISO 9001:2008 — sistemul de management al calitatii;

-SR EN 1S0O14001:2005 — sistemul de management de mediului;

-SR OHSAS 18001:2008 — sistemul de management al sanatatii si securitatii ocupationale.

Structura organizatorica

Tn perioada 2010 — 2014, numarul efectiv de salariati existenti a cunoscut o fluctuatie, in
sensul cd acesta a crescut de la 161 de salariati in 2010, la 186 salariati in 2011, dupa care a scazut
la 156 de salariati la data de 31.12.2014.

Totodata, reducerea numarului de posturi bugetat pentru anul 2013 si pentru anul 2014, se
explica pe de o parte prin interdictia cresterii cheltuielilor de personal (prin raportare la anul
precedent) si pe de alta parte ca urmare a contextului economico-financiar in care societatea se afla
la finalul anului 2012 (a Tnregistrat pierdere de 338.093 lei). Tn cursul acestui an, societatea a pus n
aplicare hotararile Consiliului Judetean Dambovita prin care s-a stabilit transferul colectiv al unui
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numar de 26 de salariati, catre institutii subordonate ale Consiliului Judetean Dambovita,
reducandu-se si numarul de posturi aprobate initial prin bugetul de venituri si cheltuieli al acestui
an, de la 160 la 152.

Evolutia numarului de salariatilor SC CARPATMONTANA SERV SA in perioada
01.06.2010-31.12.2014:

Data Nr. salariati
01.06.2010 182
31.12.2010 161
31.12.2011 186
30.06.2012 171
31.12.2012 166
31.12.2013 153
31.12.2014 156
30.06.2015 136

Evolutia salariatilor Carpatmontana Serv SA

200
180 +—=~ N

160 \/ \

140 \_—\

120

Principalii indicatori economico-financiari inregistrati de SC CARPATMONTANA
SERYV SA pe anul 2014 comparativ cu anul 2013 si anul 2012

Intocmirea situatiilor financiare s-a ficut in conformitate cu: Reglementirile contabile
armonizate cu Directiva a IV-a Comunitatilor Economice Europene aprobate prin Ordinul
Ministrului Finantelor nr. 3055/2009, Legea Contabilitatii 82/1991, republicata.

1.1 Bilant incheiat la 31.12.2014 comparativ cu 2013 si 2012:
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- lei -

Denumirea elementului 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014
I. IMOBILIZARI NECORPORALE 2.392 184
I1. IMOBILIZARI CORPORALE 523.807 390.609 379.313
A. ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 523.807 393.001 379.697
I. STOCURI 96.996 106.081 110.981
II. CREANTE 961.206 714.293 424.614
I11. INVESTITII FINANCIARE PE TERMEN
SCURT
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI 156.432 198.151 226.853
B. ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL 1.214.634 1.018.525 762.448
C. CHELTUIELI IN AVANS 17.357
D. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA DE UN AN 884.387 456.042 549.933
E. ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV
DATORII CURENTE NETE 327.450 561.404 227.927
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII
CURENTE 851.257 954.405 607.624
G. DATORII CE TREBUIE PLATITE INTR-O
PERIOADA MAI MARE DE UN AN
H. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI 68.916
CHELTUIELI
I. VENITURI TN AVANS 2.797 1.079 1,945
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL SUBSCRIS SI VARSAT 1.144.950 1.144.950 | 1.186.650
Il. REZERVE DIN REEVALUARE
I11. REZERVE LEGALE 33.617 33.617 33.617
IV. REZULTATUL REPORTAT 10.783 -327.310 -224.162
V. REZULTATUL EXERCITIULUI -338.093 103.148 -457.397
VI. REPARTIZAREA PROFITULUI
TOTAL CAPITALURI PROPRII
851.257 954.405 538.708

Imobilizarile corporale

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la valoarea de intrare (cost de productie, la valorea
de aport stabilita in urma evaluarii la valoarea justd).

Imobilizarile corporale au inregistrat o scadere fatd de anul anterior, determinatd de
inregistrarea pe costuri a amortizarii imobilizarilor corporale.

Stocurile

Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric prin folosirea inventarului permanent.
Stocurile au Inregistrat o crestere in anul 2014 fata de 31.12.2012 cu 13.995 lei si cu 4.900 lei fata
de 31.12.2013.
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Disponibilitati banesti

La data de 31.12.2014 disponibilitatile banesti in conturi curente la banci au crescut
comparativ cu anii 2012 si 2013, dimensionarea acestora fiind determinatd de necesarul pentru
acoperirea datoriilor curente.

Creante

In ceea ce priveste creantele, din datele inscrise in bilant, reiese cd la data de 31.12.2014
creantele erau in suma de 424.614 lei, iar la data de 31.12.2012 creantele erau de 961.206 lei.
Activele circulante au scazut fatd de perioada precedentd prin politica managementului de
urmarire/incasare a creantelor precum si prin corelarea termenelor de incasare a clientilor cu cele de
plata a furnizorilor.

Principalii clienti ai societatii la data de 31.12.2014 sunt: Consiliul Judetean Dambovita
inclusiv institutiile subordonate — cca. 89%, primariile din Judetul Dambovita — cca. 5%, diverse
persoane fizice sau juridice — cca. 6%.

Datorii pe termen scurt

Asa cum reiese din datele prezentate mai sus, societatea a inregistrat la finele anului 2014
datorii curente in suma de 549.933 lei cu 17% mai mari fata de anul 2013 si cu 38% mai mici fata
de nivelul existent la sfarsitul anului 2012.

Contul de profit si pierdere
Situatia contului de profit si pierdere la 31.12.2014 comparativ cu anul 2013 si anul
2012, se prezinta astfel:

2012 ANUL 2013 2014
CONTURILE DE VENITURI SI CHELTUIELI
RON % RON % RON %
CIFRA DE AFACERI 5.104.112 | 100,00 | 4.972.139 | 100,00 | 4.633.189 | 100,00
VENITURI DIN EXPLOATARE 5.159.874 | 101,09 | 4.972.139 | 100,00 | 4.633.189 | 100,00
Venituri din vanzarea prod.
703 reziduale 0,00 0 0,00 0,00
704 Venituri din lucrari si servicii 5.095.343 | 99,83 | 4712551 | 94,78 | 4.309.531 | 93,01
707 Venituri din vanzarea marfurilor 8.769 0,17 259.588 5,22 323.658 6,99
Venituri din prod de imob

722 corporale 55.762 1,09 0,00 0,00

COSTUL
PRODUCTIEI 681.512 13,35 798.121 16,05 809.636 17,47
601 Materii prime 203.581 3,99 168.073 3,38 139.940 3,02
6021 Materiale auxiliare 8.615 0,17 6.080 0,12 777 0,02
6022 Combustibil 313.012 6,13 306.547 6,17 276.752 5,97
6024 Piese de schimb 2.859 0,06 29.115 0,59 502 0,01
6028 Alte materiale consumabile 147.981 2,90 78.626 1,58 128.128 2,77
607 Cheltuieli privind marfurile 5.464 0,11 | 209.680 422 | 263.537 5,69
MARGINEA COMERCIALA 4.478.362 88 | 4.174.018 84 | 3.823.553 83
CHELTUIELI GENERALE 1.078.528 21,13 928.621 18,68 | 1.171.196 25,28
603 Obiecte de inventar 44.295 0,87 31.187 0,63 25.321 0,55
604 Materiale nestocate 5.918 0,12 1.772 0,04 0 0,00
605 Utilitati 118.664 2,32 157.472 3,17 204.709 4,42
608 Cheltuieli privind ambalajele 0,00 0 0,00 0,00
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609 Reduceri comerciale primite 1.257 0,02 0 0,00 0 0,00
611 Reparatii si revizii 234.003 4,58 131.938 2,65 102.604 2,21
612 Chirii 45.051 0,88 45.202 0,91 79.618 1,72
613 Asigurari 93.145 1,82 91.841 1,85 81.865 1,77
621 Cheltuieli privind colaboratorii 20.000 0,39 118.125 2,38 124.607 2,69
623 Reclama, publicitate, protocol 45.218 0,89 18.535 0,37 19.044 0,41
624 Cheltuieli privind transportul 304 0,01 12 0,00 145 0,00
625 Diurne 2.885 0,06 2.607 0,05 2.167 0,05
626 Cheltuieli postale si telecomunicatii 24.606 0,48 29.882 0,60 38.467 0,83
628 Alte cheltuieli cu tertii 215.219 4,22 128.266 2,58 299.945 6,47
635 Taxe si impozite 227.963 447 | 171782 345 | 192704 4,16
PROFITUL INAINTE DE COSTUL MUNCII SI
AMORTIZARE 3.399.834 | 66,61 | 3.245.397 | 65,27 | 2.652.357 | 57,25
641-645
Costul muncii 3.458.763 67,76 | 3.042.978 61,20 | 3.042.854 65,68
PROFIT INAINTE DE AMORTIZARE -58.929 -1,15 202.419 4,07 | -390.497 -8,43
6811 Amortizare 212.604 4,17 146.904 2,95 102.561 2,21
PROFITUL ACTIVITATII CURENTE -271.533 -5,32 55.515 1,12 | -493.058 | -10,64
ACTIVITATEA FINANCIARA -1.875,00 -0,04 | -2.957,00 -0,06 | -3.871,00 -0,08
766 Venituri din dobanzi 2.878 0,06 1.750 0,04 693 0,01
627 Comisioane bancare 4.753 0,09 4.707 0,09 4564 0,10
PROFIT INAINTE DE ACTIVITATEA
EXTRAORDINARA -273.408 | -5,36 52.558 1,06 | -496.929 | -10,73
ACTIVITATEA EXTRAORDINARA -64.685 -1,27 50.590 1,02 39.532 0,85
758 Alte venituri 49.037 0,96 69.583 1,40 37.426 0,81
767 Venituri din sconturi obtinute 8.455 0,17 13.015 0,26 4.244 0,09
768 Alte venituri financiare 0,00 0 0,00 0 0,00
658 Alte cheltuieli 122.177 2,39 32.008 0,64 2.138 0,05
PROFIT IMPOZABIL -338.093 | -6,62 | 103.148 -457.397 | -9,87
Impozit pe profit 0
PROFITUL NET -338.093 103.148 -457.397

Din analiza contului de profit si pierdere se constatd o diminuare a cifrei de afaceri in anul
2014 fata de anul 2013 cu 7,27% si cu 9% fata de anul 2012, cauzata de:

- reducerea incasarilor din activitatea de transport, incepand cu trimestrul IV al anului 2012 (0
reducere cu 24%) si o reducere cu 3% incepand cu luna noiembrie a anului 2013 precum si a
limitarii comenzilor pentru Consiliului Judetean Dambovita si subordonatele acestuia -
imposibilitatea acoperirii acestor reduceri de tarife, prin cooptarea de noi beneficiari, din cauza
actualului context economic;

- reducerea tarifelor la curdtenie, pentru toate activitatile prestate in acest sens, pentru Consiliul
Judetean Dambovita (o reducere fata de anul 2012 de 62.81%);

- mentinerea acelorasi tarife la serviciile de intretinere prestate catre subordonatele Consiliului
Judetean Dambovita in conditiile in care salariul minim pe economie a crescut cu 26,17% n anul
2014 fata de anul 2012.

246



Se constatd o crestere a cheltuielilor generale cu 26,12% in anul 2014 fatd de anul 2013,
deoarece activitatea Serviciului Turism s-a extins, ca urmare a preludrii celor patru centre de
agrement. Preluarea acestor locatii a presupus achitarea de costuri suplimentare mari, reprezentand
impozitul pe cladiri, redevente si paza pentru fiecare centru de agrement in parte.

Desi cheltuielile cu reparatiile si reviziile autoturismelor au scazut semnificativ, cu 28,58% fata
de anul 2013, respectiv cu 128% fata de anul 2012, din cauza redimensiondrii programului de
reparatii si revizii, societatea, la sfarsitul anului 2014, a inregistrat pierdere.

Pierderea este cauzata in principal de cheltuielile in suma de 305.700 lei efectuate in anul 2014
ca urmare a preluarii centrelor de agrement, precum si a cheltuielilor in suma de 19.375 lei pentru
reparatii la noul sediu al societatii.

Cifra de afaceri provine din urmatoarele venituri:

- lei -
Nrcrt. | DENUMIREA VENITURI 2012 | vENITURI 2013 | VENITURI 2014

1 | Turism 411.851 562.613 498.572
2 | Parc auto 2.403.072 2.056.581 1.788.402
3| LT. 291.026 287.270 273.916
4 | Prestari servicii 18.364 57.279 61.592
5 | Tabere 0 0 50.796
6 | Servicii curatenie 243.234 107.151 99.913
7 | Activitati adm. CJD 246.416 220.699 205.476
8 | Marfuri en gross 0 218.490 278.916
9 | Intretinere 1.488.580 1.402.823 1.292.536
10 | Alte venituri 117.701 143.512 126.574
5.220.244 5.056.418 4.676.693

Ponderea veniturilor pe categorii de prestatii anul 2013

B Alte venituri
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1%
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247



Situatie comparativa venituri — cheltuieli semestrul I 2015 estimativ fata de semestrul I

O Intretinere 29%

B Marfuri en-ngros
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O Act. adm 5%

B Sernvicii curatenie
5%

O Prestari serv. 0%

W Alte venituri 2%
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B Parc auto 45%

Ponderea veniturilor pe categorii de prestatii anul 2012
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2014: - lei -
Nr.crt. Denumire indicator Semestrul | 2014 Semestrul 1 2015
1 Venituri totale 2.212.027 2.134.879
2 Cheltuieli totale 2.317.982 2.458.376
3 Profit/pierdere -105.955 -323.497

Se constata ca veniturile si cheltuielile totale corespunzatoare semestrului I 2015 sunt
inferioare celor inregistrate in semestrul 1 2014. In anul 2015, veniturile totale au scazut cu 3,61 %
fata de anul 2014. In acelasi timp, cheltuielile totale au crescut cu 6%. Daci activitatea semestrului I
a anului 2014 s-a incheiat cu o pierdere de 105.955 lei, Tn semestrul | al anului 2015 pierderea a

crescut cu 217.542 lei.
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Prezentarea principalelor activitati desfasurate de catre SC CARPATMONTANA
SERV SA in perioada iunie 2012 — mai 2015.

Activitatea de turism

Turismul este activitatea principald a societatii. Acesta se desfasoara in imobilele ce fac
obiectul Contractului de concesiune nr. 287/153/30.06.2010, incheiat cu Consiliul Judetean
Dambovita.

In anii 2012 si 2013, urmare a hotarérilor de consiliu judetean, SC CARPATMONTANA
SERV SA a adaugat punctelor de lucru deschise inca din anul 2010 — Complex Hotelier Galma,
Cabana Piciorul Babelor, Restaurant Casa de Oaspeti — alte 3 noi puncte de lucru — Cabana Dichiu,
Camping Zanoaga, Cabana Podu cu Florile.

In primul semestru al anului 2014, la cele sase puncte de lucru deschise pentru activitatea de
turism, au fost adaugate, urmare a Hotararii CJD nr. 47/2014, alte patru puncte de lucru. Acestea
privesc cele patru centre de agrement (Vanatorul, Cerbul, Caprioara, Stejarul), unde activitatea
economica ce se poate desfasura trebuie sa fie conforma celor stabilite prin hotararea de consiliu
judetean — tabere si activitati de tineret. Concesionarul a fost in situatia de a prelua aceste bunuri, in
cursul anului fiscal, ulterior aprobarii bugetului de venituri si cheltuieli aferent anului 2014. Se
impune a se mentiona, asa cum rezultd si din raportul de evaluare al cladirilor, precum si din
procesul-verbal de inventariere efectuat la cele patru centre de agrement cd bunurile preluate
prezinta un grad avansat de uzura (ex: utilitati cu improvizatii si partial descompletate, constructii
cu tencuiala nefinisatd si deterioratd cu acoperis partial distrus, pereti interiori cu igrasie, tdmplarie
imbatranita si putredd, podele distruse, grupuri sanitare fara obiecte sanitare, Tmprejmuiri
deteriorate).

Beneficiarii serviciilor prestate in domeniul turismului, au fost atat persoane fizice, cat si
persoane juridice.

Desi au fost depuse eforturi pentru a oferi servicii de calitate si la anumite standarde si care
au beneficiat si de promovare, se constata ca rezultatele financiare sunt inferioare target-ului
stabilit, astfel ca societatea continua sa inregistreze pierderi n acest sector de activitate.

Activitatea de transport

In perioada analizati, principalii beneficiari ai serviciilor de transport au fost, in baza
Contractului de concesiune nr 287/153/2010, Consiliul Judetean Dambovita si institutiile sale
subordonate.

Ponderea comenzilor primite de la aceste institutii, in raport de personalul disponibil si
autoturismele functionale aflate in dotarea parcului auto, permit Intr-o foarte mica masura, prestarea
unor astfel de servicii catre alti beneficiari.

Tn intervalul ce face obiectul analizei, componenta parcului auto a evoluat astfel: in perioada
2012 — 2013 societatea a detinut 41 de autoturisme, iar incepand cu anul 2013 — 32 de autoturisme.

In ce priveste starea tehnici a autoturismelor din dotare, trebuie mentionat ci aceste
mijloace fixe prezintd un grad avansat de uzurd fizicd si morald (aprox. 70%) si se impune, cu
prioritate, innoirea parcului auto din dotare. Demersuri Tn acest sens au avut deja loc, in perioada ce

- Tn anul 2013, s-a valorificat prin vanzare la licitatie un numar de 10 autoturisme care nu
mai puteau fi folosite in activitatea de transport, prezentand defectiuni a caror reparare nu justifica
costurile estimate.

- Tn anul 2013, societatea nu a putut accesa programul national de stimulare a innoirii
parcului auto, deoarece nu indeplinea una dintre conditiile stabilite Tn sarcina proprietarilor —
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operatori economici — in bilantul aferent anului 2012 ori in bilantul semestrului I din anul 2013 sa fi
fost inregistrat profit. Din aceste considerente, avand in vedere si prevederile legale restrictive,
societatea, prin intermediul Consiliului Judetean Dambovita, a incercat sd obtind aprobarea din
partea Guvernului Romaniei, a unui Memorandum, care sa permita SC CARPATMONTANA
SERV SA si achizitioneze autoturismele solicitate, potrivit normelor derogatorii specifice.
Raspunsul la aceasta solicitare, de la ministerul de resort, a fost unul negativ.

- Tn anul 2014, societatea a achizitionat in sistem de leasing financiar doud autoturisme prin
accesarea Programului de stimulare a Tnnoirii parcului auto national.

Referitor la relatia de colaborare cu Consiliul Judetean Dambovita, trebuie amintit ca
autovehiculele sunt puse la dispozitia beneficiarului in ordinea efectuarii solicitarilor si in limita

eqe v,

necesitatilor, cat, mai ales, limitelor de consum de carburant impuse de conducerea beneficiarului.

Activitatea in domeniul IT

Activitatea in acest domeniu a fost concentratd pe mentinerea clientilor existenti, pe de o
parte, iar pe de alta parte, in limita dotarilor si a altor resurse alocate, pe imbunatatirea serviciilor
prestate si o mult mai activa interactiune cu reprezentantii beneficiarilor (deplasari la sediile
acestora, intalniri de lucru la Complex Hotelier Galma).

Alte activitati de prestari servicii

Tn baza Contractului de concesiune nr. 287/153/30.06.2010, societatea a continuat s
presteze si in perioada ce face obiectul analizei, catre Consiliul Judetean Dambovita si institutiile
sale subordonate, servicii precum: reparatii — intretinere, curatenie, alte servicii administrative etc.

Activitatea de comert

Tncepand cu anul 2013, SC Carpatmontana Serv SA si-a dezvoltat activitatea prin infiintarea
activitatii de comert.

Produsele comercializate de societate sunt urmatoarele:

- produse de papetarie si biroticd (produse de organizare arhivare, articole de birou,
instrumente de scris, hartie si produse din hartie, produse de ambalare si marcare);

- consumabile si accesorii IT;

- materiale de curatenie;

- materiale igenico — sanitare.

Principalii clienti au fost: Consiliul Judetean Dambovita, Directia Generald de Administratie
Sociala si Protectia Copilului Dambovita, Complexul National Muzeal Curtea Domneasca, Directia
Agricola Dambovita, Directia Generala de Finante Publice Dambovita, Directia de Sanatate Publica
Dambovita, Centrul Judetean de Cultura.

n perioada 01.06.2013 — 01.06.2014, Serviciul Comercial a intocmit documentatia necesara
pentru depunerea ofertei la procedura de licitatie publica pentru atribuirea unui contract de perstari
servicii avand ca obiect “Servicii de transport rutier de persoane si marfuri”. Licitatia publicd a fost
castigata de societatea noastra, valoarea contractului fiind de 303.055 lei fard TVA, iar in perioada
01.06.2014 — 01.06.2015, s-a casigat atribuirea unui contract similar avand ca obiect “Servicii de
transport rutier de persoane si marfuri”, valoarea contractului pe perioada 01.05.2015 — 31.12.2015
fiind de 140.359 lei fara TVA.
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n perioada 01.06.2014 — 01.06.2015, s-a realizat un volum total al vanzarilor de 248.699

lei. Volumul vanzarilor pe principalii clienti si ponderea vanzarilor in total perioada, este prezentata
n tabelul urmator:

Nr. Valoare Pondere in total
crt. Denumire client vanzari vanzari
-0 -
1. | DGASPC Dambovita 116.805 46.97
2. | Consiliul Judetean Dambovita 98.338 39.54
3. | R.N.P. Romsilva R.A. Directia Silvicd Dambovita 18.281 7.35
4. | Complexul National Muzeal "Curtea Domneasca” 11.317 4.55
5. | Alti clienti 3.956 1.59
TOTAL 248.699 100.00

Volumul vanzarilor in 01.06.2014 — 01.06.2015 comparativ cu perioada 01.06.2013 —
01.06.2014 a avut o crestere de 7.86 %.

Activitatea de marketing

Tn perioada iunie 2014 — mai 2015, resursele financiare alocate activitatii de marketing au fost
de 30.000 lei, conform Bugetului de venituri si cheltuieli rectificat pe anul 2014 si Bugetului de
venituri i cheltuieli pe anul 2015.

Cheltuielile efectuate s-au incadrat in resursele financiare alocate, in aceasta perioada fiind

efectuate cheltuieli pentru promovare in valoare de 29.630,93 lei, astfel:

Nr. crt. Explicatii Suma (lei)

1 Publicitate In mass media locala 10.478,28

2 Participare la targuri si expozitii 7.794,30

3 Materiale promotionale pentru activitatea de marketing si pentru Serviciul Turism 11.358,35
(pliante, bannere, cataloage, materiale personalizate, colantari auto etc.)

TOTAL 29.630,93

Activitatea de marketing deserveste, in principal activitatea de turism a SC Carpatmontana

Serv SA. In perioada analizati, in cadrul Compartimentului Marketing s-au efectuat urmatoarele

activitati:
» promovare online prin site-ul www.carpatmontana-serv.ro (prin actualizare si optimizare

oferte

permanentd) si prin reteaua de socializare Facebook, aceasta din urmd permitand
interactiunea directa cu clientii si obtinerea de feedback, foarte util in Tmbunatatirea
serviciilor;

promovare prin intermediul portalurilor de turism care permit inscrierea gratuitd a unitatilor
de turism (www.daytime.ro , www.TuristRomania.ro, www.turistromania.ro si www.muntii-
buceqi.ro etc.);

mass-media: activitatea de turism a societatii a fost promovata intens in presa scrisa locala
(in special online) dar si in televiziunea locala;

promovare prin targuri si expozitii: (Targul de Turism Vacanta — Constanta — noiembrie
2014 si Targul de Turism al Roméaniei — Romexpo Bucuresti — editiile noiembrie 2014 si
martie 2015);

campanii de e-mailing catre scoli, inspectorate scolare, primarii, agentii de turism si
deplasari la fata locului pentru promovarea activitatii turistice;

s-au colantat 5 autovehicule din parcul auto propriu, aceasta fiind o metoda de promovare
ieftind, de impact si de lungd durata.

Pentru realizarea acestor activitati, au fost concepute si tiparite pliante, cataloage, bannere,
speciale de sarbatori si pentru alte evenimente. Au fost elaborate si oferte pentru tabere
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http://www.muntii-bucegi.ro/

scolare, precum si modele de programe de tabari. In permanentd, sunt concepute oferte
personalizate, pentru a adapta serviciile oferite de noi la cerintele clientului.

Activitatea de securitate si siniatate in munca

Referitor la activitatea de securitate si sdnatate Tn munca, activitatea de prevenire si stingere
a incendiilor In domeniul situatiilor de urgenta, activitatea privind protectia mediului, activitatea
desfasurata in cadrul sistemului integrat de management (SIM), precum si activitatile serviciului
extern de prevenire si protectie si a activitatii de colectare selectiva a deseurilor, desfasurata in
perioada 01.06.2014 — 01.06.2015, comparativ cu perioada 2012-2013, 31.05.2014, Serviciul Intern
urmatoarele activitati principale:

. Tn baza obiectivelor principale, privind securitatea si sinitatea ocupationala, propuse prin
Programul de Management de SSO, acestea fiind:
1. comparativ cu anii precedenti, in perioada iunie 2014 — iunie 2015 s-au obtinut autorizatii un
numdr de 4 autorizatii de functionare pentru Centrele de Agrement Caprioara si Stejarul, si anume
Autorizatia Sanitara de functionare (2 buc.) si Documentul de Inregistrare Sanitard Veterinara si
pentru Siguranta Alimentelor (2 buc.) ;
2. evitarea producerii incidentelor periculoase — prin testarea capacitatii de raspuns a personalului
in situatii de urgentd, pe puncte de lucru, fata de anii precedenti s-au adaugat Centrele de Agrement.

II. Tn baza obiectivelor generale de mediu, privind masurile propuse prin Programul de
Management de Mediu, dar si a obiectivelor specifice de mediu, unde amintim:
1. Aplicarea masurilor adecvate pentru limitarea impacturilor negative asupra mediului prin
mentinerea indicatorilor de calitate ai apei uzate si ai apei potabile sub valorile maxime admisibile
(VMA) prevazute in legislatia / reglementarile in vigoare aplicabile, fara a depasi pragurile de alerta
(conform autorizatiei); Concentratie poluant emis in apa masuratd < VMA precum si prin
Mentinerea indicatorilor de calitate ai aerului sub valorile limitd de emisie (V.L.E.) prevazute in
legislatia / reglementdrile in vigoare aplicabile, fara a depasi concentratia maxima admisibila
(CMA) (conform autorizatiei).
2. Pentru realizarea acestor obiective propuse prin Programul de Management de Mediu pe
parcursul perioadei, fata de anii precedenti, am intensificat activitatile specifice, dupa cum urmeaza:

a. s-au efectuat analize de laborator, in trimestrul I, impuse prin autorizatii si eliberarea
buletinelor de analiza pentru apa uzata, la statia de epurare, pct. Lucru GALMA, la punctul lucru
DICHIU si Camping ZANOAGA necesare pentru raportarea citre Agentia de Mediu;
b. s-au efectuat analize pentru emisiile de gaze in aer, la cosurile de fum, de la punctul de lucru

Galma si Dichiu.

I1l. Ca un plus de activitate a serviciului Intern de Prevenire si Protectie, in perioada iunie
2014 — iunie 2015, s-au desfasurat, pe baza de contract de servicii, intre societatea noastra si
Consiliul Judetean Dambovita, in perioada 01.01.2014 — 31.12.2014 precum si cu ADI RCTDPDS
Dambovita, in perioada februarie 2015 — mai 2015, servicii de consultantd in domeniul Securitatii si
institutiile amintite, prin serviciul extern de prevenire si protectie, valoarea contractelor fiind de
30.000 lei, fara TVA cu Consiliul Judetean Dambovita si 1.500 lei, fara TVA ADI RCTDPDS
Dambovita.

Tot in aceasta perioada, s-au derulat, pe baza de contract de servicii, intre societatea noastra
si Consiliul Judetean Dambovita, servicii privind colectarea selectiva a deseurilor pentru anul 2014,
valoarea estimata fiind 33.600 lei fara TVA.
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SECTIUNEA VI.2. S.C. LUCRARI DRUMURI SI PODURI DAMBOVITA S.A.

Tn anul 2014, SC Lucrari Drumuri si Poduri Dambovita a continuat evolutia pozitiva din
anul anterior, Incheind exercitiul financiar cu un profit net de 137.050 lei.

§.1. Cauzele care au determinat aceasta schimbare:
e reducerea costurilor :

- cu materiile prime si materiale, prin obtinerea unor conditii de pret
avantajoase, datorita efectuarii achizitiilor prin SEAP sau prin bursa de marfuri;

- cu personalul, prin restructurarea schemei de personal si reducerea acestuia
la toate categoriile, dar in special la personalul TESA, in vederea unei
functionari optime;

- cu serviciile, dimensionandu-se corect necesarul si urmarind indeaproape
derularea contractelor;

- optimizarea folosirii sumelor obtinute din credite bancare, astfel incat sa se

reduca cheltuielile cu dobanda.
Exista si aspecte ale activitatii care inca nu ofera motive de satisfactie si anume:

» Neincasarea la timp a sumelor datorate catre SC LDP SA, precum si intarzierea adoptarii
masurilor legale necesare pentru inceperea recuperarii creantelor

» Starea inca precara a dotarilor de care dispune SC LDP (utilaje invechite / insuficiente, care
necesita costuri de intretinere si consumuri de carburanti foarte mari).

§.2. Masuri pentru imbunatatirea situatiei economico-financiare:
» Reducerea costurilor, coroborata cu o crestere a cifrei de afaceri, prin:
< Tmbunitatirea in continuare a activititii de achizitie materii prime, materiale si
servicii
% Optimizarea organigramei societatii ss disponibilizarea unei parti din personal
% Realizarea achizitiei de utilaje performante care sa ridice nivelul de dotare al
societatii
» Participarea SC LDP la licitatiile de lucrari in vederea asigurarii unui portofoliu de lucrari
profitabil pentru societate
> Cresterea calitatii personalului prin asigurarea instruirii continue a diverselor categorii de
salariati

1. Lucrari executate in perioada 01.07.2014 - 31.12.2014

Valoare cu Valoare cu
Nr. Fizic TVA
: I . TVA (al
crt. Denumire obiectiv (realizat) (locat)
B. SIGURANTA CIRCULATIEI - 103.933,19 103.933,19
Slg_urant,:a circulatiei — marcaje 58,629 22 58.629 22
2 | rutiere
3 | Siguranta circulatiei 45.303,97 45.303,97
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C. REPARATII ASFALTICE 18.649,09 mp | 1.254.141,21 | 1.254.141,21
Intretinere imbracaminte asfaltica
2 DJ 721 Colanu+Piersinari+Gura 1.430,59 93.579,22 93.579,22
Sutii - Costesti Deal
Intretinere imbracaminte asfaltica
3 DJ 702H Ionesti - Morteni 283,00 20.904,38 20.904,38
Intretinere imbracaminte asfaltica
4 DJ 724 Malu cu Flori - Pucheni 354,00 25.947,00 25.947,00
Intretinere imbricaminte asfaltica
2 21.1 21.1
> DJ 723 Laicai -Vileni Dambovita 86,06 63,59 63,59
Intretinere imbracaminte asfaltica
0 DJ 715 Buciumeni-Bezdead 240,63 18.644,84 18.644,84
Intretinere imbracaminte asfaltica
7 DJ 702A Potocelu - Valea Mare 1.076,43 71.771,25 71.771,25
Intretinere imbricaminte asfaltica
8 DJ 7028 Gemenea - Tatirani 818,11 51.251,45 51.251,45
Intretinere imbracaminte asfaltica
9 | DJ 702F Gherghesti - Puntea de 193,00 14.685,88 14.685,88
Greci
Intretinere imbricaminte asfaltica
1.292,02 72.292,52 72.292,52
10 DJ 712 Sotinga - Branesti 92,0 92,5 92,5
1 Intretinere imbracaminte asfaltica 2 470.72 992 321 04 999 32104
DJ 702E Fagetu - Ungureni T R R
Intretinere imbricaminte asfaltica
12 o : . 2.774,68 175.288,17 175.288,17
DJ 711 Bilciuresti - Bujoreanca
Intretinere imbracaminte asfaltica
13 DJ 711C DN 71 - Bleni 180,66 11.685,48 11.685,48
14 | Reparatil DIBLL Fierbingi - 175218 | 106.26396 | 106.263,96
Petresti
Valoare cu
N Denumire obiectiv Fizic TVA Valoare cu
crt. . TVA (alocat)
(realizat)
15 | Reparatii DJ 712A Fieni - Runcu 827,21 53.989,53 53.989,53
Intretin. imbr. asf. DJ 714A
16 | Pucheni - Cabana Caprioara, km: 91,04 6.820,98 6.820,98
0+000 - 3+600
Intretin. imbr. asf. DJ 714 Glod -
17 | Sanatoriul Moroeni, km:0+000 - 2.684,06 168.467,32 168.467,32
5+000
Intretin. imbr. asf. DJ 720
18 | Razvad - Moroeni, km:0+000 - 273,57 16.583,76 16.583,76

7+450

254




Intretin. imbr. asf. DJ 720A

19 | Adanca-Bucsani, km:7+227 - 1.006,80 63.040,34 63.040,34
12+527
go | Intretin. imbr. asf. DI 7118 24345 | 1817741 | 18.177,41
Racovita
g1 | Intretin. fmbr. asf. DJ 7104 370,88 | 2126310 | 21.263,10
Miculesti-Varfuri
D. TRATAMENTE BITUMINOASE 2?437'220%:?)'0 2.297.701,47 | 2.297.701,47
1 Travtavmen‘te pe DJ 702B Gemenea | 58.500 mp 449.355,22 449.355.22
- Tatarani (9.75km)
Tratamente pe DJ 702E Gaesti- 109.200 mp
2 Cobia (18.2km) 815.914,22 815.914,22
3 Trat:flmente pe DJ 711 Bilciuresti 59.100 mp 447.677.94 447.677.94
- Bujoreanca (9.85km)
4 Tratam_ente pe DJ 611 Visina - 30.000 mp 225.698.77 225.698.77
Petresti (5km)
Trata.\menjte pe DJ 721 Burduca- 26.400 mp
5 | Sperieteni (+ BURDUSIRI 964 359.055,32 359.055,32
’ (4.4km)
mp)
D. TNTRETINERE PODURI,
PASAJE 14.208,57 14.208,57
Pod peste lalomita pe DJ 715, la
1 Buciumeni, km: 0+350 12.727,84 12.727,84
Vopsit parapet DJ 712, km:
2 8+403, Sotanga 966,93 966,93
Vopsit parapet DJ 712, km:
3 7+772, Sotanga 245,71 245,71
Vopsit parapet DJ 711C, km:
4 1+335, Nucet 268,10 268,10
D. IMBRACAMINTE ASFALTICA 122.884,71
USOARA - 7.242.748,05 | 7.242.748,05
Valoare cu
Nr. Denumire obiectiv Fizic TVA Valoare cu
crt. . TVA (alocat)
(realizat)
Reabilitare si modernizare DJ
2 | 711A SERDANU (si marcaj + 122.884,71 10.212,80 10.212,80
acostamente)
I.LA.U. pe DJ 702A Dragaesti-
3 | Ludesti, km: 4+000 - 8+100 8.619,12 872.977,46 872.977,46
(extravilan)
Reabilitare si modernizare DJ
1.702 7.101,42 7.101,42
> 702D Dragomiresti - Hulubesti 02,00 67.101, 67.101,
g | 'BUDJ401A Potlogi —lim. Jud. 5.277,99 | 47021034 | 470.210,34

Giurgiu
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Tmbr. asf. usoara DJ 702B

7 | Lucieni-Raciu, km: 41+780- 7.800,00 177.396,51 177.396,51
44+000 - estetica rutiera
g | Reabilitare si modernizare D) 042500 | 793.65392 | 793.653,92
702G Ionesti - Patroia
g | Reabilitare si modernizare DJ 32.41844 | 117122176 | 1.171.221,76
711B Racovita
10 | -B-Y-DJ715Buciument - 520945 | 415.280,66 | 415.289,66
Bezdead
1y | Reabilitare si modernizare DJ720 3.180,81 | 781.90530 | 781.905,30
Razvad - Gura Ocnitei - Moreni
Covor bituminos DJ 601A
12 | Slobozia Moara - Brezoaele, km: 9.736,42 567.095,78 567.095,78
31+979 - 33+248
13 | mbréciminte asf. usoars DJ 7.637,00 | 439.222.15 | 439.222,15
702D Viisoara - Mogosesti B T T
14 | Reabilitare sistem rutier DIT20A | o) 070 45 | 1397.35553 | 1.397.355,53
Bucsani - Adanca
Modernizare DJ 711C Baleni-
15 | Nucet (s-a lucrat la fundatie, 878 44.400,66 44.400,66
mc piatra sparta)
Reabilitare si modernizare DJ
16 | 702D Butoiu de Sus - 34.704,76 34.704,76
Dragomiresti (tuburi podet)
E. INTRETINERE DRUMURI
PIETRUITE 288907 mp | 1.063.524,97 | 1.063.524,97
p | nuretinere drum pietruit DJ 714 85836 199.45825 | 199.458,25
Sanatoriul Moroeni - Pestera
2 | Pietruire DJ711C Baleni 21271 597.652,51 597.652,51
Intretinere sector pietruit DJ 701,
3 Km: 374650 - 40+000 14100 2.115,17 2.115,17
Valoare cu
Nr. . . .. Valoare cu
Crt. Denumire obiectiv Fizic TV_A TVA (alocat)
(realizat)
Intretinere sector pietruit DJ702
. . . 4 .398, .2590,
4 lim. jud. Arges, Candesti-Vale 5960 5-398,30 5-398,30
Tntretinere sector pietruit DJ
5 702D, km: 114970 - 18+800 40980 12.301,35 12.301,35
Reprofil. cu adaos de material
6 | pietros pe DJ 702L Scheiu de Sus 14400 92.322,99 92.322,99
- Telesti
Reprofil. cu adaos de material
7 | pietros pe DJ 702A Cranguri - 14400 60.825,42 60.825,42

Voia
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Reprofil. cu adaos de material

8 | pietros pe DJ 702 lim. jud. Arges 45960 72.071,33 72.071,33
- Candesti
Reprofil. cu adaos de material
9 | pietros pe DJ 611 Glogoveanu - 6000 21.379,65 21.379,65
lim. jud. Teleorman
F. ESTETICARUTIERA - 61.734,43 61.734,43
1 | Estetica rutiera 2014 61.734,43 61.734,43
G. COVOARE BITUMINOASE 1.215 mp 66.122,14 66.122,14
1 Covor bituminos DJ 401A, L = 1.215 mp 66.122 14 66.122 14
150 m
H. LUCRARI ACCIDENTALE - 342.465,01 342.465,01
1 A!u.neca.re teren DJ 710B 3.644.68 3.644.68
Visinesti
Alunecare teren drum de legatura
2 D] 714 - DI 713 7.228,58 7.228,58
3 | Alunecare teren DJ 712A 8.474,31 8.474,31
4 Alunecare teren DJ 710 Miculesti 543.38 54338
- Bezdead
5 | Aparari de maluri Finta 322.574,06 322.574,06
A. ACTIVITATE DESZAPEZIRE - 872.682,21 872.682,21
1 | Deszapezire iarna 2014 - 2015 - 872.682,21 872.682,21
TOTAL 13.319.261,26 | 13.319.261,26
1. Lucrari executate in perioada 01.01.2015 — 30.05.2015
Valoare cu Valoare cu
Nr. Fizic TVA TVA (alocat)
Crt. Denumire obiectiv (realizat)
ACTIVITATE DESZAPEZIRE - 999.873,32 999.873,32
1 | Deszapezire iarna 2014 - 2015 - 999.873,32 999.873,32
REPARATII ASFALTICE 4.930,16 mp 366.262.26 366.262.26
Intretinere imbricaminte asfaltica
2 | DJ712A sector Rau Alb, km: 599,49 49.807,37 49.807,37
12+600 - 28+416
Intretinere imbracaminte asfaltica
3 | DJ 711 Targoviste - Bilciuresti, 4236,84 307.855,28 307.855,28

km: 0+000 - 31+000
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Intretinere imbracaminte asfalticd
DJ 711C Nucet - DN71- Baleni,

4 km: 0+000 - 2+340. Km: 6+940 - 93,83 8.599,61 8.599,61
8+800
INTRETINERE PODURI, PASAJE 111.042,84 111.042,84
Refacere podete Pucheni pe
1 DJ724 111.042,84 111.042,84
COVOARE BITUMINOASE 13.000 mp 798.927,15 798.927,15
Covor bituminos DJ 722 Nucet -
1 Movila, km: 9+500 - 11+400 11.400,00 670.573,88 670.573,88
Covor bituminous pe DJ 710
2 | Brosteni - Bezdead, km: 5+950 - 1600 128.353,27 128.353,27
6+150
LUCRARI ACCIDENTALE - 58.087,08 58.087,08
Refacere podet tubular pe DJ
1 | 712A Réau Alb de Jos, punct la 58.087,08 58.087,08
Ferma
RENCENSAMANTUL
CIRCULATIEI - 112.359,70 112.359,70
1 | Recenzare trafic 2015 - 112.359,70 112.359,70
TOTAL 2.446.552,35 | 2.446.552,35
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SINTEZA ACTIVITATII SI REALIZARILE, PE OBIECTIVE SI RESURSE ALOCATE

REALIZAT ALOCAT
(l;\:; DENUMIRE 01.07.2012- | 0L07.2013- | 0L07.2014- | 01.07.2012- | 0L.07.2013- 01.07.2014 -
30.06.2013 30.06.2014 30.05.2015 30.06.2013 30.06.2014 30.05.2015
1 | Tratamente bituminoase simple 4.026.067,57 2.984.490,21 2.297.701,47 4.026.067,57 2.984.490,21 2.297.701,47
2 | Reparatii asfaltice 4.896.025,47 2.217.341,37 1.620.403,47 4.896.025,47 2.217.341,37 1.620.403,47
3 | Intretinere drumuri pietruite 353.271,58 308.638,77 1.063.524,97 353.271,58 308.638,77 1.063.524,97
4 intre‘;inere curenta pe timp de iarna 2.625.385,63 4.070.455,96 1.872.555,53 2.625.385,63 4.070.455,96 1.872.555,53
Intretinerea podurilor, pasajelor,
5 | podetelor 30.536,94 55.058,91 125.251,41 30.536,94 55.058,91 125.251,41
6 | Imbricaminte asfaltica usoara 4.354.991,93 4.542.983,25 7.242.748,05 4.354.991,93 4.542.983,25 7.242.748,05
7 | Estetica rutierda 27.038,24 61.734,43 27.038,24 61.734,43
8 | Siguranta circulatiei 6.521,23 74.200,84 103.933,19 6.521,23 74.200,84 103.933,19
9 | Covoare bituminoase 1.430.689,20 865.049,29 1.430.689,20 865.049,29
10 | Lucrari accidentale 400.552,09 400.552,09
11 | Rencensamantul circulatiei 112.359,70 112.359,70
TOTAL 16.292.800,35 15.710.896,75 15.765.813,60 16.292.800,35 15.710.896,75 15.765.813,60
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H REALIZAT 01.07.2012 - 30.06.2013

B REALIZAT 01.07.2013 - 30.06.2014

B REALIZAT 01.07.2014 - 30.06.2015
m ALOCAT 01.07.2012 - 30.06.2013

m ALOCAT 01.07.2013 - 30.06.2014
m ALOCAT 01.07.2014 - 30.06.2015
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SECTIUNEA VIL.3. S.C. MORENI PARC INDUSTRIAL S.A.

Infiintat prin divizarea S.C. ,,Automecanica Moreni” S.A. — uzina din cadrul CN ROMARM
SA, parcul industrial a avut si are ca obiectiv principal crearea de locuri de munca intr-0 zona
puternic afectatd de soma,;.

Moreni Parc Industrial SA - societate administrator cu personalitate juridica avand ca
actionar unic Consiliul Judetean Dambovita, cu un capitalul social initial in valoare de 6.082,80 lei,
a ajuns la finele anului 2014 la un capital social in valoare de 2.993.550 lei.

Parcul industrial dispune de o suprafata totala de 24,7 ha, teren din care:

14,7 ha transferat initial — operational in regim de brown field
- 10,0 ha transferat ulterior in regim de green field — devine operational din 2015
luna septembrie, dupa finalizarea proiectului ”Alimentare cu energie electrica Parc Industrial
Moreni”, parte componentd a programului operational regional co-finantarea fiind asiguratd de
Consiliul Judetean Dambovita.

Pentru descrierea activitatii desfasurate in perioada iunie 2014 - mai 2015, redam in
continuare o analiza a principalelor elemente cuprinse in Planul de management (viziunea, misiune
si obiectivele generale, obiectivele strategice si obiectivele specifice)

Nr. Denumire Cerinte
crt
1. | Viziunea SC Moreni Parc Industrial SA sa detind o pozitie in primele 10 parcuri
industriale din tara, avand criteriu de competenta normativul UE
2. | Misiunea Sa fim o societatea centrata pe client care sa ofere servicii in
conformitate cu prevederile contractuale
3. | Obiective generale - Atragerea de rezidenti atat romani cat i straini care sa activeze in

domeniul industriilor si serviciilor cu valoare adaugata ridicata.
- Cresterea numarului de locuri de munca

4 | Obiective strategice Sa fim recunoscuti ca LIDER in ceea ce priveste calitatea serviciilor pe
care le oferim rezidentilor, profit pentru actionari si recompensa pentru
angajati.

5. | Obiective specifice - asigurarea infrastructurii si utilitatilor in conformitate cu prevederile

contractelor economice incheiate cu rezidentii

- aplicarea politicii de mentenantd prevazute in instructiunile de
utilizare a instalatiilor §i aparatelor care sa asigure o functionare in
conformitate cu prevederile contractuale

- aplicarea unei politici flexibile prin realizarea reesalonarilor
restantelor a unor societati, in vederea evitarii suspendarii activitatii lor
si trecerea personalului In somaj

- reorganizarea societatii in vederea reducerii cheltuielilor

- reducerea nivelului creantelor inclusiv a restantelor

Viziunea:
Parametru U.M. Val Valoare inregistrata
propusa 2014 2015

Trim 111 TrimIV | Trim| Trim Il
Grad de % din suprafata construita 80 96 96 96 86
ocupare
Indice de Numar salariati / 1 ha minim 30 72 81 76 74
ocupare
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Comparativ cu anii 2012 - 2014
MISIUNEA:

Societatea administrator, printr-o buna organizare, asigura furnizarea utilitatilor catre
rezidenti In conformitate cu prevederile contractuale. Se poate aprecia ca introducerea “serviciului
de permanentd la domiciliu” a asigurat operativitate in situatiile Tn care s-au inregistrat avarii la
retelele de furnizare utilitati. Mentiondm ca nu au fost situatii de oprire a activitatii la rezidenti din
cauza lipsei utilitatilor.

OBIECTIVE GENERALE:
Evolutia numiérului de salariati in parcul industrial in perioada iunie 2014 -mai 2015
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Comparativ cu anii 2012 — 2014
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OBIECTIVE STRATEGICE:

Activitatea rezidentilor s-a desfasurat in conditii bune in aceasta perioada.

Societatea Moreni Parc Industrial SA nu are restante la plati, iar nivelul creantelor este in limita
valorilor aprobate de CA si AGA.

Moreni Parc Industrial joacd un rol important in zona municipiului Moreni, fiind zona
industriala cu numarul cel mai mare de salariati. Astfel contributiile la bugetul statului ale societatii
administrator si a rezidentilor care activeaza in parc, in anul 2014, au fost:

- 2.000.000 lei pe an impozit pe salarii
- 8.035.000 lei pe an (CAS, somaj, fond concedii etc.)
- 500.000 lei pe an TVA.

De asemenea, relevant pentru activitatea desfasurata de societatea administrator in raport cu
actionarul unic, Consiliul Judetean Dambovita, este atat evolutia capitalului social, cat si faptul ca
toti acesti ani s-au incheiat cu profit.

Evolutia capitalului social la SC Moreni Parc Industrial in perioada 2012 - 2014

Anul 2012 2013 2014

Valoarea

(lei) 1.545.280 | 1.861340 | 2.993.550

3000000 1

2500000 1

2000000 1

AY

1500000 ;

O Valoarea

1000000 11

500000 1

0 4
2012 2014
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OBIECTIVE SPECIFICE

Nr crt Anul Valoare (lei)
1 2012 (realizat) Fonduri proprii - 18.739,64
2 2013 (realizat) Fonduri proprii - 704.703,85
3 2014 (realizat) Fonduri proprii - 395.321
Tn cadrul POR - 2.743.777,40
4 2015 (propuneri) Fonduri proprii - 665.000
In cadrul POR - 1.036.517,54

Parcul industrial beneficiaza de o infrastructurd moderna, dar pentru a deveni mai atractiv,
pentru anul 2015 sunt prevazute urmatoarele investitii:

Nr crt Denumire obiective Valoare
1 Bariere automate — 2 buc. 10.000

2 Gard Tmprejmuire perimetru parc industrial 200.000

3 Executie instalatie interioara de hidranti la OB 27 (hala 30.000

metalica noua)
4 Achizitie calculatoare si xerox 15.000
5 Racord la reteaua de energie electrica a unui nou rezident in 440.000
green field
TOTAL 665.000

De asemenea, suntem in curs de realizare a asocierii cu primaria municipiului Moreni.
Primaria va aduce ca aport un teren fara constructii, in suprafata de 20 ha.

De remarcat este evolutia valorii investitiilor in perioada 2012 — 2015.
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SECTIUNEA VI4. S.C. PARC INDUSTRIAL PRIBOIU S.A.

PREZENTAREA SOCIETATII

SC PARC INDUSTRIAL PRIBOIU SA, cu sediul in Comuna Branesti, Sat Priboiu, Str.
Aleea Sinaia, nr. 60, este organizata ca societate pe actiuni, fiind inregistrata la Oficiul Registrului
Comertului sub numarul J15/781/2008, avand C.U.l RO-24023214. Societatea este cu capital
integral de stat, Consiliul Judetean Dambovita fiind actionar unic.

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

- lei -
2012 2013 2014 01.06.2015
(estimativ)
Venituri totale, 426.020 926.599 585.738 320.962
din care:
Venituri din exploatare 420.114  922.023 584.901 320.848
Venituri financiare 5.906 4576 837 114
e Cheltuieli totale, 668.168 1.015.885 587.465 315.709
din care:
e cheltuieli de exploatare 668.168 1.015.885 587.465  315.709
e cheltuieli financiare 0 0 0 0
e Cifra de afaceri 348.598  595.064 573.288  306.824
e Rezultatul brut al ex. (242.148) (89.286) (1.727) 5.253
e Rezultat net al exercitiului ~ (242.148) (89.286) (1.727) 5.253

Cheltuielile totale se stabilizeaza in jurul valorii de 63.142 lei pe lund, in medie.

Situatia cheltuielilor
01.06.2014 - 31.05.2015

75 000

50 000 H

25 000

265



In structurd, la data de 01.06.2015, conform estimarilor noastre, principalele pozitii
reprezentind cheltuieli, se prezinta astfel: TOTAL: 315.709,34 lei.

Valoare %
o cheltuieli materiale: 18.172 lei 5,76
o cheltuieli cu utilitati: 93.167 lei 29,50
o cheltuieli cu personalul: 77.445 lei 24,53
o cheltuieli privind prestatiile externe: 46.167 lei 14,62
o cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor: 5.798 lei 1,80
o altele: 74.960 lei 23,79

Precizam ca, din valoarea totald a cheltuielilor cu utilitatile, ponderea de 96% reprezinta
facturile totale de utilitatile care se refactureaza clientilor existenti in parc.

De remarcat, totusi, cd aceste valori au fost Inregistrate in conditiile in care capacitatea
administrativa (personal administrativ si servicii) este de 8 persoane.

Situatia veniturilor
01.06.2014 - 31.05.2015

100 000

75 000 o

50 000 ¢

25 000 ¢

Veniturile sunt constituite din chirii, redevente, taxd de administrare Si prestari servicii
(facturarea utilitatilor catre clientii SC Parc Industrial Priboiu SA) Inregistreazd o evolutie pozitiva,
respectiv de la 348.598 lei Tn anul 2012, 595.064 lei Tn anul 2013, 585.738 lei in 2014, la 320.962
lei valoare estimata pentru 01.06.2015 (numai pe 5 luni). Precizam ca veniturile inregistrate
corespund unui grad de ocupare de 87,3% pentru cladiri si 18% pentru teren.

Din cele prezentate rezulta ca, in perioada analizata, iunie 2014 — 31.12.2014, societatea a
Tnregistrat o pierdere de 1.727 lei, iar in perioada 01.01.2015 - 01.06.2015, SC PARC
INDUSTRIAL PRIBOIU SA, inregistreaza un profit de 5.253 lei.

Societatea nu inregistreaza credite bancare.
Societatea Tnregistreaza un profit (estimativ) de 5.253 lei la 01.06.2015.

INDICATORI _TEHNICI REALIZATI
Tn perioada 01.06.2014 - 01.06.2015, s-au realizat urmatoarele lucrari:
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1. Lucrari de amenajare teren 1n suprafata de 4500 mp in vederea concesionarii acestuia pentru
construirea unei statii de epurare ape industriale.
2. Lucrari de reparatie acoperis hala metalica
3. Lucrari de reparatie si remediere a sistemului de jgheaburi si burlane al cladirii Centru Afaceri
deteriorate in urma caderilor de zapada din iarna 2014
4. Achizitionarea unei pompe submersibile cu sistem de automatizare pentru evacuarea apelor pluviale
din zona postului de transformare de 1000 KWA.
5. Reparatia pompelor sparte de la Statia de Gospodarie a apelor
6. Lucrari de reparatie a tamplariei din PVC de la parterul Cladirii Centru Afaceri
7. Lucrari de deszapezire a cailor de acces si a parcarilor din incinta Parcului
8. Lucrari de reparatie si intretinere canalizare 1n regie proprie.
9. Lucrari de intretinere pentru parcelele P1-P7 din incinta Parcului in regie proprie
10. Lucrari de reparatie — intretinere in regie proprie pentru cladirile si instalatiile din incinta Parcului
11. A fost semnat constractul de constituire a dreptului de superficie pentru suprafata de 6.019 mp cu SC
LUCA SPA SRL in vederea construirii unei hale de productie,prelucrare si spalare a textilelor
12. A fost semnat cntractul de constituire a adreptului de superficie pentru supafata de 2.000 mp cu SC
ROBSIL HONEY SRL in vederea construirii unei hale pentru depozitarea butoaielor cu miere
13. n perioada 22.04.2015 — 24.04.2015 a avut loc, in clidirea Centru Afaceri, a 2-a editie a Targului
Tinerilor Intreprinzitori din Mediul Virtual, la care au participat peste 200 tineri cu 46 intreprinderi
virtuale.

INDICATORI TEHNICI NEREALIZATI
- instalatie de hidranti si sprinklere nepusa in functiune;

- pompe arse si aparaturd lipsa la statia de pompare ape pluviale;

- rezervorul de apa de 500 mc pentru asigurarea rezervei intangibile a apei este spart;

- 3 posturi de transformare de 630 KWA descompletate in urma furtunilor;

-centrala termica a cladirii Centru Afaceri nefunctionald (cazan spart si lipsa aparaturd);
- instalatia electrica pentru trapele de fum de la cladirea hala metalica este nefunctionala;

- statie de epurare de ape menajere nefunctionald (lampi UV sparte, instalatia sanitara neterminata, lipsa o
parte din aparatura electrica si electronica).

ACTIVITATEA VANZARI - MARKETING

Prezentare activitdti desfasurate pentru atragerea clientilor.
- Pentru atragerea de noi investitori am desfasurat doud runde de anunturi in vederea inchirierii /
concesiondrii in presa locala si in Regia Autonoma Monitorul Oficial;
- Se pastreaza o strinsa legatura cu A.P.L.T.S.ILA.R (Asociatia Parcurilor Industriale, Tehnologice,
Stiintifice si a Incubatoarelor de Afaceri din Romania, din care Parcul Priboiu face parte);
- Se pastreaza legatura cu C.R.P.C.L.S. (Centrul Romén pentru Promovarea Comertului si
Investitiilor Straine), institutie publica aflatd n subordinea Ministerului Economiei, Comertului si
Mediului de Afaceri;
- Se pastreaza legatura cu Ministerul Administratiei si Internelor;
- Se pastreaza legatura cu camerele de comert si industrie din taré;
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- Participarea la simpozioane si targuri de profil organizate in tara si intdlnirea cu cat mai multi
oameni de afaceri din tara si strainatate pentru promovarea Parcului Industrial Priboiu SA.
Tn prezent, in incinta Parcului Industrial Priboiu S.A isi desfasoara activitatea un numar de
7 societdti cu un numar total de 363 angajati, si anume:
- S.C. Mathai Palete de Culori S.R.L. (Austria) - 310 angajati
- S.C. Yprado Production S.R.L. (Belgia) - 45 angajati
- S.C. Terra Dinamic S.R.L. (Romania) - in constructie cu termen de finalizare iulie 2015
- S.C. Marchand S.R.L. (Romania) - in constructie cu termen de finalizare iulie 2015
- S.C. Luca SPA S.R.L. (Italia) - in constructie cu termen de finalizare martie 2016
- S.C. Robsyl S.R.L. (Roménia) - in constructie cu termen de finalizare august 2016
- S.C. Parc Industrial Priboiu S.A. - 8 angajati
CONCLUZII
SC PARC INDUSTRIAL PRIBOIU SA 1isi propune indeplinirea urmatoarelor obiective de
ordin economic, social, financiar si de mediu:
- dezvoltarea economica a zonei avand ca rezultat crearea de noi locuri de munca;
- obtinerea de venituri prin incasarea redeventelor / chiriilor;
- protectia mediului inconjurator;
- atragerea de noi investitori Tn vederea crearii de noi locuri de munca.
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SECTIUNEA VIL.5. S.C. PARC INDUSTRIAL MIJA S.A.

Prezentare generala
Societatea administrator Parc Industrial Mija SA a fost infiintatd in anul 2002 de catre

Consiliul Judetean Dambovita, in calitate de actionar unic, si are in prezent un capital in valoare de
22.591.120 lei, capital social structurat pe actionari astfel:

1. CONSILIUL JUDETEAN DAMBOVITA - 40,00 %
2. QUATRON INTERNATIONAL INVESTMENT COLTD -23,75%
3. RIVTAAG - 26,53%
4. MT PROPERTY - 171%
5. TOMA CONSTANTIN - 8,01%

Conform actului constitutiv si legislatiei privind parcurile industriale, societatea inchiriaza
spatii si furnizeaza utilitati urmatoarelor societati:

SC BRIOTHERMXPS SRL

SC CUT PRODUCTION SRL

SC SARO PROD SRL Targoviste

SC VALMAR STEEL MORENI SRL

- productie polistiren

- productie scule

- reparatii masini-unelte

- lucrari de constructii a cladirilor
rezidentiale si nerezidentiale

- tratarea si eliminarea deseurilor

- organizarea de evenimente festive

SC ALTERNATIVE FUELS ROMANIA SRL
SC CASA DE STIL JON SRL

Societatea detine terenul in suprafatd de 94,68 ha conform HG 457/16.05.2002 si HG
1843/2004 care este evidentiat in contabilitate ca aport de capital si evaluat la 6.844.000 lei.

Societatea are un numar de 45 de salariati, iar numarul angajatilor societatilor ce au inchiriat
spatii in cadrul PARCULUI INDUSTRIAL MIJA SA 1in vederea dezvoltarii de activitati productive
a depasit 300 persoane.

Pe parcursul ultimilor ani veniturile din activitatea desfasuratd (inchiriere spatii, furnizare

e w

ascendentd dupd cum urmeaza:

2015
ANUL 2011 2012 2013 2014 PROGNOZA
TOTAL VENITURI | 2.797.368 | 4.498.984 | 4.886.078 | 4.810.827 4.900.000
Evolutia principalilor indicatori ai societatii este urmatoarea:
l. evolutia cifrei de afaceri in perioada 2010 — 2014
ANUL 2011 2012 2013 2014
CIFRA DE AFACERI 2756913 | 3554290 | 4773745 | 4853910
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Mentionam ca in anul 2014 pierderea contabila a fost deteminatd de reevaluarea mijloacelor

fixe.
IV.  Evolutia numarului mediu de salariati
Anul 2011 2012 2013 2014
Nr. mediu de salariati 43 47 43 44

NR MEDIU DE SALARIATI
48
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46 / \
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43 / \/‘
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La data de 04.04.2006, s-a semnat acordul de asociere intre CJD si investitorii atrasi:
RIVTA AKTIENGESELLSHAFT
QUATRON INTERNATIONAL INVESTMENT CO LTD
RIVTA MBH
- TOMA CONSTANTIN (persoana fizica)
In vederea asiguririi mijloacelor financiare necesare dezvoltirii Parcului Industrial Mija si
realizarii obiectivului de investitii Campus universitar, capitalul social al societatii administrator a

fost majorat succesiv de la valoarea de 650.000 USD pana la concurenta sumei de 7.000.000 USD.
Investitorii atrasi au dezvoltat in cadrul Parcului Industrial Mija un centru de afaceri,
finalizat, ce cuprinde:
e un hotel cu 20 de camere si 2 apartamente, utilate si dotate cu tot ceea ce este necesar
e sala de intalniri
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e sala de festivitati
e piscina interioard si exterioara
e bar si restaurant
o foisoare pentru agrement
Tn prezent, sunt tratative pentru semnarea unui nou acord de asociere cu investitorii atrasi
avand in vedere constatarea caducitatii vechiului acord.
Actionarii isi propun, prin noul acord de asociere, sa expertizeze, sa consolideze, sa
igienizeze spatiile in vederea cresterii gradului de atractivitate pentru potentialii clienti.
Proiectele ce vor fi demarate pentru atragerea de investitori si care vor conduce la creerea de
noi locuri munca si implicit la crestrea veniturilor, vor avea ca obiect:
1. intocmirea de studii de fezabilitate pentru:

- utilitati (apd, canal, gaze, energie electrica, curenti slabi)
- statie de epurare
- reabilitare cladiri

2. lucrari de reabilitare / modernizare a unor echipamente si instalatii care produc,
transportd si distribuie agentii energetici necesari societatilor care-si desfasoara
activitatea pe platforma parcului

3. consolidare si igienizare a cladirilor

4. refacerea si modernizarea infrastructurii din cadrul parcului industrial pentru
atragerea de investitori

5. amenajarea si intretinerea spatiilor verzi

272



CAPITOLUL VII. ASOCIATII DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA

SECTIUNEA VII.1. Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,Reabilitarea Colectarii,
Transportului, Depozitarii, Prelucririi Deseurilor Solide in Judetul Dambovita”

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,,Reabilitarea colectarii, transportului, depozitarii,
prelucrarii, deseurilor solide in judetul Dambovita” s-a infiintat ca urmare a necesitatii tot mai
evidente de a se asigura locuitorilor judetului Ddmbovita un habitat cat mai curat in concordantd cu
exigentele europene.

Scopul Asociatiei este imbunatatirea infrastructurii tehnico — edilitare a sistemului de
colectare, transport, depozitare si prelucrare a deseurilor solide in zonele de activitate a consiliilor
asociate, prin promovarea de investitii in principal din fonduri europene rambursabile si
nerambursabile (ISPA).

Din Asociatie fac parte toate unitatiile adinistrativ teritoriale din judet, reprezentate de
primari si Consiliul Judetean Dambovita, reprezentat de Vicepresedintele Consiliului Judetean,
domnul av. Marin Antonescu, care este totodata si Presedintele Asociatiei.

Organul de conducere al asociatiei este Adunarea Generald, constituitd din reprezentantii
desemnati ai Asociatiei in frunte cu presedintele sau.

Organul de administrare al asociatiei este Consiliul director alcatuit din 17 membri
(presedintele A.D.I. si 16 primari).

Controlul financiar intern al Asociatiei este realizat de trei cenzori.

Personalitatea juridica a asociatiei a fost dobandita prin autentificarea Actului constitutiv si
Statutului Asociatiei si prin inscrierea acesteia la Registrul asociatiilor si fundatiilor, aflate la grefa
judecdtoriei. Aceasta s-a realizat pe 9 ianuarie 2001.

Ducerea la indeplinire a Hotdrarilor A.D.I. si a deciziilor Consiliului Director este asigurata
de un aparat tehnic propriu.

Odata cu inceperea activitdtii acestei asociatii S-a facut imediat remarcata o imbunatatire a
calitatii habitatului atat in mediul urban, cat si in mediul rural.

Activitatea in acest domeniu se desfasoara pe urmatoarele paliere:

- Activitatea de colectare si transport a deseurilor se efectueaza de catre SC SUPERCOM SA,
in baza contractului nr. 170/33/31.03.2010;

- Activitatea de depozitare si prelucrarea deseurilor solide se efectueaza de cétre S.C. Eurogas
Prescom SRL, in baza contractului nr. 492/538/29.11.2010;

- Colectarea taxei de habitat se face de catre S.C. Electrica Furnizare S.A. in baza Acordului
cadru inregistrat la A.D.I. cu nr. 2763/23.03.2015 si inregistrat la Electrica Furnizare SA cu
nr. 370/24.03.2015 precum si a contractelor subsecvente anuale. In anul 2014 a fost incheiat
Contractul subsecvent nr. 4, iar in anul 2015 a fost incheiat contractul subsecvent nr. 1.

- Sumele incasate de SC Electrica Furnizare SA si virate lunar la A.D.I., precum si cotizatiile
de membru, cotizatia suplimentard si taxa de habitat Tncasata de primarii prin serviciile
proprii de impozite si taxe si virate de asemenea catre A.D.I. au constituit sursa de venit din
care s-au achitat facturile pentru prestatiile efectuate de cei doi operatori de salubritate.
Activitatea economico-financiara a asociatiei a functionat in sensul asigurarii si gestionarii

optime a resurselor necesare atat aparatului tehnic al asociatiei, cat si achitarii datoriilor restante si
curente catre operatorii de salubrizare, respectiv catre operatorul de facturare si incasare a taxei de
habitat.
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In perioada iunie 2014 — iunie 2015, s-au intreprins masuri pentru evitarea, cel putin pe
termen scurt si mediu, a efectelor pe care le-ar fi creat punerea in executare a Infiintarii popririi
asupra sumelor de bani pe care Asociatia de Dezvoltare Intercomuniatra ,,Reabilitarea colectarii,
transportului, depozitarii, prelucrarii deseurilor solide in judetul Dambovita” le datora cétre cei doi
operatori de salubrizare cu care asociatia are incheiate contracte.

Tn acest sens, s-a respectat graficul de esalonare incheiat cu SC SUPERCOM SA prin
Contractul de tranzactie nr. 58/09.01.2014/100/10.01.2014 si a fost incheiat un Contract de
tranzactie nr. 2/01.07.2014 cu SC EUROGAS PRESCOM SRL, respectandu-se si la acesta graficul
de esalonare. Ambele contracte de tranzactie au avut ca scop esalonarea datoriilor restante pe care
A.D.L le datora In acel moment cétre cei doi operatori.

De asemenea, au fost luate masuri de crestere a veniturilor asociatiei cu scopul de a face fata
in anul 2015 cheltuielilor de functionare ale aparatului tehnic al asociatiei si celor cu destinatie
speciala astfel:

- prin Hotararea A.D.I. nr. 158/26.11.2014 a fost stabilitd taxa de habitat pentru anul 2015 la
valoarea de 18 lei/lund/gospodarie, 10 lei/luna/gospodarie, 6
lei/lund/gospodarie, fatd de 16 lei/luna/gospodarie, 9 lei/lund/gospodarie, 5
lei/lund/gospodarie cat a fost in anul 2014 (la institutii publice taxa de habitat a rdmas
constantd, adica 50/lei/lund/institutie);

- prin Hotararea A.D.I. nr. 159/26.11.2014 a fost aprobata cotizatia membrilor asociati pentru
anul 2015 1n sumad totala de 5.299.770 lei, fatd de anul 2014 cand cotizatia a fost de
5.150.654 lei.

Rezultatele economico-financiare ale asociatiei pentru perioada iunie 2014 — mai 2015
analizate prin comparatie cu cele aferente perioadelor iunie 2012 — mai 2013 si iunie 2013 — mai
2014 sunt prezentate 1n tabelele si graficele ce urmeaza:

Denumire indicator 01/06/1231/12/12 |01/06/13 | 31/12/13|01/06/14| 31/12/14 |[31/05/15
Stocuri 4734 3333 8681 2825 2969 3630 3329
Creante (activ. salubrizare) 0 0 0| 7701571| 7806261 6662274 6543241
Creante (activ. functionare) | 12509964| 9346199| 13792708| 8499424| 6596370 5332861 4954533
Disponibilitati 1622803| 2390961| 1753740| 100749 706338 341805 188024
Furnizori (activ. salubrizare) 0 0 0| 16987757| 17053968 17258150( 18317300
Furnizori (activ. functionare) 5887 8490 12130 27746 8609 4990 15063
Alte datorii 1239862| 1810011| 709692| 112670 157330 65064 67897

Evolutia datoriilor, creantelor si a disponibilului in perioada iunie 2012 - mai 2015
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Din tabelul si figura de mai sus se observa cé cele mai mari influente le au evolutia indicatorilor pe
activitatea de salubrizare, preluata de A.D.I. incepand cu iulie 2013 prin Hotérarea A.D.I. nr. 117/18.06.2013
privind preluarea de citre Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,,Reabilitarea colectarii, transportului,
depozitarii, prelucrarii deseurilor solide in judetul Dambovita’’, prin aparatul tehnic, a atributiilor de
monitorizare, control, incasare, facturare si plata a serviciilor de salubrizare desfasurate de catre Serviciul
Public Judetean de Alimentare cu Apa si Canalizare Dambovita pana in acel moment. Astfel, se observa o
crestere a datoriilor cétre cei doi operatori de salubrizare in perioada analizata de la 16.987.757 lei (la data de
31.12.2013) la 18.217.300 lei (la data de 27.05.2015), precum si o scidere a creantelor de incasat de la
U.A.T.-uri, de la 7.701.571 lei (la data de 31.12.2013) la 6.543.241 lei (la data de 27.05.2015).

De asemenea, se observa o scadere a creantelor de incasat de la U.A.T.-uri si Consiliul Judetean
Dambovita de la 12.509.964 lei (la data de 01.06.2012) la 4.954.533 lei (la data de 27.05.2015). Aceasta
scadere este rezultatul masurilor luate in Adunarile Generale ale A.D.I. privin recuperarea creantelor

restante, ca de exemplu:

- Hotararea A.D.I. nr. 88/24.08.2012 privind adoptarea unor masuri de achitare a cotizatiei de
membru si a cotizatiei suplimentare restante;

- Hotararea A.D.I. nr. 102/08.02.2013 privind modul de compensare a obligatiilor financiare a
U.A.T.-urilor care nu accepta Minuta de compensare;

- Hotararea nr. 129/24.07.2013 privind inputernicirea Aparatului tehnic al A.D.I. sa promoveze cereri
de chemare in judecatd mpotriva tuturor U.A.T.-urilor membre care inregistreaza restante;

- Hotararea nr. 144/13.03.2014 privind modalitatea de stingere a unor obligatii financiare dintre
A.D.L si U.A.T.-uri, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Hotararea nr. 154/28.05.2014 privind esalonarea datoriilor restante pe care U.A.T.-urile le

inregistreaza la A.D.I.
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iun12 - mai 13 iun 13 - mai 14 iun 14 - mai 15
Denumire indicator suma Pondere Suma Pondere suma Pondere
(%) (%) (%)
Venituri din cotizatii 9969186 27,69% 5673995| 17,80% 5212784 15,71%
Venituri din plata disponibilitate * 25971518| 72,13% 26194045| 82,17% 27959982| 84,24%
Venituri financiare 65797 0,18% 11224|  0,04% 16645 0,05%
Total venituri 36006501 100% 31879264| 100% 33189411 100%

*Pentru a oferi o imagine fideld la indicatorul ,,Venituri din plata disponibilitate” au fost luate in calcul si veniturile transmise
spre facturare catre S.P.J.A.A.C.S.D. pentru perioada iunie 2012 - iunie 2013

Evolutia veniturilor in perioada iunie 2012 - mai 2015
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Se observa din tabelul si figura de mai sus o scédere a veniturilor din cotizatii in perioada iunie 2012
—mai 2015 si o crestere a veniturilor la plata de disponibilitate.

in ceea ce priveste ponderea lor, se observa ci ponderea cea mai mare o au veniturile din plata de
disponibilitate, iar cea mai mica — veniturile financiare.

276



mm12-mal3 iwm 13 - maild mn 14 -mails
Denamire indicater Pordara Pondare Pondara

Suma %) Suma %) Suma )
Chelhmel oo personalunl 306164 095% 674092 135% 752912 2,01%
Chelimel de capaial 0 000% 80118| 0.22% 0 0,00%
Chelhmel oo bonon 9 servica 25599 070% 506534 163% 231507 0,62%
Cheliuiek cu operatora de salnbrizare™| 31618760 9835%| 35156538 96.30%| 36480016| 97,37%
Tetl cheltwick 32150482 100% | 36507282 100% | 37464435 100%

*Perdra aoferio magire fidels Iz indcatoral, Chelaeli ca operaorii de salabrizare” au fosi Iaaie incak o 5ifaciarile
emise de cei doi operalori caire SPIAACSD. perdraperivada myae 2012 - igrdie 2013

Evoluta cheltoeiior in pericada ovie 2812 — mai 28015
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Din tabelul de mai sus, se observa o crestere a cheltuielilor cu personalul, de la 0,95% in
luna mai 2013, la 2,01% in luna mai 2015, ca urmare a preluarii de catre A.D.I. incepand cu iulie
2013 prin Hotararea nr. 117/18.06.2013, a atributiilor de monitorizare, control, incasare, facturare si
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plata a serviciilor de salubrizare desfasurate de catre Serviciul Public Judetean de Alimentare cu
Apa si Canalizare Dambovita pand in acel moment.

De asemenea se observa ca ponderea cea mai mare in totalul cheltuielilor o au cheltuielile cu
operatorii de salubrizare.

COMPARTIMENT JURIDIC — RECUPERARE CREANTE

Pentru recuperarea creantelor datorate de membrii Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara
n anul 2013, au fost actionate in instantd 4 unitati administrativ-teritoriale, valoarea dosarelor fiind
de 1.301.931,94 lei.

Incepand cu data de 01.06.2014 si pana in prezent au fost inregistrate pe rolul Tribunalului
Dambovita un numar de 66 de dosare ce au ca obiect ordonanta de platd in vederea recuperarii
creantelor pe care unitdtile administrativ-teritoriale din judetul Dambovita le au catre Asociatia de
Dezvoltare Intercomunitard Dambovita.

Suma totala a acestor dosare este de 5.410.759,32 lei.

In conformitate cu Hotirdrea AD.L nr. 66/27.12.2011, reprezentind cotizatia
suplimentara si Hotararea A.D.I. nr. 92/12.11.2012 reprezentand cotizatia de membru, au fost
nregistrate pe rolul Tribunalului Dambovita un numar de 21 de dosare, din care pentru 13 dosare
s-a admis actiunea, a caror valoare se ridica la 2.134.722,96 lei, 7 dosare sunt in curs de desfasurare
pe rolul Tribunalului Dambovita, valoarea estimata fiind de 1.054.285,37 lei,1 dosar (admite
exceptia necompetentei materiale) cu valoarea de 54.125,02 lei.

Pentru un numar de 45 de unitdti administrativ-teritoriale, a fost initiata actiunea in instanta,
necesara pentru recuperarea platii de disponibilitate.

Din cele 45 de dosare reprezentand plata disponibilitate incepand cu data de 1 iunie 2014 si
pana in prezent instanta a admis actiunea formulatd de Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara
intru numar de 22 dosare a caror valoare este de 1.101.817,39 lei.

In curs de desfasurare se afli in prezent un numir de 15 dosare, cu o valoare estimati de
633.234,33 lei.

Tribunalul Dambovita s-a pronuntat prin admiterea exceptiei necompetentei materiale intr-
un numar de 7 dosare, valoarea acestora fiind in suma de 372.452,30 lei, urmand ca acestea sa fie
solutionate de instantele competente. Intr-un dosar din anul 2014, prin care am solicitat suma de
60.121.95 lei reprezentand plata disponibilitate, Tribunalul Dambovita a respins actiunea (cerere in
curs de anulare).

TIncepand cu 1 iulie 2013, Asociatia de Dezvoltare Intercomunitari a preluat de la Serviciul
Public Judetean de Alimentare cu Apa, un numdr de 41 de dosare aflate in executare silitd
reprezentand plata disponibilitate in valoare de 1.674.126,68 lei.

Din cele 41 de dosare preluate, un numar de 18 dosare au fost achitate, celelalte fiind 1n curs
de executare. Tn semestrul al doilea al anului 2013, au fost date spre executare siliti si finalizate, 2
dosare n valoare de 56.191,46 lei reprezentand plata disponibilitate.

n perioada 01.06.2014 — 01.06.2015, au fost date spre executare un numar de 24 de dosare
din care 18 dosare reprezinta plata disponibilitate in valoare de 568.118,43 lei, si un numar de 6
dosare reprezinta cotizatia suplimentara si cotizatia de membru, Tn valoare de 560.232,02 lei.
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Perioada Perioada

Dosare n executare 01.06.2013 - 31.05.2014 01.06.2014 - 01.06.2015
Plata disponibiliate Nr. dosare Suma Nr. dosare Suma
preluati de la Tn executare n executare
S.PJAALC.
41 1.674.126,68 24 796.761,10

Plata disponibilitate
AD.LR.C.T.D.P.D.S. 2 56.191,46 18 529.111,79

Cotizatii

AD.ILR.C.T.D.P.D.S. 6 560.232,02

Tn anul 2013, au fost incheiate 3 angajamente de plati, reprezentand plati disponibilitate cu
valoarea de 80.927,88 lei, iar Tn perioada 01.06.2014 - 01.06.2015 au fost incheiate 24 angajamente
de plata, din care 15 angajamente reprezentand plata disponibilitate in valoare de 741.201,77 lei si
9 angajamente de plata reprezentand cotizatia suplimentarai si cotizatia de membru, in valoare de
1.530.518,62 lei.

INSTANTA

Incepand din anul 2011, primarul U.A.T Pucioasa a promovat actiuni in justitie, solicitind
anularea hotararilor adoptate de Adunarea Generald a Asociatiei. De mentionat ca unele hotarari au
fost votate de primar, n considerarea legalitatii lor.

Criticile aduse actelor adoptate privesc:

- Cvorumul de ¥ membri asociati prezenti si votul majoritatii acestora;

- Necesitatea existentei mandatului prealabil, special dat de autoritatile deliberative;

- Incidenta Legii nr. 24/2000 privind tehnica legislativa;

- Vatamarea unui drept;

- Viatdmarea interesului legitim;

- Desemnarea persoanelor care duc la indeplinire hotararile

- Prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice;

- Prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localitatilor;

- Prevederile H.G. nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului
cadru ale asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de
utilitati publice;

- Procedura de comunicare a hotararilor, caile de atac, instanta competenta;

- Temeiul juridic.

In primi instantd, dosarele s-au judecat la Tribunalul Dambovita. Nemultumit de solutiile
date, primarul orasului Pucioasa a declarat recurs, instanta competenta fiind Curtea de Apel Ploiesti.
Ca urmare a respingerii recursurilor, reclamantul a inteles sa uzeze de calea contestatiei in anulare,
contestatii care au fost respinse.

In prezent, Asociatia este parte, in calitate de paratd — intimata, in dosare aflate pe rolul
Tribunalului Dambovita si Curtii de Apel Ploiesti.
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Precizam ca primarul continua sd atace hotararile Adunarii Generale, in functie de cind are
loc sedinta.
Tn perioada 01.06.2014 — 01.06.2015 au avut loc 5 sedinte ale Adunirii Generale a A.D.L
Au fost adoptate un numar de 18 hotarari privind:
- Aprobarea contractului de tranzactie dintre A.D.I. si SC EUROGAS PRESCOM SRL Fieni
privind esalonarea datoriilor catre acest operator;
- Bugetul de venituri si cheltuieli al asociatiei;
- Aprobarea addendumului incheiat cu SC SUPERCOM SA referitor la prelungirea
termenului scadent al facturilor;
- Aprobarea taxei de habitat cu destinatie speciald de salubritate pentru anul 2015;
- Aprobarea cotizatiei de membru pe anul 2015;
- Aprobarea Actului aditional nr. 8 la Actul constitutiv si Statutul Asociatiei prin care au fost
aduse modificari in conformitate cu prevederile H.G. nr. 742/2014;
- Mandatarea C.J.D. pentru derularea procedurii de licitatie a operatorului ce va factura /
ncasa taxa de habitat pe anul 2015.
Comparativ, in anul 2012 au avut loc 4 sedinte ale Adunarii Generale in care au fost
adoptate 28 de hotérari, iar in anul 2013 au avut loc 7 sedinte in care s-au adoptat 44 hotarari.

COMPARTIMENT TEHNIC - AGENT CONTROL si AGENT SUPRAVEGHERE

Tn perioada iunie 2014 — aprilie 2015, monitorizarea activititii de salubrizare a fost efectuata
de Agentul de Control si Agentul de Supraveghere din cadrul aparatului tehnic ADI.

Agentul de Control a monitorizat activitatea de colectare si transport a deseurilor menajere
si institutionale, desfasurata de operatorul SC SUPERCOM SA, conform Contractului 170/33/2010
si a Caietului de sarcini ce face parte integranta din acest contract, iar Agentul de Supraveghere a
urmarit activitatea de depozit.are, tratare si valorificare a deseurilor menajere si institutionale,
desfasurata de operatorul SC EUROGAS PRESCOM SRL FIENI, conform Contractului
492/538/2010 si Caietului de sarcini — parte integranta din acest contract.

Atributile Agentului de Control sunt reglementate de Hotararea ADI nr.126/24.07.2013, iar
modul de monitorizare a activitdtii de colectare si transport deseuri este reglementat de Procedura
Operationald nr. 48 ,,Monitorizarea si supravegherea executdrii serviciilor de salubrizare de catre
Operatorul de colectare si transport deseuri in Judetul Dambovita”, aprobata prin Hotararea ADI
nr.109/11.03.2013.

Agentul de Control activeaza cu 3 agenti, angajati ai Aparatului Tehnic ADI care, n
conformitate cu hotarérile si procedura specificate anterior, au desfasurat zilnic, pe parcursul
perioadei mentionate anterior, monitorizarea activitatii de colectare si transport deseuri in Judetul
Dambovita, a operatorului S.C. SUPERCOM S.A., pe baza unui grafic sdptamanal de monitorizare,
in cele 89 U.A.T.-uri din judet.

In perioada iunie 2014 — aprilie 2015 au fost primite si solutionate, in termen legal, un
numdr de 69 reclamatii scrise, de la cetiteni si autoritati locale si 154 solicitari telefonice de
verificare a unor situatii pe teren. Acestea au fost solutionate operativ, cele mai multe dintre ele
fiind legate de neridicarea gunoiului de la cetateni de catre operatorul SC SUPERCOM SA.

Agentul de Control a verificat pe teren reclamatiile scrise sau telefonice, primite de la
beneficiarii serviciului de colectare si transport deseuri si a sanctionat, cand a fost cazul,
neindeplinirea obligatiilor contractuale ale operatorului de colectare si transport deseuri, prin
emiterea a 18 avize de rectificare si a unui aviz de rectificare important.
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Prin Consiliul Judetean Dambovita, Prefectura Judetului Dambovita, Inspectoratul Judetean
de Politie Dambovita si Protectia Consumatorilor, au fost primite si solutionate un numar de 11
cereri si reclamatii ale unor cetateni, toate fiind rezolvate in termenul legal si comunicarea
raspunsului catre cetdtean si autoritatile judetene.

Tn perioada iunie 2014 — mai 2015, operatorul de colectare si transport deseuri SC
SUPERCOM SA a colectat si depozitat, la Centrul de Gestionare a Deseurilor Aninoasa si
Depozitul Titu, cantitatea de 133.149,01 t de deseuri menajere si institutionale.

Atributile Agentului de Supraveghere sunt reglementate de Hotardrea A.D.I
nr.127/24.07.2013, de prevederile Contractului 492/538/2010 si Caietului de sarcini ce face parte
integrantd din acest contract.

Agentul de Supraveghere activeaza cu un numar de 3 agenti, angajati ai aparatului tehnic
ADI care, in conformitate cu documentele specificate anterior, au desfasurat zilnic, pe parcursul
perioadei iunie 2014 — aprilie 2015 , monitorizarea activitatii de depozitare, tratare si valorificare a
deseurilor n Judetul Dambovita, la Centrul de Gestionare a deseurilor Aninoasa si Depozitul Titu,
gestionate de operatorul de depozitare, tratare si valorificare a deseurilor in Judetul Dambovita SC
EUROGAS PRESCOM SRL FIENI.

Agentii de supraveghere au monitorizat zilnic modul de cantarire si evidentiere a cantitatilor
de deseuri primite, la cele doud depozite ecologice din Aninoasa si Titu, de la operatorul de
colectare si transport a deseurilor SC SUPERCOM SA si modul de exploatare a utilajelor si
instalatiilor din cadrul celor doua depozite .

Tn perioada iunie 2014 — aprilie 2015 au fost colectate si transportate de operatorul SC
SUPERCOM SA 121.544,91 tone deseuri municipale si asimilate care au fost depozitate, tratate si
valorificate de operatorul S.C. EUROGAS PRESCOM SRL FIENI, la depozitele ecologice din
Aninoasa si Titu.

In aceeasi perioadi, au fost colectate 2.392,4 tone deseuri de la agentii economici din
judet, de catre operatorul SC SUPERCOM SA, care are contracte incheiate cu acesti agenti.

Cantitatea de 1.772,08 tone deseuri verzi, intratad in statia de compostare Aninoasa in
perioada iunie 2014 — aprilie 2015, a fost depusa in spatiile destinate stocarii temporare a acestora,
pana la momentul prelucrarii in vederea supunerii la procesul de compostare naturala.

In perioada iunie 2014 — aprilie 2015, statia de sortare de la Centrul de Gestionare a
Deseurilor Aninoasa a fost folositd impreuna cu presa pentru deseurile de plastic, colectate de la
cele doua depozite, prelucrandu-se astfel 1044,57 tone deseuri din plastic, la care s-au adaugat 7
tone deseuri carton si hartie.

De asemenea, agentii de supraveghere au verificat periodic existenta si valabilitatea
autorizatiilor, certificatelor metrologice, buletinelor de analizd si a avizelor detinute de SC
EUROGAS PRESCOM SRL FIENI.

In urma monitorizirii de citre agentii de supraveghere a activititii de depozitare, tratare si
valorificare a deseurilor municipale si asimilate acestora, in perioada iunie 2014 — aprilie 2015 s-au
constatat urmatoarele probleme majore :

1. Celulele actuale de depozitare a deseurilor, de la depozitele din Aninoasa si Titu, mai au
0 durata de exploatare estimatd pana in luna septembrie 2015, pentru depozitul Titu si pana in luna
februarie 2016 pentru depozitul Aninoasa. Micsorarea duratei de exploatare a celor doud depozite,
fata de estimarile initiale se datoreaza atat colectarii neselective a deseurilor municipale, cat si a
cresterii cantitatii de deseuri generate de populatie, fatd de cantitatile preconizate in 2010.

2. Tn vara anului 2014, SC EUROGAS PRESCOM SRL FIENI a executat, in regie proprie,
un nou drum de acces la celula activa de depozitare de la Depozitul Titu. Acest drum prezinta, pe
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anumite portiuni, crapaturi si surpari de mal, care pot genera accidente in exploatarea acestuia, mai
ales 1n perioadele cu ploi sau zapezi.

Mentionam faptul ca atat agentii de control, cat si de supraveghere au participat si la alte
actiuni ale aparatului tehnic ADI cum ar fi controale tematice la UAT-urile din judet si distribuirea
de corespondeta, verificarea situatiei gospodariilor platitoare de taxa sau a celor scutite etc.

Astfel, in anul 2014, o echipa formata din angajati ai aparatului tehnic al ADI a efectuat
inventarierea mijloacelor fixe de la SC EUROGAS PRESCOM SRL FIENI si SC SUPERCOM SA

BAZA DE DATE

- S-au analizat lunar cererile transmise de UAT-uri, care se incadreaza in categoria celor care
urmeaza a fi scutite sau a primi facilitate de la plata taxei de habitat, conform prevederilor legale si
a hotararilor adoptate In Adunarile Generale ale A.D.I. si s-au transmis situatiile centralizatoare cu
privire la modul de solutionare a acestora catre fiecare UAT.

- S-a intocmit lunar situatia centralizatoare privind gospodariile care urmeaza a fi scutite sau a
primi facilitate de la plata taxei de habitat si s-a adus spre cunostintd Consiliului Director al A.D.IL.

- Din totalul de 2.689 cereri de scutire/reducere de la plata taxei de habitat propuse de catre
UAT-uri s-au respins 224 si 2.465 au fost acceptate astfel: 1.624 s-au incadrat la 9 lei (10 lei
incepand cu 01.01.2015), 326 s-au incadrat la 5 lei (6 lei incepand cu 01.01.2015) si 515 s-au
incadrat la O lei

- Au fost introduse la plata taxei de habitat un numar de 387 gospodarii astfel: 321gospodarii
la 16 lei (18 lei incepand cu 01.01.2015), 51 gospodarii la 9 lei (10 lei Incepand cu 01.01.2015) si
15 gospodarii la 5 lei (6 lei incepand cu 01.01.2015)

- La data de 01.05.2015 totalul de gospodarii conform bazei de date a clientilor cu, contract
normal, transmisd de S.C. Electrica Furnizare S.A. era 190.385, din care 120.772 la plata taxei de
habitat 18 lei/luna, 39.661 la plata taxei de habitat 10 lei/luna, 3.797 la plata taxei de habitat 6
lei/luna si 26.155 la 0 lei/luna

- In aceasta perioadi au fost introduse la plata taxei de habitat (50 lei/lund), un numar de 259
institutii publice;

- S-a actualizat lunar baza de date, analizdnd documentele primite de la U.A.T.-uri;

- S-au transmis lunar modificarile catre S.C. Electrica Furnizare S.A. in vederea operarii in
baza de date a acestora;

- S-a luat trimestrial de la SC Electrica Furnizare SA baza de date actualizata a clientilor Tn
vederea stabilirii numarului de gospodarii platitoare si/sau scutite de la plata taxei de habitat si s-a
transmis catre UAT-uri;

- Relatia cu cetdtenii in vederea rezolvarii problemelor sesizate de acestia;

- Relatia cu primariile pentru rezolvarea diverselor probleme aparute;

- Participarea la intocmirea documentatiei sedintelor de Adunare Generald si de Consiliu
Director ale A.D.I.

Pentru ducerea la indeplinire a hotdrarilor Adunarii Generale ale A.D.I si a deciziilor
Consiliului Director al A.D.I. precum si pentru rezolvarea tuturor problemelor ce apar in interiorul
Asociatiei de Dezvoltare aceasta si-a creat un Aparat tehnic propriu.

Acest aparat tehnic propriu al A.D.I. este format din urmatoarele compartimente:

- compartiment economic;

- compartiment tehnic (baza de date, Agent de Control, Agent de Supraveghere);

- compartiment juridic;

- secretariat;
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- director executiv.
De mentionat ca, in prezent, aparatul tehnic propriu functioneaza cu 4 posturi neocupate,
dintr-un total de 22 de posturi. Trebuie avut Tn vedere faptul ca postul de contabil-sef este neocupat,
in situatia in care asociatia deruleaza sume de bani importante.
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SECTIUNEA VII.2. Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,,APA DAMBOVITA”

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,,Apa Dambovita” a luat fiintd in conformitate cu
Legea Administratiei publice locale nr. 215/2001, Legea serviciilor comunitare de utilitati publice
nr 51/2006, Legea Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare nr. 241/2006 si
Ordonanta Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii.

Asociatia s-a constituit In scopul reglementarii, Infiintarii, organizarii, finantarii, exploatarii,
monitorizarii si gestionarii in comun a serviciului de alimentare cu apa si de canalizare pe raza de
competenta a unitatilor administrativ - teritoriale membre precum si in scopul realizarii in comun a
unor proiecte de investitii publice de interes zonal sau regional destinate infiintarii, modernizarii i
dezvoltarii, dupa caz, a sistemelor de utilitati publice aferente serviciului de apa si de canalizare, pe
baza Strategiei de dezvoltare a serviciului.

Interesul comun ce a stat la baza constituirii Asociatiei este interesul general al locuitorilor
de pe raza unitatilor administrativ - teritoriale membre pentru imbunatatirea calitatii serviciului de
apa si de canalizare, in conditiile unor tarife care sd respecte limitele de suportabilitate ale
populatiei, principiul ,,poluatorul plateste”, atingerea si respectarea standardelor europene privind
protectia mediului precum si cresterea capacitdtii de atragere a fondurilor pentru finantarea
investitiilor necesare in infrastructura tehnico — edilitara aferenta serviciului de apa si de canalizare.

Activitatea proprie a A.D.I. ,,Apa Dambovita”

Tn perioada 01.06.2014 — 01.06.2015, Asociatia a functionat cu un aparat tehnic format din
patru salariati (ldirector executiv, 1 economist, 1 inginer, 1 secretar). Activitatea personalului
tehnic al Asociatiei s-a organizat intr-un spatiu de 22 mp pus la dispozitie de Consiliul Judetean
Dambovita in propriul sediu din municipiul Targoviste, str. Tricolorului, nr. 1, etaj 4, cam. 105. De
asemenea, aparatul tehnic a desfasurat o serie de activitati in teritoriu, la unititile administrativ —
teritoriale membre dar si la sediile S.C. Compania de Apa Targoviste — Dambovita S.A. din
municipiul Targoviste si din judet.

Aparatul tehnic al Asociatiei a avut o bund comunicare cu autoritatile locale, membrii A.D.I
si cetatenii judetului prin site-ul Asociatiei Eroare! Referintd hyperlink incorecta. a fost accesat in
perioada respectiva de peste 10.000 ori dintr-un total de 21.956 in prezent.

In aceastd perioadd, numarul membrilor asociati a crescut de la 70 la 85 prin primirea in
Asociatie a unui numar de 15 noi administratii publice locale (Barbuletu, Branistea, Brezoaele,
Candesti, Cornatelu, Corbii Mari, Dobra, Finta, Gura Sutii, Odobesti, Persinari, Pietrari, Raciu,
Salcioara, Varfuri), in vederea imbunatatirii serviciilor publice acordate locuitorilor din localitatile
respective.

Activitatea constantd a aparatului tehnic al asociatiei a fost aceea de monitorizare a
actiunilor prevazute in Contractul de Delegare, monitorizarea stadiului implementarii Proiectului
,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apd si apd uzatd in judetul Dambovita” precum si
urmarirea incasarilor cotizatiilor lunare ale membrilor asociati, realizand urmatorii indicatori:

- venituri totale 616.910 lei

- cheltuieli totale 238.949 lei
* chelt. mat. consumabile, birotica 3.058 lei
* chelt. cu servicii 27.904 lei
* chelt. cu salariile 194.064 lei
* alte chelt. de personal 5.132 lei
* chelt. cu deplasari si delegatii 8.971 lei
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- rezultatul exercitiului 377.961 lei
Rezultatul exercitiului Tn suma de 377.961 lei lei, s-a propus sa fie repartizat pentru

urmatoarele destinatii:
- rezerve legale 377.961 lei

La intocmirea situatiilor financiare anuale, asa cum reiese si din raportul comisiei de cenzori
au fost respectate prevederile:

- Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- O.M.F.P. nr. 3055/2009 - pentru aprobarea reglementarilor contabile conforme cu
directivele europene, cu modificarile si completarile ulterioare;

- O.M.F.P. nr.1969/2007 - privind aprobarea reglementarilor contabile pentru persoanele
juridice fara scop patrimonial.

Referitor la monitorizarea stadiului implementarii Proiectului ,,Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Dambovita”, la data de 29.07.2010 a fost semnat
Contractul de Finantare nr. 102154 fintre Ministerul Mediului, n calitate de Autoritate de
Management pentru Programul Operational Sectorial ,,Mediu” si S.C. COMPANIA DE APA —
Targoviste Dambovita S.A. in calitate de beneficiar, avand ca obiect reglementarea termenilor si a
conditiilor de acordare a finantarii nerambursabile pentru implementarea Proiectului ,,Extinderea si
reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in Judetul Dambovita“.

Durata contractului de finantare incheiat este de 42 luni si are o valoare de 516.872.113
lei, fara TVA, reprezentand 98% din valoarea eligibila a proiectului, conform POS Mediu, pe care
beneficiarul S.C. COMPANIA DE APA TARGOVISTE - DAMBOVITA S.A. are dreptul si o
solicite la rambursare din FC (fond de coeziune) si buget de stat.

Valoarea prefinantirii ce se acordd este de 158.226.157 lei, reprezentdnd 30%
(15%+15%) din valoarea eligibila a proiectului, conform POS Mediu.

De asemenea, in data de 30 septembrie 2011 a fost incheiat Contractul de asistenta pentru
Proiect intre: Municipiul Targoviste, Judetul Dambovita, S.C. Compania de Apa Targoviste —
Dambovita S.A., Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara ,,Apa Dambovita” si Banca Europeana
pentru Reconstructie si Dezvoltare prin care BERD a acordat un imprumut in valoare de 56.400.000
lei operatorului regional — S.C. Compania de Apa Targoviste — Dambovita S.A.
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Situatia contractelor de lucrari:

Data Tntarzieri/
finalizare probleme/
. contract Progresul | ob i 1 .
Data Ordin . .g 0 ser.vatn " Intarzieri/probleme/observatii
- (conform fizic total perioada N . .
de incepere . . in perioada de derulare a contractului
) contract si (%) procedurii
N;. Contract/ Denumire contractor Acte de achizitie
crt. s o
componenta Aditionale) publici
Contractul se afla in receptie la terminarea
CL1 - Lucrari la lucrarilor. A fost admisa receptia cu Anexa
sursele de apa ale | Asocierea ERG Termrom Il. La data de 12.05.2015 a fost admis
1 . 23.05.2012 7.10.2014 2 . .
Municipiului SA - SC Rosal Grup SA 3.05.20 07.10.20 99,20 Procesul-verbal de receptie la terminarea
Targoviste Lucrarilor, in care au fost acordate 60 de
zile pentru anumite remedieri.
Au fost emise Certificatul Final si
Scrisoarea de Descarcare.
CL2 - Reabilitarea
si extinderea statiei| Asocierea Strabag AG &
2 ’ . 28.12.2011| 28.12.2013 100
de epurare SC Constructii Erbasu SA
Targoviste Sud
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CL3 - Reabilitarea

Asocierea S.C. PROMS

A fost amanata receptia la terminare a
lucrarilor datorita faptului ca sunt lucrari
neconforme, constatate atat de comisia de
receptie cat si de Misiunea de Audit a Curtii
de Conturi.Antreprenorul a depus un plan
de remedieri pana in luna iulie 2015.Se
urmareste acest plan de remedieri astfel

<i extinderea CONCEPT GROUP SRL - incat la data convocarii receptiei la
i - S.C.GROSSMANN terminare sa existe doar remedieri care pot
retegﬁ;?zeafga ¥ | ENGINEERING GRoUp |19:04-2012]  24.10.2014 o4 fi incadrate in Anexa I1. Nu vom aproba
. . S.R.L. - S.C. COMPLIS inceperea receptiei la terminarea lucrarilor
Targoviste . .

S.A. decat dupa o analiza a lucrarilor executate
de catre Antreprenor si daca lucrarile rest de
efectuat pot fi incadrate pe Anexa
I1.Antreprenorul se afla in situatia de a fi
depasita durata de executie a lucrarilor si se
afla sub incidenta subclauzei 8.7 —
Penalitati de intarziere(cca 3.800.000 lei)

1. Liderul de asociere Contrat Inginieria Y
Obras se afla in lichidare din data de
- Asocierea CONTRAT 22.01.2015.
CL:i eﬁfjg;';:rea INGENIERIA Y OBRAS -
31 ¢X . : 2. Asociatul S.C CONFORT
rezervoarelor Bana lider de asociere & FASE 09.07.2012| 30.12.2014 37,50

sl a statiei de
epurare Moreni

ESTUDOS E PROJECTOS
SA & SC CONFORT
DAMBOVITA SA

DAMBOVITA SA impreuna cu Fase
Estudios au demarat procedura de
schimbare a liderului de asociere, care va
fi finalizata in saptamana 18-22 mai.

3. Contractul a expirat la data de
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30.12.2014.

4. Revendicarea privind extensia de timp
este depusa pe 15.12.2014, iar
recomandarea Inginerului prin care se
propune aprobarea extensiei pana la data
de 02.07.2015, este din 19.02.2015.

5. NU s-a semnat act additional pentru
extensie de timp intrucat Liderul de asociere
a refuzat semnarea acestuia.Sub atenta
supraveghere Manageriala si juridica a UIP
Se vor parcurge urmatorii pasi: schimbarea
liderului finalizata prin aditionarea
contractului de asociere si a acordului
contractual, prelungirea duratei de executie
a contractului, numirea unui
subcontractor.CATD are in acest moment
cca. 1.999.000 lei avans nerecuperat si
5.000.000 lei penalitati pentru nepredarea
proiectarii.Avansul va fi recuperat din SIL
depus la CATD din luna aprilie, insa nu s-a
putut face tragerea intrucat Liderul a refuzat
semnarea actului additional.In ceea ce
priveste proiectarea, aceasta reprezinta un
punct critic ce va fi stins prin predarea
proiectarii pana la expirarea contractului.Pe
data de 20.05.2015 a avut loc o sedinta
extraordinara a asociatilor CONFORT SI
FASE.Din discutiile purtate telephonic
liderul desemnat va fi Confort
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Dambovita.Actele juridice si cele support
pentru reglementarea situatiei din acest
contract probabil vor dura 2 saptamani.

Contractul este fazat.

CL5S -
Reabilitarea si
extinderea
retelelor de apa
si canalizare
Moreni

SC PROMS CONCEPT
GROUP SRL

04.10.2012

31.03.2015

86,96

S-a acordat extensie de timp pana in luna 3
iulie 2015.Am solicitat Inginerului o
inventariere a lucrarilor neexecutate sau
care sunt substantial terminate astfel incat
Sa poata incepe receptia la terminarea
lucrarilor.Daca nu pot fi incadrate in Anexa
Il aceste lucrari, nu vom aproba inceperea
receptiei la terminarea lucrarilor.In urma
Vizitei pe teren, am constatat ca lucrarile nu
sunt gata pentru receptive, prin urmare
Antreprenorul, pentru a nu intra sub
incidenta subclauzei 8.7 — Penalitati de
intarziere, a depus Revendicare si i s-a
acordat extensie de timp. ATENTIE: UAT a
deteriorat lucrari executate si decontate.Am
facut adrese la Primarie.Vom formula
plangere penala impotriva Primariei si a
Antreprenorului care executa lucrari pe
POR pentru infractiunea de distrugere.
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CL6 - Lucrari la
sursele de apa si

Asocierea STULZ -
PLANAQUA GmbH - lider
de asociere & MOTRIS

Durata de executie a contractului va expira
la data de 24.08.2015. Desi atreprenorul a
sustinut ca poate incepe receptia la
terminarea lucrarilor, din discutiile purtate
cu Inginerul se va solicitaextensie de timp.

statiiile de epurare| COMPANY SRL & 06.07.2012] * 24.08.2015 92,90
Pucioasa si Fieni | CONSANDUAR SRL &
CAZAN IMPEX '93 SRL
Durata de executie expira la data de
30.06.2015. Avem probleme de eligibilitate
a unor cheltuieli, generate de imprevizibil-
Subtraversarea raului lalomita nu poate fi
facuta intrucat albia raului s-a modificat si
este nevoie de subtraversare.Aceasta lucrare
CL7 - Reabilitarea nu este cotata si este neeligibila. Trebuie sa
si extinderea SC VALVE fie platita din fondurile proprii ale CATD.
retelelor de ap si | INTERNATIONAL SA |24.04.2012| 15.12.2014 84,11 CNADNR trebuie sa elibereze o autorizatie
canalizare Pucioasa Braila , Insa s-a solicitat completarea

st Fieni

documentatiei depusa de CATD. Se va
solicita o cesiune de creante pentru statii de
pompare furnizate de Willo. Antreprenorul
va solicita prin Revendicare extensie de
timppana la data de 10.10.2015. Ar fi a treia
extensie si vom analiza solicitarea atat prin
prisma imprevizibilului cat si din prisma

implementarii acestui contract si incadrarea
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in perioada de eligibilitate.

Durata de executie expira la data de
17.05.2015, s-a depus Revendicarea privind
extensie de timp prin care s-a solicitat

CLS - Lucriri la extensie de timp pana in luna 25 noiembrie

sursele de apd i Asocierea S.C. ROTARY 2015. Se va analiza revendicarea si se va
statiile de epura’re CONSTRUCTIH S.R.L.si {11.04.2013| 17.05.2015 75 acorda extensie de timp_ Avand in vedere
ééegti si Titu COMSA S.A. progresyl fizic, cgns.iderar.n ca antreprenorul
va finalize lucrarile in perioada de
eligibilitate.
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Contractul este in derulare. Se depaseste
perioada de eligibilitate. Din vizitele pe
teren am constatat ca materialele folosite nu
sunt conforme si pot produce probleme in
exploatare.

CLS9 - Reabilitarea

siextinderea o oo\ 7 ROMARG SRL|02.06.2014| 02.06.2016 | 41,80
retelelor de apa si

canalizare Gaesti
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CL10 - Reabilitarea
st extinderea
retelelor de apa si
canalizare Titu

S.C. ROTARY
CONSTRUCTII S.R.L.

08.04.2015

08.04.2016

0,00

Contractul este in derulare. Se depaseste
perioada de eligibilitate. Lot 1: Ordin de
incepere — 07.04.2015, Lot 2 Ordin de
incepere — 22.04.2015. Contractul de lucrari
este fazat. Antreprenorul de la Lotul 1-
Rotary Constructii a depus cu intarziere
Graficul de executie si devizul general.
Antreprenorul de la Lotul 2 Grup 4
Instalatii — Coniz Romarg are termen de
depunere a graficului de executie
22.05.2015. Niciunul nu a depus devizul
general. Niciunul nu s-a apucat de executie.
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Total Contracte
Lucrari (1):

CS1 - Asistenta

tehnica pentru

Managementul
Proiectului inclusiv

Asocierea S.C. Fichtner
Environment S.R.L -lider,
S.C. Interdevelopment
S.R.L. - asociat, Fichtner

Contractul este in derulare. Va fi nevoie de
suplimentarea resurselor financiare. A fost
depusa solicitare in acest sens. Vom analiza
daca exista posibilitatea platii din capitolul
Diverse si neprevazute. In situatia in care nu

11 . 5 ) Water &Transportation [15.03.2011| 15.12.2015 90 va fi posibil se va plati din surse proprii ale
asistenta tehnica a . e .
. . . | GmbH-asociat, S.C.UNIX CATD. Pentru activitatile A3 si A4 au fost
Proiectantului si . e .
. S.R.L. -asociat, reprezentat calculate penalitati de intarziere conform
pentru supervizarea . . s
lucrarilor de S.C. Fichtner contractului si actului aditional
Environment S.R.L nr.9/08.09.2014, adica 25.000 lei pe
saptamana.
Contractul este in derulare.
2 - Auditul : .
1p | CS2-AUE o0 b oitte Audit SRL |26.03.2012| 31122015 | 75,00
proiectului
CS3 - Verificarea Contractul este in derulare.
proiectelor de TAHAL CONSULTING
13 verificatori ENGINEERS LTD 16.05.2011| 16.12.2015 70,15
autorizati

Total Contracte
Servicii (I1):
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CP1A-
Echipament de

SC EE TEST SA

Contractul este finalizat.

14 detectare a TIMISOARA 11.05.2014 100,00
pierderilor
CP1 B - Achizitie In atribuire
15 si instalare de - 0,00
debitmetre
CP2 - Asocierea SC EURITEH Contractul este finalizat.
Autospalator SRL - SC LEADER ECO
16 canalizare si SRL - SC TERRA 25.01.2013 100,00
vehicule ROMANIA UTILAJE
operationale DE CONSTRUCTII SRL
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CP3 - Procurare si
instalare
echipament
SCADA

Asocierea S.C.
SECVISION BUSINESS
SOLUTIONS S.R.L. si
S.C. PALEX
CONSTRUCTH
INSTALATII S.R.L. si
MIKON SYSTEMS S.R.L.

14.10.2013

14.10.2015

55,65

Contractul este in derulare. Se va prelungi
acest contract intrucat au fost prelungite
contractele delucrari sau s-au semnat
contracte cu intarziere , in speta Cl 9 si Cl
10, iar montarea acestor echipamente se
face dupa finalizarea lucrarilor. In data de
14.05.2015 a avut loc la sediul CATD o
sedinta de management in care au fost
analizate toate contractele de lucrariin ceea
ce priveste implementarea sistemului
SCADA si corelarea acestora cu prevederile
contractului CP 3.S- au stabilit de comun
accord termene astfel incat sa poata fi
implementat SCADA.
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Tn perioada 01.06.2014 — 01.06.2015 s-au desfasurat un numar de 10 adunari generale in
urma carora au fost emise 28 de hotarari.

Referitor la elaborarea strategiei de dezvoltare a sistemului de alimentare cu apa in Judetul
Dambovita, aparatul tehnic a colaborat cu Operatorul Regional si firma de consultantd punand la
dispozitia acestora baza de date tehnice pentru realizarea Masterplanului judetului, documentatie ce
va asigura investitii In sectorul de apa-canal in peste 40 de localitati ale judetului, prin POS Mediu
2014-2020.

In vederea imbunatatirii activitatii proprii a Asociatiei, aparatul tehnic a tinut permanent
legitura cu alte asociatii din tard (ADI APA Sibiu, Buziu,Valcea, Mehedinti, Timisoara) efectuand
schimburi de experienta cu privire la organizare, mod de desfasurare activitate proprie, modul de
aplicare a Contractului de delegare a gestiunii serviciului, organizarea operatorului
regional,rezultand necesitatea unei noi abordari atat la nivelul pregatirii continue a personalului
aparatului tehnic, perfectionarea cadrului legislativ in care isi desfasoara activitatea Asociatiile de
Dezvoltare Intercomunitara.
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CAPITOLUL VIII. RELATIA CU AUTORITATILE PUBLICE LOCALE $1 CENTRALE,
MEDIUL DE AFACERI SI COOPERARE INTERNATIONALA

16.06.2014 - Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, a primit la sediul
institutiei vizita delegatiei Crucii Rosii Chineze — filiala Beijing, condusa de vicepresedintele
acestei organizatii, doamna Li Na. Vizita delegatici de Cruce Rosie Beijing Tn municipiul
Targoviste, in perioada 14 - 17 iunie 2014, a fost rezultatul unui parteneriat de colaborare incheiat
cu filiala din Dambovita, in baza acordului-cadru semnat intre Crucea Rosie Chineza si Crucea
Rosie Roméana. Este o colaborare veche de 15 ani si constd intr-un schimb de experienta referitor la
activitatile social-umanitare si de interventie in caz de dezastre, iar in cadrul acestei intalniri s-au
stabilit mai multe directii de dezvoltare.

02.07.2014 - Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, a participat, la sediul
Clubului Flacdra” din Municipiul Moreni, la deschiderea primei editii a simpozionului de sculptura
”Vasile Blendea”. Evenimentul a fost organizat de Consiliul Judetean Dambovita, prin Centrul
Judetean de Cultura, in parteneriat cu Primdria Municipiului Moreni si Asociatia Localitatilor si
Zonelor Istorice si de Artd din Romania. Prin organizarea acestei tabere de sculptura, Consiliul
Judetean Dambovita si-a propus sd revitalizeze artele, prin sprijinul acordat artistilor ce dau viata
pietrei.

07.07.2014 - Ministrul Economiei, Constantin Nita, a efectuat impreuna cu presedintele Consiliului
Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, o vizitd de lucru la cele trei unitati de productie militard din
judet: Automecanica Moreni, Uzina Mecanica Mija si Uzina de Produse Speciale Dragomiresti.
Ministrul Constantin Nitd a subliniat faptul ca industria de apdrare din Dambovita trebuie
modernizata astfel Tncat domeniul sd devina rentabil si cd trebuie avute In vedere nu doar investitiile
de retehnologizare, ci si valorificarea terenurilor si halelor existente, precum si aducerea de forta de
munca tanara si calificata.

16.07.2014 — in urma demersurilor initiate la Ministerul Sanatitii de citre presedintele Consiliului
Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, a fost inaugurat cabinetul de stomatologie din cadrul Unitatii
de Primiri Urgente a Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste (SJU). Scopul principal al infiintarii
cabinetului stomatologic il reprezinta tratarea urgentelor stomatologice pentru cetatenii judetului,
aceasta fiind asiguratd de un numar de 12 medici stomatologi.

19.07.2014 - Consiliul Judetean Dambovita, in parteneriat cu Consiliul Local si Primédria Moroeni,
Consiliul Local si Primadria Pietrosita, Fundatia Renasterea Pietrositer — Ruralia si SC Lacticabras
Dacom SRL, au organizat in perioada 18 — 19 iulie 2014, la Hotelul Pestera din localitatea Moroeni,
seminarul international intitulat “Oportunitati de dezvoltare si de finantare in zona de nord a
Judetului Dambovita: Pietrogita — Moroeni, 2014 — 2020”. Dintre invitatii din strainatate, ii amintim
pe Carlos Sanz, presedintele Asociatiei Firmelor Spaniole din Romania (ASEMER), Maria Dollores
Guillamon, presedinte al Camerei de Comert din Castellon. Totodatd, seminarul a reunit
reprezentanti ai institutiilor centrale cu rol in derularea proiectelor finantate din fonduri europene,
reprezentanti ai administratiei judetene si locale, ai mediului universitar, institutelor de cercetare,
organizatiilor care desfasoara activitdti in zona montand, specialisti ai unor institutii si companii de
consultanta din Belgia si Spania, reprezentanti ai autoritatilor locale, regionale si centrale spaniole,
ai Ambasadei Spaniei in Romania, firme de consultanta, alte entitati.

21.08.2014 — La Centrul de Perfectionare (Comuna Moroeni), s-a desfasurat intalnirea de  lucru a
reprezentantilor din partea Consiliilor Judetene Dambovita, Arges, Teleorman, Giurgiu, si Agentiei
de Dezvoltare Sud Muntenia privind perspectivele si directiile de parteneriat pentru promovarea
proiectelor comune, cu finantare europeanad, in perioada 2014 — 2020.

28.08.2014 - Doina Pand, Ministru—delegat pentru Ape, Paduri si Piscicultura, insotita de Pasztor
Sandor, Secretar de Stat la Departamentul pentru Ape, Paduri si Piscicultura, au efectuat o vizita in
mai multe localititi din Judetul Dambovita, afectate de calamititi. In satul Zidurile din Comuna
Odobesti, a fost analizatd situatia eroziunilor malurilor si distrugerile de terenuri agricole si cu
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vegetatie forestierd - provocate de debitul exceptional al raului Arges care, in ultimii ani, a
compromis 60 ha de teren, o suprafatd importanta fiind afectata in anul 2014.

Obiectivul de investitii ”Derivatie de ape mari Miulesti, Judetul Dambovita”, in valoare de
aproximativ 127 milioane lei, a fost, de asemenea, inclus pe agenda vizitei. Amenajarea albiei raului
Arges si a afluentului sau, raul Sabar, ar elimina pericolul producerii de inundatii in zona orasului
Titu si a altor 14 localitati din Judetele Dambovita si Giurgiu.

Vizita a continuat la Gaesti, unde, in zona parcului central al orasului, era nevoie de lucrdri de
amenajare si decolmatare a pardului Rastoaca, ale carui ape determinau conditii de mediu
necorespunzatoare de fiecare datd cand se Inregistrau precipitatii abundente.

In zona centrald a municipiului Moreni, apararile de maluri betonate ale Cricovului Dulce au fost
avariate, astfel fiind nevoie si de lucrari de amenajare a albiei si a pragului de fund, pentru evitarea
avarierii podului pe DJ 720.

Vizita la obiectivele afectate de calamitati a inclus si: zona Pod Teis — Pod Mihai Bravu din
Targoviste — unde s-au produs eroziuni majore ale malurilor raului Ialomita; Comuna Visinesti -
unde mai multe sectoare din caile de acces pe DJ 710B, drumuri comunale si locale au fost distruse
ca urmare a debitelor exceptionale ale Cricovului Dulce si unde precipitatiile abundente au provocat
alunecari de teren (sat Urseiu); Comuna ledera, unde pragul de fund - podul peste Valea Rudei, pe
DJ 710A, a fost avariat, puntea pietonala peste Cricov (Colibasi) a fost si ea avariata si, in plus, era
nevoie de lucrari de aparari de maluri pe Valea Rudei; podul pe DC 31 peste raul lalomita, la Finta
— obiectiv avariat de debitul exceptional si viiturile de pe cursul lalomitei, din trimestrul al 11-lea al
anului 2014.

05.09.2014 - Vicepremierul Liviu Dragnea a inmanat cheile a 12 microbuze scolare de care
beneficiaza elevii din localitétile: Barbuletu, Buciumeni, Bucsani, Cornételu, Dragomiresti, Lucieni,
Nucet, Ocnita, Rascieti, Tatirani, Visina si Visinesti. In luna 2014, alte 5 microbuze scolare au fost
repartizate localitatilor: 1. L. Caragiale, Branistea, Matasaru, Tartasesti, Vulcana-Bai. De asemenea,
Liviu Dragnea, Vicepremier si Ministrul Dezvoltdrii Regionale si Administratiei Publice, a
participat si la evenimentul de semnare a unui numar de 31 de contracte pentru obiective de drumuri
si poduri, apa si canalizare, ce se vor realiza prin Programul National de Dezvoltare Locala OUG
28/2013, derulat in localitdtile: Branesti, Cornesti, Manesti, Razvad, Slobozia Moara, Racari,
Barbuletu, Branistea, Costestii din Vale, Comisani, Malu cu Flori, Pietrari, Pucheni, Gaesti,
Salcioara, Hulubesti, Matasaru, Persinari, Valeni Dambovita, la care se adauga alte 11 contracte de
lucrari ale Consiliului Judetean Dambovita pentru drumurile judetene. Valoarea totald a contractelor
incheiate a fost de 9 mil lei, din care: 3,5 mil pentru drumuri judetene, 2.108 mil pentru drumuri
comunale si 3.392 mil lei pentru apa si canalizare.

13.09.2014 — Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, deputatul lonut
Savoiu si primarul localitatii Nucet, Luiza Barboiu, s-au ntélnit cu domnul Forlani, Directorul
General al firmei Power Clouds, pentru a vizita noile instalatii ale firmei si pentru a promova un
parteneriat strategic intre Power Clouds si Judetul Dambovita. Firma a investit peste 20 de milioane
de dolari in Romania, in mai putin de un an, pentru a crea o retea, alcatuita din cinci mari parcuri
fotovoltaice, amplasate intre Scornicesti si Nucet. Pornind din Romania, Power Clouds a
implementat cu succes un plan de afaceri unic si tehnologii solare de ultimd ora, pentru a deveni un
exportator de know-how si de cele mai bune practici la nivel mondial. Power Clouds a oferit
pregatire tehnica si peste 80 locuri de muncad personalului roméan. Cu pregatirea oferitd, aceste
echipe pot deservi nu doar instalatiile Power Clouds din intreaga lume, ci pot construi si asigura
mentenanta unor centrale solare pentru alti furnizori de acest tip de energie din Intreaga Romanie.

17.09.2014 - Presedintele Consiliului Judetean Dambovita a participat aldturi de primarul
municipiului Moreni, Constantin Dinu, vicepresedintele CJD, Ioan Marinescu, si Administratorul
Public al Judetului, Alexandru Oprea, la evenimentul de inaugurare a obiectivului de investitii ”Pod
peste paraul Cricovul Dulce”. Investitia se incadreaza in obiectivul “Reabilitarea/modernizarea si
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extinderea spatiilor urbane, strazilor si spatiilor verzi in municipiul Moreni”, derulatd prin
Programul Operational Regional (POR), Axa 1 — Centre urbane. Pe langa lucrarile de reabilitare a
podului, proiectul include reabilitarea si modernizarea strazilor “Cuza” si “Republicii”
si extinderea parcului central cu 9.512 m? pe strada Cricovului.

26.09.2014 - Vicepremierul si Ministrul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, Liviu
Dragnea, a efectuat o vizita de lucru in judetul Dambovita, ce a debutat in Comuna Potlogi unde,
alaturi de presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, a urmarit stadiul derularii
lucrarilor de restaurare a patrimoniului cultural al Ansamblului Brancovenesc, investitie derulata
prin Programul Operational Regional (POR). Valoarea totala a proiectului este de 40.795.151,20 lei,
inclusiv. TVA, din care 26.161.408,57 lei reprezintd finantare nerambursabild din FEDR,
4.001.156,60 lei finantare din bugetul national si 615.562,55 lei - contributia CJD. Vizita a
continuat Tn municipiul Targoviste cu inaugurarea obiectivului ”Centru multifunctional de resurse si
servicii pentru adulti cu handicap”, proiect finantat prin POR, avand valoarea totala de 3.680.673,47
lei.

05.10.2014 - Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, a participat la
momentul festiv organizat de Primaria Comunei Voinesti, cu prilejul finalizarii lucrarilor efectuate
in cadrul proiectului european “Reabilitarea, restaurarea si valorificarea turistica a bisericii din
lemn Duminica Tuturor Sfintilor, Sfantul loan, modernizarea §i crearea infrastructurii utilitatilor
conexe”. Proiectul are o valoare totald de 4,1 milioane lei, contributi din partea unitatii
administrativ-teritoriale Voinesti (in calitate de beneficiar) fiind de 2%.

06.10.2014 - Presedintele Adrian Tutuianu a participat alaturi de directorul Agentiei pentru
Dezvoltare Regionalda Sud Muntenia, Liviu Musat, la evenimentul de semnare a 2 noi contracte de
finantare in cadrul Programului Regio, pentru dezvoltarea infrastructurii educationale din
municipiul Moreni si Comuna Cojasca. Cele doua contracte, pentru care municipiul Moreni si
Comuna Cojasca au castigat finantare nerambursabild europeand, au fost depuse in cadrul celui de-
al doilea apel de proiecte, deschis in luna martie 2014 pentru Domeniul major de interventie 3.4
,Reabilitarea, modernizarea, dezvoltarea si echiparea infrastructurii educationale preuniversitare,
universitare si a infrastructurii pentru formare profesionald continud" al Programului Operational
Regional 2007 - 2013.

17.10.2014 - Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, a deschis expozitia itineranta, organizata
in cadrul proiectului implementat de: Asociatia Cele Mai Frumoase Sate din Romania (AFSR) si
Autoritatea Nationala pentru Turism. Consiliul Judetean Dambovita, in calitate de partener in acest
proiect, a sprijinit acest demers. Adrian Tutuianu, Presedintele Consiliului Judetean Dambovita:
”Ma bucur sa ma aflu, astazi, alaturi de dumneavoastrd la expozitia itinerantd "Romania, gradina
Europei. Descopera comorile Romaniei”, eveniment pe care avem onoarea de a-1 gazdui in orasul
nostru, dupa ce si alte mari orase (si anume Bucuresti, Arad si Timisoara) au descoperit — in cadrul
aceluiasi proiect — destinatii si obiective turistice, culturale si religioase, cele mai frumoase sate din
Romania, traditii si obiceiuri, muzee, sarbatori si personalitati care aratd Romania asa cum este ea —
o tara frumoasa, locuitd de oameni capabili si vrednici”.

17.10.2014 - Ministrul Sanatatii, Nicolae Banicioiu, si Ministrul Tineretului si Sportului, Gabriela
Szabo, au efectuat o vizitd de lucru in Judetul Dambovita, prilej cu care au vizitat Sanatoriul
Moroeni (sectie exterioard a Spitalului Judetean de Urgenta Targoviste), taberele scolare si centrele
de agrement din zona montand, Spitalul Orasenesc Pucioasa si Spitalul Géesti. Vizita la spitalul din
orasul Gdesti a cuprins si inaugurarea unor lucrdri de reabilitare si modernizare la unitatea
spitaliceasca, inclusiv cladirea Ambulatoriului de la Gaesti, investitii cuprinse in proiectul
,Reabilitarea, modernizarea si echiparea infrastructurii de sandtate — ambulatoriu spital oras Gaesti,
Judetul Dambovita”, prin Programul Operational Regional 2007 — 2013.

10.11.2014 - Ministrul Educatiei Nationale, domnul Remus Pricopie, a efectuat o vizita de lucru in
Judetul Dambovita, prilej cu care s-a intalnit cu cadrele didactice si personalul didactic auxiliar din
scolile din municipiul Targoviste si din zona orasului Pucioasa. In cadrul ntélnirilor au fost
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abordate problemele din domeniul invatamantului — solutionate pana in prezent si au fost analizate
problemele actuale ale sistemului, ce fac obiectul discutiilor si negocierilor cu sindicatele din
invatamant.

11.11.2014 - Presedintele Senatului, Calin Popescu - Tariceanu, a efectuat o vizita in Judetul
Dambovita, prilej cu care s-a intalnit cu conducerea societatilor comerciale Nimet SRL din Comuna
Comisani si Cromsteel Industries SA din municipiul Targoviste. Calin Popescu - Tariceanu a fost
insotit de presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, Administratorul Public al
Judetului, Alexandru Oprea, Ministrul Muncii, Rovana Plumb, si Secretarul de Stat din cadrul
Ministerului Mediului, Anne Juganaru, fostul ministru de Interne, Radu Stroe, parlamentarii
damboviteni Leonardo Badea, Valentin Calcan si Georgica Dumitru.

11.11.2014 - Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, si Ministrul Muncii,
Rovana Plumb, au participat la evenimentul de inaugurare a noii locatii a Sectiei Boli Infectioase
din incinta Spitalului Municipal Targoviste. Cladirea, ce apartine Spitalului Judetean de Urgenta
Targoviste, addposteste 3 sectii: Sectia Boli Infectioase Adulti, Sectia Boli Infectioase Copii si
Sectia HIV/SIDA. Valoarea investitiilor se ridica la 280.000 lei, finantare asiguratd din veniturile
proprii ale Spitalului si de la Consiliul Judetean.

13.11.2014 - Ministrul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, vicepremierul Daniel Constantin,
s-a intalnit la Voinesti si Titu cu reprezentanti ai asociatiilor din domeniul agricol, specialisti in
pomiculturd, zootehnie, pisciculturd din Judetul Dambovita.

27.11.2014 - n cadrul programului Fiecare Copil in Grddinitd, la sediul Consiliului Judetean
Dambovita a avut loc o intalnire n cadrul careia au fost prezentate principalele activitati realizate si
rolul pe acesta care il are in strategia judeteana pentru integrare sociala, in judetele Dambovita,
Brasov si Dolj, judetele unde se implementeazi programul. In anul scolar 2013 - 2014, 270 de copii
defavorizati din 6 comunitati din Judetul Dambovita au fost sprijiniti de Asociatia OvidiuRo, in
parteneriat cu Consiliul Judetean si Inspectoratul Judetean Dambovita, s mearga zilnic la gradinita,
in cadrul proiectului Fiecare Copil in Gradinita in judetele Brasov, Dambovita si Dolj. Proiectul
este finantat prin granturile SEE 2009-2014, in cadrul Fondului ONG in Romania, si are o valoare
totala de 244.131 Euro, din care 51.000 Euro au fost alocati proiectului in judetul Dambovita.

11.12.2014 - Ambasadorul extraordinar si plenipotentiar al Republicii Turcia in Roméania, Osman
Koray Ertas, a efectuat o vizita in Judetul Dambovita, prilej cu care Excelenta Sa a avut o intalnire,
alaturi de reprezentanti ai oamenilor de afaceri turci, cu presedintele Consiliului Judetean
Dambovita, Adrian Tutuianu, si prefectul judetului, loan Marinescu.

15.01.2015 - La Centrul International de Conferinte al Universitatii Valahia Targoviste, a avut loc
dezbaterea publicd asupra Strategiei de Dezvoltare a Judetului Dambovita pentru perioada 2012 —
2020, varianta actualizatd — decembrie 2014; evenimentul a fost organizat de Consiliul Judetean
Dambovita. Consiliul Judetean Dambovita a fost reprezentat de Adrian Tutuianu, Presedinte, Marin
Antonescu, Vicepresedinte, Adrian Dumitru, Vicepresedinte, Alexandru Oprea, Administrator
Public, Valeriu Florin Gilia, Director al Directiei Generale Programe Europene, Achizitii Publice,
Comunicare si Relatii Externe. De asemenea, au participat: Prefectului Judetului Dambovita, loan
Marinescu, Liviu Musat, Directorul Agentiei de Dezvoltare Sud Muntenia, primari ai localittilor
dambovitene, reprezentantii grupurilor de actiune locala, reprezentantii asociatiilor de dezvoltare
intercomunitard, reprezentanti ai Universitatii Valahia, parlamentari de Dambovita, consilieri
judeteni, reprezentanti ai Companiei de Apd Targoviste, alti reprezentanti ai administratiei publice
locale si societitii civile. In deschiderea evenimentului, Presedintele Consiliului Judetean
Dambovita i-a invitat pe participanti sa faca propuneri, comentarii sau sugestii astfel incat, prin
cuprinderea acestora in documentul supus dezbaterii publice, sa se consolideze, la nivel judetean, un
cadru institutional propice implementarii politicilor publice — premisa a dezvoltarii durabile a
judetului.
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Programul intalnirii a inclus, pe langd prezentarea si dezbaterea asupra “Strategiei de Dezvoltare a
Judetului Dambovita pentru perioada 2012 — 2020, varianta actualizatd — decembrie 2014, o
prezentare a Programului Operational Regional 2014 — 2020.

22.01.2015 - Agentia de Dezvoltare Regionala (ADR) Sud Muntenia a organizat la Centrul de
Perfectionare Galma al Consiliului Judetean Dambovita, reuniunea de lucru pe tema prioritizarii
listei de proiecte ce vor fi finantate in cadrul Axei prioritare 6 “Imbundtdtirea infrastructurii rutiere
de importanta regionald” a Programului Operational Regional 2014 - 2020. La intalnirea de lucru
au participat atat reprezentantii Consiliillor Judetene Dambovita, Prahova, Arges, Teleorman,
lalomita, Calarasi, Giurgiu, cat si reprezentantii Agentiei de Dezvoltare Sud Muntenia: Adrian
Tutuianu, Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Vasile Silvian Ciupercd, Presedintele
Consiliului Judetean lalomita, Adrian Gadea, Presedintele Consiliului Judetean Teleorman, Nicu
Mardale, director executiv al Directiei de Cooperare Interregionala a Consiliului Judetean Giurgiu,
Bogdan Andrei Toader, Vicepresedintele Consiliului Judetean Prahova, Daniel Stefan,
Administratorul Public al Judetului Calarasi, Adrian Negrilescu, consilier - Consiliul Judetean
Arges, Alexandru Oprea, Administratorul Public al Judetului Dambovita, Marin Antonescu si
Adrian Dumitru - Vicepresedintii Consiliului Judetean Dambovita, Liviu Musat, directorul Agentiei
de Dezvoltare Regionala Sud Muntenia, Daniela Traian, director adjunct al ADR Sud Muntenia,
Ionut Savoiu, deputat de Dambovita, Florin Valeriu Gilia, directorul Directiei Generale Programe
Europene a Consiliului Judetean Dambovita, Vasile Dinu, director executiv al Directiei
Infrastructurd Locala. Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, a evidentiat
importanta prioritizarii proiectelor ce vizeaza reabilitarea infrastructurii in functie de impactul
strategic, la nivel regional, al fiecarui proiect in parte si, implicit, in fiecare judet.

Proiectele propuse s-au concretizat intr-o harta a regiunii, cu doud nivele de prioritati, ce a fost
transmisa Comisiei Europene in luna februarie 2015, in baza acesteia urmand a fi aprobat bugetul
aferent si ghidul de finantare. Presedintele Consiliului Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, a
prezentat lista de proiecte a Judetului Dambovita, considerdnd cd prioritatea numarul 1 este
obiectivul "Modernizarea infrastructurii de transport judetean pe traseul DJ 711 Targoviste (DN
71) — Ulmi — Comisani — Bucsani — Dobra — Bilciuresti — Cojasca — Bujoreanca (Comuna Cornesti
— DN 14)”. Printre argumentele care-1 recomanda ca proiect cu impact regional semnificativ: punct
de pornire din Municipiul Targoviste — centru economic si cultural important al tarii; populatie
numeroasd; conectivitate cu Drumul Sudului (proiect realizat prin exercitiul financiar anterior).
Dupa dezbaterile purtate, aceastd propunere a fost completatd cu sectorul de legatura dintre
municipiul Targoviste si municipiul Moreni, respectiv sectorul de drum format din DJ 720B si DJ
720 spre municipiul Moreni, ceea ce Inseamnd incd 16 km de drum, rezultind un total de
aproximativ 67 km, estimat la o valoare de 33.000.000 Euro.

28.01.2015 - La Centrul International de Conferinte al Universitatii Valahia Targoviste, a avut loc
sedinta ordinard de consiliu judetean, ce a avut pe ordinea de zi doua puncte: Dezbaterea Strategiei
de dezvoltare a judetului Dambovita si Proiectul de hotdrare pentru aprobarea prioritizarii
propunerilor de investitii la infrastructura rutierd de interes judetean in cadrul Programului
Operational Regional 2014 - 2020. Dupa ce, in data de 15 ianuarie 2015, ”Strategia de Dezvoltare a
Judetului Dambovita pentru perioada 2012 — 2020, varianta actualizata” a fost supusa dezbaterii in
prezenta primarilor judetului si a reprezentantilor Grupurilor de Actiune Locala (GAL), runda de
dezbateri din 28 ianuarie 2015 a fost un bun prilej pentru ca reprezentantii mediului de afaceri sa 1si
exprime propunerile si sugestiile pe marginea documentului si oportunitatea de a gasi cele mai bune
metode de initiere si dezvoltare a unor proiecte de succes pentru urmdtoarea perioadd de
programare, precum si clarificarea problemelor legate de finantarea din fonduri europene si
posibilitatea de a pune bazele unor parteneriate viitoare.

06.02.2015 - La initiativa Presedintelui Consiliului Judetean Dambovita (CJD), Adrian Tutuianu, la
sediul CJD a avut loc prima din seria intalnirilor cu parlamentarii ddmboviteni, pe care seful
administratiei judetene intentioneaza sa le organizeze permanent. La invitatia Presedintelui
Consiliului Judetean Dambovita au raspuns parlamentarii: senatorul Valentin Calcan (PSD),
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deputatii lonut Savoiu si Carmen Moldovan (PSD), Georgica Dumitru (PC), Iulian Vladu (PNL) si
lon Badea, consilierul parlamentar al deputatului lon Pargaru (PLR). Reuniunea a fost un bun prilej
pentru a cunoaste principalele proiecte si obiective pe care Consiliul Judetean Dambovita si le-a
stabilit pentru urmatoarea perioada, astfel incat, prin sustinerea parlamentarilor damboviteni, sa
poatd fi identificate solutiile corespunzitoare si sursele de finantare - in scopul rezolvarii
problemelor din teritoriu. De asemenea, in cadrul discutiilor au fost abordate si subiecte precum:
bugetul Consiliului Judetean Dambovita pe anul 2015, oportunitatea gasirii celor mai bune metode
de initiere si dezvoltare a unor proiecte de succes pentru perioada de programare 2014 — 2020, cu
finantare din fonduri europene, posibilitatea identificarii de oportunititi de dezvoltare de proiecte in
domeniile turismului, agriculturii — dezvoltarii rurale, mediului, cercetarii — dezvoltarii — inovarii, in
scopul consolidarii la nivel judetean a unui cadru institutional propice implementarii politicilor
publice — premisa a dezvoltarii durabile a judetului nostru. Factorii de decizie reuniti la consultari
au concluzionat ca toate problemele Judetului Dambovita pot fi solutionate prin efortul comun.

26.02.2015 - Sala de sedinte a Consiliului Judetean Dambovita a gézduit intilnirea de lucru a
Secretarului de Stat in Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale, George Turtoi, cu primarii si
reprezentantii Grupurilor de Actiune Locala (GAL) din judet, in urma invitatiei presedintelui CJD,
Adrian Tutuianu, si a deputatului de Dambovita, Georgicd Dumitru. Au mai participat: Romulus
Duica, director general adjunct la Autoritatea de Management pentru PNDR, reprezentanti ai GAL-
urilor din judet, ai Agentiei pentru Dezvoltare Rurald si Pescuit Dambovita, Directiei Agricole
Dambovita, si Agentiei de Plati si Interventie pentru Agricultura Dambovita. Principalul subiect al
intélnirii l-a constituit prezentarea Programului National de Dezvoltare Rurala (PNDR) 2014 —
2020. De asemenea, discutiile s-au axat si pe modalitatile de reorganizare a grupurilor de actiune
locala 1n noul exercitiu financiar european.

23.04.2015 - Centrul International de Conferinte al Universitdtii ,,Valahia” din municipiul
Targoviste a gazduit dezbaterea publica ,,Identificarea Oportunitatilor de Afaceri si Investitii in
judetul Dambovita”, derulatd in cadrul celei de-a VIl-a editii a sesiunii ,Parteneri pentru
Dezvoltare”, organizatd de ,,Curierul National” si Uniunea Nationald a Industriasilor din Romania
(UGIR). Manifestarea s-a bucurat de sprijinul autoritatilor publice locale si judetene, dar si a
mediului de afaceri din regiune. La eveniment au participat presedintele Consiliului Judetean
Dambovita, Adrian Tutuianu, prefectul judetului, loan Marinescu, oameni de afaceri din judet si din
alte judete, primari, directori de institutii, reprezentanti ai autoritatilor publice locale si judetene,
parlamentari si reprezentanti ai acestora, reprezentanti ai Universitdtii Valahia. Moderatorul
dezbaterii a fost Stefan Radeanu, secretarul general al UGIR. Temele principale de dezbatere ale
intalnirii s-au axat pe: infrastructura judetului Dambovita, dezvoltarea parcurilor industriale,
valorificarea potentialului turistic, oportunitatile de afaceri in sectoarele agricol si alimentar,
industria textila, energie, exploatarea deseurilor si sanatate.

24.04.2015 - Consiliul Judetean Dambovita, in parteneriat cu Agentia Judeteand pentru Ocuparea
Fortei de Muncd Dambovita (AJOFM), a organizat Bursa Generala a Locurilor de Munca.
Evenimentul s-a desfasurat la Clubul Studentilor din municipiul Targoviste, iar dupa centralizarea
datelor, a reiesit ca au fost prezenti 52 de agenti economici care au oferit 588 locuri de munca,
vacante la acesl moment. La Bursa Locurilor de Munca au participat 569 persoane, dintre care 326
au fost selectate n vederea incadrarii in munca.

14-16.05.2015 - O delegatie a Consiliului Judetean Dambovita, condusa de Presedintele Consiliului
Judetean Dambovita, Adrian Tutuianu, a participat in perioada 14 - 16 mai 2015, la o intalnire
oficiald in Republica Moldova, in vederea semndrii “Infelegerii de cooperare a Judetului
Dambovita cu Raionul laloveni din Republica Moldova”.

»[ntelegerea de cooperare a Judetului Dambovita cu Raionul laloveni”, semnati in data de 15 mai
2015, va fi baza de dezvoltare a unei relatii de colaborare si prietenie, bazate pe respect, incredere si
egalitate, acordare de sprijin reciproc in solutionarea unor probleme de interes comun, In vederea
credrii oportunitatilor de cooperare in domeniile: social, economic, administrativ si cultural —
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educational. Semnarea documentului oficial s-a realizat in baza Hotararii Consiliului Judetean
Dambovita nr. 107/22.04.2015, iar Intelegerea de cooperare si infrdtire intre Judetul Dambovita
din Romdnia si Raionul laloveni din Republica Moldova a fost avizata favorabil de catre Ministerul
Afacerilor Externe si Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice.
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